
AIZKRAUKLES 

REĢIONA BILIOTĒKU 

 

 

PĀRSKATS PAR 

DARBU 
 

 

 

 

2015.GADĀ 

 

 

 

 

 



 

Reģiona un bibliotēku darba vispārīgs raksturojums  

 
          Aizvadītais 2015.gads bibliotēku dzīvē bija nozīmīgs, bagāts pārmaiņām, 

veiksmīgs. Vienlaicīgi gatavojāmies atkārtotajai bibliotēku akreditācijai, apkopojām 

darba rezultātus piecu gadu garumā. 

Aizvadītais gads mūsu pašvaldību un līdz ar to arī bibliotēku dzīvē nav bijis viegls, jo 

daudzviet cīņa par finansējumu krājumu papildināšanai, bibliotēkas bezmaksas 

pakalpojumu izdzīvošanu, bija ļoti nopietna. Svarīga ir novadu pašvaldību vadītāju, 

pagastu pārvaldnieku un deputātu izpratne un atbalsts bibliotēku stabilam ikdienas 

darbam. 

          Aizkraukles reģiona bibliotēkas ir kultūras, izglītības un informācijas iestādes, 

kuru galvenais uzdevums ir piedāvāt vietējai sabiedrībai radošu, darbīgu kultūras un 

informācijas centru bērniem un pieaugušajiem, aprīkotu ar modernām tehnoloģijām 

un aktuālu iespieddarbu krājumu, kas atbilst lasītāju vēlmēm un rada interesi par 

pašizglītošanos un mūžizglītības iespējām. Bibliotēku darbības mērķis – ar kvalitatīva 

krājuma un informācijas tehnoloģiju palīdzību veicināt vietējās sabiedrības 

intelektuālo un garīgo attīstību. Sabiedrības pastāvīgi pieaugošā nepieciešamība pēc 

dažādas informācijas paaugstina bibliotēku nozīmi, kā arī veic informācijas ieguves 

un apstrādes ieguldījumu mūžizglītības procesā. Bibliotēku uzdevums – motivēt 

sabiedrību izmantot piedāvātās iespējas. Bibliotēkām ir liela nozīme sabiedrības 

attīstībā, uzturot un veidojot kultūrvidi. Vēsturiski bibliotēkas veidojušās kā grāmatu 

krātuves. Ar laiku tās kļuvušas par daudznozīmīgu kultūras telpu, kur garīgās vērtības 

atdzīvojas, kļūstot par dienišķo maizi garam un dvēselei. Bibliotēkas paver iespējas 

katram pašam izvēlēties, kā pavadīt savu brīvo laiku.  

          Pārskata gadā mūsu reģionā pastāvēja 5 novadi – Aizkraukles novads, Pļaviņu 

novads, Kokneses novads, Jaunjelgavas novads un Skrīveru novads. Jau 2010.gadā 

tika veikts liels darbs, lai juridiski sakārtotu reģiona galvenās bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanu pašvaldību bibliotēkām. Sadarbības līgumi tika noslēgti ar visiem 

novadiem. Jaunāko informāciju bibliotēku darbā pašvaldību bibliotēkas turpināja 

saņemt gan elektroniskā veidā, gan semināros no Aizkraukles pilsētas bibliotēkas. 

Tika sniegtas mutiskās konsultācijas bibliotēku darba jautājumos arī uz vietas 

bibliotēkās. Bibliotēkas strādā, lai saglabātu interesi par grāmatām, veicinātu lasīšanu 

bērnu un jauniešu vidū un cenšoties nodrošināt pieeju vietējās kultūras mantojumam. 



             Līdz ar jaunām tehnoloģijām un pakalpojumu klāsta palielināšanos 

publiskajās bibliotēkās nākas konstatēt, ka pietrūkst laika visu darba pienākumu 

kvalitatīvai veikšanai, nevar pārredzēt visu bibliotēkā notiekošo. Sevišķi šīs 

problēmas saasinās viena darbinieka bibliotēkā. Darbinieki cenšas padarīt bibliotēku 

pieejamāku, piedāvāt interesantākus pakalpojumus un papildināt krājumus ar jaunām 

grāmatām. Visas novadu bibliotēku vadītājas ir pieredzes bagātas, tādēļ varam viena 

no otras daudz mācīties, viena otru papildināt. 

           Bibliotēkas, no saimnieciskā viedokļa raugoties, strādā diezgan saspringtā 

režīmā. Lietotājus tas neskar, jo pakalpojumi pieejami parastajā kārtībā un pilnībā 

apmierina lietotāju vajadzības. Visas taupīšanas programmas pagaidām attiecās tikai 

uz darba algām, saimnieciskajiem izdevumiem, remontiem.   

          2015.gadā darba prioritātes bija: automatizācijas procesu tālāka attīstība, darbs 

pie bibliotēku veidotajām datu bāzēm, novadpētniecības darbs, bibliotēku publicitāte, 

bibliotēku darbinieku tālākizglītība un darbs ar bibliotēku krājumiem. 

           Ar gandarījumu un prieku var secināt, ka pagājušais gads vairākām bibliotēkas 

ir bijis gana dāsns, pilns pozitīvu pārmaiņu un gandarījuma pilns par paveikto darbu. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 
 

          Svarīgs nosacījums bibliotekārā darba kvalitatīvai veikšanai ir daudzveidīgs, 

dažādām lasītāju grupām un interesēm atbilstošs krājums, kas nodrošina vienādas 

iespējas visiem apmeklētājiem. Aizkraukles reģiona bibliotēku kopējais krājums uz 

01.01.2016. ir 227740 eksemplāri.  

            2014.gadā visās pašvaldību publiskajās bija izstrādātas krājumu 

komplektēšanas vadlīnijas, kas ļāva daudz veiksmīgāk sakārtot bibliotēku darbu 

krājumu komplektēšanas jomā. 2015.gadā jau varēja analizēt pirmos rezultātus. 

         Bibliotēku likums nosaka, ka bibliotēka ir izglītojoša, informatīva un kultūras 

institūcija vai tās struktūrvienība, kura veic pasaules kultūras mantojuma – 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā 

esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

          Likumā noteikts, ka bibliotēku krājumos esošie iespieddarbi, elektroniskie 

izdevumi, rokraksti un citi dokumenti, neatkarīgi no to autoru politiskās, ideoloģiskās, 

reliģiskās vai cita veida pārliecības vai informācijas, kas tajos ietverta, ir pieejami 

ikvienai personai bibliotēku noteiktajā kārtībā. 

         Bibliotēkas, attiecībā uz krājumu veidošanu ir neatkarīgas. Tās neierobežo 

politiski, ideoloģiski vai reliģiski motīvi. Ierobežojumus bibliotēku krājumu 

veidošanā nosaka likums. Strādājot pie vadlīnijām bibliotēkām ir iespēja pārskatīt 

savu darbu ar krājumu, izanalizēt krājuma sastāvu un izmantošanu, noteikt prioritātes 

krājuma komplektēšanā. Ir iespēja veidot tādu krājumu, kas balstās uz visu lasītāju 

vajadzībām, interesēm, atbilstoši katras bibliotēkas tipam.   

 

Krājumu attīstības dinamika pa novadiem 

Novadi 

 

Jaunieguvumi   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 2220 2343 3730 3309 7998 

Jaunjelgavas 2502 3435 3603 2721 2537 

Kokneses 939 1119 1091 1184 992 

Pļaviņu 2713 2568 2922 3124 2554 

Skrīveru 870 850 1231 891 1212 

Kopā 7244 10315 12577 11229 15293 



 

Novadi  Norakstītie izdevumi   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 983 1976 1959 3625 4796 

Jaunjelgavas 2105 2331 3974 2919 3912 

Kokneses 336 1997 2312 2863 1937 

Pļaviņu 5427 3125 3064 3197 4995 

Skrīveru 2382 2530 1208 1496 1104 

Kopā 11233 11959 12517 14100 16744 

 

 

 

Novadi  Krājums   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 72517 72884 74655 74339 77541 

Jaunjelgavas 46990 48066 47745 47547 46182 

Kokneses 36101 35223 34002 32323 31376 

Pļaviņu 56800 56281 56159 3197 53651 

Skrīveru 21144 19464 19505 1496 18990 

Kopā 233552 231918 232066 229199 227740 

  

              Galvenie krājuma komplektēšanas avoti bija – pašvaldību līdzekļi, Grāmatu 

svētku dāvinājums, privāto personu un citu iestāžu dāvinājumi. Grāmatas galvenokārt 

tika pirktas no individuālajiem komersantiem „Virja AK”, grāmatu 

vairumtirdzniecības bāzē “Latvijas Grāmata“ un grāmatu izdevniecībās. 

Individuālajiem komersantiem „Virja AK” grāmatām ir zemākas cenas kā citur, 

grāmatas tiek piegādātas uz vietas bibliotēkā un Virjai AK ir labi pārskatāma mājas 

lapa. 

             Ierobežotie līdzekļi piespiež bibliotekārus vairāk sadarboties krājuma 

komplektēšanas jautājumos. Daudzas bibliotēkas izmanto iespēju piekomplektēt 

literatūru citās bibliotēkās – Aizkraukles pilsētas bibliotēkas apmaiņas krājumā, Rīgas 

pilsētas centrālās bibliotēkas repozitārijā, LNB apmaiņas krājumā un citur. Gostiņu 

bibliotēkas vadītāja ir “pateicīga apmaiņas krātuvju darbiniekiem par iespēju uz brīdi 



būt eksperimentējošai un mazliet citādi bagātai. Patiešām tas ir tāds īpašs bibliotēkas 

dažādošanas veids, kas dod neviltotu prieku gan man literatūru sagādājot, gan 

lasītājiem izvērtējot. Grāmatu apmaiņas krātuve ļauj savā krājumā piedāvāt, novērtēt, 

izvērtēt un strādāt ar dažādu literatūru nekļūdoties un lieki netērējot līdzekļus”. 

Pašvaldību bibliotēkās daudzas fiziski nolietotās grāmatas tika aizstātas ar labāk 

saglabātiem eksemplāriem no Aizkraukles bibliotēkas lasītāju dāvinājumiem. 

      Vairākas bibliotēkas ir saņēmušas grāmatu dāvinājumus no bibliotēkas lasītājiem 

un citiem labvēļiem. Īpaši jāatzīmē Nacionālā Kino centra Latvijas filmu izlases 

dāvinājums, kas sastāv no viena kataloga un 25 DVD diskiem ar 70 Latvijas 

spēlfilmām, dokumentālajām un animācijas filmām, un Luterisma mantojuma fonda 

grāmatu dāvinājums. Piedaloties, lasīšanas veicināšanas projektā „Bērnu žūrija” tiek 

papildināti krājumi ar mūsdienīgām, bērniem aktuālām grāmatām.  

       Akreditācijas komisija bibliotēkām iesaka sabalansēt līdzekļus krājuma 

komplektēšanai starp periodiku un grāmatām, par prioritāro izvirzot grāmatu krājuma 

atjaunošanu, bet pie līdzšinējā finansējuma daudzas bibliotēkas nevar to izpildīt, jo 

samazināt  periodiku, kas jau tā ir pasūtīta rūpīgi izvērtējot  tajā esošo informāciju un 

izsniegumu, nebūtu lietderīgi. Daudzām bibliotēkām periodikas izsniegums krietni 

pārsniedz grāmatu izsniegumu. Lasītāji laukos labprātāk brīvajā laikā lasa žurnālus, 

nevis grāmatas. 

 

Pašvaldību finansējums krājuma komplektēšanai EUR 

Novadi 2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 14261 21022 19513 20685 22282 

Jaunjelgavas 12006 8043 9525 8506 9387 

Kokneses 5909 6689 8122 7919 8429 

Pļaviņu 12827 11557 12009 11581 12195 

Skrīveru 5876 5857 6542 7316 6352 

Kopā 50879 53168 55711 56007 58645 

 

       Uz vienu bibliotēkas lasītāju grāmatu un periodikas iegādei tika izlietoti 5,88 eiro.  

Pieaugot grāmatu cenām, rūpīgi jāpārdomā, kādus izdevumus iegādāties, lai 

bibliotēkas krājums būtu interesants lasītājiem. Pārsvarā tas tiek papildināts ar 

daiļliteratūru, bērnu literatūru un enciklopēdijām. Šajā strauji mainīgajā attīstības 



laikmetā tieši dažādas enciklopēdijas ir bibliotēkas bagātība. Iegādājoties literatūru 

bibliotēku darbinieki apzina, kādas grāmatas ir kolēģiem un izvērtē vai grāmata 

vajadzīga konkrētajā bibliotēkā vai, zinot lasītāju pamatsastāvu, varēs izlīdzēties, 

literatūru ņemot SBA kārtā. Veidojot iegādājamo grāmatu sarakstus, bibliotekāri 

iepazīstas ar informāciju periodikā, ar izdevēju piedāvājumiem internetā. Lauku 

bibliotēku apmeklētāji  un vecāka gadagājuma lasītāji labprātāk lasa latviešu autoru 

darbus, joprojām iecienīti un bezgala nolasīti ir lata romāni. Vīriešu auditorijā 

visiecienītākie ir kriminālromāni, piedzīvojumi, politiska un vēsturiska satura 

literatūra, sievietes ir iecienījušas daiļliteratūru, ko iesaka daudzie žurnāli un avīzes 

(Ieva, Latvijas Avīze, Santa, Citādā Pasaule). Dažreiz lasītājas ierodas bibliotēkā ar 

milzīgiem sarakstiem.  

            Bibliotēkas lietotājiem krasi  samazinājusies interese par padomju laikos 

izdoto literatūru. Uz šo brīdi bibliotēku plauktos ir latviešu un ārzemju klasiķu darbi, 

kurus reti, bet tomēr pieprasa studenti, skolēni, kas mācās vidusskolās. Krājuma 

apgrozības rādītājs novērtē krājuma atbilstību apkalpojamo iedzīvotāju 

pieprasījumam. 2015.gadā krājuma apgrozība bija 1,08, grāmatām – 0,7, periodikai – 

5,33. 

          Liela nozīme ir arī krājuma izvietošanai un pārredzamībai. Vairākās bibliotēkās 

krājuma daiļliteratūras kārtojumā tika veiktas lielas izmaiņas – pārgājām pie cittautu 

literatūras kārtojuma vienotā alfabētiskā secībā, negrupējot daiļliteratūras izdevumus 

pa atsevišķām tautām, jo uzskatījām, ka lasītajiem tas varētu būt ērtāks kārtojuma 

veids. Krājuma kustība tiek paaugstināta pateicoties literārajām izstādēm par 

rakstniekiem, māksliniekiem, mūziķiem, aktieriem un citām ievērojamām 

personībām, kā arī iepazīstinot ar dažādu valstu daiļliteratūru un atsevišķām nozarēm. 

             Lasītāju intereses ir dažādas - daudz bibliotēkas lietotāju labprāt lasa teātra un 

mākslas darbinieku biogrāfijas, citus piesaista ceļojumu apraksti, citi lasa 

detektīvromānus un grāmatas par vēsturi. Pašizglītībai tiek meklēta nozaru literatūra, 

kurā var apgūt datorprasmes, remontdarbu veikšanu mājā pašmācības ceļā. Cilvēki 

pievērsušies sevis izzināšanai - studē psiholoģiju, interesējas par tautas dziedniecību. 

Visvairāk lasītās grāmatas ir Māras Zālītes „Pieci pirksti” un Skaidrītes Gailītes „Es 

stāstīšu visu…”, “Neredzamo važu gūstā”  un “… un neuzzinās neviens”, Ingunas 

Baueres “Līdz septītajai paaudzei”, Monikas Zīles “Vārdotājas brīvdienas”. No 

ārzemju daiļliteratūras pieprasītas Millijas Džonsones “Negaidīta romance”,  Dena 



Brauna ”Inferno”, Kimberlijas  Frīmenas “Vinterbornu dārgumi”, Džūdas Devero 

“Meitene, kas iemācīja man smieties”, Keitas O'Riordenas “Romas brīvdienas”. No 

nozaru literatūras iecienītas grāmatas par māksliniekiem - Blaua, Līga “Harijs 

Spanovskis. Nekas jau nebeidzas...”, Lagzdiņa, Irēna “Izslāpums. Olga Dreģe”, 

Jēruma, Inga “Ilze Vazdika: Saldā katorga”, sabiedriskās zinātnēs un vēsturē - Zatlers, 

Valdis “Kas es esmu”, Suvorovs, Viktors “Pret visiem: krīze Padomju Savienībā un 

cīņa par varu valstī pirmajā pēckara desmitgadē” un “Kuzjas māte: dižās desmitgades 

hronika”, Aleksejeviča Svetlana “Cinka zēni”, Raundinga, Virdžīnija “Aleksa un 

Nikijs: stāsts par pēdējā Krievijas cara un carienes kaislībām”. 

            Bērnu literatūras krājumu bibliotēkas papildināja piedaloties mērķprogrammā 

„Bērnu žūrija”. Lai nopirktu vajadzīgo grāmatu komplektu bija jātērē ap € 300. Ne 

katra bibliotēka varēja atļauties tādus tēriņus. Tomēr vēlāk, pateicoties LNB Bērnu 

literatūras centra aktivitātēm, grāmatas tika iepirktas vajadzīgajā daudzumā un 

vairākas bibliotēkas izmantoja šo iespēju. Tomēr mēs cerējām uz lielāku atsaucību. 

 

Krājumu attīstības dinamika 
 

 Jaunieguvumi Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums Procentuālais 

sastāvs 

Grāmatas 8286 16337 214105 93,98 

Seriālizdevumi 7574 914 17899 5,33 

Audiovizuālie 

dokumenti 

65 50 564 0,25 

Elektroniskie 

dokumenti 

34 34 173 0,08 

Pārējie dokumenti 32 105 829 0,36 

Kopā 15991 17440 227740  

 

              Gada laikā bibliotēku krājumi tika papildināti ar 15991 vienībām. Pieaugot 

finansējumam, jauniepirkto grāmatu skaits samazinājās, tas nozīmē, ka grāmatu cenas 

aug. Vairāku bibliotēku darba pārskatos redzam, ka bibliotēku darbinieki rūpīgi 

pārskata un izvērtē bibliotēku krājumus, un šī darba rezultātā pamazām nomainās un 

atjaunojas arī krājumu nozaru literatūras daļa. Krājumi bibliotēkās kļūst lasāmāki. 

            Kā atzīst paši bibliotekāri bibliotēku krājumi vēl joprojām ir samērā 

novecojuši, tāpēc vajadzētu lielāku finansējumu krājumu atjaunošanai.  



           Turpinājās grāmatu krājuma attīrīšana no neizmantotās, novecojušās un 

nolietotās literatūras. Dažādu iemeslu dēļ no grāmatu krājuma tika norakstīti 17440 

eksemplāri, tai skaitā grāmatas, seriālizdevumi un citi dokumenti. Joprojām daudz 

tiek norakstīta padomju laikā izdotā literatūra. 

              Pieaug lasītāju pieprasījums pēc avīzēm un žurnāliem, jo iedzīvotāju 

ienākumu samazināšanās liedz pasūtīt izdevumus mājās. Periodikas iegādei reģionā 

tika tērēti € 16217. 

            Bibliotēku darbinieki cenšas pasūtīt periodiku visam gadam, izmantojot 

atlaides, tā palielinot periodisko izdevumu skaitu bibliotēkā. Izvērtējot bibliotēku 

lasītāju iepriekšējā gada interesi, pieprasījumu par konkrētiem izdevumiem, kā arī 

veicot mutiskas aptaujas, sastādīts preses abonēšanas gada saraksts. Lai izvēle būtu 

dažādāka, interesantāka, tiek piedāvāti jauni, bibliotēkā vēl neabonēti izdevumi. 

Periodisko izdevumu skaits bibliotēkās palielinās arī no lasītāju dāvinājumiem – dažās 

bibliotēkās pat uz pusi. Liela pateicība lasītājiem, kuri savus privāti pasūtītos žurnālus 

dāvāja bibliotēkām visa gada garumā. 

         Bibliotēkas atzinīgi vērtē arī Rīgas Laika redakcijas akciju – dāvināt 

neizpārdotos eksemplārus bibliotēkām, jo žurnāls ir interesants un lasītāju iecienīts.  

         Lai gan periodiskie izdevumi sastāda tikai 5,33 % no visa krājuma, izsniegums 

ir gandrīz 38,8 % no visiem izsniegumiem. Vairāk darba jāiegulda reklamējot 

bibliotēku lietotājus par audiovizuālo un elektronisko dokumentu krājumu, kas varētu 

palielināt izsniegumu. Bibliotēkas centīsies izlikt tos izstādēs, izmantos pasākumos, 

ieteiks gan datorlietotājiem uz vietas bibliotēkā, gan tiem, kam datori mājās. 

Klausāmgrāmatas ir lieliska iespēja dzirdēt tekstus senioriem ar redzes problēmām. 

           4 reģiona bibliotēkas turpināja veidot alfabētisko kartiņu katalogu, izņemot tās 

bibliotēkas, kas strādā ar BIS ALISE. Divas no tām jau gada beigās sāka krājuma 

rekataloģizāciju un 2016.gadā sāks arī pēdējās divas. Grāmatu aprakstīšanā daudz 

izmantojam citu bibliotēku elektroniskos katalogus. Tas lielā mērā atvieglo 

bibliotekāru darbu. 

        2015.gadā tika veiktas automatizētās inventarizācijas  Aizkraukles pilsētas 

1.vidusskolas bibliotēkā un visās Pļaviņu novada bibliotēkās. Pirmoreiz 

inventarizācija tika veikta, izmantojot BIS ALISE inventarizācijas moduli,  

darbiniekiem tādā veidā gūstot jaunu pieredzi. 



Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
        Lai pēc iespējas labāk apkalpotu savus iedzīvotājus,   novadu pašvaldības bija  

gatavas piedalīties bibliotēku tālākā attīstībā un segt pieaugošos bibliotēku 

uzturēšanas izdevumus. Jau gatavojoties pirmajai bibliotēku akreditācijai, pašvaldības 

ieguldīja lielu darbu bibliotēku materiāli tehniskā stāvokļa uzlabošanā un bibliotekāro 

pakalpojumu nodrošināšanā iedzīvotājiem. Vairākās bibliotēkās tika veikti 

kosmētiskie remonti, nopirkti jauni plaukti, sakopta bibliotēkai piegulošā teritorija. 

2015.gads bija vairāk vērsts uz bibliotēku krājumu pilnveidošanu, pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanu un darbu ar bibliotēkas lietotājiem. 

 

Bibliotēku sniegtie   pakalpojumi: 

 

Pakalpojums  Apraksts  

 

Izmantojamība  

Abonētās datu 

bāzes  

Bezmaksas piekļuve 

abonētajām datu bāzēm 

internetā - Letonika, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka  

Izmanto skolēni un nedaudz studenti. Skolēni 

vairāk izmanto organizētās nodarbībās vai 

bibliotekārajās stundās. Bibliotēka resursus 

izmanto novadpētniecības materiālu 

iegūšanai. Varētu vēlēties, lai šīs bezmaksas 

datu bāzes tiktu izmantota intensīvāk. 

Interneta resursi  „Gaismas tīkla” ietvaros 

bibliotēkās pieejami 

pilntekstu un informācijas 

resursi – LNB datu bāzes 

www.periodika.lv, Filmu 

portāli www.filmas.lv un 

www.pasakas.net 

Izmanto bibliotēku lietotāji, kuriem interesē 

vēsture un novadpētniecība. 

No skolēnu vidus šos resursus, īpaši 

periodiku, izmanto zinātniski pētniecisko 

darbu rakstītāji. 

Bibliotēkas resursus izmanto 

novadpētniecības materiālu iegūšanai.  

Datori un internets  Datoru ar interneta 

pieslēgumu un bezvadu 

interneta bezmaksas 

izmantošana  

Ļoti bieži  -  bērni un pieaugušie bibliotēku 

lietotāji. Izmanto  darbam, mācībām,  

izklaidei un komunikācijai.   

Novadpētniecības 

kartotēkas un 

tematiskās mapes  

Bibliotēku veidotās 

novadpētniecības kartotēkas 

un tematiskās mapes par 

dažādām tēmām 

Kartīšu kartotēka daudzās bibliotēkās tiek 

papildināta joprojām. Bibliotēkas materiālus 

izmanto izstādēm un pasākumu organizēšanai. 

Novadpētniecības materiāli interesē pagasta 

iedzīvotājus.  

Grāmatas  Dažāda veida literatūra  

pieaugušajiem, bērniem un 

jauniešiem (daiļliteratūra, 

nozaru literatūra)  

Grāmatas izmanto gandrīz visi   bibliotēku 

lietotāji.  



Laikraksti un 

periodika  

Bibliotēkās pieejamais  

periodisko izdevumu klāsts 

par dažādām tēmām.  

Izmanto bērni un pieaugušie. Labprāt grib 

lasīt arī mājās. 

CD un DVD  Tematiski elektroniskie 

resursi par dažādām tēmām, 

No lietotāju puses nav liela interese. Vairāk 

izmanto bibliotēku darbinieki  pasākumu 

organizēšanai. 

Uzziņas un 

konsultācijas  

Konsultācijas par bibliotēku 

un tās izmantošanas 

iespējām, tematisku un 

faktogrāfisku uzziņu izpilde, 

konsultācijas datoru un 

interneta izmantošanā  

Šo pakalpojumu izmanto gan pieaugušie gan 

bērni un jaunieši – informācijas atrašana un 

noskaidrošana, datoru un interneta lietošana, 

faktogrāfiskas uzziņas.  

Literatūras izstādes  Dažādas tematiskas 

literatūras izstādes  

Bibliotēku darbā tiek aktīvi izmantotas, 

interese pārsvarā pieaugušajiem lasītājiem.  

Pasākumi  Dažādi tematiski, izglītojoši 

un kultūras pasākumi  

Pasākumi notiek regulāri – apmeklē gan 

bērni, gan pieaugušie.  

Biroja pakalpojumi  Kopēšana, skenēšana, 

printēšana  

Izmanto bērni un pieaugušie. Pieaugušajiem 

visbiežāk jāveic skenēšanas darbi.  

 

          Mainoties ļaužu ikdienas paradumiem un dzīves ritmam, ko nosaka steiga un 

mobilitāte, informācijas tehnoloģiju pieejamība, ir zaudēta kopības izjūta, iespēja 

satikties, komunicēt ar kaimiņu, pabūt kopā kādā pasākumā. Bibliotēkās pulcējas gan 

vecāka gada gājuma, gan jaunās paaudzes ļaudis.  

          Lietojot e-pakalpojumus, daudzas lietas tiek atrisinātas tepat – savā dzīvesvietā: 

maksājumi, pirkumi, iesniegumi, izziņas, atļaujas, reģistrācija, deklarēšana un cita 

veida pieprasījumi un informācija no valsts un pašvaldību iestādēm un komersantiem 

tik dažādās dzīves jomās: ģimenē, veselības nodrošināšanā, izglītībā, uzņēmējdarbībā, 

sociālajā apdrošināšanā, pieejai darba tirgum. Aktīvākie bibliotēku apmeklētāji tiek 

iesaistīti bibliotēku pasākumu rīkošanā un norisē, piemēram, organizējot braucienus 

uz gadskārtējiem Grāmatu svētkiem. Lai veicinātu bibliotēku pakalpojumu attīstību, 

bibliotēkas ņem vērā apmeklētāju ierosinājumus. 

          Samērā aktuāla problēma bibliotēku darbā ir lasītāji parādnieki, kuri laikā nav 

nodevuši bibliotēkas grāmatas. Bibliotekāri piedāvā dažādas metodes, lai atgrieztu 

grāmatas bibliotēkā. Bebru pagasta bibliotēkā visu gadu darbojas „Aizmirstās 

grāmatas” kaste, kura ir ieguvusi atsaucību, jo apmeklētāji var nodot paņemtās 

grāmatas neienākot bibliotēkā, sevišķi tas patīk tādiem aizmāršīgiem lasītājiem. Tiek 

piedāvātas aizmāršīgo lasītāju brīvdienas bibliotēku nedēļas laikā un gada beigās.  



          2015.gadā Aizkraukles reģionā darbojās 22 pašvaldību publiskās un 18 skolu 

bibliotēkas. Gada vidū tika reorganizētas Kokneses pagasta bibliotēka un Kokneses 

bērnu bibliotēka, izveidojot Kokneses pagasta bibliotēku ar bērnu apkalpošanas 

nodaļu. Saistībā ar šo pāreju, nedaudz samazinājies lasītāju skaits, kas līdz šim 

nedaudz dublējās, jo bija cilvēki, kas lasīja gan Kokneses bērnu bibliotēkā, gan 

Kokneses pagasta bibliotēkā. 

             Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka pārskata periodā ir veikusi lietotāju aptauju ar 

anketu palīdzību,– izdalot tās bibliotēkas apmeklētājiem. Anketā lietotājiem lūdza 

atbildēt uz 6 jautājumiem. Apmierinātība ar darba laiku un atrašanās vietu bija 

pozitīva 100% atbildēs. No bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem lietotāji izvēlas 

galvenokārt 3 veidus: iespieddarbu lasīšanu, internetu un maksas pakalpojumus 

(kopēšana, informācijas izguve no datora un skenēšana). Iemesli bibliotēkas 

apmeklējumam ir visi iespējamie: pašizglītošanās, studijas, periodikas lasīšana, 

pasākumu un izstāžu apmeklējumi, maksas pakalpojumu izmantošana u.c. Bibliotēkas 

apkalpošanas kultūra 100% tiek vērtēta kā ļoti laba. Pie ierosinājumiem minēti gan 

praktiski priekšlikumi, gan emocionālas izjūtas saistībā ar bibliotēku. Visbiežāk 

apmeklētāji vēlas vairāk jaunu grāmatu un lielāku preses dažādību. Tomēr iedzīvotāji 

saprot, ka tas īstenojams finanšu līdzekļu ietvaros. Nākošās ir vēlmes pēc ērtībām 

bibliotēkā, minēti: ērti iekārtota lasītava, atsevišķa telpa pasākumiem, Venden ūdens 

aparāts, tēja, kafija u.c. 

            Bibliotēku darbinieki pēc labākās sirdsapziņas veica savus tiešos darba 

pienākumus un darīja daudz vairāk nekā to prasa bibliotekāra darba pienākumi. Lai 

padarītu informācijas tehnoloģijas pieejamākas bibliotēku lietotājiem bibliotekāri uz 

vietas organizē dažādus apmācību pasākumus dažādām lietotāju grupām. Pasākumi 

notiek gan individuāli, gan dažādu akciju ietvaros „Drošs internets”, e-prasmju nedēļa 

u.c.    2015. gadā reģiona bibliotēkās ir apmācīti vairāk nekā 40 cilvēki, galvenokārt 

seniori. Pieprasījums pēc datorlietošanas apmācībām ir joprojām. Mūsdienu 

tehnoloģiju attīstība par datorlietotājiem spiež būt gandrīz katram, jo daudzas valsts 

iestādes pieprasa elektronisko deklarēšanos, tāpat arī  pensionārus, lai samazinātu 

izdevumus par dažādu rēķinu saņemšanu un apmaksu, lai lētāk un biežāk sazinātos ar 

radiem ārzemēs, lai iegūtu kādu sev nepieciešamu uzziņu. Biežāk sniedzamās 

konsultācijas ir:  

     kā lejupielādēt kādu bezmaksas programmu:  

     kā  piereģistrēt  e-pastu un strādāt ar to; 



      kā sameklēt informāciju internetā; 

      kā rakstīt, noformēt un izprintēt darbu; 

      kā to saglabāt savā datu nesējā vai savā e-pastā; 

      darbs ar internetbanku; 

      dažādu atskaišu iesniegšana elektroniskā veidā. 

2015. gadā turpinās tādi interneta pakalpojumi, kā Latvenergo klientu līgumu slēgšana 

un TV kodu aktivizēšana Lattelecom mājas lapā, dažādu apdrošināšanas polišu iegāde 

internetā, dažādu dokumentu ieskanēšana un kā pielikuma nosūtīšana pa e-pastu. 

Šādus pakalpojumus bibliotēkas neuzskaita, taču veikt tos nākas katru dienu, tie 

sastāda samērā lielu kopskaitu no ikdienā veicamajiem darbiem, apkalpojot lietotājus.  

           2015.gadā daudzas pašvaldības piedalījās pasākumā „Diena bez rindām”, kura 

galvenā doma bija nodrošināt konsultāciju par e-pakalpojumiem sniegšanu klientiem 

un nodrošināt darbinieku (e-iespēju konsultantu), kas „Dienas bez rindām” uzrunā 

apmeklētājus un sniedz konsultācijas par e-pakalpojumiem, kā arī publiski pieejamu 

datoru ar internetu kā palīgresursu konsultantam e-pakalpojumu demonstrācijai 

klientiem. Protams ka galvenie pašvaldību sararbības partneri bija vietējo bibliotēku 

darbinieki. 

         Audzis arī to mājsaimniecību skaits, kurās ir pastāvīgs interneta pieslēgums. 

Līdz ar to nedaudz samazinās bibliotēkas regulāro un laika ziņā ilgstošāko interneta 

izmantotāju skaits. Palielinās to apmeklētāju skaits, kuri „ieskrien” bibliotēkā kādam 

īsam, ātram pakalpojumam vai ieskatam internetā. Turpina samazināties interneta 

izmantotāju skaits no bibliotēkas datoriem – datori lietotajiem ir brīvi pieejami, rinda, 

kā tas bija gadus piecus atpakaļ, vairs nav vērojama. 

            Uzziņas lietotājiem tika sniegtas ne tikai bibliotēkās uz vietas, bet arī pa 

tālruni un nosūtot informāciju uz e-pastu. Tika sniegtas vairāk nekā 1400 dažādas 

tematiskās uzziņas un vairāki tūkstoši faktogrāfisko uzziņu. Mutiskās - tās 

galvenokārt tiek sniegtas uzreiz sarunas laikā, ir par kādu autoru darbiem, pašiem 

autoriem. Šīs uzziņas tiek sniegtas galvenokārt bērniem un krustvārdu mīklu 

minētājiem. Telefoniskās uzziņas pārsvarā tiek sniegtas par vietējo iestāžu darba 

laikiem, dažreiz par autobusu sarakstiem, ambulances pieņemšanas laikiem, kapu 

svētkiem, vietējiem kultūras pasākumiem, dotas atbildes uz jautājumiem par grāmatas 

pieejamību bibliotēkā. Sabiedrības zināšanu straujā attīstība pieprasa arvien augstāka 

līmeņa informācijprātību. Arī mūsu bibliotēkās iegriežas lietotāji, kas grib noskaidrot 

atbildes uz sarežģītiem, specifiskiem jautājumiem un pieprasījumiem, piemēram, 



konkrētas dziesmas notis, tehniskas aparatūras shēmas, informācija par dzimtas 

vēsturi vai kādas slimības cēloņiem. Samazinājusies ir vajadzība pēc savulaik mapēs 

(izņemot novadpētniecība) kārtotajiem laikrakstu un žurnālu izgriezumiem, tādēļ 

daudzas bibliotēkas nopietni rediģēja mapēs sakrāto un izņēma novecojušos 

materiālus. Nozīmīgas vēl joprojām  palikušās tikai dažas tēmas (piem.: atkarības, 

medicīnas jautājumi, lietišķās zinātnes, filozofija, sociālā darba jautājumi, dažādi 

rokdarbi).               

          Lai pilnveidotu lietotāju apkalpošanu bibliotēkas aktīvi izmanto SBA 

pakalpojumus. 2015.gadā SBA kārtā bibliotēkas apmainījās ar 602 grāmatu 

eksemplāriem. Iespieddarbu apmaiņa notiek ne tikai ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, 

bet arī starp novadu bibliotēkām. Informācijas ieguvi atvieglo piekļuve bezmaksas 

datu bāzēm internetā. Liela daļa iedzīvotāju lauku bibliotēkās izmanto interneta 

pakalpojumus: i-banku, Latvenergo pakalpojumu apmaksu, biļešu pasūtīšanu, apgūst 

datoriemaņas ar bibliotekāra palīdzību.  

Lai dažādotu bibliotēkas pakalpojumu klāstu, notiek sadarbība ar citām 

novadu struktūrām, piemēram bibliotēkā pieņem lauksaimnieku konsultante, lai 

pastāstītu jaunāko informāciju un atstātu informatīvos izdevumus, kā arī lai pieņemtu 

un palīdzētu sastādīt pieteikumus Lauku Atbalsta dienestam. 

2015.gads bija pazīstamās itāļu pedagoģes Marijas Montesori jubilejas gads. 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka atbilstoši viņas idejām pārkārtoja bērnu stūrīti. Kamēr 

vecāki izvēlas literatūru, bērni var pavadīt laiku spēlējoties ar attīstošām spēlēm vai 

skatoties bilžu grāmatas un bērnu enciklopēdijas. Apmeklētāju atzīta ir arī M. 

Montesori rekomendētā dziedniecisko smilšu kaste. 

     Bibliotēkās ir WI-FI piekļuve internetam, tad pie bibliotēkām tiek nodrošināta 

infrastruktūra lietotājiem, lai būtu ērti izmantot šo pakalpojumu. Pie atsevišķām 

bibliotēkām ir izveidoti nelieli skvēriņi ar soliņu. 

           Aizkraukles reģionā vienīgais grāmatu izsniegšanas punkts saglabājies 

Klintaines pagasta bibliotēkai. Bibliotēkas vadītāja veiksmīgi, jau ilgus gadus vienu 

reizi mēnesī, sniedz bibliotekāros pakalpojumus pagasta attālākā ciemā Rīteros. 

Rīteros bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas punkts ir atvērts katra mēneša trešajā 

trešdienā uzņēmuma SIA „Simols” telpās. 

      

 

     



Galvenie statistikas rādītāji  

 

Novadi  Lasītāju skaits  

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 5435 2930 2672 2697 2724 

Jaunjelgavas 1450 1429 1366 1377 1742 

Kokneses 1852 1917 2023 2073 1836 

Pļaviņu 3162 3327 3025 3083 2724 

Skrīveru 1096 1089 1065 1035 1155 

Kopā 12995 10692 10151 10265 10181 

 

 

Novadi  Apmeklējums  

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 54833 55888 65876 89205 48557 

Jaunjelgavas 47491 45824 42165 25879 28469 

Kokneses 31854 29864 31216 31425 26612 

Pļaviņu 44308 42671 40295 34083 32601 

Skrīveru 16074 15176 13469 12269 14983 

Kopā 194560 189423 193021 192861 151222 

 

Novadi  Izsniegums  

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 79255 53340 73085 72323 74362 

Jaunjelgavas 61979 57835 47607 45429 36099 

Kokneses 54951 54032 58340 58259 50099 

Pļaviņu 77670 64826 70933 62823 59381 

Skrīveru 31530 31167 28940 30376 25727 

Kopā 305385 261200 278905 269210 245668 

 

 

          Aizkraukles reģionā iedzīvotāju skaits 2015.gadā bija 30116 cilvēki un tas ir 

apmēram par tūkstoti mazāk nekā pagājušajā gadā. Atskaites periodā Aizkraukles 



reģiona publiskajās bibliotēkās pakalpojumus izmantoja 10181 (par 100 lietotājiem 

mazāk) reģistrēti bibliotēku lietotāji, 3075 no tiem ir bērni un jaunieši, kas sastāda 

30,2% no reģistrētajiem lasītājiem. Bibliotēku pakalpojumus ir izmantojuši gandrīz 

33,8% reģiona iedzīvotāju.  

           Lai iesaistītu mikrorajona iedzīvotājus lasīšanas procesā, bibliotēkas sadarbojas 

ar pensionāru apvienībām, sociālajiem darbiniekiem, pastniekiem un lauku atbalsta 

dienesta darbiniekiem, kuri aizved grāmatas uz attālākām dzīves vietām. Pļaviņu 

novada bibliotēkas regulāri reizi mēnesī apmeklē veco ļaužu pansionātu, aiznes 

grāmatas, noorganizē kādu tikšanos vai pārrunas par grāmatām, apsveic gadskārtu 

svētkos. Arī Kokneses novada Iršu pagastā Pansijas iemītnieki ir čakli bibliotēkas 

apmeklētāji, bet veselības problēmas - redzes pasliktināšanās, bieži vien ir galvenais 

iemesls, kad lasīšanas paradumi pēkšņi tiek pārtraukti. Sadarbojoties ar pansiju, 

bibliotēkas vadītāja domā par jauniem bibliotēkas pakalpojumiem, piemēram, priekšā 

lasīšanu cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas. 

       Pilsētu bibliotēkās lasītāji labprātāk izmanto sev tuvāko bibliotēku un nevis mēro 

ceļu uz viņiem paredzēto. Piemēram, Pļaviņu novada bērnu bibliotēkā labprāt lasa 

mikrorajona pieaugušie lasītāji, jo pieaugušo bibliotēka atrodas otrā pilsētas pusē. 

          Kopā bibliotēkas ir apmeklējuši 151222 (- 41 tūkstotis) apmeklētāji. 36,5% 

(55133) no visiem bibliotēku apmeklētājiem ir bērni. Katrs reģistrētais lietotājs 

bibliotēku apmeklējis vidēji 14,8 reizes. 

           Publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva dēls” devums iepriekšējos 

gados bija ļoti nozīmīgs bibliotēku attīstībā. Projekta rezultātā bibliotēku 

apmeklētājiem ir pieejamas kvalitatīvas mūsdienu informācijas tehnoloģijas, ātrs 

internets, daudzfunkcionālas pavairošanas iekārtas, kas veicināja lietotāju iegriešanos 

bibliotēkā. Tomēr lielāka efektivitāte ir  lauku bibliotēkās, kur iedzīvotājiem ir 

mazākas iespējas (slikta apraides uztveršanas iespēja, mazāki finansiālie resursi) 

privāti izmantot jaunās tehnoloģijas. Pilsētu bibliotēkās ir jūtama pavisam cita 

tendence – daudziem mājās ir dators ar interneta pieslēgums un nav vajadzības 

izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Mainās arī interneta lietotāju kontingents – mazāk 

ir jauniešu, pie datoriem bieži var redzēt gados vecākus cilvēkus. Bibliotēkās datorus 

izmanto vieni un tie paši bērni, kuriem tas nav pieejams mājās. Riska grupās var 

ieskaitīt arī bērnus, kuru vecāki nepievērš tik lielu uzmanību savu bērnu audzināšanā, 

jo šie bērni labprāt bibliotēkā pavada visu dienu. Šeit viņi spēlē galda spēles, izmanto 

datorus, bieži ir skaļi, traucē citus, bet grib parunāties ar bibliotekāri un labprāt 



līdzdarbojas radošajā darbnīcās un citās bibliotēku aktivitātēs, tā gūstot dažādas 

iemaņas. 

            Bibliotēkas jau ir izglītojušas savus apmeklētājus, piem., Internetbankas 

lietošanā, Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanas sistēmā, un rezultātā 

bibliotēkas apmeklētājs minētos pakalpojumus spēj izmantot patstāvīgi mājās 

neapmeklējot bibliotēku. 

            Izsniegumu skaits 2015.gadā Aizkraukles reģiona bibliotēkās bija 269210 

245668 vienības. Tas ir par 23,5 tūkstošiem mazāk nekā 2014.gadā, kur vislielāko 

mīnusu sastāda izsniegums bērniem un jauniešiem (-17,3 tūkstoši). Katrs reģistrētais 

lietotājs bibliotēkā vidēji ir paņēmis 24 iespieddarbus. Bibliotēku lietotāji labprāt ņem 

līdz uz mājām arī periodiskos izdevumus. 

Krājuma un izsnieguma procentuālais sastāvs 

 Krājums Procentuālais 

sastāvs 

Izsniegums  Procentuālais 

sastāvs 

Grāmatas 214105 93,98 150041 61,07 

Seriālizdevumi 17899 5,33 95476 38,86 

Audiovizuālie 

dokumenti 

564 0,25 80 0,03 

Pārējie dokumenti 1002 0,44 115 0,05 

Kopā 227740  245668  

             Tiek pievērsta uzmanība sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārajai 

apkalpošanai. Laipni gaidīts bibliotēkā ir ikviens. Daļa mazturīgo iedzīvotāju izmanto 

bibliotēku kopēšanas, printēšanas, faksa aparāta, telefona izmantošanu, ja ir izziņa no 

pašvaldības par atbilstību trūcīgās ģimenes (personas) statusam, bez maksas. 

            Novadu un pilsētu lielākās bibliotēkas datorlietošanas pamatus pēc 

pieprasījuma var veikt klientu apmācību mājās, izmantojot portatīvos datorus. 

          Lietotāju apkalpošanu negatīvi ietekmēja pasta nodaļu likvidācija. Bibliotēkas 

darbiniekiem ir apgrūtināta SBA pakalpojuma pieejamība, jo saņemt un nosūtīt 

grāmatu pa pastu ir problemātiski. Darbiniekam ir jāizbrīvē laiks, lai nokļūtu uz 

tuvāko pasta nodaļu vai bibliotēku, dažreiz tas notiek bibliotēkas darba laikā. Tāpēc 

bibliotekāri lasītājiem pašiem iesaka apmeklēt tuvākās bibliotēkas vai Aizkraukles 

pilsētas bibliotēku.  

          Lielākajai daļai bibliotēku ir izveidota slīpā uzbrauktuve, lai personām ar 

kustību traucējumiem būtu nodrošināta iespēja apmeklēt bibliotēku. Lasītājiem, kuri 



nevar atnākt uz bibliotēku, grāmatas tiek aiznestas uz mājām, pasūtīšana un 

izvēlēšanās parasti notiek pa telefonu. Grāmatas lasītājiem aiznes pašas bibliotekāres, 

radinieki, kaimiņi, bieži pastnieki, pagastu pārvalžu darbinieki un dažreiz pat auto 

veikalu pārdevēji. 

           Neviena bibliotēka nevar iekļaut savā krājumā visus informācijas avotus, tāpēc 

joprojām aktīvi tiek izmantots starpbibliotēku abonements. 2015.gadā starp 

bibliotēkām tika apmainītas 602 vienības dažādu iespieddarbu, vidēji 30 grāmatas 

katrai bibliotēkai. Grāmatu apmaiņa notika starp 20 pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām un grāmatas tika pasūtītas no reģiona galvenās bibliotēkas, publiskajām 

bibliotēkām un  LNB. Reģiona pašvaldību bibliotēkas iespieddarbu un citu 

dokumentu pasūtīšanu veic pašas.  Dokumentu pasūtīšana notiek ar interneta 

starpniecību un tas ir viens no pierādījumiem, ka informācijas tehnoloģijas mazina 

atšķirību pakalpojuma pieejamībā pilsētu un lauku iedzīvotājiem. 

Šīs iespējas izmanto mūsu bibliotēku lietotāji, kuriem nepieciešama specifiska 

literatūra studijām, pašizglītībai, pētnieciskajiem darbiem, konkrētam projektam vai 

nodarbībai. Saņemot pieprasījumu bibliotēku darbinieki, izmantojot Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas elektronisko katalogu vispirms pārliecinās vai vajadzīgais 

izdevums nav kādā no tuvākajām pašvaldības bibliotēkām, vai Aizkraukles reģiona 

bibliotēkās. Apskatot pasūtāmās grāmatas datus Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

katalogā, tos precizējam, jo lasītāji nereti sniedz nepilnīgas ziņas par vajadzīgo 

literatūru. Kolēģi LNB sniedz atbildi elektroniskajā formā par pasūtījuma  

rezervēšanu un korekti atgādina par lietošanas termiņa izbeigšanos. 

Esam apmierināti ar SBA pakalpojuma kvalitāti. Pasūtījumus saņemam ātri, 

pasūtīto grāmatu atgriežam atpakaļ Rīgā ar Latvijas Pasta starpniecību, vai aizvedot 

personīgi, ja sakrīt brauciens uz Rīgu. 

        Bibliotēku darba laiks atbilst lietotāju vajadzībām. Bibliotēkas lietotājiem nedēļā 

ir atvērtas vizmaz 40 stundas. Lielākā daļa bibliotēku sestdienās ir atvērtas. 

Atvaļinājumu laikā bibliotekāres vismaz reizi nedēļā apkalpo savus lasītājus. 

          

 

 

 

 

 



Darbs ar bērniem un jauniešiem 

           Viens no bibliotēkas uzdevumiem ir radīt bērnos lasīt prieku un 

palīdzēt jauniešiem kļūt par prasmīgiem informācijas lietotājiem, veicināt izglītotas, 

kulturālas un informētas sabiedrības veidošanu. Bibliotēku pakalpojumu saturam 

jāatbilst pieaugošajām izglītības kvalitātes prasībām. Bibliotēkas ir svarīgs posms 

izglītības procesa informacionālajā nodrošinājumā visos izglītības sistēmas posmos. 

Bibliotēku darbs ir plānots un organizēts tā, lai piesaistītu jaunus lasītājus, 

iepazīstinātu ģimenes ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Bibliotēkas ir droša, 

sakopta, noderīga vieta, kur pavadīt savu brīvo laiku. Kā viens no darba virzieniem ir 

– jauno informācijas tehnoloģiju pielietošana un lietotāju apmācība, lai informācijas 

tehnoloģijas nekļūst par biedu un nelaimju cēloni. 

            Bērnu un jauniešu reģistrēto lietotāju skaits novados 

Novadi 2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 1035 1028 817 859 861 

Jaunjelgavas 555 514 502 611 458 

Kokneses 753 745 731 800 581 

Pļaviņu 928 867 903 925 825 

Skrīveru 426 352 332 320 350 

Kopā  3697 3506 3285 3515 3075 

 

          Bērnu un jauniešu skaits bibliotēkās ir ļoti mainīgs. Reģistrēto lietotāju 

skaits samazinājies par 440 cilvēkiem. Lauku pašvaldību skolās turpinās bērnu un 

jauniešu skaita samazināšanās, jo samazinās iedzīvotāju skaits, ļoti negatīva 

demogrāfiskā situācija, tiek slēgtas mazās skolas. Vakaros bērni ļoti vēlu atgriežas no 

skolas un lielās noslogotības dēļ vairs nav laika apmeklēt bibliotēku. 2015. gada 

augustā Iršu pagasta Pērses pamatskolā ir veikta reorganizācija. Skolai ir piešķirts 

sākumskolas statuss un līdz ar to 7. - 9. klašu skolēni dodas mācīties uz citām novada 

skolām. Pērses skolas reorganizācija var veicināt lielāku bērnu lasītāju skaita 

samazināšanos.  

Taču vasarās un skolu brīvlaikos bibliotēkās uzturas un lasa bērni, kuri 

pagastā nedzīvo, bet viesojas pie radiem, draugiem, kad jālasa ieteicamā literatūra. 

Tāpēc galvenais darbā ar bērniem, ir radīt sajūtu par bibliotēku kā draudzīgu vidi, kur 

var atrast vajadzīgo informāciju, attīstīt lasītprieku, labi pavadīt brīvo laiku. Lai bērni 



bibliotēkā justos labi, mūsu bibliotēkās ir iekārtoti vizuāli skaisti noformēti bērnu 

stūrīši ar bērnu grāmatām, spēlēm, rotaļlietām, zīmuļiem, bērnu mēbelēm. 

              Bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits novados 

Novadi 2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 19966 19750 19885 19975 18322 

Jaunjelgavas 20939 21198 16307 13906 10507 

Kokneses 19405 18062 16215 16780 12938 

Pļaviņu 20063 17830 15833 11571 9970 

Skrīveru 6903 6552 5961 4981 3396 

Kopā 87276 83392 74201 67213 55133 

 

          Apmeklējumu skaits ir samazinājies par 12 tūkstošiem. Arvien vairāk bērni un 

jaunieši internetu lieto mājās. Interneta pieslēgumus mājās veicina arī skolu 

pieslēgšanās e-izglītībai. Ar grāmatu lasīšanu bērni un jaunieši īpaši neaizraujas. 

Vidējā vecuma grupā grāmatas lasa nelabprāt un tikai skolā uzdoto (rūpīgi veroties, 

lai skolotājas ieteikto izlasāmo lappušu skaits īpaši netiktu pārsniegts). Vidējā skolas 

vecuma posmā ļoti daudzi skolēni apmeklē gan mākslas, gan mūzikas skolas, sporto, 

gan vēl darbojas dažādos interešu pulciņos un tad jau lasīšanai daudz laika neatliek. 

Arī jauno tehnoloģiju ienākšana gandrīz katrā ģimenē, viedtālruņu, kas jaudā 

vienlīdzīgi datoriem, ienākšana skolēnu ikdienā nesekmē lasīšanas iemaņu 

veidošanos. 

                 Bērnu un jauniešu izsniegumu skaits novados 

Novadi 2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 12969 12270 18095 16707 16450 

Jaunjelgavas 20549 14027 12772 10148 6071 

Kokneses 21436 19476 21907 22109 15556 

Pļaviņu 23050 18988 17438 12510 10560 

Skrīveru 4820 6142 7227 8025 3531 

Kopā 82824 70903 77439 69499 52168 

           Izsniegums bērniem un jauniešiem pašvaldību bibliotēkās ir samazinājies par 

gandrīz 17 tūkstošiem. Ar katru gadu samazinās iespieddarbu  izsniegums, kas saistīts 

gan ar bērnu nevēlēšanos lasīt grāmatas, gan ar lielo slodzi skolā un ārpusskolas 

nodarbībās. Svarīgi iesaistīt bibliotēkās pirmskolas vecuma bērnus, lai saikne ar 

bibliotēku rastos pēc iespējas agrāk. Bērniem patīk uzturēties bibliotēkā, bet lasīšana 



nav katra bērna iemīļotākā nodarbošanās. To aizvien straujāk aizvieto bezmērķīga 

čatošana internetā, kā arī pārlieku liela laika atvēlēšana mūzikai un spēlēm. Tāpēc 

bibliotēkām ir jāturpina organizēt lasīšanas veicināšanas pasākumi, jāveicina interese 

par grāmatām, jāatrod jaunas un interesantas darba formas, jāturpina individuālais 

darbs. Daudzu bibliotēku krājumi tika papildināti ar spēlēm. Spēles parasti viens 

nespēlē un bērni nāk uz bibliotēku pa grupiņām, lai labi pavadītu laiku.  

             Bērnu lasīšanas intensitāti ietekmē skolās dotie ieteicamās literatūras saraksti, 

tāpēc bibliotēku vasarā apmeklē arī tie bērni, kas parasti bibliotēkas pakalpojumus 

neizmanto. Tas gan nenozīmē, ka bērni un jaunieši bibliotēkās pārsvarā izmanto 

internetu. Bērnu un jauniešu literatūras krājumu veidošana katrā bibliotēkā darbojas 

pēc dažādiem principiem. Tā ir atkarīga no lasītāju skaita, finansiālo līdzekļu lieluma, 

bibliotekāra personības, sadarbības ar izglītības iestādēm un komplektēšanas politikas. 

Bērnu un jauniešu krājuma komplektēšanas politiku labāk var analizēt pamatojoties 

uz atsevišķu bērnu bibliotēku vai bērnu apkalpošanas nodaļu darbu. Pagastu 

bibliotēkās pēc statistikas to izdarīt ir grūtāk. Tad ir jāveic atsevišķs pētījums.  

Bibliotēkas  Lasītāju skaits  

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

912 930 720 772 785 

Jaunjelgavas bērnu 

bibliotēka 

301 288 187 232 135 

Kokneses pagasta 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

361 423 401 437 350 

Pļaviņu pilsētas bērnu 

bibliotēka 

590 600 471 420 483 

Skrīveru bērnu bibliotēka 361 349 277 288 313 

 

 

Bibliotēkas  Apmeklējums  

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

16880 17647 17574 18506 17165 

Jaunjelgavas bērnu bibliotēka 9482 9901 7923 6720 3324 

Kokneses pagasta bibliotēkas 

bērnu nodaļa 

6645 5932 6541 6732 5308 



Pļaviņu pilsētas bērnu 

bibliotēka 

9396 8973 7668 7558 5714 

Skrīveru bērnu bibliotēka 7075 6725 5831 4848 3230 

 

 

Bibliotēkas Izsniegums   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

11402 11192 16992 15466 15026 

Jaunjelgavas bērnu bibliotēka 10261 9947 5881 4827 2484 

Kokneses pagasta bibliotēkas 

bērnu nodaļa 

9078 7930 8111 8175 5209 

Pļaviņu pilsētas bērnu 

bibliotēka 

18878 15072 13491 10616 8864 

Skrīveru bērnu bibliotēka 11819 12414 7078 7719 3213 

 

 

Bibliotēkas Līdzekļi krājuma komplektēšanai   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

2275 2631 3109 2323 2303 

Jaunjelgavas bērnu 

bibliotēka 

1622 935 926 564 770 

Kokneses pagasta 

bibliotēkas bērnu nodaļa 

1090 1022 1439 1495 1818 

Pļaviņu pilsētas bērnu 

bibliotēka 

1988 1969 2006 1912 1954 

Skrīveru bērnu bibliotēka 2232 2213 2565 3118 3200 

 

         

          Krājuma komplektēšana 

            Bērnu un jauniešu krājuma komplektēšanai bibliotēku darbinieki pēta bērnu 

pieprasījumus, atlasot augstvērtīgāko. Komplektēšanā izmantojam lasītāju 

pieprasījumus konkrētām grāmatām, priekšroku dodam uzziņu literatūrai, vērtīgai 

nozaru literatūrai, latviešu oriģinālliteratūrai, bērnu grāmatām. Komplektējot 

pirmsskolas vecuma  literatūru liela vērība tiek pievērsta iesējumam, pēc iespējas tiek 

iegādātas grāmatas cietos vākos, lai mazie lasītāji tās tik ātri nesaplēstu. 



            Bērnu un jauniešu krājuma papildināšanas galvenais avots ir pašvaldību 

finansējums. Sadarbojoties ar LNB Atbalsta biedrību 2015. gadā no lasīšanas 

veicināšanas programmas „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija” iegūtais finansējums 

papildināja daudzu bibliotēku plauktus un bija lasīšanu veicinošs.  

           Daudz ar bērniem tiek  runāts par grāmatu saudzēšanu. 

            Šajā gadā turpinājās darbs pie krājumu izvērtēšanas un krājumu  

rekataloģizācijas. 

            Abonējot laikrakstus un žurnālus izmantojām piedāvātās abonēšanas akcijas, 

kad atlaides ir ievērojamas, līdz ar to varējām pasūtīt vairāk preses izdevumus. 

Pasūtot periodiku, tika ņemtas vērā bibliotēku apmeklētāju vēlmes. Diemžēl, arvien 

sarūk bērniem domāto preses izdevumu skaits valstī, tāpēc kļuvušas mazākas izvēles 

iespējas. Samazinās to skolēnu skaits, kuri regulāri iepazīstas ar periodiku. Pārsvarā 

jaunākos laidienus pāršķirsta bibliotēkā, gaidot uz datoru. Tikai nedaudzi ņem 

lasīšanai mājās.  

 

         Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

      2015.gadā bibliotēku darbinieces sniedza uzziņas gan bibliotēkās, gan pa telefonu, 

gan ar e-pasta starpniecību. Telefoniskās uzziņas ir diezgan populāras. Zvana uz 

bibliotēkām, lai pajautātu, vai ir konkrētas grāmatas, žurnāli, kur var atrast 

informāciju. Pa telefonu mēdz arī pagarināt izsniegto grāmatu termiņu. Pārsvarā tās ir 

bijušas uzziņas saistībā ar skolā uzdoto mācību vielu. Tomēr izvērtējot pēdējo gadu 

bibliotēku tradicionālo pakalpojumu izmantošanu un IKT attīstības tendences, 

jāsecina, ka palielinājusies interese par internetu kā uzziņu un komunikācijas līdzekli, 

bet samazinājusies interese par literatūru papīra formātā. Informācijas darbs tiek 

sniegts gan klasēs, gan individuāli. Konsultējām  kā strādāt ar elektronisko katalogu 

un datu bāzi Letonika u.c. Uzziņas bērniem visvairāk tiek sniegtas, lai sagatavotos 

mācību stundām - vēsturei, ģeogrāfijai un mājturībai. Skolēni izmanto dažādus avotus 

informācijas iegūšanai – bibliotēkas krājumu, publisko bibliotēku elektroniskos 

katalogus (vairāk Aizkraukles reģiona), datubāzes un interneta resursus.  Vidusskolēni 

patstāvīgi raksta zinātniski pētnieciskos darbus un informāciju meklē bibliotēkā. 

Informācijas prasmju un iemaņu attīstīšanu veicu individuāli. Jaunāko klašu skolēni 

bibliotekāra vadībā apgūst lapas, kur atrodamas izglītojošas spēles (piemēram, 

www.lasamkoks.lv, pasaku portāls), pamatskolas skolēniem zināšanas par interneta 

http://www.lasamkoks.lv/


iespējām ir diezgan „šauras” – viņi prot orientēties sociālajos tīklos, lejuplādēt mūziku 

vai filmas, tajā pat laikā neprot izdzēst lejuplādētos dokumentus.  

         Jaunjelgavas bērnu bibliotēkā  ir notikuši 6.grāmatu apskati - “Lasīsim jaunās 

grāmatas”, ”Pasaules plašumos”, ”Avīzes un žurnāli mūsu bibliotēkā”, ”Putnu 

valstībā”, ”Ieteicamā literatūra lasīšanai vasarā”,  “Latviešu dzeja un dzejnieki”.  

Bibliotekāro stundu tēmas: “Iepazīšanās ar bibliotēku”  b/d “Atvasīte” vec. gr. bērni 

un 1.kl, “Informācijas meklēšana enciklopēdijās, vārdnīcās, žurnālos, grāmatās, 

interneta vietnēs” - 8. kl., “Uzziņu izdevumi” - 7.kl.,”Iepazīšanās ar grāmatu”-

1.kl.,”Laikraksti un žurnāli”- 3.kl. 

      Bibliotēkās izveidotas patstāvīgas jauno grāmatu izstādes. Mūsu bibliotēkās 

lasītāji regulāri tiek iepazīstināti ar jaunāko bibliotēkās ienākošo literatūru, 

laikrakstiem, žurnāliem. Ik dienas sniedzam individuālās informācijas, atbilstoši katra 

lasītāja interesēm. 

            Pieaugot bibliotēku kā informācijas centru lomai, palielinās darba apjoms, 

saturs un kvalitāte. Intensīvs darba periods gan bibliotekāriem, gan skolēniem ir 

projektu nedēļās, meklējot materiālus referātiem, kā arī pavasarī rakstot skolēnu 

zinātniskos darbus. 

          Skrīveru bērnu bibliotēka, lai efektīvāk izmantotu bibliotēkas krājumu, lielāko 

daļu enciklopēdijas bērniem izsniedz uz mājām. Līdz ar to bērniem rodas lielāka 

interese par šiem uzziņu krājumiem, un mājas apstākļos šie izdevumi tiek pāršķirstīti 

kopā ar vecākiem. 

 

 

 Pasākumi dažādām vecuma grupām   

Lai bērni visu dienu „nesēdētu” pie datoriem bibliotekāres izdomā visādus 

atpūtas brīžus. Bērni min mīklas, spēlē dažādas galda spēles, apglezno dažādus 

traukus, līmē dabas materiālus, darbojas ar pogām, gatavo apsveikumus. Bērniem viss 

ātri apnīk un vajag daudz izdomas, lai viņus piesaistītu. Tāpēc bibliotēkās ir arī 

dažādas galda un kustību spēles, kuras bērni labprāt spēlē brīvajā laikā.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļā savu darbību turpina zīmēšanas 

interesentu pulciņš, kurš izveidojies pēc pašu bērnu iniciatīvas. Bērni tajā turpina 

pilnveidot savas zīmēšanas prasmes, izmantojot bibliotēkā esošās grāmatas par 

zīmēšanu. Populāras ir grāmatas no sērijām „Zīmēšanas skola” un „Padomi 



zīmēšanā”. Ik pa laikam bibliotēkā pie sienas apskatāmā zīmējumu izstāde tiek 

papildināta ar jauniem darbiņiem.  

Regulāri bibliotēkās skatāmas dažādas literatūras izstādes. Lielu atsaucību izpelnījās 

literatūras izstādes veltītas rakstniekiem, dzejniekiem – jubilāriem Annai Saksei, 

Mārim Rungulim, Aspazijai, Rainim, Fricim Bārdam, Krišjānim Baronam. 2015.gads 

pagāja rakstnieku Raiņa un Aspazijas zīmē. Bibliotēkās tāpat bija skatāmas tematiskas 

literatūras izstādes. Pārsvarā literatūras izstādēs tika izmantotas grāmatas, raksti no 

periodikas, interneta. Lai izstādes būtu interesantākas, tika izmantoti arī dažādi vizuāli 

materiāli. Tika organizētas izstādes gadskārtu svētkiem un dažādiem sabiedrībā 

nozīmīgiem notikumiem un atceres dienām. Aiviekstes pagasta bibliotēkā uz 

bibliotekārajām stundām nāk vidējās, vecākās un sagatavošanas grupas bērni ar grupu 

skolotājām. Grāmatu lasīšanu sasaista ar animācijas filmiņu skatīšanos, rotaļāšanos 

bibliotēkā un radošajām darbnīcām. 

2015. gadā bibliotēku darbinieces organizēja dažādus literārus un tematiskus 

sarīkojumus. Atsevišķos pasākumos tika izmantotas dažādas informācijas tehnoloģiju 

iespējas: dators, televizors audio un  video atskaņotāji un projektors. Ar to palīdzību 

uz ekrāna tika rādītas dažādas video prezentācijas, multfilmas no portāla 

www.pasakas.net, kā arī dažādi materiāli no interneta.  

Bērnu un jauniešu auditorijai organizētie pasākumi bibliotēkās. 

Bērnu  un jauniešu žūrija 

           Bērnu un jauniešu žūrijā piedalījās 9 publiskās bibliotēkas un 3 skolu 

bibliotēka Klintaines bibliotēkā „Bērnu/jauniešu Vecāku žūrijas 2014” noslēguma 

pasākums notika 2015.gada 29.janvārī. Pasākuma ietvaros tika pateikts „Paldies” par 

grāmatu lasīšanu un vērtēšanu. 

             Kokneses pagasta bibliotēkas bērnu nodaļā norisinājās spēļu vakars projekta 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” dalībniekiem un viņu ģimenēm. Kopā tika 

izspēlētas dažādas spēles – “Ātrlasīšanu”, kurā ierastās grāmatas vietā bija jālasa 

makaroni no zirņiem, “Literāro cirku”, kas bija uzzīmēts uz grīdas un kurā bija 

jāatmin latviešu tautas mīklas, pasaku varoņi un grāmatu autori. Visiem iemīļoto 

“Slēpņošanu” bērni meklēja kopā ar vecākiem, un kad visas lapiņas bija atrastas un 

apslēptie saldumi iegūti, sajūsmā bija gan lielie, gan mazie. 

          Aiviekstes pagasta bibliotēkā lielākais gada pasākums ir “Bērnu un jauniešu 

žūrija”, kurā 2015.gadā piedalījās Ap 50 dalībnieki, gan bērni, gan jaunieši. 



          Iršu pagasta bibliotēka organizēja “Bērnu un jauniešu žūrijas” 

mācību braucienu uz Pļaviņu novadu. Dalībnieki devās iepazīt Pļaviņu novadu. 

Odzienas muižas kompleksā viesus sagaidīja pārvaldniece. Viņa stāstīja par 

vēsturiskajiem notikumiem, kas norisinājās muižā un laipni izrādīja pils rekonstruētās 

zāles. Muižas kompleksa atjaunošanā ir ieguldīts liels darbs un līdzekļi, un priecē 

fakts, ka šo vietu arvien vairāk apmeklē tūristi. Atpūtnieki atzinīgi novērtē katru 

sakopto stūrīti un atjaunotās ēkas muižas teritorijā. Pļaviņu novada bērnu bibliotēkā 

noskatījāmies bibliotekāru sagatavoto prezentāciju par informācijas krātuvi un 

aktivitātēm, kas tajā notiek, apskatījām telpas un meklējām kopīgo un atšķirīgo, 

salīdzinot Iršu pagasta bibliotēku ar Pļaviņu novada bērnu bibliotēku. Pēc rosīgas 

darbošnās bibliotēkas vadītāja Gunta Grandāne mums pacienāja ar ļoti garšīgu zāļu 

tēju. Tālāk mūsu ceļš veda uz sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centru 

„Pepija”. „Pepijas” vadītāja Tatjana Zagorska mūsu grupu savā brīvdienā sagaidīja 

smaidīdama un enerģijas pilna. Pēc iepazīšanās sākās jautrošanās Pepijas stilā 

.„Liepkalnos”. Gide Gunta Lazda mūs ieinteresēja ar stāstījumu par maizes tapšanas 

ceļu un ceptuves produktu degustāciju. Noēstās rupjmaizes riciņas un kārumi deva 

spēku apskatīt Stukmaņu Pētera robežakmeni, kurš uzskatāms par senāko datēto 

robežakmeni Latvijā un izstaigāt Stukmaņu muižas teritoriju, apskatīt saglabājušās 

ēkas. 

           Jaunjelgavas bērnu bibliotēka lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu žūrija”  

piedalās 11.gadu.  Šogad grāmatas vērtēja 59 eksperti - 40 vidusskolas  un 17 

bērnudārza “Atvasīte” eksperti un 2 lasītāji - vecāki. 

Skrīveru bērnu bibliotēkā nozīmīga ir LNB lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija,” kurā piedalās bibliotēkas lietotāji. Bibliotēka 

nodrošina visu kolekcijas grāmatu pieejamību, visas grāmatas iegādātas 2 

eksemplāros. No LNB saņemti 5 eksemplāri. Bērnu žūrijā iesaista individuālos 

dalībniekus, ne klašu kolektīvus. Iesaista arī pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadīgos 

bērnus, viņiem pārsvarā notiek priekšā lasīšanas pasākumi. 2015.gadā bērnu žūrijas 

ekspertu skaits ir sarucis. Iesāka liels skaits ekspertu, bet līdz finišam nonāca 13. 

Lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu un Jauniešu žūrija 2015.gadā 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkā dalībnieku skaits pieaudzis līdz – 74 skolēniem un 18 

vecākiem. Maijā pirms došanās vasaras brīvdienās visām Bērnu žūrijas vecuma 

grupām tika nolasīti grāmatu apskati par attiecīgo žūrijas grāmatu kolekciju. Par 



lasīšanas veicināšanas programmu informācija tika ievietota arī bibliotēkas mājas lapā 

un pašvaldības izdevumā „Domes vēstis”. 

 

E – prasmju nedēļa 

           Februāris tiek dēvēts arī par Drošākā interneta mēnesi, jo 11. februārī 

starptautiski atzīmē Drošāka Interneta dienu. Šajā mēnesī jo īpaši aicina ikvienu 

padomāt par interneta lietošanas nozīmi, paradumiem un ietekmi uz ikdienas dzīvi, 

par ieguvumiem un apdraudējumiem to lietojot. Visu februāri Kokneses pagasta 

bērnu nodaļa kopā ar bērniem un skolotājiem bibliotekārajās stundās, izmantojot Net-

Safe Latvia Drošāka interneta centra speciālistu sagatavotos mācību materiālus, 

diskutējām un uzzinājām daudz jauna, kas jāpatur prātā, lietojot internetu jebkurā 

vietā un ierīcē. 

Daudzeses pagasta bibliotēkas vadītāja kopā ar 5. – 6.klases skolēniem runāja par 

drošību, ko drīkst izpaust tīmeklī un ko labāk nedarīt. 

           E – prasmju nedēļa Iršu pagasta bibliotēkā. Aktivitātes bērniem un jauniešiem 

Iršu pagasta bibliotēkā: Multiplikācijas filmas „Karlsons lido atkal” noskatīšanās.  

Portāla www. drossinternets.lv apmeklēšana kopā ar skolēniem. Izglītojoša spēle par 

drošību internetā.  Iepazīšanās ar LNB e- pakalpojumiem.. Bibliotekārā stunda 1. kl. 

Ceļojums pa bibliotēku. Bibliotekārā stunda 5.- 6. klasei Iršu pagasta vēsture 

novadpētniecības materiālos. 

Seces pagasta bibliotēkā Droša interneta dienā pirmskolas izglītības iestādes 

vecākā grupiņa iepazinās ar datoru. No kā satāv dators un ko ar to var darīt?  Var 

rakstīt, rēķināt,  klausīties mūziku, zīmēt, spēlēt spēles, “sēdēt” internetā. Beigās 

uzspēlēja spēli “Reāls vai izdomāts”. Vajadzēja salikt divas puķes uz kuru 

ziedlapiņām uzrakstīti  īstenībā esošu vai filmu un seriālu varoņu vārdi.  

Pirmklasnieki ar datoru iepazinās e-prasmju nedēļas laikā – palīdzēja bibliotekāram 

nosaukt datora sastāvdaļas, kopīgi izdomāt kur ikdienā izmanto datoru (pagastā, 

veikalā, bibliotēkā utt.).   

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 

          Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 2015. gadā svinēja pilngadības svētkus - jau 18 

gadus notiek šis jaukais pasākums. Klintaines bibliotēkā lasīja fragmentu no norvēģu 

autores Marijas Parras grāmatas "Vafeļu sirds". Tas ir stāsts par 2 jaukiem bērniem, 



kas ir ļoti zinātkāri un labu gribot viņiem gadās nostrādāt kārtējo nedarbu. Draudzība 

izstaro ikvienu darbu vai nedarbu, kā nu katram tas liekas. Lai dzīvo draudzība! 

          Iršu pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākums „Draudzība 

ziemeļos”. Lasīšanas stundā lasījumi no grāmatas par Vinniju Pūku. 

        Skrīveru bērnu bibliotēka jau vairākus gadus  piedalās “Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļā”, kas ir viens no veiksmīgākajiem starptautiskiem lasīšanas veicināšanas 

projektiem Latvijā. Šajā gadā arī bija ļoti pateicīga tēma šai nedēļai “Draudzība 

Ziemeļvalstīs.” “Rīta stundas” - pasākumos bērni piedalījās ļoti labprāt. Bibliotekāres 

gāja ciemos uz  PII “Sprīdītis” un “Saulēni,” kur bērni labprāt klausījās fragmentus no 

grāmatām un pēc tad arī radoši pastrādājām gatavojām rāmīšus no kartona kastēm. 

Seces pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas moto “Draudzība 

ziemeļos”  – izstādē “Vikingi” varēja rast atbildes uz jautājumiem – kas ir vikingi?, 

kāda bija vikingu sēta?, kas ir maģiskais saules akmens un kas ir noslēpumainais 

zobens?, vai vikingiem bija savs horoskops?, vai vikingi atklāja Ziemeļameriku?, kādi 

mīti un leģendas mājoja Skandināvijā?  Rīta stundā lasīju fragmentus no Ahlboms J. 

Grāmatas “ Jonotans no kaiju kalna”. Pēc tam uz krāsaina papīra zīmējām savas 

rociņas no kurām izveidojām draudzības koku. 

Bērnu un jauniešu klubi un pulciņi 

       Pļaviņu novada Gostiņu bibliotēkā jau daudzus gadus  bibliotēkā darbojas  bērnu 

interešu pulciņš „Brīnumzeme”.  Katru nedēļu trešdienas pēcpusdienās te darbojas  

līdz 8 vietējie pamatskolas vecuma bērni. 

        Klintaines bibliotēkā jau  piekto gadu darbojas bērnu/jauniešu interešu klubiņš 

„Bitīte”, kur bērni/jaunieši zīmē, līmē, spēlē spēles. Tomēr, jāatzīst, ja iepriekšējos 

gados klubiņā galvenokārt nodarbojās ar nelieliem radošajiem darbiem, bet tagad 

veido darbus, kas prasa vairākas nodarbības, piem., veidoja salmu puzli, Latvju zīmes, 

gatavoja papīra logo ar atvērtu grāmatu pasākumam “Puķu lodziņš” u.c.  

Vietalvas pagasta bibliotēkā darbojas bērnu un jauniešu interešu pulciņš 

„Varavīksne”. Pulciņu vidēji apmeklē 3-4 bērni vienu reizi nedēļā. Bērni gatavo 

dažādas lietas, piemēram, apglezno stiklu, lej sveces, vāra ziepes, veido dažādus 

dekorus, piespraudes.  Bērnu darbiņi vizuāli papildina bibliotēkas interjeru. 

Sunākstes bibliotēka sadarbojoties ar Dienas centru, tuvojoties kādiem 

svētkiem, meklē bibliotēkā materiālus par šiem svētkiem, rīko  radošās darbnīcas un 

tad kopā ar bērniem   veido atbilstošu telpu noformējumu. 2015. gadā šādi telpas 



rotāja uz Lieldienām, Latvijas dzimšanas dienu un  Ziemassvētkiem. Bērni ļoti labprāt 

iesaistās šādās aktivitātēs un arī mazāk bojā šo noformējumu, ko paši veidojoši. 

Lieldienu nedēļā Kokneses pagasta bērnu nodaļā bija jāizkrāso ola (paraugs pie 

bibliotekāres), jāatrod un glīti jāpievieno klāt Lieldienu dzejoli, ticējumu, paražu vai 

recepti un varēja piedalies šokolādes olu izlozē. Dalībnieku darbiņi visu aprīli bija 

apskatāmi bibliotēkā. Kokneses pagasta bibliotēkā literārajā pēcpusdienā “No pasakas 

līdz Ziedam” atzīmēja rakstnieces Annas Sakses 110. jubileju. Iepazinās ar 

rakstnieces biogrāfiju un aplūkoja grāmatas, kuras autore rakstījusi īpaši bērniem. 

Klausījās un pārrunāja ziedu pasakas - pasakas par Pienenīti un Liliju. Bērni veidoja 

arī papīra ziedus. 

Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas 4.klases bērniem ļoti patika Skrīveru 

bērnu bibliotēkas pasākums, kura tematu piedāvāja skolotāja “Viss par mežu.” Šajā 

pasākumā ne tikai runāja par mežu, klausījās putnu dziesmas, bet bērni varēja doties 

interaktīvajā ceļojumā pa 69 skaistākajām Latvijas mežu vietām ar multimēdiju diska 

“Mežu zeme Latvija” palīdzību. 

Vēl nebijis pasākums Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļā bija 

tematiska pēcpusdiena “Skani, mana valodiņa!”, kurš bija veltīts starptautiskajai 

dzimtās valodas dienai. Tajā 5. klašu skolēni skatījās video materiālus par valodas 

izcelšanos, klausījās dažādus latviešu valodas dialektus, lasīja “mēles mežģus” un 

pārliecinājās par valodas īpašo lomu cilvēka dzīvē.  

Ar Māra Runguļa devumu latviešu bērnu literatūrā tuvāk iepazinās 

Aizkraukles pilsētas sākumskolas 1.-5. klašu skolēni, atzīmējot rakstnieka 

65.dzimšanas dienu. 5. klašu skolēni sacentās savā starpā, kurš ātrāk alfabēta secībā 

sakārtos M.Runguļa grāmatu nosaukumus, bet jaunāko klašu skolēni klausījās 

mīklupantus. 

          Tā kā aizvadītais gads bija Raiņa un Aspazijas gads, tad šajā gadā spilgtākie 

notikumi Aizkraukles pilsētas bibliotēkā saistās ar šo rakstnieku jubilejām. Viņiem 

veltītajos pasākumos bija vislielākais apmeklētāju skaits. Atsaucība bija liela no 

visām vietējām skolām un bērnudārziem. Kopumā Aspazijai un Rainim veltītās 

literārās pēcpusdienas apmeklēja 790 bērni no pirmskolas vecuma līdz 6. klasei.  

Gatavojoties pasākumam “Sēd uz sliekšņa pasaciņa…”, bērnudārzu audzēkņi 

ilustrēja Aspazijas dzejoļus „Raudoša debess” un „Vēja zirdziņš”. Pasākuma gaitā visi 

klātesošie iepazinās tuvāk ar Aspazijas personību, klausījās dziesmas „Circenīša 

Ziemassvētki”, „Aicinājums”, „Ziemas pasaciņa” ar Aspazijas vārdiem, kā arī 



noskatījās multfilmu „Aicinājums”. Videoierakstā tika noklausīts dzejolis „Nedrošais 

tilts”, un arī bērni paši lasīja Aspazijas dzejoļus. Patiesu prieku un lirisku noskaņu 

bērniem sagādāja liriskie teatralizētie Aspazijas dzejoļu uzvedumi „Vēja zirdziņš”, 

„Saules atslēdziņa” un „Pasaku mežiņā”. 

Skandējot dzejoļus Aizkraukles pilsētas bibliotēkā plaši tika atzīmēta arī Raiņa 

dzimšanas diena. Pasākuma “Zelta sietiņš, sudraba stīgas…” apmeklētāji, skatoties 

prezentāciju, neklātienē izstaigāja pa Raiņa vietām, lasot fragmentus no „Saules 

gadiem”, pabija gaiļu kaujā un iztēlojās Daugavas plūdus. Visi varēja aplūkot 

vēsturiskas fotogrāfijas par Raiņa dzīves gaitām. Tika noskatītas multfilmas 

„Mākonītis un Mākonīte”, „Saule un Mēness” un „Zelta sietiņš” ar Raiņa dzejoļu 

tekstiem. Tāpat bija iespēja noskatīties fragmentu no animācijas filmas „Zelta zirgs”. 

Bet sešus Raiņa dzejoļus klātesošie noskatījās teatralizētajā uzvedumā ar lellēm. Tie 

bija „Mākonītis un Mākonīte”, „Pasaka par jūras braucienu”, „Dzērājs āzis”, „Zaķis 

un sals”, „Lapsa un kurmis” un „Grāmata”.  Bet pasākuma noslēgumā izskanēja  

dziesma ar Raiņa vārdiem „Saule, Pērkons, Daugava”. 

Tāpat ar Aizkraukles pilsētas PII "Zīlīte" sagatavošanas grupas audzēkņiem 

ieskandinājām Latvijas 97. gadadienu  pasākumā “Vai tu zini, kas ir Latvija?” 

Pārrunājām par Latvijas valsts simboliem, Latvijas ievērojamākām vietām, pilsētām, 

arī par dzimto pilsētu Aizkraukli un priecājāmies par Latvijas dabas skaistumu attēlos 

un dziesmās, veicinot bērnos patriotisko jūtu nostiprināšanu.  

Latvijas  gadadienas ieskaņās aizritēja arī erudīcijas konkurss “Es mīlu Tevi, 

Latvija!” Aizkraukles sākumskolas 5. klašu skolēniem. Ikviens konkursa dalībnieks 

varēja parādīt savas zināšanas par Latvijas dabu, ievērojamām vietām, pilsētām. Tāpat 

bija jāpārzina latviešu literatūra un mitoloģija. Skolēni varēja pārliecināties par savām 

zināšanām latviešu kinomākslā un mūzikā, mēģinot atpazīt dziesmas un filmu 

fragmentus. Komandas bija parūpējušās arī par savu noformējumu un devīzi, un tās, 

kā ierasts, vērtēja īpaša žūrijas komisija. 

 Aiviekstes pagasta bibliotēkā jauniešiem tika organizēts tematiskais 

pasākums „Tikšanās ar 2015.gada Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiādes čempionāta 

dalībnieci Mariju Mičuli”. Pasākumā Pļaviņu novada ģimnāzijas 11.klases skolniece 

M.Mičule un Aizkraukles sporta skolas biatlona nodaļas treneris J.Eiduks stāstīja un 

demonstrēja slaidus par šo čempionātu. 

         Aizkraukles pagasta bibliotēkā viena no grupām – pirmskolas un jaunāko klašu 

bērni. Jaunieši savas dienas gaitas pavada pilsētā, mācās pilsētas skolās, apmeklē 



pulciņus, iesaistās bērnu un jauniešu centra aktivitātēs. Pagasta bibliotēkas darbs 

saistīts ar pagasta sākumskolas četru klašu skolēniem. Pirmās klases skolēni mācību 

gada otrajā pusē, pirmo reizi  nāk uz bibliotēku. Iepazīstas ar telpām, krājuma 

izvietojumu, visām piedāvātajām iespējām, lasītāju pienākumiem, lietošanas 

noteikumiem, kā lasīt grāmatu, kā saudzēt. Šajā reizē daži bērni, kuriem veicas 

lasīšana, jau kļūst  par bibliotēkas lasītājiem. Dāvanā saņem grāmatzīmi. Aizkraukles 

pagasta bibliotēka un pagasta sākumskola ir ilggadēji sadarbības partneri. Sadarbībā 

organizēti dažādi interesanti izglītojoši, audzinoši, lasītprasmi veicinoši pasākumi. 

Skolēni bibliotēkā projektu darbos tiek nodrošināti ar nepieciešamajiem materiāliem 

un informāciju. Bibliotekāre atbalsta un iesaistās skolā organizētajos pasākumos. 

          Kokneses pagasta bibliotēka piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas un 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes (LBJLP, IBBY Latvijas nodaļu) 

rīkotajā konkursā "Plašais Apvārsnis"- uz trešo kārtu jeb finālu, kurš norisinājās 25. 

maijā Latvijas Nacionālajā teātrī, devās I.Gaiša Kokneses vidusskolas 6.a klases 

skolēns Daniels Auziņš. 

Šogad TV video apsveikumu radošā grupa veidoja kā veltījumu latviešu 

literatūrai, valodai, grāmatniecībai, bibliotēkām un pirmklasniekiem ”Latvijai 97! 

Vārdi”. Aizkraukles pagasta bibliotēka bija viena no 97 bibliotēkām, kurā TV 

ierakstīja  pagasta sākumskolas pirmklasnieka Anrija Kļaviņa apsveikumu un parādīja 

to TV.  

         Bebru pagasta bibliotēkā tika organizēta ekskursija „Kur dzīvo grāmatiņas?” 

pirmsskolas iestādes bērni iepazinās ar bibliotēku un tajā esošo grāmatu 

daudzveidību, lasīja grāmatiņu un skatījās animācijas filmu.  

Uzziņu informācijas darbs. 

         Bibliotekāri sniedz praktisku palīdzību dažādu projektu sagatavošanā, sagatavo 

tematiskas uzziņas. Bibliotēkās ir plašs uzziņu izdevumu krājums – universālās un 

nozaru enciklopēdijas. Pateicoties interneta pakalpojumiem un plašajam bibliotēku 

uzziņu krājumam, varējām sniegt tik kvalitatīvas un daudzveidīgas uzziņas. Uzziņu 

avoti bibliotēkās pēc satura, tipiem un tematikas ir šādi: enciklopēdijas (universālās 

un tematiskās), vārdnīcas (skaidrojošās, svešvalodu, tematiskās), rokasgrāmatas 

(tematiskas, nozaru), biogrāfiskie avoti (personu dzīves gājuma apraksti), ģeogrāfiskie 

avoti (atlanti, kartes, ģeogrāfisko nosaukumu rādītāji), novadpētniecības dokumenti, 

materiāli un iespieddarbi, abonētās datubāzēs, citi elektroniskie resursi    



        Pārsvarā ir bijušas uzziņas saistībā ar skolā uzdoto mācību vielu. 

Vispieprasītākās uzziņas bija par šādām tēmām: Eiropas Savienība, Viduslaiku pilis, 

Latvijas mitoloģija, Origami, Senās latviešu dzīvojamās ēkas, Latvijas pilskalni, 

Latviešu tautastērpi, Arābu kultūra, Zeme un citas planētas, Janvāra kauja,  

1918.gads. 

           Individuāli un pasākumos bērni tiek informēti par jaunieguvumiem. Liela 

uzmanība tiek veltīta jauno grāmatu, ieteicamās literatūras apskatiem un izstāžu 

organizēšanai. Organizētas izstādes: “Jaunieguvumi mūsu bibliotēkā” – kur bija 

izliktas grāmatas un laikraksti, “Jaunās grāmatas”. Notika apskati pie izstādēm, kur 

bija stāstīts par grāmatu saturu, rādītas ilustrācijas, pievērsta uzmanība satura 

rādītājam un priekšvārdam.   

          Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā katrai pilsētas 

sākumskolas klašu grupai tika izstrādāti ieteicamās literatūras saraksti, kā arī 

bibliotēkā visām klašu grupām attiecīgi tika nolasīti grāmatu apskati „Ko lasīt 

vasarā?”. Jāteic, ka pilsētas sākumskolas bērnu lasīšanas aktivitāte vasarā ir ļoti 

augusi. 

2015. gadā tika sniegtas 1226 uzziņas.            

Informācijas  prasmju attīstīšana pārsvarā notiek individuāli, kad bibliotēkas 

apmeklētājiem nepieciešams gūt kādu konkrētu informāciju. Vispopulārākais lasītāju 

vidū joprojām ir Google meklētājs, bet lielāko tiesu iemaņas informācijas meklēšanā 

bibliotēkas lietotāji jau apguvuši skolā. 

Bibliotēku pakalpojumi visās bērnu apkalpošanas bibliotēkās ir bezmaksas, 

lietotājiem ir iespēja izvēlēties un saņemt literatūru brīvpieejas krājumā. Maksas 

pakalpojumi ir kopēšana, printēšana, skanēšana (pēc novados apstiprinātajiem maksas 

pakalpojumu izcenojumiem).  

     Viens no bibliotēku uzdevumiem ir sava novada kultūras vērtību apzināšana un 

saglabāšana. Kā katru gadu, arī šogad turpinājās darbs novadpētniecībā, papildinot 

mapes ar materiāliem, tika izliktas izstādes un bibliotekārajās stundās tika izmantoti 

materiālus un fotogrāfijas no bibliotēku novadpētniecības krājumiem. Piemēram 

Pļaviņu novada bērnu bibliotēkas darbs novadpētniecības jomā lielā mērā sasaucas ar 

citu reģiona bibliotēku darbu. 

Bibliotēku telpas un aprīkojums  

           Bibliotēku telpas vizuāli ir mājīgas, it īpaši kad daudzviet tika veikts remonts. 

Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas ir iekārtoti 



”Bērnu stūrīši” – pašiem mazākajiem – ar paklāju, mazu galdiņu un krēsliņiem, galda 

spēlēm, rotaļlietām un bilžu grāmatām. 

           Plašākas telpas nepieciešamas Skrīveru bērnu bibliotēkai. Novada pašvaldība 

meklē iespēju paplašināt telpas. 

           2015.gadā bibliotēkām bija iespēja iegādāties mēbeles, veikt nelielus remontus, 

iegādāties datorus un citu tehniku. Jaunas mēbeles tika iegādātas Kokneses pagasta 

bibliotēkai (lasītavā - galdi un krēsli), Bebru pagasta bibliotēkā (divi plaukti bērnu 

stūrītim), Bebru pagasta bibliotēkā tika nomainīts grīdas segums datoru telpai un 

bērnu stūrītim, Skrīveru bērnu bibliotēka iegādājās datoru bibliotēkas lietotājiem un  

portatīvo datoru darbiniekiem. 

           Bibliotēkās darbojas datori ar interneta pieslēgumiem, ir printeri, skeneri, 

kopētāji un multifunkcionālās iekārtas, ir pieejams bezvadu Internets WiFi. 

Iepriekšējos gados saņemtā un iegādātā datortehnika ir novecojusi un nolietojusies. 

Būtu nepieciešami jauni datori  bibliotēku darbiniecēm. 

Bibliotēku finansējums nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu. 

 

Personāls 

               Bērnu bibliotēku kolektīvi Aizkraukles reģionā ir radoši, kurus aizrauj darbs 

ar bērniem, profesionāli izglītots, aktīvi piedalās savu novada kultūras dzīvē. 

Darbinieku slodze ar katru gadu pieaug, jo vairāk laika jāvelta sociālajiem mēdijiem, 

aktivitātēm, datorzinību apmācībai, darbam ar datu bāzēm u.c. 

Bērnu bibliotēku darbinieki regulāri apmeklēja Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas rīkotos seminārus un kursus, kuros bija iespēja dalīties pieredzē, gūt 

jaunas atziņas bibliotekārajā darbā, arī popularizēt savas bibliotēkas darbu. Četrās 

reģiona bērnu bibliotēkās un Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļā strādā 10 

bibliotekārie darbinieki. Darbinieki gada laikā nav mainījušies. 

Bibliotēku darbinieces 2015.gadā ir paaugstinājušas savu izglītības līmeni 

dažādos kursos un semināros. 

  

Skrīveru bērnu 

bibliotēka 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra  konference 

par bērnu kultūras aktualitātēm  “Saule pati bērnu vada. 

Rainis. Aspazija. Savas debestiņas.” 

Informatīvā tikšanās Ziemeļvalstu Ministru padomē par 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļu 



Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā “Prātīgas un 

nerpātīgas idejas dažādu svētku un pasākumu vizuālā 

noformēšanā.” 

Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā "Pasākums, 

svētku kā spēle vai rotaļa" 

LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu pārvaldība 

un digitalizācijas projekti” 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un e-

pakalpojumu iespējām 

Kokneses bērnu 

bibliotēka 

Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar LNB Bērnu 

literatūras centru. konferencē “Pirmsskola, sākumskola, 

lasīšana, patikšana” 

Aiviekstes pagasta 

bibliotēka 

Izglītības un attīstības centra EGO seminārs  „Pasākums, 

svētki  kā spēle vai rotaļa”  

Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu 

nodaļa 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra  konference 

par bērnu kultūras aktualitātēm  “Saule pati bērnu vada. 

Rainis. Aspazija. Savas debestiņas.” 

Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar LNB Bērnu 

literatūras centru. konferencē “Pirmsskola, sākumskola, 

lasīšana, patikšana” 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un e-

pakalpojumu iespējām 

Klintaines pagasta 

bibliotēka 

101 ideja radošo darbnīcu un spēļu organizēšanā dažādos 

pasākumos 

 

Bērnu bibliotēku darbinieces regulāri sazinās savā starpā, lai izrunātu aktuālāko 

informāciju, dalītos pieredzē darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Lai pārspriestu aktuālus darba jautājumus, šajā gadā Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļas darbinieki pabija Skrīveru bērnu bibliotēkā, bet pie 

Kokneses bērniem aizbrauca ar pašu sagatavoto leļļu teātra uzvedumu. Tie bija 

fragmenti no Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatām “Vistiņa iemīlējusies” un “Kenijas 

pasaciņas”, kas priecēja Kokneses bērnu bibliotēkas lasītājus viņu žūrijas noslēguma 

pasākumā. Šajā gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļu apciemoja arī 

Daudzeses bibliotēkas kolēģe, atvedot līdzi arī savus lasītājus no PII „Čiekuriņš”. 

Bērni bija ieradušies uz dzejniecei Aspazijai veltīto pasākumu. 



Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas darbinieki sadarbojas 

ar Aizkraukles Bērnu un Jaunrades centru, katru gadu jūnija mēnesī organizējot 

pasākumus Bērnu un Jauniešu centra vasaras nometnes dalībniekiem. Tāpat arī 

palīdzējām organizēt aktivitātes Zinību dienai veltītajā publiskajā pasākumā, kurš 

šoreiz notika  pilsētas kultūras namā.  

           Informācija par reģiona pašvaldību publiskajām bērnu bibliotēkām ir 

ievietota Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.aizkraukle.lv                 

            Sabiedrības informēšanai bibliotēkas izmanto visdažādākās publicitātes 

formas, piemēram, bibliotēkās ir izvietoti informācijas stendi, kur vienmēr 

izlasāma informācija par bibliotēkas aktualitātēm un rīkotajiem pasākumiem.  

             Aizvadītajā gadā sadarbība izvērsās ar reģionālo laikrakstu „Staburags” 

– http://staburags.lv. Informācija par bibliotēku darbu regulāri tika ievietota 

pašvaldību avīzēs -  „Domes Vēstis” (Aizkraukle), “Jaunjelgavas Novada Vēstis”, 

“Kokneses Vēstis”, “Pļaviņu Novada Ziņas” un “Skrīveru Vārds” un reģiona 

pašvaldību mājas lapās - http://aizkraukle.lv, http://www.jaunjelgava.lv, 

http://www.koknese.lv, http://www.plavinas.lv, http://www.skriveri.lv    

   Kokneses pagasta bibliotēka un Aizkraukles pilsētas bibliotēka aktīvi darbojas 

Twwitter un Facebook, atspoguļojot aktuālo informāciju sociālajos tīklos. 

               Pārmaiņas skolu izglītojamo un audzināšanas programmās izvirza 

nepieciešamību mainīt kā lasīšanas veicināšanas saturu, tā informācijas resursus, 

priekšroku vairāk dodot atraktivitātei un atgriezeniskajai saitei ar pasākuma 

dalībniekiem. Jau tradicionāli šādas darba formas tiek praktizētas, darbojoties ar 

visjaunākajiem bērnu nodaļas apmeklētājiem, kuri vislabāk grāmatas uztveri spēj 

sasaistīt ar  pasaku un literāriem tēliem. Tie kā  dažādu uzvedumu varoņi uzrunā 

pasākumu dalībniekus, iesaistot līdzpārdzīvojumā ikvienu jau esošo un vēl tikai 

potenciālo bibliotēkas lasītāju. Arī darbā ar pusaudžiem uzmanības piesaistīšanai 

atzinīgi tiek novērtēti dažādi vizuālie efekti, dinamiski uzdevumi  pat tik tradicionālā 

darba formā kā literatūras apskats. Arī infornācijas tehnoloģijas nu jau kļuvušas par 

pasākumu neatņemamu sastāvdaļu. 

Gribētos, ka vecuma grupā no 7. – 9. klasei tiktu izstrādāti ieteicamās 

literatūras saraksti, kuri tomēr ļoti veicina  skolēnu lasīšanu. Esam veikuši pārrunas ar 

literatūras skolotājiem, mēģinājām veidot savu sarakstu, bet atsaucība ir niecīga. Mēs 

nejūtamies tiesīgi skolēniem kaut ko uzspiest. Tie, kam ir interese, lasa tāpat, bet 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/
http://aizkraukle.lv/
http://www.jaunjelgava.lv/
http://www.koknese.lv/
http://www.plavinas.lv/
http://www.skriveri.lv/


diemžēl tā ir vien neliela daļa  vecāko klašu skolēnu. Iespējams, ka mācību 

programmas ir pārāk pārslogotas. Statistikas atskaites skaidri parāda, kā krītas 

lasīšanas apjoms, pieaugot skolēnu vecumam. 

             Joprojām daudziem bērniem lasītprasme sagādā diezgan lielas grūtības, un tas 

savukārt sagādā grūtības mācībās. Šos bērnus atbaida biezas grāmatas. Ja jālasa pēc 

sarakstiem, pārsvarā tiek pieprasītas pēc iespējas plānākas grāmatas un ar lielākiem 

burtiem. Saprotams, ja tādas grāmatas izvēlas pirmklasnieks, bet ja šādus nosacījumus 

uzstāda 8. vai 9. klases skolēns, tad ir par ko padomāt.  

 Aktīvie bērni tāpat ir noslogoti vēl mākslas, mūzikas  vai sporta skolā, līdz ar 

to laika lasīšanai paliek mazāk, taču nereti tieši viņi ir vieni no čaklākajiem lasītājiem. 

 Lielas problēmas ir ar laikā nenodotām grāmatām, īpaši vasaras periodā, kad 

tiek lasītas Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatas. Jūtamies bezspēcīgi, kad nav iespējams 

ilgstoši sazināties ar lasītāju, turpretī čaklākie lasītāji vai ik pārdienas taujā pēc 

neatnestās grāmatas.  Telefonu numuri, tāpat arī e-pasta adreses bērniem bieži mainās 

un tas sagādā darbā grūtības. 

Bibliotēkas lietotāju kontingents ir ļoti dažāds un mums, bibliotekāriem, 

problēmas sagādā tādi lasītāji, kuri nāk no speciālajām audzināšanas iestādēm. 

Bibliotēka viņiem ir kā otrās mājas, kur skolas brīvlaikā nereti tiek pavadīta visa 

diena. Mēs nedrīkstam viņus atraidīt, bet tādi apmeklētāji prasa īpašu uzmanību, un 

dažkārt ir psiholoģiski grūti aizvadīt savu darba dienu viņu sabiedrībā. 

Daudz vairāk sabiedrībā iznāk bērni ar īpašām vajadzībām. Bibliotēkas ir 

vieta, kur šie bērni gūst pirmo pieredzi komunikācijā ar saviem vienaudžiem. 

           Pļaviņu novada Gostiņu bibliotēku 2015.gadā bibliotēku sāka apmeklēt bērns – 

invalīds ar ļoti lieliem kustību un valodas  apgrūtinājumiem. Sākumā bija grūtības ar 

sēdēšanu pie datora (bērns apmeklē speciālo skolu, bet nelasa, neraksta utt., pamazām 

apgūst tikai sociālas iemaņas). Puisis lēnām iemanās ar vienu rociņu „trāpīt” uz 

klaviatūras vai pabīdīt datora peli. Var just, ka atnākšana uz bibliotēku viņam sagādā 

ļoti lielu pārdzīvojumu un prieku. Patīk vērot citus bērnus (kuri ļoti labi, izpalīdzīgi 

un izprotoši pret viņu izturas). Pagaidām viņu atved vecāki vai brāļi, bet, cerēsim, ka 

ar laiku viņš varētu kļūt patstāvīgāks nācējs (atbalstoties uz rollatora).    

Katrā gadījumā darbā ar bērniem vajadzīga milzīga pacietība un jāveic 

nepārtraukts audzināšanas darbs. 



Informācijas  un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

 
           Visās reģiona bibliotēkās lietotājs ir saņēmis dažādas uzziņas un konsultācijas. 

Galvenais virziens 2015.gadā bija kvalitatīvas un pilnīgas informācijas pieejamības 

nodrošinājums bibliotēku lietotājiem. Pilnveidojot automatizācijas procesus un 

paaugstinot personāla kvalifikāciju, paplašinās elektronisko resursu izmantojamība. 

Dažās Aizkraukles reģiona pašvaldību bibliotēkās vēl darbojās publiskie interneta 

pieejas punkti, kuri savā laikā saņēma Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējumu. 

Tagad daudzviet šie punkti ir pārgājuši pašvaldības bibliotēkas rīcībā, paplašinot 

datoru skaitu bibliotēkā un palielinot bibliotekāra darba slodzi. 

         Bibliotēkās ir pieejami interneta pakalpojumi bez maksas. Šodienas bibliotēkas 

apmeklētājs vēlas, lai visi informācijas pakalpojumi tiktu izpildīti ātri un kvalitatīvi. 

Tāpēc arī viss uzziņu darbs bibliotēkās bija vērsts uz šo prasību izpildi. Apmācītie 

bibliotēku lietotāji aktīvi turpināja apmeklēt bibliotēku un izmantot to sniegtos 

pakalpojumus un pilnveidot savas prasmes rīkoties ar datoru, izmanto i-banku, 

kopēšanas un izdrukas pakalpojumus, iepazīstas ar sludinājumiem. Bērni, galvenokārt, 

izmanto portālu draugiem.lv, skolēni un studenti meklē informāciju mācībām. Skolēni 

tiek rosināti informāciju meklēt ne tikai internetā, bet arī grāmatās, tomēr informācijas 

ieguve no interneta šķiet pievilcīgāka, materiālu var izkopēt. Daudz uzziņu tiek sniegts 

uzreiz - mutiski. Domājot par lietotāju pieprasījumiem tiek organizēts bibliotēku 

uzziņu lasītavas krājums, veidotas elektroniskās datu bāzes. Bibliotēkas vairs nevar 

apmierināties tikai ar savu uzziņu aparātu, tāpēc tiek abonēts NAIS, LURSOFT, 

Letonika, tiek izmantotas interneta elektroniskās datu bāzes un CD. Lai aktīvāk tiktu 

izmantotas datubāzes, pie lietotāju datoriem tika novietoti bukleti ar informāciju par 

šiem e-resursiem. 

      Līdz ar bibliotēkās apmācīto lietotāju skaita pieaugumu, informācijas meklēšanā 

arvien biežāk tika izmantots LNB elektroniskais katalogs un Aizkraukles reģiona 

publisko un skolu bibliotēku elektroniskais kopkatalogs.  

         Pateicoties BIS ALISE, bibliotēkas ieguva maksimāli plašas iespējas sadarboties 

ar citu bibliotēku kolēģiem gan Aizkraukles reģionā, gan valstiskā un starptautiskā 

mērogā. Bibliotēku informācijas sistēma nodrošina, ka ievadot ziņas par bibliotēkas 

lietotājiem un izveidojot bibliogrāfisko ierakstu un pievienojot tam eksemplāra ziņas, 

tiek automatizēti nodrošināti visi pārējie bibliotēkas darbībā svarīgie procesi: 

meklēšana, atlase, izsniegšana, bibliotēkas krājuma uzskaite, inventarizācija, 



statistiskā uzskaite, atskaites. Automatizētās apkalpošanas ieviešana ir būtiski 

uzlabojusi bibliotēku pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti. Automatizētā 

lietotāju apkalpošana dod iespēju automatizētiem bibliotēkas lietotājiem pasūtīt 

grāmatas, pagarināt termiņu, uzzināt, kurā bibliotēkā ir vajadzīgā grāmata 

             Bibliotēku pasākumus krāsainākus un pievilcīgākus darīja piekļuve filmu 

portālam www.filmas.lv 

Bibliotēku informācija tīmeklī: bibliotēku mājas lapa, blogi, sociālie tīkli un 

citas tīmekļa vietas 

Informācija par bibliotēku tīmekļa vietnē http://biblioteka.aizkraukle.lv/  

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkas tīmekļa vietnei 2009. gadā veikta atjaunošana. 

Mājaslapā  sniegta informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem,  periodiku, 

jaunākajām grāmatām, lasītāju ieteikto grāmatu apskati, bērnu literatūras aktivitātes – 

Kas? Kur? Kad? un Bērnu Žūrija, aktualitātes Aizkraukles pilsētas un novadu 

bibliotēkās. Bez Galerijas fotogrāfijām tiek izmantots arī bilžu serviss PicasWeb, kurā 

ievietojam  jauno grāmatu apskatus un Bērnu literatūras nodaļa ievieto savas 

fotogrāfijas no pasākumiem. 2015. gadā mājaslapas sadaļā Jaunumi tika ievietoti 55 

ieraksti.  

      Profesionālā informācija pieejama sadaļā Bibliotekāriem. Tajā ir norādītas 

noderīgas saites, kas palīdz bibliotekāram darbā, kā arī aktualitātes  Informācija par 

20 novadu bibliotēkām un 18 izglītības iestāžu bibliotēkām to kontaktinformācija, 

darba laiki un saites uz Kultūras karti atrodama sadaļā Novadu bibliotēkas un Skolu 

bibliotēkas.  

         Informācija bērniem ir pieejama tīmekļa vietnes sadaļā Bērni. Šeit pieejama 

informācija par aktualitātēm, lietošanas noteikumiem, pasākumiem. Bērnu žūrijai 

veltīta sadaļa ar grāmatu sarakstiem, bērnu vērtējumiem, pasākumu atspoguļojums 

attēlos un stāstījumos. Galerijā attēloti visi pasākumi, kuri organizēti bērnu nodaļā, kā 

arī sadaļā Mūsu draugi tiek atspoguļotas norises pie sadarbības partneriem Norvēģijā, 

Austrālijā. Dažādi interesanti bērnu ieteikumi un domas par Aizkraukles pilsētas 

bibliotēku bērnu literatūras nodaļu „Atsauksmju grāmatā” sadaļā Es domāju tā. 

http://www.filmas.lv/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/


     Tīmekļa vietnes saturs tiek uzturēts un atjaunots regulāri. Sākumlapā ir 

informācija par jaunākajām bibliotēkā pieejamām grāmatām, bibliotēkas pasākumiem 

un to norises datumiem.  

    Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājaslapas apmeklējums ir 4334.  

Salīdzinājumā ar 2014. gadu tas ir krietni  samazinājies (-2244). Tas ir tādēļ, ka 

mājaslapai ir nepieciešama rekonstrukcija, jo tā neatbilst nedz sabiedrības 

vajadzībām, nedz mūsdienu tehnoloģiju prasībām.  

            Kā liecina Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājaslapas analīzes dati, tad 

vērtējot tīmekļa vietni pēc satura apmeklējuma, lietotājs visvairāk izmanto 

elektronisko katalogu, iepazīstas ar jaunajām grāmatām, bērnu jaunumiem - Kas, kur, 

kad?, bibliotekāru aktualitātēm, Bērnu žūriju, Jaunumi, Kontakti, Darba laiks, Lasītājs 

iesaka. Pēc dzimuma vērtējot biežāk lietotāji ir vīrieši nekā sievietes (skat. 

diagrammu). 

 



Pēc vecuma visaktīvākie ir lietotāji  vecumā no 18 līdz 34 gadiem (skat. diagrammu)

 

48,6%  apmeklētāji ir tādi, kas atgriežas atkārtoti, bet no jauna apmeklē 51,4%. 

            Šobrīd Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājaslapā informācijas pasniegšanas 

veids vairs nav tik pievilcīgs mūsdienu lietotājam, tādēļ mēs izvērtēsim savas iespējas 

un vajadzības un strādāsim pie mājaslapas pilnveidošanas. 

         No 2015. gada 1. līdz 19. Jūnijam Aizkraukles pilsētas bibliotēkā praksē bija 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas un bibliotēku studiju 

nodaļas Sociālo zinātņu bakalaura studiju programmas Informācijas pārvaldība 

2.kursa studente Evija Šteinberga. Viens no viņas prakses uzdevumiem bija 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas tīmekļa vietnes novērtēšana. Lūk, viņas atzinumi un 

ieteikumi: 

“Bibliotēkas vietne ir diezgan veca tāpēc mani ieteikumi varētu noderēt.  Atverot 

sākumu, viss ir pārredzams, tomēr prasās nedaudz pēc strukturētāka satura. Es 

domāju augšējo joslu, kur ir lasītājiem un bibliotekāriem informācija, šajā joslā 

prasītos arī kontaktus, jo pirmais ko parasti meklē atverot vietni un nekad viņu nav 

redzējis ir kontakti, tāpēc viņiem vajadzētu būt labāk redzamiem, protams, viņi 

atrodas sākumā, bet ne pietiekami pamanāmi. Man likās, ka arī kontaktos varētu 

norādīt darba laiku, jo šobrīd šī sadaļa atrodas atsevišķā daļā pie lasītājiem 

nepieciešamās informācijas. Varbūt ne visi iedomātos ieiet tieši tur, lai atrastu darba 

laikus. Šobrīd kontakti sanāk diezgan gari, bet varētu atmest liekās atstarpes, kas 

veidojušās starp darbinieku sarakstu un viņu kontaktiem.  

 Teksti, kas ievietoti vietnē ne vienmēr ir vienādi noformēti. Dažiem rakstiem 

atšķiras pat burtu krāsa, bet šī lieta sastopama bērnu nodaļas veidotajiem rakstiem, 



tas laikam ar nolūku, lai būtu krāsaināk un piesaistītu izlasīt, bet tomēr liekas, ka 

vajadzētu nedaudz vienādāk veidot noformējumu, lai citi raksti nebūtu mazsvarīgāki 

un viņus arī vēlētos izlasīt. Nedrīkst aizmirst par krāsām, jo ne vienmēr visi spēj 

izlasīt tekstu ar zilu vai zaļu tekstu. Noteikti nedrīkst aizmirst, ka klāt rakstiem 

jāraksta autors, tāpat kā grāmatām un žurnālu raktiem arī vietnes tekstiem ir autors. 

 Apskatot visu varēja saprast, ka informācija tiek papildināta regulāri, tātad šī 

vietne nav pamesta novārtā, tik nedaudz jāatjauno izskats.” 

           Šie atzinumi lieti noderēs un tiks ņemti vērā pie tīmekļa vietnes pārveides. 

Tādēļ ir ieplānots izstrādāt jaunu Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājaslapas 

koncepciju 2016.gadā, kurā mēģināsim apzināties, ka apmeklētāji mājas lapās parasti 

pavada ļoti maz laika, tāpēc informācijas apjoms ne vienmēr ir būtisks. Daudz 

svarīgāka ir iespēja ātri atrast noderīgo.  

        Aizkraukles pilsētas bibliotēkas tīmekļa vietnē pieejams 21 novadu pašvaldību 

bibliotēku un 7 mācību iestāžu bibliotēku kopkatalogs. Tīmekļa vietnē ir informācija - 

Meklē un  izvēlies elektroniskajā kopkatalogā. 

         Informācija ir pieejama latviešu valodā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē ievietots 

Google tulkotājs.  

           Par Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas darbu kopš 2015.gada aprīļa var uzzināt 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas mājaslapā http://jb.jita.lv. Pēc mājaslapas radās 

nepieciešamība, kad bibliotēka gribēja ievietot plašāku informāciju par novada 

bibliotēku darbību un novadpētniecības materiālus. Sākotnēji mājas lapu iekārtoja 

pašvaldības datorspeciālists, tālāk informāciju ievieto un regulāri atjauno bibliotekāre 

Vita Taškaua. 

 

Sociālie tīkli 

             Aizkraukles pilsētas bibliotēka piedāvā savus pakalpojums arī sociālajos 

tīklos, kuros informē par savai kopienai svarīgiem notikumiem, lietderīgu laika 

pavadīšanu un tālāk izglītošanas iespējām. Atgādinot par iespēju lasīt jaunākās 

grāmatas un jaunāko periodiku. Par interesantiem aktuāliem jautājumiem, kas skar 

kultūru un citas tuvu stāvošas jomas. Daloties ar informāciju gan teksta, gan foto, gan 

video formātā, kā arī ievietot komentārus un novērtēt informāciju. Tam ļoti piemērota 

ir Facebook.com vietne: https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka, Tā 

ir ērta lietošanai un redzam, ko par to domā un kādu interesi izrāda bibliotēkas 

lietotāji. Sevišķi iecienīti  notikumi, kuros ir fotogrāfijas ar  vietējiem notikumiem gan 

http://jb.jita.lv/
https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka


bibliotēkās, gan vietējās kopienas sabiedriskajā dzīvē, rakstnieku jubilejas, jaunās 

grāmatas, interesanti un saistoši raksti no citiem portāliem. Facebook katru dienu tiek 

papildināts ar jaunu ierakstu.  22776 (+ 2346).  

Facebook.com vietnē darbojas arī citas reģiona bibliotēkas - Kokneses pagasta 

bibliotēka, Klintaines pagasta bibliotēka un Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka.  

Twitter.com https://twitter.com/Aizkrauklesbibl ir labs veids kā komunicēt ar 

cilvēkiem, lai informētu par jaunumiem. Arī veids kā uzzināt kādu noderīgu 

informāciju un pastāstīt to citiem. Apmeklējums 3491; 399 sekotāji (2014.gadā - 299). 

Twitter.com vientnē darbojas Kokneses pagasta bibliotēka, Klintaines pagasta 

bibliotēka, Skrīveru bērnu bibliotēka, atspoguļojot aktuālo informāciju. 

 

Bibliotēkas emuārs http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/ 

Emuārs „Novadu vēsturiskā mozaīka” izveidots 2010. gada maijā. Tā apmeklējums  ir 

samazinājies 13145 (-808). Tas tādēļ, ka netika regulāri papildināts emuārs ar jauniem 

ierakstiem. Turpināsim uzturēt bibliotēkas emuāru, kurā atspoguļojam informāciju, 

kuras pamatā ir novadpētnieciska rakstura ziņas. Savus novadnieku aprakstus ievieto 

arī citi mūsu reģiona bibliotekāri.  

Visbiežāk skatīti šādi temati: 

Valdzinošie Pērses krasti gleznotāja Konrāda Ubāna darbos 172 

Skrīveru stāsti  122 

Folkloriste Alma Ancelāne 144 

10.aprīlī novadniecei māksliniecei Veltai Toropinai -90 – 111 

Uz šejieni ir mans ilgotais ceļš -93 

Populārākie datplūsmas avoti — www.google.lv | aizkrauklesbibl.blogspot.com | 

biblioteka.aizkraukle.lv 

Uzskatām, ka tas bija pareizais ceļš emuāra veidošanā izvēlēties vienu konkrētu 

tematu – novadpētniecība. 

Seces pagasta bibliotēka 2015.gadā izveidoja vietni sociālajā tīklā draugiem.lv . 

Darbs ar elektronisko katalogu 

        Kā liecina WebPac statistikas sniegtā informācija, tad Aizkraukles reģiona 

publisko un skolu bibliotēku kopkatalogu apmeklējušas 35549 (1116 aut) personas, 

https://twitter.com/Aizkrauklesbibl
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/
http://www.google.lv/
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/


pasūtīti 710 izdevumi.   Pieprasīts pagarinājums 155 izdevumiem. Tikai mobilās 

aplikācijas lietojums -  755.  

        WebPac izmantotās pārlūkprogrammas: Chrome - 2003, Firefox - 1660, Internet 

Explorer - 14936 , u.c. 

        Bibliotēkas reģionālo kopkatalogu veido Aizkraukles novada, Jaunjelgavas 

novada, Kokneses novada, Pļaviņu novada, Skrīveru novada publiskās bibliotēkas un 

8 izglītības iestāžu bibliotēkas. Pļaviņu novada ģimnāzijas bibliotēkas krājumam tiek 

pievienota arī Odzienas filiāle bibliotēka ar savu pamatfondu. Rudenī BIS Alise 

pievienojas Jaunjelgavas novada Daudzeses pagasta bibliotēka (410) un Kokneses 

novada Ratnicēnu pagasta bibliotēka (1229).  Elektroniskajā kopkatalogā pilnībā 

atspoguļots viss Aizkraukles pilsētas bibliotēkas, Kokneses pagasta bibliotēkas, 

Pļaviņu novada bibliotēku krājums. Jaunjelgavas novada bibliotēkas, kurās ir ieviesta 

bibliotēku informācijas Alises sistēma, gandrīz visas ir pabeigušas krājuma 

rekataloģizāciju.   

        2015.gadā tika veiktas automatizētās inventarizācijas  Aizkraukles pilsētas 

1.vidusskolas bibliotēkā un visās Pļaviņu novada bibliotēkās. 

         Kopkatalogā bibliogrāfiskais apraksts tiek papildināts ar skenētiem grāmatu 

vākiem un anotācijām. Bibliotēkas lietotājiem pieejams pakalpojums – attālinātā 

grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana. Labākai uzskatei 

WEB PAC kopkatalogā ir izdalīti to bibliotēku katalogi, kuras darbojas Alises 

sistēmā. Aizkraukles pilsētas bibliotēka komplektē un jaunieguvumus apstrādā savai 

bibliotēkai. Reģiona pārējās bibliotēkas par jaunieguvumu eksemplāru pievienošanu 

un rekataloģizāciju ir atbildīgas pašas. Jaunieguvumus bibliotēkas apstrādā, 

importējot ierakstus no LNB un citām datubāzēm, izmantojot bibliotēku informācijas 

sistēmu (BIS) ALISE. Ja ieraksts nav pieejams serveros, to veido Aizkraukles pilsētas 

bibliotēka. Galvenā bibliotēka kontrolē ievadīto datu precizitāti un rediģē ierakstus. 

Veido/vai importē autoritatīvos ierakstus. Lai precīzi varētu iegūt statistikas datus, ļoti 

svarīgi ir vienmēr aizpildīt 996 lauku, tādēļ šajā gadā tika vērsta uzmanība šim 

laukam. Tika caurskatīti un laboti ieraksti. Pakāpeniski atbrīvojamies no liekajiem 

ierakstiem, kas radušies grāmatu rekataloģizācijas laikā. 

     Turpinās darbs ar vecāko ierakstu rediģēšanu, papildināšanu ar plašākiem 

dokumentu aprakstiem. Lielāka vērība tiek pievērsta autoritatīvajiem ierakstiem, jo tie 



precizē un palīdz ātrāk atrast grāmatu pēc atlases nosacījumiem. Jaunajām grāmatām 

pievienojam anotācijas un skenēta vāka attēlus. 

 

Kopumā Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā 2015. gadā: 

Importēti MARC ieraksti 1243 

Rediģēti MARC ieraksti 6129 

Izveidoti MARC ieraksti 259 

Importēti autoritatīvie ieraksti 1293 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 834 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 284 

Izveidotas anotācijas 1411 

Rediģētas anotācijas 67 

 

           Rezultātā uzlabojās statistiskie rādītāji pēc kritērijiem un meklēšanas iespējas. 

Daļēji atrisināta nopietna problēma ar atšķirīgiem cipariem bibliotēku 

Komplektēšanas statistikā. 

 

Ierakstu skaits Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā  

Gads Elektroniskais 

katalogs 

Novadpētniecības 

datu bāze 

Analītika 

2010. 55730 8260 29572 

2011. 59760 8538 29572 

2012. 63960 8553 29581  

2013. 68273 8760 29607 

2014. 71814 9065 29624 

2015. 75146 9096 29624 

 

Elektronisko datubāzu (tiešsaistē, CD) piedāvājums, pašu veidotās 

elektroniskās datubāzes. 

Bibliotēku lietotājiem ir pieejamas 2 abonētās datubāzes – Lursoft Laikrakstu 

bibliotēka News.lv, Letonika un bibliotēkas veidotās datubāzes – Elektroniskais 

katalogs, Novads un skolēnu darbi, Analītikas datu bāze, un digitālā kolekcija 



„Staburags”. Izveidota virtuālā izstāde „Aizkraukles reģiona kultūras mantojums” - 

secieša Alberta Zarāna fotografētās kultūras un vēsturiski nozīmīgās vietas reģionā.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēka turpina veidot datu bāzi “Aizkraukles novada Goda 

pilsoņi” - http://bit.ly/17a56RL 

Popularizējam arī Nacionālās bibliotēkas digitālos portālus: Lasāmkoks, 

Kultūrvēsturisko grāmatu portālu, WWW Arhīvu, Periodikas portālu. 

 

 

 

 

Novadpētniecības darbs 
                          

           Novadpētniecība ir tā darba joma, kas dara bibliotēkas īpašas, bagātas un 

atšķirīgas, rādot to vienreizējo un savdabīgo, kas piemīt konkrētai vietai. 

Novadpētniecības darbs Aizkraukles reģiona bibliotēkās tika veikts vairākos 

virzienos: tika veidota novadpētniecības datu bāze elektroniskajā formā, turpinājām 

veidot izgriezumu, kopiju un citu materiālu mapes, veidojām novadpētniecības 

materiālu krājumu no grāmatām un periodikas un strādājām ar bibliotēkas lietotājiem, 

kuriem šie materiāli ir nepieciešami. Līdz ar bezmaksas datubāzu Letonika un Lursoft 

pieejamību palielinājusies pieejamība materiāliem par mūsu reģionu, kuru līdz šim 

nebija bibliotēkās. Bibliotēku uzdevums ir apkopot, glabāt un nodrošināt pieejamību 

novadpētniecības resursiem. Saglabājamas ir gan grāmatas, gan citi materiāli, kas 

fiksē novadu vēsturi, kultūras mantojumu un iedzīvotāju sasniegumus. 

Novadpētniecības materiāli tiek kārtoti atsevišķā novadpētniecības stūrītī bibliotēku 

lasītavās. 

          Ziņas par novadpētniecības informācijas resursiem ir pieejamas 

novadpētniecības materiālu datubāzē, kur atrodama bibliogrāfiskā informācija par 

krājumā pieejamajiem materiāliem. Informācija par nozīmīgiem Aizkraukles reģiona 

objektiem un cilvēkiem pieejama emuārā (http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/. 

            Aizkraukles pilsētas bibliotēkas tīmekļa vietnē  Novadpētniecības sadaļā 

turpinām apkopot novadnieku Dzīvesstāstus 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba. Šādā veidā mēģinām 

http://bit.ly/17a56RL
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba


saglabāt dažādu profesiju pārstāvju (enerģētiķi, dzejnieces, bibliotekāri, skolotāji) 

atmiņas gan par savu dzīvi, gan darbošanos, kas raksturo arī laika posmu kā fonu 

stāstījumam. Darbs pie šī projekta turpinās. Tas ir samērā darbietilpīgs – jāatrod  

laiks, kad atmiņas pārrakstīt, jāatrod cilvēki, kas vēlas un atļauj savas atmiņas publicēt 

sociālajā telpā. Šos dzīves stāstus var izmantot plaša auditorija. Dzīvesstāstus 

saglabājam arī rakstītā veidā (iesietus). 

           Gada beigās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkataloga 

novadpētniecības datu bāzē ir 9096 ieraksti. 

             Mapēs tika vākti un apkopoti dažādi izgriezumi, bukleti, informatīvās lapiņas, 

kopijas un citi materiāli, kas attiecas uz pagastu un novadu vēsturi, skolu vēsturi, 

vietvārdiem, dažādām sabiedriskām organizācijām, māju aprakstiem, novadu un 

pagastu ievērojamākajām vietām un cilvēkiem. Novadpētniecības materiāli 

aizvadītajā gadā tika ļoti pieprasīti. Skolās tika izstrādāti dažādi zinātniskie projekti 

par pilsētu un pagastu vēsturi, tika organizēti konkursi. Arī lielākie bibliotēku 

pasākumi bija saistīti ar novadu, tā ievērojamākajiem cilvēkiem. 

           Viens no novadpētniecības materiālu krājuma papildināšanas līdzekļiem ir 

sadarbība ar skolēniem, kuri strādā dažādus zinātniski pētnieciskos projektus. 

      Šajā atskaites gadā atzīmējām apaļas jubilejas mūsu novadniekiem: rakstniecei 

Veltai Toropinai, folkloristei Almai Ancelānei, skolotājam, kordiriģentam Eduardam 

Dālmanim, operdziedātājam  Ādolfam Kaktiņam, māksliniecei Annai Kliešmetei, 

sabiedriskajam darbiniekam, žurnālistam Dainim Īvānam, rakstniekiem Augustam 

Mežsētam, Vladimiram Kaijakam un Kārlim Štrālam. 

Lūk, interesanti fakti no bibliotēku darba novadpētniecības jomā: 

            Aizkraukles pilsētas bibliotēkā sagaidot Pļaviņu HES 50 gadadienu  izlikta 

novadpētniecības materiālu izstāde „Pļaviņu HES -50”.  Izstāde iepazīstināja ar 

Pļaviņu HES celtniecības vēsturi un darbības nozīmīgākajiem notikumiem. Ar 

Pļaviņu HES celtniecību sešdesmitajos gados sākās Aizkraukles pilsētas vēsture. 

Sagatavota un iesniegta  informācija Aizkraukles Domei sakarā ar novadnieku 

izvirzīšanu apbalvošanai - ilggadējam enerģētiķim Harijam Jaunzemam, sakarā ar 

Ordeņu kapitula Atzinības krusta Pirmās pakāpes goda zīmes piešķiršanu. 

            Pļaviņu novada bibliotēkā tika izveidots īpašs novadnieku – jubilāru atceres 

dienu kalendārs. Aizvadītajā gadā Pļaviņu novada bibliotēka īpašu vērību veltīja 

karavīru kapu un apbedījuma vietu apzināšanai Pļaviņu novadā; notikumiem abos 



pasaules karos; Gostiņu vēsturei (sniedzām kultūrvēsturisko informāciju biedrībai 

"Kopsolis", kura realizēja projektu "Gostiņu kultūrvēsturiskais parks"); dziedāšanas 

tradīcijai un tautas svētkiem Oliņkalnā; Latvijas armijas virsnieka – lidotāja Augusta 

Dzenīša biogrāfijas izpētei. Vadoties no vietējās skolas vēstures skolotājas ieteikuma, 

tika izveidota jauna novadpētnieciski tematiska mape "Pasaules karu notikumi 

Pļaviņu novadā. Karavīru biogrāfijas".   

              2015.gads bija arī Voldemāra Jākobsona gads, pateicoties rakstnieces Lindas 

Šmites romānam esejās "Āmurbrālis, akmens cietais", kas veltīta skolotājam, 

tēlniekam, sportistam un savdabīgai personībai, kuru Pļaviņās vēl daudzi atminas. 

Organizējām tikšanos ar grāmatas autori, lasījumus no romāna lappusēm; atlasījām 

vēl neapgūtas publikācijas no LNB Digitālās bibliotēkas, ar ko papildinājām jau esošo  

publikāciju klāstu V.Jākobsonam veltītajā mapē. Bibliotēkas lasītavā bija apskatāma 

jauniegūtos materiālu izstāde. Rezultātā L.Šmites romāns, apkopojot ziņas par 

lasītākajām grāmatā 2015.gadā, izrādījās starp populārākajiem darbiem latviešu 

oriģinālprozas klāstā. 

           Sadarbojoties ar novadpētnieku J.I.Padedzi un biedrību "Kopsolis", tika 

izveidota lielformāta planšešu izstāde "Pirms 50 gadiem", veltīta Pļaviņu HES 

uzbūvei, kā rezultātā Pļaviņu pilsētā tika nojaukta Daugavas ielas krasta apbūve, ko 

fotogrāfijās dokumentējis fotogrāfs Alberts Glāznieks; Bebrulejas ciema 

appludināšana un iedzīvotāju pārvietošana uz jaunceltnēm. Notika arī tikšanās ar 

fotogrāfiju kolekcijas glabātāju J.I.Padedzi; bibliotēka ieguva jaunu digitālu kolekciju.  

Aizvadītajā gadā, izstrādājot jauno bibliotēkas mājas lapu, Jaunjelgavas 

pilsētas bibliotēka, nozīmīgu vietu paredzēja novadpētniecībai. Katra pagasta 

bibliotekāre iesniedza materiālus par sava pagasta vēsturi. Šobrīd mājas lapā varam 

lasīt gan par vēsturiskām personībām Jaunjelgavas pilsētā un novada pagastos, gan 

par materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu.  

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā iekārota mape par Barikāžu laika 

notikumiem un dalībniekiem no Jaunjelgavas  novada, tajā lielu vietu ieņem Aivara 

Bites vēsturiskās fotogrāfijas. 

Bebru pagasta bibliotēkai ir izveidojusies cieša sadarbība ar Voldemāra 

Jākabsona muzeja darbinieci. Interesanta un radoša sadarbība izveidojusies ar 

Biškopības muzeja un Bebru Internātvidusskolas literatūras skolotāju, vēsturnieci 

Anitu Svoku, kura interesentus savdabīgi, ar humoru un asprātīgi iepazīstina ar Bebru 

vēsturi. 



               Iršu pagasta bibliotēkā ir izstrādāts novadpētniecības materiāls „Iršu pagasts 

laiku lokos”. Šis materiāls ir tapis sadarbībā ar vecākās paaudzes ļaudīm. Darba 1. 

daļā ir apraksts par Iršiem Vācu kolonijas laikā, 2. daļā par kolhozu veidošanos 

pēckara gados. 

              Iršu pagasta ļaudis devās divos velobraucienos „Iepazīstam Iršu vēsturi.” 

Vadoties pēc skolotājas Valdas Kalniņas izstrādātā maršruta, viens brauciens sākās no 

Magazīnas laukuma. Pa ceļam tika apskatītas vietas, kur baltvācu kolonijas laikā 

atradās aptieka, centra skolas un internāta ēkas. Neraugoties uz to, ka padomju laikā 

tika pamatīgi norakts, Lielkanu pilskalns velobraucējus uzrunāja ar savu varenumu un 

noslēpumainību. Veicot arheoloģiskos pētījumus, šinī vietā tika atrastas daļas no 

senlaicīgām lietām – vārpstas vērpjamie māla skriemeļi, beržamakmens, bronzas 

lejamo tīģeļu fragmenti un trauku lauskas. Velobrauciena galamērķī - sētā „Nomaļi”- 

bija iespēja apskatīt kolonijas laikā celtās ēkas, kuras diemžēl nav taupījis laika zobs. 

Iespaidīgs laukakmens ar iegravētiem būtiskiem gadskaitļiem- baltvācu kolonijas 

dibināšanas, kolonistu izceļošanas un akmens uzstādīšanas gadiem, liek domāt, ka 

pamazām šīs mājas atdzims kā vēsturiska vieta. Otrajā reizē velobraucēji devās 

braucienā Irši – Liepkalne – Helfraishofs, ar mērķi turpināt izzināt Iršu vācu kolonijas 

vēsturi. Maršruts interesentiem deva iespēju veikt krietni lielāku ceļu posmu – 24 km, 

un apskatīt vēsturiskas vietas kaimiņu – Ērgļu un Ogres novados. 

Apskatot Liepkalnes kapus, braucēji centās atrast Iršu aptiekāra Aleksandra 

Treifelda Vankas (1880-1939) piemiņas vietu. Daļa no Iršu vācu kolonijas saucās 

Helfsraishofs (pēc bijuša muižnieka uzvārda). Šo vietu mūsdienās mēdz dēvēt arī par 

Ogresgalu. 99.īpašuma numurā (Iršu vācu kolonijas laikā mājām nebija nosaukumu, 

tās tika numurētas) braucējus laipni sagaidīja kundze, kuras vecāki pēc kara sāka 

dzīvot vācu kolonistu mājā. 

             Klintaines pagasta bibliotēkā turpināja veidot mutvārdu vēstures avotu 

krājumu - dzīvesstāsti par klintainiešiem, kas konkrētajā gadā svinējuši 80 dzimšanas 

dienu, apkopota informācija par 1905.gada revolūcijas, Pirmā pasaules kara, Brīvību 

cīņu un Otrā pasaules kara kritušo cīnītāju apbedījumiem Klintaines pagastā, izveidots 

apraksts par bijušās Stukmaņu muižas muižnieces Sofijas Medemas (pieņēmums)  

uzrakstu uz sarkofāga, ko Klintaines pagasta pārvaldes vadītāja nejauši atrada skapī 

(tātad kāds agrāk atradis Stukmaņu baronu kapenēs).      



        Seces pagasta bibliotēkas krājums papildinājās ar likvidētā Seces pamatskolas 

muzeja materiāliem – pārgājienu aprakstiem, fotoalbumiem, skolotāju savāktiem 

skolas vēstures materiāliem, fotoattēliem un skolēnu zīmējumiem. 

        Staburaga pagasta bibliotēkā 2015.gads bija  jubilejas gads novadniekam 

rakstniekam Valdim (150) un viņa dzīves laikā labākajam uzrakstītajam darbam – 

grāmatai „Staburaga bērni” (120). Jubileju gaidot, tika papildināta novadpētniecības 

materiālu mape par šo personību. 

  Sērenes pagasta bibliotēkā novadpētniecībai pašvaldība ir atvēlējusi 

atsevišķu telpu, kur izvietot  materiālus par Sērenes pagasta vēsturi un cilvēkiem. 

2014.gada decembrī atklātā novadpētniecības ekspozīcija par Sērenes pagasta vēsturi 

laika posmā no 20.gadsimta 20. gadu beigām līdz 90. gadu sākumam 2015. gadā tika 

papildināta ar jaunu ekspozīciju - izglītības iestādes Sērenes pagastā attiecīgajā 

periodā. Pie esošajām ieskenētajām un palielinātajām 37 fotogrāfijām 2015. gadā klāt 

nākušas vēl 15 fotogrāfijas par Sērenes pamatskolu un Seces - Sērenes 

lauksaimniecības skolu. 

            Aizvadītajā gadā Skrīveru novadā notikuši divi nozīmīgi pasākumi, kas  

saistīti ar novadpētniecību. Janvārī Kultūras centrā notika Dainas Viļumas - Vancānes 

grāmatas „Skrīveru stāsti” atvēršanas svētki, jūlijā – kureliešu piemiņas vietas 

atklāšana pie „Robežu” mājām. 

            Vietalvas pagastā ir cilvēki, kas labprāt darbojās novadpētniecībā brīvprātīgi, 

jo šī aizraušanās ir sirdslieta. Andris Rūtiņš pēta Vietalvas pagasta vēsturi no 

agrākajiem laikiem.  Ēriks Sprindžuks - aktīvi piedalās novadpētniecības darba 

popularizēšanā un nesenās vēstures datu precizēšanā un iemūžināšanā, vācot 

materiālus par Vietalvas cilvēku likteņiem, apkopojot senas atmiņas par Odzienas un 

Vietalvas muižām 12.-14.gs. un iemūžinot patreizējās vēstures liecības, proti - 

attēlojot fotogrāfijās šodienas notikumus Vietalvas pagastā. 

          Novembrī tradicionālais Andrejdienas pasākums Skrīveru bibliotēkā tika veltīts 

novadnieka Andreja Upīša romānam  „Zaļā zeme”. Pasākumā skolotāja Daina 

Vancāne – Viļuma ļoti interesanti pastāstīja par romāna tapšanu un prototipiem. 

Dalībnieki savas zināšanas par romānu pārbaudīja, risinot krustvārdu mīklas. Par godu 

romāna „Zaļā zeme” septiņdesmitajai gadadienai lasītavā bija apskatāma plaša izstāde 

ar dažādu gadu grāmatas izdevumiem. 



           2015.gadā bibliotēkas regulāri publicējušas novadpētniecības materiālus 

dažādos sabiedriskajos medijos - novada periodiskajos izdevumos Pļaviņu Novada 

Ziņas, Pļaviņu novada bibliotēkas lapā portālā draugiem.lv, Seces pagasta bibliotēkas 

sastādītais saraksts “Materiālais un nemateriālais mantojums Seces pagastā”  pieejams 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas mājas lapā. 

Reģiona bibliotēku novadpētniecības materiālu krājumos varam atrast nesen 

izdotāsgrāmatas - daudzevieša  Alfrēda Baibas atmiņu grāmatu „Mans karš”, 

jaunjelgavieša Adolfa Stamguta grāmatu „Latvietis sabiedroto gūstā un trimdā”, 

chem. zin. dr. Mildas Pormales jaunā grāmata “Kā spoža stīga” vēsta par Latvijas 

radio pamatlicēju Jāni Linteru, grāmatas „Zinātnes un dzīves ceļos” liela daļa veltīta 

atmiņām par bērnību Secē un Jaunjelgavā. 

Sadarbojoties ar izglītības iestādēm bibliotēkas iegūst savā īpašumā daudzus 

pētniecības darbus, kursa darbus: 

            Iršu pagasta bibliotēkā  ir pieejami zinātniski pētnieciskais darbs „Vietvārdu 

rašanās vēsture Iršu pagastā”, Pērses skolas absolventu  darbi par Vācu koloniju Iršu 

pagastā 1766.-1939., bakalaura darbs sociālajās zinātnēs „Likteņdārza atpazīstamība 

Latvijā”, Kokneses vidusskolas jauniešu darbs „1941. gada 14. jūnija un 1949. gada 

25. marta izsūtīšanas Iršos”.  

         Staburaga pagasta bibliotēkā ir pieejami bibliogrāfiskais rādītājs „Liliju 

selekcionārs Jānis Vasarietis” - kvalifikācijas darbs mācoties studiju programmā 

Bibliotēkzinātne un informācija, diplomdarbs „Vīgantes kultūrvēsture 20gs”, 

diplomdarbs „Novadpētniecības studiju iespējas skolēniem Vīgantes parka”, 

selekcionāra Jāņa Vasarieša radīto liliju šķirņu un to reģistrēšanas sertifikāti 

starptautiskajā  reģistrā – oriģināli, „Mazpulku atjaunošanās un kustība Aizkraukles 

rajonā no 1990.gada līdz 2004.gadam”, fotogrāfiju albums, kurā ir redzami fotogrāfa 

Aivara Bites skaistie Staburaga skati. 

 

 

 

 

 

 



Projektizstrāde 
 

             Viens no iecienītākajiem projektiem ir VKKF mērķprogramma 

„Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija”, kurā piedalījās arī 12 Aizkraukles reģiona bibliotēkas 

– 9 pašvaldību publiskās bibliotēkas (Aizkraukles pilsētas bibliotēka, un 3 skolu 

bibliotēkas. Projekta rezultātā bibliotekāri cer, ka grāmatas lasīs vairāk un atbalsta 

šāda projekta tālāko pastāvēšanu. Arī daudzas pašvaldības labprāt atbalsta šo projektu, 

piešķirot finansējumu dalībnieku apbalvošanai, ekskursijām un citām aktivitātēm. 

Lasīšanas programmā  piedalās bērni, kuriem patīk lasīt grāmatas un kuri par izlasīto 

labprāt padalās ar citiem, ne tik čakliem lasītājiem. Skolas vecuma bērni labprāt 

piedalās Bērnu žūrijā, lasa, ar prieku atbalsta bibliotēku rīkotos pasākumus. 

Bibliotēkās iestudē mazas skicītes no Bērnu žūrijā lasītajām grāmatām, rīko kopīgas 

grāmatu lasīšanas mazākajiem žūrijas dalībniekiem. Katru gadu Bērnu žūrija „iziet” 

aizvien plašākā teritorijā. Bibliotēku darbinieki cenšas iepazīstināt bērnus ar žūrijas 

grāmatām. Decembra beigās un janvārī bibliotēkās notiek noslēguma pasākumi, 

čaklākie grāmatu eksperti saņem atzinības rakstus un nelielas dāvanu veltes. 

2015.gadā Jaunjelgavas novada dome, Pļaviņu novada pašvaldībā un 

Kokneses novadā tika realizēts projekts “Publisko interneta pieejas punktu attīstība”. 

Par to atbildīgā iestāde: LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 

sadarbības iestāde: Valsts reģionālās attīstības aģentūra. Finansējums: ERAF 

līdzfinansējums 85%, valsts budžeta dotācija 3%, pašvaldības līdzfinansējums 12%. 

Projekta īstenošanas rezultātā novados ir izveidoti jauni publiskie interneta pieejas 

punkti un pilnveidoti esošie – novada bibliotēkās. Tika nomainīti datori un bibliotēkas 

ieguva jaunu multifunkcionālo iekārtu. Līdz ar to ir nodrošināta pilnvērtīga 

dokumentu, tabulu un attēlu rediģēšanas iespēja, digitalizēto dokumentu apstrādes, e-

paraksta programmatūra; ir iespēja izdrukāt, kopēt un skenēt dokumentus A4 un A3 

formātos. 

            Vairākas pašvaldību bibliotēkas rakstīja projektus, bet dažādu iemeslu dēļ tie 

netika apstiprināti.  

                   

 



Metodiskais un konsultatīvais darbs un  sadarbības raksturojums 

  

 
          2015.gadā turpinājās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku 

sadarbība. Tika noslēgti  sadarbība līgumi  ar Jaunjelgavas, Skrīveru, Kokneses un 

Pļaviņu novadiem. Reģiona pašvaldību finansējums 2015.gadā bija € 3414. 

Aizkraukles novada pašvaldība nodrošināja algas līdzfinansējumu, telpas un 

aprīkojumu vienam darbiniekam, izdalīja transportu grāmatu atvešanai no Rīgas. 

2015.gadā notika Jaunjelgavas novada  publisko bibliotēku otrreizējā akreditācija. 

Notika vismaz divi izbraukumi uz vietām, lai novērtētu bibliotēku darbu, vizuālo 

noformējumu. Reģiona galvenās bibliotēkas darbinieki dalījās ar konsultācijām un 

pieredzi telpu iekārtošanā un mēbeļu iegādē, krājuma kvalitātes uzlabošanā un 

bibliotēku darba problēmu risināšanā, bibliotēkas dokumentu izstrādāšanā. 

          Aizkraukles pilsētas bibliotēka veica dāvinājumu  piegādi no LNB Bibliotēku 

attīstības centra. Tika saņemtas 335 grāmatas un gandrīz 500 eksemplāri dažādi 

žurnāli. No Lauku bibliotēku atbalsta biedrības Aizkraukles pilsētas bibliotēka 

saņēma dāvinājumu 315 grāmatas par 2460 euro. Aizkraukles pilsētas bibliotēkas 

bibliotekāre veic šo dāvinājumu sadali pašvaldību bibliotēkām. 

           2015.gadā iznomājām BIS ALISE inventarizācijas moduli un Pļaviņu novada 

bibliotēkās tika veikta krājumu inventarizācija. Tāpat notika inventarizācija arī 

Aizkraukles vidusskolas bibliotēkā. Lielu darbu inventarizāciju veikšanā un 

noslēgšanā ieguldīja bibliotēkas sistēmbibliotekāre  Gaida Pavārniece. Vidusskolā 

inventarizācijā piedalījās gan sistēmbibliotekāre, gan kopmplektēšanas speciālistes. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka strādā pie Elektroniskā kopkataloga, 

novadpētniecības un lietotāju vienotā reģistra elektronisko datu  bāzu veidošanas. 

            Aizkraukles pilsētas bibliotēkas sistēmbibliotekāre kontrolē visās datu bāzēs 

ievadīto datu  kvalitāti un veic datu rediģēšanas funkcijas, konsultē bibliotekārus 

aprakstu veidošanā un klasificēšanā, nodrošina IIS ALISE administrēšanu: apmācības, 

konsultāciju sniegšana, kļūdu labošana un, nepieciešamības gadījumā, problēmu 

reģistrāciju IIS ALISE Problēmu pieteikumu reģistrā (JIRA). 

          Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic statistikas datu apkopošanu, apkopo novadu 

bibliotēku darba gada pārskatus iesniegšanai LNB, kontrolē novadu bibliotēku 

ievadīto datu atbilstību un pilnīgumu Latvijas Kultūras kartē. 



              Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic Bērnu galvenās bibliotēkas funkcijas - 

konsultē pagastu bibliotēku vadītājus bērnu un pusaudžu literatūras komplektēšanas 

jautājumos, par bērnu lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšanu. 

            Lai veicinātu bibliotekāru pašizglītību un profesionālo pilnveidošanos 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka organizēja pašvaldību bibliotekāru seminārus. Ņemot 

vērā saspringto ekonomisko situāciju, centāmies apvienot semināros skatāmo 

jautājumu loku un pagājušajā gadā notika divi semināri.  

Galvenie jautājumi semināru dienaskārtībā: 

- 2014.gads Aizkraukles reģiona bibliotēku darbā -   direktore Valentīna 

Laizāne 

- Informācija par bērnu literatūras konferenci “Saule pati  bērnu vada. Rainis.     

Aspazija. Savas debestiņas.” – bibliotekāre Aiga Delvere 

-  Sociālie tīkli un bibliotēkas – sistēmbibliotekāre Gaida Pavārniece 

- Jaunās prasības un daudzveidīgas izvēles iespējas – LNB Kompetenču 

attīstības centra vadītāja  Dženija Dzirkale – Maļavkina 

-   BIS ALISE – palīgs bibliotēkas darba pārvaldībā -  Aizkraukles pilsētas  

bibliotēkas sistēmbibliotekāre Gaida Pavārniece 

-  Bibliotēku teksta pārskati par darbu 2015.gadā, novadpētniecības darba  

jautājumi, krājuma komplektēšanas aktualitātes – Aizkraukles pilsētas  

bibliotēkas direktore  Valentīna Laizāne 

- Svinējām Aspazijas dzimšanas dienu kopā ar novada ģimnāzijas 10.klasi un 

Līnijdejotājām 

- Vairumtirdzniecības bāzes „Latvijas Grāmata” grāmatu galds 

            Latvijas Nacionālās bibliotēkas piedāvātos seminārus esam  izmantojuši 

vairākas reizes. Tos raksturo augsta profesionalitāte, aktualitāte bibliotēku darbā un 

liela pretimnākšana no lektoru puses, ņemot vērā mūsu vajadzības un intereses. 

Paldies!  

          Aizkraukles pilsētas bibliotēkas pārstāvji piedalījās Bauskas centrālās 

bibliotēkas organizētajā Zemgales reģiona publisko bibliotēku seminārā. Transportu 

nodrošināja Aizkraukles novada pašvaldība. 

             2015.gadā turpinājām  sadarbību ar skolu bibliotēkām. Visvairāk tas izpaudās 

automatizācijas procesu  ieviešanas jomā. Vairākās skolās sāka strādāt pie BIS ALISE 

ieviešanas. Līdz ar to būtiski paplašinājās Aizkraukles pilsētas bibliotēkas metodisko 



funkciju veikšanas darbs. Vairumā gadījumu pašvaldību bibliotēku darbinieki ir 

vairāk pieredzējuši un zinošāki nekā skolu bibliotekāri, tāpēc ir biežas konsultācijas 

bibliotekārā darba jautājumos. Ar nožēlu nākas konstatēt, ka skolu bibliotekāri ir 

mācību priekšmetu  skolotāji un bibliotēkas darbs ir tikai neliela piemaksa pie algas. 

Skolu bibliotekāru darba slodzes ir no pilnas slodzes lielajās vidusskolās līdz 0,1 

slodzei mazajās pamatskolās. Skolu bibliotekāri ir tik noslogoti mācību procesā, ka 

bibliotēkas darbs aprobežojas tikai ar grāmatu apmaiņu starpbrīžos, bet citviet tikai ar 

mācību grāmatu izsniegšanu un jaunu iepirkšanu. Trīs skolu bibliotēkas piedalījās 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015”.  

            Pļaviņu novada bibliotēka kā novada galvenā bibliotēka veic metodisko un 

konsultatīvo darbu savām pagastu bibliotēkām. Aizvadītajā gadā veiktā novada 

bibliotēku krājumu inventarizācija prasīja sniegt palīdzību metodisko palīdzību 

kolēģiem, tā kā šis darba process – inventarizācija ar BIS ALISE atbilstošo moduli, 

bija pilnīgi jauns veicamais darbs, kas izraisīja zināmu nedrošības sajūtu. 

Sērenes pagasta bibliotēka savā pārskatā par sadarbību ar reģiona galveno 

bibliotēku raksta: “Turpinās sadarbība ar Aizkraukles pilsētas  bibliotēku, kura sniedz 

metodiskos norādījumus bibliotēkas darbā, rīko seminārus, kursus, informē 

elektroniski par aktualitātēm. Pirms akreditācijas komisijas Aizkraukles reģiona 

bibliotēkas direktore un metodiķe apmeklēja bibliotēku klātienē, viņas palīdzēja rast 

atbildes uz  neskaidriem profesionāliem jautājumiem. Man drošības sajūtu radīja, ka 

kopā ar akreditācijas komisijas pārstāvjiem bija Aizkraukles pilsētas bibliotēkas 

direktore. Tas radīja mierīgu atmosfēru, risinoties profesionālām, koleģiālām sarunām 

un uzklausot pamatotus ieteikumus.” 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
             

                

         Visas Aizkraukles reģiona pašvaldību bibliotēkas atrodas pašvaldībai piederošās 

ēkās. Gandrīz visās bibliotēku telpās pirms akreditācijas tika veikts vai nu minimāls 

kosmētiskais remonts vai arī izdarīta reāla telpu pārbūve. Visas telpas ir piemērotas 

lietotāju apkalpošanai, gandrīz visās bibliotēkās ir signalizācija, nodrošināta laba 

apkures sistēma, tomēr dažām bibliotēkām nav ierīkota pieeja cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem.  

       Bibliotēku aprīkojums 

 

 Datoru 

skaits 

Datori 

lietotājiem 

Datori 

darbiniekiem 

Printeri Skeneri Kopētāji Multifunkcionālās 

iekārtas 

2011 196 151 45 24 6 16 35 

2012 192 135 57 22 6 16 35 

2013 189 143 46 21 6 16 37 

2014 187 137 48 18 5 14 36 

2015 200 154 46 16 5 11 39 

 

        Dažāda tehniskā aprīkojuma iegādei bibliotēkas 2015.gadā izlietojušas 2178 eiro. 

        Pļaviņu novada bibliotēkas akūtākā problēma, kas ierobežo ikdienas darbu, ir 

nepiemērotas, šauras telpas. Līdz ar to puse no bibliotēkas krājuma ir izvietota 

krātuvē, kas atrodas citā ēkā, visas grāmatas uzreiz nav pieejamas lasītajiem; tās nav 

brīvi apskatāmas, līdz ar to ir ierobežota gan daļas grāmatu krājuma, gan periodisko 

izdevumu izmantošana. Pļaviņu novada bibliotēka gaida jaunas telpas – šovasar tika 

apstiprināts pašvaldības administratīvās ēkas tehniskais projekts, kas paredz pārbūvēt 

līdz šim neizmantotu ēku, kas ir pašvaldības īpašums. Ēkas pirmais stāvs tiks atvēlēts 

bibliotēkas telpām. Tā kā pašvaldības darba viens no uzdevumiem ir savas 

infrastruktūras sakārtošana un racionāla, lietderīga pašvaldības ēku īpašumu 

izmantošana, tad, notiekot domes struktūrvienību pārvietošanai uz funkcijām 

atbilstošākām telpām, līdzšinējo atrašanās vietu ar Pļaviņu novada domes lēmumu 

mainīja bibliotēkas krātuve, kur izvietota aptuveni puse no bibliotēkas krājuma – 

pārcēlāmies uz jaunām telpām, kuras ir tikai pagaidu risinājums. Pozitīvais moments 

– vasarā tika prezentēts pašvaldības administratīvās ēkas tehniskais projekts, kur 



nākotnē tiks izvietota arī novada bibliotēka pietiekami plašās, ērtās un funkcijām 

atbilstošās telpās. 

            Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis labs, bet telpas ir 

par šaurām. Arī Jaunjelgavā tiek spriests par jaunām telpām bibliotēkas vajadzībām. 

Potenciālā vieta varētu būt Jaunjelgavas vidusskolas telpas, jo skolēnu skaits 

samazinās un skolā atbrīvojas telpas. 

           Plašākas telpas nepieciešamas arī Skrīveru bērnu bibliotēkai. Novada 

pašvaldība meklē iespēju paplašināt telpas. 

         2015.gadā bibliotēkām bija iespēja iegādāties mēbeles, veikt nelielus 

remontus, iegādāties datorus un citu tehniku. Jaunas mēbeles tika iegādātas Kokneses 

pagasta bibliotēkai (lasītavā - galdi un krēsli), Bebru pagasta bibliotēkā (divi plaukti 

bērnu stūrītim), Iršu pagasta bibliotēkā (5 datorkrēsli), Seces pagasta bibliotēkā (8 

grāmatu plaukti), Sērenes pagasta bibliotēkā (divi grāmatu plaukti), Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļai tika izgatavoti plaukti grāmatu 

krājuma izvietošanai pašiem mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem, Vietalvas 

pagasta bibliotēkā (lasītavas stūrītis ar lasīšanas iespēju 3 apmeklētājiem, uzstādītas 

žalūzijas logam). Infrastruktūras uzlabošanai līdzekļi tika piešķirti Aiviekstes pagasta 

bibliotēkai ugunsdrošības un apsardzes signalizācijas ierīkošanai, Bebru pagasta 

bibliotēkā tika nomainīts grīdas segums datoru telpai un bērnu stūrītim, Klintaines 

pagasta bibliotēkai ierīkota ugunsdrošības sistēma, Sērenes pagasta bibliotēkas 

pagalmā tika veikti remontdarbi - ieklāts bruģis, ierīkotas auto stāvvietas un gaismas 

laternas. Koknese pagasta Ratnicēnu bibliotēkas ēkā veikts divu telpu kosmētiskais 

remonts. Vairākas bibliotēkas iegādājās datorus un citu tehniku - Aizkraukles pagasta 

bibliotēka un Aizkraukles pilsētas bibliotēka iegādājās viedkaršu lasītājus, Bebru 

pagasta bibliotēkai iegādāti un jauns fotoaparāts ar statīvu, Staburaga pagasta 

bibliotēka iegādājās svītrkodu skeneri, Skrīveru bērnu bibliotēka iegādājās datoru 

bibliotēkas lietotājiem un  portatīvo datoru darbiniekiem. Projekta ietvaros bibliotēkas 

saņēma jaunus datorus, multifunkcionālās iekārtas, atjaunota programmatūra un 

uzlabots interneta pieslēguma ātrums. 

 

 

 

 



Bibliotēku personāls 
 

          Aizkraukles reģiona bibliotēkās strādāja 52 darbinieki, no kuriem 42 bija 

bibliotekārie darbinieki. 2 darbinieki ir ar maģistra grādu bibliotēku zinātnēs.         

        Bibliotēku darbinieku mainība ir ļoti maza, darbinieku darba stāžs ir samērā liels. 

Visi pašvaldību publisko bibliotēku darbinieki strādā pilnu slodzi. 2015.gadā notika 

darbinieku maiņa Pļaviņu novada bibliotēkā. Bibliotēkas ilggadējā direktore aizgāja 

pensijā un par direktori kļuva bibliotēkas galvenā bibliotekāre Ineta Grandāne. Ineta ir 

ļoti zinoša speciāliste ar soc.zin.maģistra grādu informācijā un bibliotēkzinātnē. 

Jaunajai galvenajai bibliotekārei ir vidējā profesionālā izglītība; pēc garākas 

prombūtnes izdarīta izvēle atkal atgriezties pie darba bibliotēkā. 

         Lai paaugstinātu profesionālo kvalifikāciju bibliotekāri regulāri iepazīstas ar 

jaunumiem bibliotēku nozarē LNB mājas lapā www.lnb.lv un www.biblioteka.lv  

portālā. 

 Darbinieku izglītība 

Darbinieku kopskaits 54 

Bibliotekārie darbinieki 42 

 Ar bibliotekāro izglītību 19 

Ar maģistra grādu  2 

Koledžas izglītību 2 

Ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 

5 

Ar profesionālo vidējo 

izglītību 

10 

Ar izglītību citās jomās 14 

Ar maģistra grādu 1 

Ar bakalaura grādu  5 

Koledžas izglītību 3 

Ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 

3 

Ar profesionālo vidējo 

izglītību 

2 

Ar vispārējo vidējo izglītību 9 

Pārējie darbinieki 12 

http://www.lnb.lv/
http://www.biblioteka.lv/


 

                Seces pagasta bibliotēkas vadītāja 2015.gadā veiksmīgi absolvēja mācības 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Mācību centrā, Profesionālās pilnveides 240 stundu 

programmā „Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. 

Bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne piedalījās šādos profesionālajos 

tālākizglītības pasākumos 2 Latvijas zinātnisko un publisko bibliotēku direktoru 

semināros Cēsīs un Rīgā, reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārā un reģiona 

galveno bibliotēku komplektēšanas darbinieku seminārā, biedrības “Patvērums 

“Drošā māja” informatīvajā seminārā par cilvēku tirdzniecību. 

              Aizkraukles reģionālā tautskola sadarbībā ar Aizkraukles pieaugušo izglītības 

un inovāciju atbalsta centru un Aizkraukles pilsētas bibliotēku īstenoja projektu 

“Paaudžu sadarbībai”. Tas bija Eiropas Savienības atbalstīts projekts, kurā paredzēta 

starppaaudžu sadarbība un kompetenču un prasmju apmaiņa. Projektā iesaistīti 

jaunieši līdz 25 gadu vecumam un seniori no 55 gadu vecuma, un tā mērķis ir veicināt 

jauniešu un senioru sociālo un digitālo iekļaušanu, kopības izjūtu, paaudžu 

savstarpējo dialogu un sapratni. Šādu projektu īstenoja arī Spānijā, Horvātijā un 

Lietuvā. Noslēguma seminārs notika Viļņā, kur bija iespēja iepazīties ar šo valstu 

pieredzi. 

 

Bibliotekāru tālākizglītība    

Bibliotēka  Pasākums  

Aizkraukles pilsētas bibliotēka Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes un 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra  

konference par bērnu kultūras aktualitātēm  “Saule pati 

bērnu vada. Rainis. Aspazija. Savas debestiņas.” 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar LNB Bērnu 

literatūras centru. konferencē “Pirmsskola, sākumskola, 

lasīšana, patikšana” 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka BIS ALISE "LNB Priekšmetu saraksts un tā 

izmantošana" 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka BIS ALISE “BIS ALISE – palīgs bibliotēkas darba 



pārvaldībā”. 

Bebru pagasta bibliotēka Darba tiesību problēmas iestādē 

Bebru pagasta bibliotēka Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā 

"Pasākums, svētku kā spēle vai rotaļa" 

Bebru pagasta bibliotēka Elektroniskā vide un e-pakalpojumi 

Bebru pagasta bibliotēka Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā “Prātīgas 

un nerpātīgas idejas dažādu svētku un pasākumu vizuālā 

noformēšanā.”  

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka Valsts Administrācijas skolas mācību kurss “Rakstība 

tīmekļa vietnēm” 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka Valsts Administrācijas skolas lekcija “Modernas 

prezentācijas metodes valsts pārvaldes ikdienā” 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka Seminārs „Par projektu sagatavošanu iesniegšanai Valsts 

Kultūrkapitāla fonda konkursos”. Lektors VKKF 

direktors  Edgars Vērpe. 

Iršu pagasta bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Kokneses pagasta bibliotēka Profesionālās pilnveides kursi „Savu resursu atjaunošana” 

Kokneses pagasta bibliotēka Darba tiesību problēmas iestādē 

Kokneses pagasta bibliotēka LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu 

pārvaldība un digitalizācijas projekti” 

Kokneses pagasta bibliotēka Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar LNB Bērnu 

literatūras centru. konferencē “Pirmsskola, sākumskola, 

lasīšana, patikšana” 

Kokneses pagasta bibliotēka 

 

Vebināru cikls kultūras un atmiņas institūcijas 

speciālistiem 

Pļaviņu novada Gostiņu 

bibliotēka 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Pļaviņu novada bibliotēka Open Minded (LU) piedāvātās prof. Austera lekcijas 

sociālajā psiholoģijā 

Pļaviņu novada bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Sērenes pagasta bibliotēka Seminārs „Par projektu sagatavošanu iesniegšanai Valsts 

Kultūrkapitāla fonda konkursos”. Lektors VKKF 

direktors  Edgars Vērpe. 



A.Upīša Skrīveru pagasta 

bibliotēka 

LNB Mācību centra kursos „Bibliotēku loma zināšanu 

sabiedrībā” 

A.Upīša Skrīveru pagasta 

bibliotēka 

 LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu 

pārvaldība un digitalizācijas projekti” 

A.Upīša Skrīveru pagasta 

bibliotēka 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Vietalvas pagasta bibliotēka Izglītojošs seminārs „Komunikācijas māksla ar sevi un 

citiem” 

Vietalvas pagasta bibliotēka Profesionālās pilnveides kursi „Savu resursu atjaunošana” 

Vietalvas pagasta bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes un 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra  

konference par bērnu kultūras aktualitātēm  “Saule pati 

bērnu vada. Rainis. Aspazija. Savas debestiņas.” 

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

Informatīvā tikšanās Ziemeļvalstu Ministru padomē par 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļu 

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā “Prātīgas 

un nerpātīgas idejas dažādu svētku un pasākumu vizuālā 

noformēšanā.”  

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

Profesionālās pilnveides seminārs EGO  centrā 

"Pasākums, svētku kā spēle vai rotaļa" 

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

 LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu 

pārvaldība un digitalizācijas projekti” 

Skrīveru pagasta bērnu 

bibliotēka 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Aiviekstes pagasta bibliotēka Izglītības un attīstības centra EGO seminārs  „Pasākums, 

svētki  kā spēle vai rotaļa”  

Aiviekstes pagasta bibliotēka Izglītības un attīstības centra EGO seminārs 

„Komunikācijas māksla ar sevi un citiem” 

Seces pagasta bibliotēka  LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu 

pārvaldība un digitalizācijas projekti” 

Seces pagasta bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes 

vebināru ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un 

e-pakalpojumu iespējām 

Klintaines pagasta bibliotēka Zināšanu pārnese sociālā darba izglītībā: izglītības un 



prakses mijiedarbība 

Klintaines pagasta bibliotēka  LNB Mācību centra kursos – „Digitālo krājumu 

pārvaldība un digitalizācijas projekti” 

Klintaines pagasta bibliotēka 101 ideja radošo darbnīcu un spēļu organizēšanā dažādos 

pasākumos 

Klintaines pagasta bibliotēka Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā tiešsaistes vebināru 

ciklā par aktuālajiem informācijas resursiem un e-pakalpojumu 

iespējām 

Kokneses pagasta Ratnicēnu 

bibliotēka 

BIS ALISE kursus 40 akadēmiskās stundas. 

„Informācijas atlase, Kataloģizācija MARC21 formātā, 

Komplektēšana, Cirkulācija.” 

 

 

               Vairākas bibliotēkas noklausījās gada nogalē KISC organizētos vebinārus 

ierakstā, jo darba laikā noslogojums ir tāds, ka nevar atļauties pievērsties tiešsaistes 

lekcijām. Šī iemesla dēļ bibliotekāri neaizsūtīja savus pieteikumus, bet patīkams bija 

atklājums, ka lekcijas ir pieejamas Pašvaldību savienības tīmekļa vietnē. Organizējot 

šādus vebinārus, būtu jārēķinās, ka mazās bibliotēkās darbinieku skaits ir ierobežots 

un tāpēc praktiski nav iespējas vērot tiešsaistes lekciju, ja ir jāapkalpo apmeklētāji. 

          Piedalījāmies Zemgales reģionālajā publisko bibliotēku seminārā. Seminārā 

piedalījās un bibliotēku aktualitātes analizēja Jelgavas, Dobeles, Ogres, Bauskas 

reģionālās bibliotēkas. To kāds bijis 2015. gads bibliotekāriem savās bibliotēkās, 

varēja redzēt bibliotēku prezentācijās. Tika runāts par aktuāliem bibliotēku darba 

jautājumiem - Bibliotēka - vietējās kopienas sociālo aktivitāšu un   komunikācijas 

centrs, Pieaugušo motivēšana mācīties, Pasaules bibliotekāru kongress - 2015, 

Daudzveidīgas izvēles iespējas bibliotekāru profesionālajā pilnveidē un tālākizglītībā, 

Informācijas drošība bibliotēkā, hugo.lv. Seminārā par savu darbu runāja Klintaines 

bibliotēkas vadītāja ar prezentācijas un stāstījuma palīdzību nodeva pieredzi Zemgales 

bibliotekāriem, kā maza lauku bibliotēka, kurai nav blakus ne skola, ne Pirmsskolas 

izglītības iestādes spējusi nodrošināt bibliotēku kā sociālo aktivitāšu un komunikāciju 

centru bērniem un jauniešiem. 

             Kokneses pagasta bibliotēkas bibliotekāre piedalījās un prezentēja savu 

pieredzi Lietuvas Bibliotekāru asociācijas organizētajā Starptautiskajā diskusiju 

forumā jaunajiem bibliotekāriem – Iniciatīva un līderība bibliotēkās ( 6.-7.08.,Lietuva 

Šventoja). 



            Kokneses pagasta bibliotēka piedalījās  Latvijas Bibliotekāru biedrības 

rīkotājā Ideju tirgū. Pārstāvēja bibliotēku un stāstīja par savām idejām un 

organizētājiem pasākumiem. Kolēģe Ingrīda stāstīja par savu ideju rīkot – Bibliotēkas 

lasītāju bērnības fotogrāfiju izstādi. Lai tirgus apmeklētājiem būtu vizuāls priekšstats, 

kā top multfilma, uz vietas, mūsu kolēģe Antra, piedāvāja iesaistīties un palīdzēt 

izveidot filmiņu par “Ideju tirgu”. Rezultāts bija tik labs, ka konferences noslēgumā 

mūsu filmiņa piedzīvoja pirmizrādi uz lielā ekrāna. 

            Pieredzes apmaiņas seminārus rīkoja Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka sava 

novada bibliotēku darbiniekiem – semināru temati bija akreditācijas rezultāti 

Jaunjelgavas novada bibliotēkās un bibliotēku darbību reglamentējošie dokumenti un 

to izstrāde. Pieredzes apmaiņas semināru sarīkoja arī Skrīveru bērnu bibliotēka. 

Bibliotēkas vadītāja stāstīja par bibliotēkas sadarbību ar pirmsskolas izglītības 

iestādēm, radošo darbnīcu darba organizēšanu. Semināra noslēgumā apmeklējām 

mājas saldējuma ražotni. 

          Jaunjelgavas novada bibliotekāri piedalījās profesionālās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Ilūkstes novada bibliotēkām. Kokneses pagasta bibliotēka uzņēma 

ciemiņus - kolēģes no Ķekavas novada. Dalījās pieredzē par savu darbu, noslēgumā 

noskatījās multfilmu „Kā tapa Kokneses pils”, kas tika veidota sadarbībā ar Kokneses 

jaunākajiem bibliotēkas lietotājiem un bibliotekāriem. 

         Eiropas Savienības Informācijas punkta vadītāja piedalījās ES 

informācijas centra rīkotajā seminārā par Eiropas Savienības jautājumiem.  

Aizkraukles reģiona bibliotēkas aktīvi piedalās Lauku bibliotēku atbalsta 

biedrības pasākumos – Novadu grāmatu svētkos un akcijas “Atbalsts lauku 

bibliotēkām” gada noslēguma sarīkojumā “Lielā lasītāju balva”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Finansiālais nodrošinājums 

  Pagastu pašvaldības atbilstoši savām materiālajām iespējām cenšas atbalstīt 

savas bibliotēkas. Pirms pirmās akreditācijas daudz līdzekļu tika ieguldīts bibliotēku 

materiāli tehniskajā nodrošinājumā, tāpēc aizvadītajos gados, ierobežoto finansiālo 

līdzekļu dēļ, telpu remonti un mēbeļu iegāde notika reti kur. Taču 2015.gadā 

bibliotēku kopējais finansējums samazinājās par 15 tūkstošiem eiro. Finansējums 

kārtējiem izdevumiem palielinājies par 4,5 tūkstošiem eiro, vienīgais samazinājums 

Pļaviņu novadam. Darbinieku atalgojumam palielinājums par 20 tūkstošiem eiro, 

vienīgais samazinājums Pļaviņu novadam, kas izskaidrojams ar darbinieka ilgstošo 

slimību. Finansējums krājumu papildināšanai palicis iepriekšējā gada līmenī, nedaudz 

palielinājies tikai Aizkraukles un Skrīveru novadiem. 

 

Novads Finansējums   

2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 144473 153185 147774 149326 157735 

Jaunjelgavas 103821 115263 101414 113113 119583 

Kokneses 76865 89184 84797 89097 97264 

Pļaviņu 117104 129003 137639 164891 126848 

Skrīveru  44510 44167 49900 54870 55125 

Kopā 486773 530802 521524 571297 556255 

 

 

Novads Krājuma komplektēšana    

 2011 2012 2013 2014 2015 

Aizkraukles 14261 21022 19513 20685 22282 

Jaunjelgavas 12006 8043 9525 8506 9387 

Kokneses 5909 6689 8122 7919 8429 

Pļaviņu 12827 11557 12009 11581 12195 

Skrīveru  5876 5857 6542 7316 6352 

Kopā 50879 53168 55711 56007 58645 

          



           Aizkraukles pilsētas bibliotēka saņēma līdzfinansējumu reģiona galvenās 

bibliotēkas funkciju nodrošināšanai € 3414 apmērā. Finansējums tika izmantots 

Aizkraukles pilsētas darbinieku algu līdzfinansējumam (direktore, sistēmbibliotekāre 

un bibliotekāre), kuri visvairāk piedalās metodiskā un konsultatīvā darba 

nodrošināšanā. Tāpat finansējums tiek izlietots transporta pakalpojumu maksas 

segšanai, braucot uz Rīgu pēc dāvinājumiem un veicot izbraukumus uz pašvaldību 

bibliotēkām un dažādiem pasākumiem. 

             Tīri simboliskas naudas summas bibliotēkas nopelna veicot maksas 

pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem. Galvenokārt, tie ir kopēšanas, printēšanas un 

skenēšanas pakalpojumi. Kopā 2015.gadā nopelnīti 1992 euro. Daudzas bibliotēkas 

piemēro dažādas atlaides – bez maksas pakalpojumus sniedz maznodrošinātām 

ģimenēm, skolēniem. 

 

 

 

 

Kopdarbība ar pašvaldībām un citām institūcijām. Publicitāte  
 

Bibliotēku darbinieki aktīvi iesaistās dažādos novadu organizētajos pasākumos.  

Bibliotēkas ir kļuvušas par kultūras un sociālo kontaktu centru pilsētās un novados. 

Informāciju par aktualitātēm regulāri atspoguļo  internetā un vietējos laikrakstos. 

Kvalitatīvs ikdienas darbs, laipnība un atsaucība darbā ar apmeklētājiem ir vislabākais 

pamats pozitīva, uz sabiedrības vajadzībām orientēta bibliotēkas tēla veidošanā. Par 

norisēm bibliotēkās iedzīvotāji tiek informēti izliekot afišas publiski pieejamās vietās 

pie pašvaldības informatīvā stenda, pie veikala, pie daudzdzīvokļa mājām, bibliotēkā. 

Iedarbīga informācijas darba forma ir personīga iedzīvotāju uzrunāšana un 

informēšana par paredzamajiem pasākumiem. 

           Informācija par reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkā ir ievietota 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.aizkraukle.lv. Par 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas darbu kopš 2015.gada aprīļa var uzzināt Jaunjelgavas 

pilsētas bibliotēkas mājaslapā http://jb.jita.lv.                

            Sabiedrības informēšanai bibliotēkas izmanto visdažādākās publicitātes 

formas, piemēram, bibliotēkās ir izvietoti informācijas stendi, kur vienmēr 

izlasāma informācija par bibliotēkas aktualitātēm un rīkotajiem pasākumiem. 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/
http://jb.jita.lv/


Stendus savas informācijas izvietošanai izmanto arī citas pašvaldības iestādes, jo 

bibliotēkā iegriežas daudz cilvēku.  

               Aizvadītajā gadā aktīva sadarbība izvērsās ar reģionālo laikrakstu 

„Staburags” – http://staburags.lv. Informācija par bibliotēku darbu regulāri tika 

ievietota pašvaldību avīzēs -  „Domes Vēstis” (Aizkraukle), “Jaunjelgavas Novada 

Vēstis”, “Kokneses Vēstis”, “Pļaviņu Novada Ziņas” un “Skrīveru Vārds” un 

reģiona pašvaldību mājas lapās - http://aizkraukle.lv, http://www.jaunjelgava.lv, 

http://www.koknese.lv, http://www.plavinas.lv, http://www.skriveri.lv    

   Kokneses pagasta bibliotēka, Pļaviņu novada bibliotēka, Klintaines pagasta 

bibliotēka, Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka, Skrīveru bērnu bibliotēka, Seces pagasta 

bibliotēka un Aizkraukles pilsētas bibliotēka aktīvi darbojas Twwitter, Facebook un 

portalā Draugiem.lv atspoguļojot aktuālo informāciju šajos sociālajos tīklos. 

          Jau no 2005.gada Aizkraukles pilsētas bibliotēkai bija laba sadarbība ar 

Aizkraukles rajona padomi un pagastu pašvaldībām. Savu finansējumu neliedza arī 

Aizkraukles novada pašvaldība, atvēlot līdzekļus braucieniem pa pašvaldību 

bibliotēkām, gan uz kārtējo konsultāciju, gan uz akreditāciju. Aizkraukles novada 

pašvaldība nodrošināja telpas un aprīkojumu darbiniekam, izdalīja transportu grāmatu 

atvešanai no Rīgas.  

              Bibliotekāri daudz sadarbojās savā starpā, vedot ciemos pie kolēģiem savus 

lasītājus, gan arī paši apmeklējot kolēģu bibliotēkas. Apmeklējot Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas bērnu nodaļu, Daudzeses pagasta  bibliotēkas  bērniem tika piedāvāta 

ekskursija pa bibliotēkas telpām, bērni ciemojās pie Kurmīša, kur noskatījāmies leļļu 

teātra izrādi pēc Aspazijas radīto tēlu un dzejoļu motīviem „Sēd uz sliekšņa pasaciņa” 

un noklausījāmies dziesmiņu „Circenīša Ziemassvētki” 2 versijās. 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkai ir izveidojusies īpaša sadarbība ar citām 

Jaunjelgavas novada bibliotēkām - tiek rīkoti semināri, apmeklēti pasākumi citās 

novada bibliotēkās, dodamies kopīgos profesionālajos pieredzes apmaiņas braucienos. 

Cieša sadarbība bibliotekārajos jautājumos ir izveidojusies ar Aizkraukles reģiona 

galveno bibliotēku. Jaunjelgavas kolēģes apmeklē seminārus, nepieciešamības 

gadījumā sazināmies elektroniski, sazvanāmies.  

Sadarbība ar pašvaldības iestādēm. 

Bibliotēkām laba sadarbība veidojas ar vietējiem kultūras centriem, pagastu kultūras 

dzīves organizatoriem. Visciešākā sadarbība Pļaviņu novada bibliotēku saista ar 

Pļaviņu novada Kultūras centru, jo telpas izvietotas vienā ēkā; bibliotēkai ļoti aktuāls 

http://aizkraukle.lv/
http://www.jaunjelgava.lv/
http://www.koknese.lv/
http://www.plavinas.lv/
http://www.skriveri.lv/


plašāku telpu jautājums, tāpēc savos sarīkojamies vienmēr izmantojam Kultūras 

centra zāles, lai rīkotu dažāda veida tikšanās. Kultūras centra kolēģi pilnībā nodrošina 

telpu vizuālo noformējumu, zāles izkārtojamu. Savukārt Pļaviņu amatierteātris, kas 

darbojas pie Kultūras centra, vienmēr atsaucīgi gatavoto tekstu lasījumus. 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka piedāvā savas telpas dažādām sabiedriskajām 

organizācijām - Aizkraukles reģionālās tautskolas dažādas mācību grupas (itāļu 

valodas grupa, angļu valoda pirmsskolas bērniem), luterāņu baznīcas organizētās 

ģimeņu stundas, onkoloģijas slimnieku atbalsta biedrība „Dzīvības koks”, līnijdeju 

kolektīvs. 

          Laba sadarbība ir ar Aizkraukles pagasta kultūras nama darbiniekiem ir 

Aizkraukles pagasta bibliotēkai. Palīdz viens otram pasākumu organizēšanā, 

sagatavošanā. 

Lieli bibliotēku draugi ir dažādas senioru apvienības, sociālie centriun citas 

pašvaldību iestādes, kas rūpējas par veco ļaužu nodrošinātām vecumdienām. Pļaviņu 

novada bibliotēkas draugi ir  senioru apvienība „Daugavas Rīts” – bibliotēkas 

darbinieki ir bieži viesi viņu pulcēšanās reizēs (piedāvājam dažādus tematiskus 

apskatus, popularizējot savu krājumu); savukārt seniori ir vienmēr labi organizēti un 

čakli bibliotēkas sarīkojumu apmeklētāji, čakli datorlietu apguvēji un izzinātāji, 

kuriem palīdzam un konsultējam ikdienas vajadzībās, saistībā ar iespējām, ko rada 

dažāda veida e-pakalpojumi. 

          Aizkraukles pagasta bibliotēkas sadarbība ar sociālo darbinieku nodrošina, ka 

pie grāmatām tiek  tie daži vecie ļaudis, kuri vēl redz lasīt, bet nevar paši atnākt uz 

bibliotēku. 

           Sunākstes pagasta bibliotēka ir tā, kas rūpējas, lai kopējā priekštelpā vienmēr 

būtu kas interesants apskatāms ne vien bibliotēkas, bet arī pasta apmeklētājiem, tāpēc 

tur tiek rīkotas daudzas izstādes un arī svētku noformējumus, kuru veidošanā 

bibliotēka aktīvi sadarbojos ar  Dienas centru. 

         Auglīga sadarbība bibliotēkām veidojas ar novadpētniecības darba entuziastiem 

savās pašvaldībās. Bibliotēkas tiek pie interesantiem materiāliem, kurus savākt pašām 

nebūtu iespējams. Reizē ar to bibliotēkas popularizē savus novadpētniecības 

krājumus. Pļaviņu novada bibliotēkai laba sadarbība ir izveidojusies ar topošo Pļaviņu 

novadpētniecības muzeju un biedrību „Kopsolis”, kas rūpējas par kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu – dalāmies savās digitālajās kolekcijās, 



vācam vajadzīgo informāciju nepieciešamības gadījumā. 2015.gadā sadarbība 

realizējās konkrētā rezultātā – izstādē „Pirms 50 gadiem”, kas izpelnījās vietējās 

sabiedrības dzīvu interesi. 

           Iršu pagastā Valda Kalniņa laipni izrāda nelielo, bet ar sirdsmīlestību un lielu 

pacietību veidoto muzeju, kurš ir Iršu pagasta vēstures liecību glabātājs. 

         Vietalvas pagastā ir cilvēki, kas labprāt darbojās novadpētniecībā brīvprātīgi, jo 

šī aizraušanās ir sirdslieta. Andris Rūtiņš pēta Vietalvas pagasta vēsturi no agrākajiem 

laikiem.  Ēriks Sprindžuks - aktīvi piedalās novadpētniecības darba popularizēšanā un 

nesenās vēstures datu precizēšanā un iemūžināšanā, vācot materiālus par Vietalvas 

cilvēku likteņiem, apkopojot senas atmiņas par Odzienas un Vietalvas muižām 12.-

14.gs. un iemūžinot patreizējās vēstures liecības, proti - attēlojot fotogrāfijās šodienas 

notikumus Vietalvas pagastā. 

             Skrīveru bērnu bibliotēkai sadarbība turpinās ar Skrīveru Mūzikas un mākslas 

skolu, kur mākslas skolas bērnu darbi tiek izlikti izstādē bibliotēkā, kā arī mūzikas 

skolas skolēni ir tie, kas ar savu spēli uzstājas pasākumos. 

Aizkraukles pagasta bibliotēkas darbā liela nozīme bibliotēkas aktivitāšu organizēšanā 

ir sadarbībai ar pagasta sākumskolu. 

             Nedēļā reizi Sērenes pagasta bibliotēkā pieņem lauksaimnieku konsultante, lai 

pastāstītu jaunāko informāciju un atstātu informatīvos izdevumus, kā arī lai pieņemtu 

un palīdzētu sastādīt pieteikumus Lauku Atbalsta dienestam. 

               2015.gadā Aizkraukles reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās notikuši 

dažādi tematiskie pasākumi un literatūras izstādes. Neatņemama ikdienas darba 

sastāvdaļa ir gadskārtu svētkiem, valsts svētkiem un citiem kalendārajiem datumiem, 

kā arī ievērojamu cilvēku jubilejām veltītie pasākumi visdažādākajām lasītāju un 

interesentu grupām. 

             Lai veicinātu bibliotēku popularitāti un atpazīstamību, kā arī informētu 

sabiedrību par nodokļu maksātāju līdzekļu lietderīgu izmantošanu, Aizkraukles 

reģiona pašvaldību publiskās bibliotēkas veido sistemātiskus publicitātes 

pasākumus: organizē literatūras un mākslas izstādes, tematiskus vispārizglītojošus 

un brīvā laika pavadīšanas pasākumus, pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu 

audzēkņu ekskursijas uz bibliotēku, izplata informāciju dažādos plašsaziņas 

līdzekļos. 2015.gadā Aizkraukles reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās ir 

noorganizēts 367 tematiskie pasākums un izliktas 613 literatūras izstādes.  



            Nozīmīgākie pasākumi Aizkraukles reģiona bibliotēkās 2015.gadā bija Dzejas 

dienas, Bibliotēku nedēļa, Barikāžu atceres pasākumi, E – prasmju nedēļa, 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, jauno grāmatu atvēršanas svētki un tikšanās ar 

grāmatu autoriem, mūziķiem, māksliniekiem un Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

noslēguma pasākumi. 

             

 Dzejas dienu pasākumus rīko gandrīz visas bibliotēkas.  

        Pļaviņu novada bibliotēkā Dzejas dienu pasākums notika kopā ar aktrisi Kristīni 

Veinšteinu (Daugavpils teātris) – pļavinieti. Viņas izpildījumā skanēja Raiņa un 

Aspazijas dzeja. 

         Dzejas dienu pasākumā Aizkraukles pilsētas bibliotēkā viesojās Kokneses 

novada dzejniece Anita Liepiņa. 

            Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā dzejas dienām veltīts pasākums notika ar 

Dainas Grūbes, Pētera Sakalaura un Jaunjelgavas novada dzejnieku apvienības 

“Daugavas dardedze” dzejnieku piedalīšanos. 

           Dzejas dienas Iršos atveda biedrības „Mazā taka” dalībnieki izgreznotā Dzejas 

busiņā kopā ar kapelu „Aizezeres muzikanti”. Dzejas busiņš apstājās pie vēsturiskas 

vietas Iršu klēts ( Magazīnas), kur Kokneses pagasta dzejnieki ar saviem gara darbiem 

iepriecināja pagasta ļaudis un sociālās pansijas iemītniekus. Dzejas lasījumi mijās ar 

kapelas  muzicēšanu. 

         Klintaines bibliotēkā Dzejas dienu pasākumā viesojās  diriģents, mūzikas 

pedagogs Edgars Vītols.  Edgars Vītols, spēlēja taustiņus, kopā ar domubiedriem - 

Rolandu Klušu (bungas), Dāvi Engeru (basģitāra), izveidojuši vokāli instrumentālu  

grupu. Pasākuma apmeklētāji bija liecinieki, ka, ja ir mūzika var sacerēt arī dzeju. 

Tapa dziesma ar Ai jā žū žū melodiju. 

 

      Bibliotēku nedēļas pasākumi Aizkraukles reģiona bibliotēkās. 

              Vietalvas pagasta bibliotēka  organizēja pasākumu jaunajiem lasītājiem 

„Iepazīsti savu bibliotēku!”, Sērenes bibliotēkā bija tikšanās ar bijušajiem bibliotēkas 

darbiniekiem un akcija „Uzdāvini labu grāmatu savai bibliotēkai”, Kokneses pagasta 

bibliotēkas darbinieki uzskata, ka Bibliotēku nedēļa ir lieliska iespēja parādīt 

bibliotēku darbību nedaudz citā veidā! Tieši tādēļ izvēlējās Imanta Ziedoņa Krāsainās 

pasakas, lai katra diena būtu īpaša un daudzkrāsaina. Lieliski izdevās iekustināt 

pieaugušos bibliotēkas apmeklētājus uz radošu darbošanos, pārsteigt ar negaidītiem 



uzdevumiem un arī iepriecināt! 

 

 

 Barikāžu atceres pasākumi 

Iršu pagasta bibliotēkas barikāžu atceres pasākums „Asiņainai  gaismai austot, 

uzlēca  Latvijas sidrabotā saule.” Iršos, lāpu un svecīšu izgaismota taka pie 

vēsturiskas vietas - muižas klēts, kas nereti tiek dēvēta arī par pagasta magazinu, 

aicināja barikāžu dalībniekus un pagasta iedzīvotājus aizdegt simbolisku barikāžu 

ugunskuru. Līdz ar pirmajām gaisā uzvirmojošām dzirkstelēm sāka raisīties atmiņas… 

Vīru interesi piesaistīja neliela ekspozīcija par barikādēm. Uzmanības centrā bija 

pārnēsājamais radio uztvērējs. Barikāžu laikā izmantojamais pārnēsājamais radio 

uztvērējs „VEF - 202” ir iekļauts simts Latvijas vēstures relikviju sarakstā. 

           Klintaines pagasta bibliotēkā notika Barikāžu atceres dienai veltīts pasākums: 

“Janvāra naktī, kad nevaru aizmigt kūp atmiņu ugunskuri…” /J. Ūdris/. 

E – prasmju nedēļas pasākumi 

             Vietalvas pagasta bibliotēkā notika pasākums „Kas ir E - pakalpojumi? “, 

Klintaines bibliotēkā „Nodarbinātība un digitālas darbs”. Bibliotēkas mērķgrupai - 

lauku saimnieki, bija iespēja apgūt elektronisko datu ievades programmu EZIS 

(www.ldc.gov.lv) Lauksaimniecības datu centra speciālistes Ērikas Hatejenkovas 

vadībā, Iršu pagasta bibliotēkā E- prasmju atbalsta un attīstības aktivitātes bija 

pieejamas visām bibliotēkas lietotāju grupām. Pieaugušie iepazinās ar portāla www.e 

– latvenergo.lv lietošanu, kopā ar periodika.lv pētīja pagasta vēsturi un izzināja savas 

dzimtas saknes, Daudzeses pagasta bibliotēkas vadītāja kopā ar 5. – 6.klases 

skolēniem runāja par drošību, ko drīkst izpaust tīmeklī un ko labāk nedarīt.  

 

Ziemeļvalstu bibliotēku  nedēļa 

          Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 2015. gadā svinēja pilngadības svētkus - jau 18 

gadus notiek šis jaukais pasākums. Klintaines bibliotēkā lasīja fragmentu no norvēģu 

autores Marijas Parras grāmatas "Vafeļu sirds". Tas ir stāsts par 2 jaukiem bērniem, 

kas ir ļoti zinātkāri un labu gribot viņiem gadās nostrādāt kārtējo nedarbu. Draudzība 

izstaro ikvienu darbu vai nedarbu, kā nu katram tas liekas. Lai dzīvo draudzība! 

Sērenes bibliotēkas Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumā „Ziemeļvalstu 

burvība” par redzēto un piedzīvoto Islandē  un Norvēģijā stāstīja sērenieši – Voveru 

ģimene. Skrīveru bibliotēkā Sveču gaismā lasīja fragmentus no „Egila sāgas”. 

http://www.ldc.gov.lv/
http://www.e/


 

 

 

Jauno grāmatu atvēršanas svētki un tikšanās ar grāmatu autoriem, mūziķiem, 

māksliniekiem 

 

            Pļaviņu novada bibliotēkā tika organizētas vairākas literāri muzikālās 

pēcpusdienas: „Fausta mīlestības vijole”, ko sagatavoja novadnieks un bibliotēkas 

draugs Dainis Īvāns – pārdomas, refleksijas par doktora Fausta tēmu savienojumā ar 

mūziķes Karlīnes Īvānes viola d amore spēli. Kopā ar viņu Elēnas Fainas „Četrus 

skaņdarbus no Doktora Fausta” interpretēja pianist Inese Vaļiniece. Pēc sarīkojuma ne 

vienam vien gribējās pārlapot Tomasa Manna romānu „Doktors Fausts”. 

Literārā pēcpusdiena kopā ar secieti Pēteri Sakalauru – bērnības atmiņu grāmatas 

”Mana Seces vēsture” autoru. Pasākums kopā ar Pļaviņu amatierteātri. 

Literāra pēcpusdiena „Cilvēks citādais” ar rakstnieci L.Šmiti, atverot grāmatu par 

novadnieku Voldemāru Jākobsonu. 

            Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā notika pasākumu cikls ar novada dzejnieku  

piedalīšanos un divu izdoto grāmatu atvēršanas svētki, fotoizstāde “Jaunjelgava dzīvē 

un dzejā”, tikšanās ar grāmatas “Kā spoža stīga” autori ķīm. zin. dr. Mildu Pormali 

(dzimušu Jaunjelgavā), tikšanās ar grāmatas “Zoodārzs manā pagalmā” autoru 

Ingmāru Līdaku. 

               Iecienītas ir dažādas mākslas izstādes. 2015.gadā Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkā tika organizēta   izstāde “Ziemassvētki un Jaunais gads apsveikumu 

kartiņās”, austrālietes, mūsu novadnieces Annas Kliešmetes – Vinkleres gleznu 

izstāde un Aizkraukles Mākslas skolas direktores Taigas Kalvišķes izstāde “Eņģeļi 

zīdā”. 

             Kokneses pagasta bibliotēkā sirsnīgā gaisotnē notika koknesietes Maijas 

Stepēnas apgādā „Jumava” izdotās jaunās dzejas grāmatas „Mūzika tumšzilā naktī” 

atvēršana. Pasākumā piedalījās apgāda „Jumava” prezidents Juris Visockis, grāmatas 

vāka noformētāja Maijas kundzes mazmeita Linda Stepēna, pārstāvji no Kokneses 

novada domes, domubiedri no radošās apvienības „Mazā taka” un senioru klubiņa 

„Pīlādzītis”, daudzi citi Maijas Stepēnas dzejas mīļotāji. 

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākumi 

 



           Klintaines bibliotēkaā „Bērnu/jauniešu Vecāku žūrijas 2014” noslēguma 

pasākums notika 2015.gada 29.janvārī. Pasākuma ietvaros tika pateikts „Paldies” par 

grāmatu lasīšanu un vērtēšanu. 

             Kokneses pagasta bibliotēkas bērnu nodaļā norisinājās spēļu vakars projekta 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” dalībniekiem un viņu ģimenēm. Kopā tika 

izspēlētas dažādas spēles – “Ātrlasīšanu”, kurā ierastās grāmatas vietā bija jālasa 

makaroni no zirņiem, “Literāro cirku”, kas bija uzzīmēts uz grīdas un kurā bija 

jāatmin latviešu tautas mīklas, pasaku varoņi un grāmatu autori. Visiem iemīļoto 

“Slēpņošanu” bērni meklēja kopā ar vecākiem, un kad visas lapiņas bija atrastas un 

apslēptie saldumi iegūti, sajūsmā bija gan lielie, gan mazie. 

          Aiviekstes pagasta bibliotēkā lielākais gada pasākums ir “Bērnu un jauniešu 

žūrija”, kurā 2015.gadā piedalījās Ap 50 dalībnieki, gan bērni, gan jaunieši. 

          Iršu pagasta bibliotēka organizēja “Bērnu un jauniešu žūrijas” 

mācību braucienu uz Pļaviņu novadu. Dalībnieki devās iepazīt Pļaviņu novadu. 

Odzienas muižas kompleksā viesus sagaidīja pārvaldniece. Viņa stāstīja par 

vēsturiskajiem notikumiem, kas norisinājās muižā un laipni izrādīja pils rekonstruētās 

zāles. Muižas kompleksa atjaunošanā ir ieguldīts liels darbs un līdzekļi, un priecē 

fakts, ka šo vietu arvien vairāk apmeklē tūristi. Atpūtnieki atzinīgi novērtē katru 

sakopto stūrīti un atjaunotās ēkas muižas teritorijā. Pļaviņu novada bērnu bibliotēkā 

noskatījāmies bibliotekāru sagatavoto prezentāciju par informācijas krātuvi un 

aktivitātēm, kas tajā notiek, apskatījām telpas un meklējām kopīgo un atšķirīgo, 

salīdzinot Iršu pagasta bibliotēku ar Pļaviņu novada bērnu bibliotēku. Pēc rosīgas 

darbošnās bibliotēkas vadītāja Gunta Grandāne mums pacienāja ar ļoti garšīgu zāļu 

tēju. Tālāk mūsu ceļš veda uz sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centru 

„Pepija”. „Pepijas” vadītāja Tatjana Zagorska mūsu grupu savā brīvdienā sagaidīja 

smaidīdama un enerģijas pilna. Pēc iepazīšanās sākās jautrošanās Pepijas stilā 

.„Liepkalnos”. Gide Gunta Lazda mūs ieinteresēja ar stāstījumu par maizes tapšanas 

ceļu un ceptuves produktu degustāciju. Noēstās rupjmaizes riciņas un kārumi deva 

spēku apskatīt Stukmaņu Pētera robežakmeni, kurš uzskatāms par senāko datēto 

robežakmeni Latvijā un izstaigāt Stukmaņu muižas teritoriju, apskatīt saglabājušās 

ēkas. 



           Jaunjelgavas bērnu bibliotēka lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu žūrija”  

piedalās 11.gadu.  Šogad grāmatas vērtēja 59 eksperti - 40 vidusskolas  un 17 

bērnudārza “Atvasīte” eksperti un 2 lasītāji - vecāki. 

Skrīveru bērnu bibliotēkā nozīmīga ir LNB lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija,” kurā piedalās bibliotēkas lietotāji. Bibliotēka 

nodrošina visu kolekcijas grāmatu pieejamību, visas grāmatas iegādātas 2 

eksemplāros. No LNB saņemti 5 eksemplāri. Bērnu žūrijā iesaista individuālos 

dalībniekus, ne klašu kolektīvus. Iesaista arī pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadīgos 

bērnus, viņiem pārsvarā notiek priekšā lasīšanas pasākumi. 2015.gadā bērnu žūrijas 

ekspertu skaits ir sarucis. Iesāka liels skaits ekspertu, bet līdz finišam nonāca 13. 

           Liela popularitāte bibliotēku darbā ir dažādām radošajām darbnīcām, kur  

bibliotēku apmeklētāji var apgūt jaunas zināšanas un iemaņas.   

           Radošo darbu izstādes:  Pļaviņu novada bibliotēkā tika atklāta Pļaviņu 

mākslinieka – ornamentālista izstādi „Gaismas loki” un prezentēja Pļaviņu novada 

kalendāru 2016.gadam, kurā pievienotas atzīmes par novadnieku – jubilāru atceres 

dienām. Gaidot Ziemassvētkus, tika atvērta Adventes vainagu darbnīca, kurā mācās 

izdaiļot ikdienu savām rokām – viss svētku noskaņai. 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā tika organizēta radošā nodarbība Ināras Ozoliņas 

vadībā. 

Gostiņu bibliotēkā bija apskatāma Ritas Andiņas (Pļaviņas) gleznas.  

       Daudzeses pagasta  bibliotēkā radošā darbnīca ‘’Sveces liesmiņā veroties’’. 

Kopā ar skolas vecuma bērniem gatavoja   lukturīšus – aplīmēja burciņas, glāzes ar 

dekoratīvu papīru - ko paši izgrieza. Tad  traukā ievietoja svecīti. 

Radošās darbnīcas Klintaines pagasta bibliotēkā bērniem/jauniešiem tika organizētas 

regulāri brīvā laika pavadīšanai, lai mazinātu viņu darbošanos pie datoriem.  

Radošajās darbnīcās tika veidoti ziedu pušķi, gatavotas somas helovīnu svētkiem, 

pulkstenis utt. 

Sērenes bibliotēkas apmeklētājus priecēja aizkrauklieša L. Bērziņa un 

sērenietes G. Krastiņas gleznas. V. Taškauas, L. Frīdmanes un E. Svilo fotoizstādes. I. 

Ozoliņas un I. Marševskas gleznojumi uz zīda. 

„Izdaiļosim Lieldienas” – Sunākstes bibliotēka kopā ar dienas centra bērniem 

radīja Lieldienu noskaņu arī ārā pie bibliotēkas. 

       Izstādes ievērojamiem rakstniekiem un sabiedriskajiem darbiniekiem: Annai 

Saksei, Fricim Bārdam, Jēkabam Janševskim, Ludmilai Azarovai, Aspazijai, Rainim, 



Baumaņu Kārlim, Tomasam Mannam, Mārim Čaklajam, Antuānam de Sent Ekziperī, 

Dzidrai Rinkulei - Zemzarei, Skaidrītei Annai Gailītei, Marinai Kosteņeckai, 

Margaritai Mičelai, Gundegai Repšei, Edgaram Vollesam, Markam Tvenam, Regīnai 

Ezerai, folkloristam – Krišjānim Baronam, aktieriem/režisoriem Ģirtam Jakovļevam, 

Rēzijai Kalniņai, Antrai Liedskalniņai, Jurim Podniekam, komponistiem Guntaram 

Račam, Emīlam Dārziņam, Uldim Stabulniekam, dziedātājai  Margaritai Vilcānei, 

arhitektam Gunāram Birkertam 

       Izstādes svētku un atceres dienām: Pasaules vides aizsardzības diena, Latviešu 

Ziemassvētku tradīcijas, Sākas Adventa laiks, 21.februāris - Starptautiskā dzimtās 

valodas diena, Pasaules veselības diena. Ēdam garšīgi un veselīgi!, 15.maijs - 

Starptautiskā Ģimenes diena, 5.jūnijs - Pasaules vides diena, Svinam vasaras 

saulgriežus, 18.novembris - Latvijas dzimšanas diena, Ziemassvētki svētku kamanās 

brauc, Barikāžu atcerei.  

          Attiecīgam tematam veltītas izstādes bieži papildināja bibliotēkas 

organizētos pasākumus. Materiālus izstādēm veidoja grāmatas un citi bibliotēku 

krājumos esošie informācijas nesēji, raksti no periodiskajiem izdevumiem, 

materiāli no tematiskajām mapēm un interneta. 

            Reģiona bibliotēkas apmeklēja akcijas ,,Atbalsts lauku bibliotēkām" Lielās 

lasītāju balvas noslēguma pasākumu Olainē. Pēc tradīcijas tika pasniegtas ,,Lielās 

lasītāju balvas - 2015"  vairākās nominācijās grāmatām, kuras tika atzītas par 

lasītākajām Latvijas publiskajās bibliotēkās. Arī mūsu bibliotēkas izteica savu 

vērtējumu. Bibliotekāri dzirdēja daudz pateicības vārdu par savu darbu un 

ieguldījumu grāmatu svētku organizēšanā ne tikai no lasītājiem, bet arī no grāmatu 

autoriem, izdevējiem un politiķiem. Tas bija patīkami. 

            Gadskārtējie grāmatu svētki 2015.gadā notika Aizkrauklē, kultūras namā. 

Grāmatu komercizstādē piedalījās izdevniecības: ”Lauku Avīze”, ”Zvaigzne ABC”, 

„Jumava”, ”Nordik”, ”Avots”, ”Divpadsmit”. 

              Grāmatu svētku laikā notika „Latvijas Avīzes” vadītā publiskā diskusija 

“Jauniešu sagatavotība – armijas pamats”; piedalās aizsardzības ministrs Raimonds 

Bergmanis (ZZS), 12. Saeimas deputāts Vilnis Ķirsis (V), 12. Saeimas deputāts 

Aleksandrs Kiršteins (NA). 

            Grāmatu svētku  pasākumu kuplināja tikšanās ar bijušo Latvijas Valsts 

prezidentu Valdi Zatleru un rakstnieci Māru Svīri. Bērniem un jauniešiem - radošā 



darbnīca kopā ar „Burtiņgrāmatas” mākslinieci Melāniju Vilku (Lauku Avīze) un 

buršanās un citas izdarības kopā ar rakstnieci Maiju Stepēnu (Jumava).  

                Zemessardzes 55.kājnieku bataljons organizēja ieroču un formas tērpu 

paraugdemonstrējumus. 

           Galvenie sadarbības partneri – pagastu pašvaldības, skolas, pirmskolas 

izglītības iestādes, dažādas nevalstiskās organizācijas, Aizkraukles pilsētas bibliotēka, 

kā reģiona galvenā bibliotēka. Vistiešākā sadarbība ir ar skolu, jo neviens bibliotēkas 

pasākums nav iedomājams bez skolas bērnu piedalīšanās. Aktīvi bibliotēku darbā 

iesaistās pensionāri. 

                Lielu pateicību jāsaka visiem Aizkraukles reģiona uzņēmējiem, kuri neliedz 

savu atbalstu dažādu pasākumu sponsorēšanai, bibliotēku infrastruktūras uzlabošanai. 

 

 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas direktore  

Valentīna Laizāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
„Bērnu un jauniešu žūrijas 2015” noslēguma pasākums kopā ar PII Jumītis sagatavošanas 

grupu. Par aktīvu līdzdalību skolotājai un bērniem tika pasniegts pateicības raksts un atstarotāji ar 

žūrijas simboliku Aiviekstes pagasta bibliotēkā 

 



 
Pirmsskolas bērni izdzied un izdejo Aspazijas dzeju. Aiviekstes pagasta bibliotēkā  

 

 
Bibliotekāre Kristīne Rulle un Pļaviņu amatierteātra „Aina” aktieris Juris Ikaunieks lasa 

Aspazijas un Raiņa vēstules. Aiviekstes pagasta bibliotēkā 

 



 
 

 

 
Pļaviņu amatierteātris „Aina” inscenē I.Krūmiņas „Bibliotēku stāstiņi”. Aiviekstes pagasta 

bibliotēkā 

 

 



Amatierteātra „Aina” uzvedums bibliotēkas pasākumā „Garšu laboratorija”. Aiviekstes pagasta 

bibliotēkā 

 

 
 

 
Aizkraukles Mākslas skolas darbu izstāde Aiviekstes pagasta bibliotēkā 

 



 
Novadnieka Jāņa Caunes fotoizstāde „Pavasaris plaukstā” Aiviekstes pagasta bibliotēkā 

 

 
 

Lielvārdietes Daces Šīmanes Kalnozolas izšuvumu izstāde Lieldienās Aiviekstes pagasta 

bibliotēkā 

 



 
 

 
Bebru pagasta bibliotēkas jaunie lasītāji 

 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 

 
 



 
 

                                                      Bebru pagasta bibliotēka 

 

 
 



 
 

Bebru pagasta bibliotēkā strādā kopā ar NVO „Bites” un tiek izstrādāti kopēji projekti, ne tikai 

bibliotēkas vajadzībām, bet visam pagastam 

 

 

 
 



 
 

Daudzeses lasītāji ekskursijā Aizkraukles pilsētas bibliotēkā 

 

 

 

 



Ritas Andiņas (Pļaviņas) gleznas Gostiņu 

 

 

 

Daudzeses bibliotēkas noformējums 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iršu pagasta bibliotēkas pasākumā janvāra barikāžu  dalībnieku interesi izraisa 

pārnēsājamais radio uztvērējs „VEF - 202” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēku nedēļa Iršu pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dzejas dienas Iršos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Klintaines pagasta 

bibliotēkas vadītāja dalās 

pieredzē Bauskā 

Zemgales reģiona bibliotekāru seminārā 

 

Barikāžu atceres dienai veltīts pasākums Klintaines pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu/ jauniešu un vecāku žūrijas  

pasākums “Puķu lodziņš” Klintaines pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

Kli

ntaines pagasta bibliotēkas radošajās darbnīcās tapušie darbi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drošā

ka 

Intern

eta 

diena 

Kokneses bibliotēkā 

 

 



 

Spēļu vakars projekta „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” dalībniekiem un viņu 

ģimenēm Kokneses bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde 

„Māju, 

lietu un cilvēku stāsti” Kokneses bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

Kokneses bibliotēka LNB 

rīkotājā Ideju tirgū 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Maijas Stepēnas jaunās dzejas grāmatas „Mūzika tumšzilā naktī” atvēršana Kokneses 

bibliotēkā 

 

 
Pļaviņu bērnu bibliotēkas projekta „Bērnu žūrijas” lasītāji pie Krustpils pils 

 

 
Pļaviņu bērnu bibliotēkas SADARBĪBA AR SENIORU APVIENĪBU 

„DAUGAVAS RĪTS” 

 



              

 
 Pļaviņu bērnu bibliotēkas lasītāji kopā ar Lācīti iepazīst Pļaviņu novada 

bibliotēku 

 

     Izstāde novadniecei Annai Kliešmetei – 100 Pļaviņu novada bibliotēkā 



No fotogrāfa Alberta Glāznieka izstādes “Pirms 50 gadiem” Pļaviņu novada 

bibliotēkā 

   
Literāra pēcpusdiena „Cilvēks citādais” Pļaviņu novada bibliotēkā ar 

rakstnieci L.Šmiti, atverot grāmatu par mūsu novadnieku Voldemāru 

Jākobsonu 

 

        
Tikšanās ar novadnieku Daini Īvānu Pļaviņu novada bibliotēkā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Droša interneta diena Seces pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunie grāmatu plaukti Seces pagasta bibliotēkā  

 

 
Sērenes pagasta bibliotēkas jaunie lasītāji 

 



 
 

 
Grāmatas par Skrīveru novadu 

 

 

 

 
Skrīveru pagasta bibliotēka 



 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas abonements un lasītava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatūras izstāde Rakstniekam Jēkabam Janševskim Andreja Upīša Skrīveru 

bibliotēkā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatūras izstāde Aspazijai Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas Literatūras izstāde „Sāgu zeme Islande” Andreja 

Upīša Skrīveru bibliotēkā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krēslas stundas pasākums Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dainas Viļuma - Vancānes grāmatas “Skrīveru stāsti” atvēršanas svētki. 

 

 

  



 

 

Kolēģi ciemos Skrīveru bērnu bibliotēkā 

 

 
Sunākstes pagasta bibliotēkas jaunais iekārtojums 

 

 



Mandalu izstāde Sunākstes pagasta bibliotēkā 

 

 

Gatavojas Ziemassvētkiem 

Autors: Sandra Pumpure  

Datums: 10.12.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Jaunumi  

 

http://news.lv/Staburags/2015/12/10
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/jaunumi


Ziemassvētku gaidīšanas laikā Pļaviņu novada bibliotēkā notika adventa 
vainagu darināšanas darbnīca, ko vadīja Kristīne Ginaite.  

Kristīne ir kultūras darba organizatore Klintaines pagastā, bet šo un citas 
rokdarbu prasmes māca bērniem radošajā pulciņā Gostiņu bibliotēkā.  

Pļaviņu novada bibliotēkas vadītāja Ineta Grandāne pastāstīja, ka gan 
darbiniecēm, gan citiem bija interese iemācīties pašiem izgatavot adventa 
vainagus, un par Kristīnes darbiem bija labas atsauksmes. Viņa savos darbos 
izmanto tikai dabas materiālus, un arī bibliotēkā tapušajos vainagos dekoratīvi 
izskatās rieksti, pupas, kastaņi, to čaulas, kaltēti augi un citas lietas. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/12/10/gatavojas-ziemassvetkiem 

 

 

Jaunjelgavas novadā godina labākos darba 
darītājus 

Autors: Ginta Grincēviča  

Datums: 20.11.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Apbalvojumus un Atzinības rakstus pasniedz 18 novadniekiem 

Latvijas 97. dzimšanas dienas priekšvakarā Jaunjelgavas novada kultūras namā 
godināja un sveica aktīvākos novada iedzīvotājus, kas devuši ieguldījumu novada 
attīstībā un popularizēšanā. Šogad pašvaldības apbalvojumus un Atzinības rakstus 
saņēma 18 novadnieki. 

Staburaga pagasta Goda pilsoņa apbalvojumu piešķīra Ainai Ķīsei, Staburaga pagasta 
pārvaldes vadītājai. Ainas kundze daudz gadu desmitu veltījusi pagasta tēla 
veidošanai, attīstībai un popularizēšanai, iesaistījusies pilsonisko, sabiedrisko un 
kultūras aktivitāšu vairošanā. Ainas Ķīses vadībā veikta Staburaga zīmes “Dieva auss” 
būvniecība un teritorijas labiekārtošana. Pēc viņas ierosinājuma 1995. gadā tika 
ieviesta tradīcija, kurā Valsts prezidenti stāda ozolus Vienības birzī, tāpat sadarbībā ar 
dienliliju selekcionāru Jāni Vasarieti 2003. gadā birzī tapis dienliliju parks.  

Jaunjelgavas vidusskolas direktora vietnieci Indru Čerjaku, skolotājas Maiju Otto un 
Baibu Pētersoni par apzinīgu, godprātīgu un ilggadēju darbu jaunās paaudzes 
izglītošanā un audzināšanā. Inesi Berņu, Jaunjelgavas novada pašvaldības 
grāmatvedi, apbalvoja par apzinīgu un priekšzīmīgu darbu pašvaldībā, savukārt Aiju 
Krūmiņu, Jaunjelgavas bibliotēkas darbinieci, — par nozīmīgu ieguldījumu 
Jaunjelgavas novada bibliotēku attīstībā. Novērtēts un pamanīts tika arī divu 
Jaunjelgavas iedzīvotāju — Viktorijas Undzenas un Livas Bruniņas — pašaizliedzīgais 
un ilggadējais sabiedriskais darbs. Vienīgais vīrietis, kurš šogad saņēma novada 

http://news.lv/Staburags/2015/12/10/gatavojas-ziemassvetkiem
http://news.lv/Staburags/2015/11/20
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


domes Atzinības rakstu, bija Seces pagasta pārvaldes darbinieks Mārtiņš Ramiņš — 
par apzinīgu un priekšzīmīgu darbu pašvaldībā. Sunākstes pamatskolas skolotājai 
Dzintrai Baltrunai Atzinības rakstu piešķīra par priekšzīmīgu, ilggadēju darbu un 
aktīvu sabiedrisko darbību Sunākstē, viņas kolēģei pedagoģei Ilonai Rauzai — par 
pašaizliedzīgu, radošu un ilggadēju darbu mazpulku darbības organizēšanā.  

 
http://news.lv/Staburags/2015/11/20/jaunjelgavas-novada-godina-labakos-darba-daritajus 

 

 

“Ziemeļblāzma” bibliotēkā 

 
Datums: 13.11.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Novados  

Kokneses pagasta bibliotēkā atklāta divu Alda Dobenberga audzēkņu — Andra 
Svilāna un Ņikitas Romanova — gleznu izstāde. Jaunajiem gleznotājiem ir 13 
gadu. Izstādē ir 13 darbi, un tā būs apskatāma divus mēnešus. Viena no 
gleznām — “Ziemeļblāzma” — gan ilgāk, jo to bibliotēkai uzdāvināja Andris. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/11/13/ziemelblazma-biblioteka 

 

Internāta mansarda stāvu nojauks 

Autors: Guna Skaistkalne  

Datums: 15.10.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Jaunumi  

Pārbaudē atklāts: ceturtais stāvs izbūvēts tehniski nepareizi un, iespējams, arī 
nelikumīgi. Apspriežot iespējamo Skrīveru novada pašvaldības iestāžu 
pārvietošanu un telpu sakārtošanu, tika pārbaudīta Skrīveru vidusskolas 
internāta ēkas tehniskā kārtība un atklājies, ka pēc mansarda stāva izbūves 
ēkas gala sienā un pamatos radušās plaisas. Meklējot risinājumu šai 
problēmai, Skrīveru novada domes deputāti nolēma mansarda stāvu nojaukt 
un ēkai izbūvēt jaunu divslīpju jumtu. 

Skrīveru novada dome, apstiprinot pašvaldības budžetu 2015. gadam, izvirzīja 
divas prioritātes. Viena no tām ir pašvaldības iestāžu pārvietošana un telpu 
sakārtošana atbilstoši iestāžu specifikai un prasībām. Vairāku mēnešu garumā 
norisinājās diskusijas par iespējamo mūzikas un mākslas skolas, bērnu un 
pieaugušo bibliotēkas un ģimenes ārsta prakšu pārvietošanu, jo, akreditējot 

http://news.lv/Staburags/2015/11/20/jaunjelgavas-novada-godina-labakos-darba-daritajus
http://news.lv/Staburags/2015/11/13
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/novados
http://news.lv/Staburags/2015/11/13/ziemelblazma-biblioteka
http://news.lv/Staburags/2015/10/15
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/jaunumi


šīs iestādes un veicot pārbaudes tajās, saņemti aizrādījumi par telpu 
nepiemērotu izvietojumu vai to neatbilstību vides pieejamības prasībām. 

Apspriežot šo jautājumu domes sēdē, tika izskatītas divas iespējas — izbūvēt 
mansarda stāvu līdz galam atbilstoši visiem noteikumiem un veikt 
nepieciešamos ēkas stiprināšanas darbus vai atbalstīt deputāta Jāņa Brokāna 
ierosinājumu: mansarda stāvu nojaukt un izbūvēt jaunu divslīpju jumtu. 
Deputāti atbalstīja priekšlikumu mansarda stāvu nojaukt, izbūvēt jaunu jumtu 
un veikt visus nepieciešamos ēkas konstrukciju nostiprināšanas darbus. Tas 
gan aizkavēs mūzikas un mākslas skolas pārcelšanu, un, visdrīzāk, diskusijas 
par pašvaldības iestāžu pārvietošanu turpināsies arī nākamajā gadā. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/10/15/internata-mansarda-stavu-nojauks 

 

Eksprezidents Valdis Zatlers: “Kas es esmu” 

Autors: Guna Mikasenoka  
Datums: 08.10.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Tā dzīvojam  

Bibliotēkās viena no pieprasītākajām grāmatām, lasītāji pierakstās rindā  

Latvijas eksprezidenta Valda Zatlera grāmata “Kas es esmu” bibliotēkās ir ļoti 
pieprasīta — lasītāji pat pierakstās rindā, atzīst Aizkraukles reģiona bibliotēku 
vadītāji, kuri Novadu 14. grāmatu svētkos Aizkraukles pilsētas kultūras namā 
bija ieradušies uz tikšanos ar pašu autoru Valdi Zatleru.  

http://news.lv/Staburags/2015/10/15/internata-mansarda-stavu-nojauks
http://news.lv/Staburags/2015/10/08
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/ta-dzivojam


 

Bija gaidījuši ko citu 

Kad Valdis Zatlers lūdza zālē pacelt rokas tos, kuri lasījuši viņa grāmatu, 
pacēla retais, jo ne visi to var atļauties iegādāties, bet bibliotēkā uz lasīšanu 
jāgaida rindā. Aizkraukles pilsētas bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne teic, 
ka bibliotēkā ir trīs šādas grāmatas, taču visas pie lasītājiem, tādēļ nebija, ko 
paņemt līdzi, lai lūgtu tajā ierakstīt autora autogrāfu. Lasītāju atsauksmes ir 
līdzīgas — viņi bija gaidījuši ko citu. Pierasts, ka valsts amatpersonas runā un 
raksta oficiālus tekstus, bet grāmatas valoda ir cilvēciska un viegli uztverama.  

Tomēr dažs lasītājs memuārus bija iegādājies. “Man grāmatai nebija žēl 
naudas, nopirku un izlasīju,” gaidot autogrāfu, eksprezidentam sacīja Aija 
Rīderere no Kokneses novada Bormaņiem. 

Šāds Zatlers patīk labāk  

Stāstot par savu grāmatu, Valdis Zatlers atklājās citādāks nekā savulaik, 
būdams Valsts prezidenta amatā. “Man šāds Valdis Zatlers patīk daudz labāk 
nekā prezidenta amatā,” sacīja vairāki klausītāji. Ja Valsts prezidentam kā 
politiķim jāievēro etiķete, oficiālais stils, piesardzība savos izteikumos, 
eksprezidents var atļauties būt citādāks — brīvs, atraisīts, vienkāršs, dzīt jokus 
un teikt to, ko domā.  

“Ārsts pacientam saka, ka ir variants A un B, lai gan vajadzētu teikt, ka ir tikai 
viens variants, jo pacients pēc varianta A īstenošanas domā — varbūt B 
variants tomēr bija labāks?” teic Valdis Zatlers. “Savukārt politiķiem vajadzētu 
teikt, ka ir vairāki varianti, un piedāvāt, kurš labāks? Taču politiķi saka — jums 
ir tikai viena izvēle! Es zinu, ka tā ir, jo esmu bijis gan ārsts, gan politiķis.” 



Neuztraucas, ja kādam nepatiks  

Kopš Valdi Zatleru ievēlēja par prezidentu, ir pagājuši astoņi gadi. Grāmatas 
ievadā viņš raksta, ka prezidenta amats uzliek pienākumu dokumentēt sev 
atvēlēto vēstures periodu. “Vēlos atklāt varas cinisko un reizē arī cilvēcisko 
dabu,” viņš atzīst. “Mēs varam bezgalīgi daudz citēt gudru domu, bet nekad 
nevajag pārstāt domāt pašiem. Ceru, ka mans stāsts rosinās cilvēkus domāt.” 

Grāmata iznāca šīgada pavasarī. Toreiz, martā, recenziju uzrakstīja pazīstamā 
žurnāliste Nellija Ločmele. Valdis Zatlers atzīst, ka recenzija ir diezgan skarba. 
Bija cilvēki, kuri atteicās to rakstīt, bet Nellija Ločmele sacījusi: ja man 
grāmata nepatiks, es nerakstīšu, bet, ja rakstīšu, honorāru neņemšu.  

“Zatlers ir pirmais prezidents, kas pēc karjeras beigām izdod memuārus, kuros 
Latvijas politikas personāži parādās nesaudzīgi spilgtā gaismā kā uz ārsta 
operāciju galda,” raksta Nellija Ločmele. “Arī pēc septiņiem gadiem Latvijas 
politikā, vairākkārtējas “uzmešanas”, nobrukušiem reitingiem un galu galā, ļoti 
nopietnām veselības problēmām, vēža diagnozi un kāju paralīzi ieskaitot, 
Zatlers nav zaudējis cīnītāja sparu un ārstiem raksturīgo skarbo humoru. 
Zatlers ar mazliet ironisku smaidu stāsta savu stāstu, daudz neuztraukdamies 
par to, ka tas varētu kādam nepatikt.” 

Savas domas izsaka arī radinieki  

Kā tapa grāmata? Valdis Zatlers teic, ka viņam bija divi palīgi — sākumā 
izdevniecības “Jumava” redaktors Juris Lorencs, bet, kad viņš nav varējis tikt 
galā ar sievišķīgajām lietām, uzaicināja arī žurnālisti Guntu Barbāni, kurai 
uzticas. Abas personas ir grāmatas līdzautori.  

“Paldies Guntai par to, par ko pats nebiju iedomājies, piemēram, viņa 
ierosināja, lai grāmatā par mani savas atmiņas, domas izsaka arī sieva un 
dēls, mana mamma. Es toreiz izlikos par “beigtu”, viņiem neko neteicu, jo 
pats negribēju radiniekus iesaistīt,” atzīst Valdis Zatlers. “Lasot viņu atmiņas, 
par sevi uzzināju vairākas lietas. Gunta man arī uztiepa uzrakstīt nodaļu par 
septiņiem nāves grēkiem, un es to nenožēloju.” 

Kad autors rakstījis par mentalitāti, četri varianti ielidojuši papīrgrozā. “Daudz 
domāju par to, kāpēc kā tauta reizē esam gan vienoti, gan atšķirīgi, par to, cik 
liela nozīme mūsu kultūrā ir valodniekiem, rakstniekiem,” atzīst autors. 
“Latviskās vērtības ir mūsos, un tās nevajag apšaubīt, noliegt. Ja kāds runā, 
ka mums vajag jaunu himnu — tas liek domāt par to, cik esam nestabili!” 

Plakātisku bildi nevēlas  

Īpašs ir stāsts par to, kā tapa grāmatas vāks un nosaukums. Izdevējs vēlējies, 
lai Zatlers uz vāka ir gandrīz vai kā ikona, lai raugās pretī lasītājiem, taču viņš 
iebildis — tādas fotogrāfijas nav dabiskas, ir samākslotas. Viņam piedāvāta 
fotosesija, taču atteicies, jo tādās ir bijis un zina, ka fotogrāfs var nomocīt 



stundām, taču, skatoties objektīvā, dabisku fotogrāfiju nevar iegūt. No 
prezidenta gaitām bilžu ir daudz, taču ne visas der: vienā viņš ir nīgrs, citā 
noguris, taču uz grāmatas vāka nedrīkst būt nekāds! Zatlers piedāvājis 
fotogrāfiju no tikšanās ar Saulkrastu iedzīvotājiem, taču izdevēji iebilduši — 
tādu grāmatu nepirkšot. “Mani neinteresē, pirks vai nepirks, bet svarīgi ir tas, 
ko es gribu pateikt,” toreiz atbildējis Zatlers.  

Cits iebildums — fonā ir jūra, latviešiem patīk siltas krāsas. “Bet parādiet man 
jūru, kurai ir siltas krāsas!” teic viesis. Maketētājs salicis rindā visus vāka 
variantus, un izdevēji beidzot piekrituši — labi, riskēsim... Tā nu uz grāmatas 
vāka ir foto no Saulkrastiem. 

Līdzīgi bijis ar grāmatas nosaukumu — izdevēji ieteikuši, ka to vajag 
prezidenta amatam atbilstošu, piemēram, “Mans prezidenta laiks”, “Prezidenta 
smagais mētelis”, “Es kā prezidents”... “Ko mēs mokāmies? Vajag ko 
vienkāršu — grāmatas nosaukumam jābūt “Kas es esmu”,” toreiz bijis 
pārliecināts Valdis Zatlers. “Vajag paštiepību, ir jābūt pieklājīgam, bet ne 
politiski pieklājīgam.”  

Līdz pusgrāmatai raud un priecājas  

Pats autors nemaz nav gaidījis, ka grāmata būs tik ļoti pieprasīta. Pirmais 
vairāku tūkstošu eksemplāru metiens tika izpirkts ļoti ātri, un grāmata izdota 
atkārtoti. Cilvēki lasot atpazīst dažādas situācijas, kurās paši bijuši, piemēram, 
teikuši, ka tajā laikā ārstējušies slimnīcā, kur strādājis Zatlers, vai nav 
paspējuši uz ballīti Jelgavā. Kāda sieviete atzinusi, ka līdz pusgrāmatai 
priecājusies un raudājusi, bet, lasot otru pusi, strīdējusies pati ar sevi.  

“Kas cenzēja jūsu grāmatu?” tikšanās laikā vēlējās zināt kāda lasītāja. 
“Neviens!” atbildēja autors. Izņēmums bijis rakstītais par specdienestiem. “Es 
apsolīju Jānim Maizītim, ka uzrakstīšu un viņam došu izlasīt,” atklāj Valdis 
Zatlers. “Specdienesti strādā, lai mēs būtu drošībā, lai mūs pasargātu, un es 
negribēju pārkāpt slepenības robežu. Viņš izlasīja un pateicās, ka esmu par to 
uzrakstījis.” 

“Grāmatā ir arī provokācijas,” saka Valdis Zatlers. Piemēram, nodaļā par 
Hipokrāta zvērestu ir publicēts īstais, klasiskais teksts. Ārsta zvērestu viņš bija 
nodevis padomju laikā, un tā teksts ir atšķirīgs. Kopā ar citiem ārstiem īsto 
Hipokrāta zvērestu Valdis Zatlers nodeva tikai pēc daudziem ārsta praksē 
pavadītajiem gadiem Grieķijā, Rodas salā, kur notika starptautiskais ārstu 
kongress. “Tajā ir teikts, ka ārstam ir aizliegts veikt abortus. Kopš grāmatas 
izdošanas ir pagājis vairāk kā pusgads, bet līdz šim neviens uz rakstīto nav 
reaģējis — vai nu nav izlasījis, vai izliekas, ka nesaprot, vai arī bailēs klusē,” 
saka Valdis Zatlers.  

Kļūdas vērtīgākas nekā panākumi 



“Vai nenožēlojat, ka aizgājāt no sava ārsta darba un ka pieņēmāt rīkojumu nr. 
2?” vēlējās zināt kāda pasākuma dalībniece.  

“Nevajag nožēlot padarīto, jo visās izvēlēs ir arī kas pozitīvs, pat ja tā 
nešķiet,” uzskata Valdis Zatlers. “Pat ja kļūdāties, jo no kļūdām var iemācīties 
vairāk nekā no panākumiem. Kļūt par prezidentu — tā bija drosmīga, 
izaicinoša izvēle, es nekad nebūtu uzzinājis to, ko zinu tagad, nebūtu ieguvis 
politiķa pieredzi. Pirms astoņiem gadiem, kad metos politikā, nezināju, ka 
tagad man precīzi, pareizi neklausīs rokas, ka es operāciju zālē vairs nevarēšu 
nostāvēt un strādāt par ķirurgu. Par rīkojumu nr. 2 man saka — jūs izdarījāt 
legālu valsts apvērsumu. Bet tas bija tiesisks rīkojums, deva iespēju valstī ko 
mainīt, politikā nesa pārmaiņas. Vai tās bija pārmaiņas, kuras gaidījām? Nē, 
bet cilvēki jau izdara tik daudz, cik var izdarīt. Es nenožēloju. Visvairāk 
“paldies” par šo rīkojumu esmu saņēmis tagad, kad pagājuši četri gadi — 
cilvēki man to saka “Prāta vētras” koncertā vai tirgū, un es neuzdrošinos 
jautāt, kāpēc...” 

“Jūs bijāt Likteņdārza patrons. Vai tāds vairs neesat?” jautāja kāda kundze.  

“Jūs trāpījāt vārīgajā vietā,” atbildēja eksprezidents. “Esmu švaks patrons. 
Pēdējos trijos gados slimības dēļ darīju tikai tik, cik varu, bija citi darbi. 
Patrona statuss ir svarīgs, tas dod iespēju piesaistīt līdzekļus, palīdzēt. Kad 
par patronu kļūst nākamais prezidents, tas ir normāli, bet trūkst pateicības 
vēstules. Vītolu fonda dibinātājs Vilis Vītols vienīgais man pateicis — jūs būsiet 
Likteņdārza patrons uz mūžu! Ja spēšu, centīšos pildīt patrona pienākumus.”  

Tulkojums arī krievu valodā  

Grāmatu “Kas es esmu” drīzumā izdos arī krievu valodā. Tajā būs daudz 
paskaidrojumu, jo tas, kas latviešiem ir saprotams, krievvalodīgajiem var šķist 
neskaidrs, un viņi varētu pat apvainoties. Piemēram, kādēļ mazajam Valdim 
bija bail no krievu valodas skolotājas un kāpēc bija satraukušies arī vecāki. 
Bet toreiz, kad viņš gāja skolā, krievu tautības cilvēku Latvijā bija maz. 
“Grāmatu rakstīju latviešiem, man bija svarīgi pateikt, ko domāju. Bet ir 
svarīgi, lai to saprastu arī krievvalodīgie,” uzskata autors. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/10/08/eksprezidents-valdis-zatlers-kas-es-esmu 

 

Uzņem viesus 

 

Datums: 10.12.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

http://news.lv/Staburags/2015/10/08/eksprezidents-valdis-zatlers-kas-es-esmu
http://news.lv/Staburags/2015/12/10
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


Pļaviņu novadā viesojās Jēkabpils pilsētas bibliotēkas darbinieces. Viņas tikās 
ar pļaviņieti ornamentālistu Uldi Beķeri un apskatīja viņa darbu izstādi kultūras 
centrā. Mākslinieka izstāde pagājušajā gadā bija Jēkabpils bibliotēkā. 
Bibliotekāres aplūkoja Pļaviņas un novada bibliotēku, kas ir vienā ēkā ar 
kultūras centru, kur iepazina nesen atkārtoti izdoto Kārļa Štrāla grāmatu 
“Karš”. Pļaviņieši ar jēkabpiliešiem arī nākotnē turpinās sadarbību un paredz 
kopīgi rīkot pasākumus. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/12/10/uznem-viesus 

 

 

 

Atklāj literatūras plašos apvāršņus 

Autors: Sandra Pumpure  

Datums: 04.06.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Skolas laiks  

Noslēdzies konkurss “Plašais apvārsnis”, ko jaunajiem lasītājiem rīkoja Latvijas 
Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras 
padomi. Uzvarētāju vidū ir arī Aizkraukles pilsētas sākumskolas 4. klases 
skolniece Sindija Varakāja un Renāte Miķelsone no Aizkraukles novada 
ģimnāzijas 7. klases. 

http://news.lv/Staburags/2015/12/10/uznem-viesus
http://news.lv/Staburags/2015/06/04
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/skolas-laiks


 

Saistībā ar Raiņa un Aspazijas 150. jubileju konkursa galvenais temats bija 
abu dižo dzejnieku darbi, idejas un dzīvesstāsti. Tas notika trīs kārtās. Jau 
februārī dalībnieki saņēma pirmos uzdevumus. Nākamā kārta bija uz vietas 
bibliotēkā un skolās, bet labākie piedalījās reģionālajos konkursos. Savukārt 
lielais fināls norisinājās Rīgā, Nacionālajā teātrī. 

Sindija Varakāja stāsta, ka konkursā bija jāveic dažādi uzdevumi, atklājot, cik 
labi iepazīta Raiņa un Aspazijas daiļrade. Veidots pat karogs ar abiem 
dzejniekiem. Bija jāpastāsta par savu iecienītāko grāmatu, un Sindijai tā ir 
Janas Frejas “Trakā klase”. Viņai patīk arī Raiņa “Lellīte Lolīte”, konkursam 
aizkraukliete rakstīja savu pasaku par lellīti. Sindija teic, ka daži uzdevumi bija 
grūti, bet viņa cītīgi gatavojās iepriekš.  

— Mācību programmā Raiņa un Aspazijas darbu ir maz, tāpēc, gatavojoties 
konkursam, palīdzēja skolas bibliotekāre. Noslēguma pasākums bija jauks, 
kurā savu dzeju lasīja arī Māra Zālīte. Bērniem tā bija radoša diena, — stāsta 
Sindijas klases audzinātāja Ilze Elksne.  

Viņa piebilda, ka meitene ir radoša un piedalījusies arī citos konkursos, raksta 
dzejoļus.  

Renātes Miķelsones latviešu valodas un literatūras skolotāja Ieva Salzemniece 
atzīst, ka konkurss bija diezgan grūts, bet viņas skolniece ar visu tika galā 
lieliski. Finālam Renātes sagatavoto runu žūrija — Latvijas Universitātes 
profesore Ilze Stikāne, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra 
vadītāja Silvija Tretjakova, dzejnieces Inese Zandere un Māra Zālīte, Latvijas 
Radio žurnālists Eduards Liniņš — novērtēja ar maksimālo punktu skaitu. 



Grāmata, ko ieteiktu izlasīt Rainim un Aspazijai, pēc Renātes domām, ir 
Imanta Ziedoņa “Epifānijas”.  

Abām aizkrauklietēm kopā ar pārējiem konkursa uzvarētājiem būs iespēja 
augustā nedēļu piedalīties nometnē Raiņa un Aspazijas iemīļotajā pilsētā 
Jūrmalā. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/06/04/atklaj-literaturas-plasos-apvarsnus 

 

Uzzini vairāk par e-pakalpojumiem! 

Autors: Guna Mikasenoka  

Datums: 15.05.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Piedalās arī Pļaviņu un Skrīveru pašvaldība  

Vakar sākās un līdz 21. maijam turpināsies kampaņas “Valsts ir internetā” 
pasākums “Dienas bez rindām”. Tā laikā iedzīvotāji var vērsties vairāk nekā 80 
valsts un pašvaldību iestādēs, lai saņemtu konsultācijas e-pakalpojumu 
lietošanā. 

Jāpārvar bailes  

Kampaņu īsteno Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Kā 
liecina tās pētījums, ieradums un bailes ir daži no biežākajiem šķēršļiem, kas 
kavē e-pakalpojumu apguvi. “Gribam iedrošināt iedzīvotājus un uzņēmējus 
apgūt e-pakalpojumus,” skaidro ministrijas valsts sekretāra vietnieks Arnis 
Daugulis.  

Kampaņā iesaistīto partneru saraksts un plānotās aktivitātes ir lasāmas 
http://ej.uz/dienasbezrindam. Tur rakstīts, ka šajās dienās var konsultēties 
daudzās valsts iestādēs, piemēram, visās CSDD nodaļās, visos Lauku atbalsta 
dienesta klientu apkalpošanas centros, Valsts ieņēmumu dienesta klientu 
apkalpošanas centros, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras klientu 
apkalpošanas vietās. 

Pašvaldību sarakstā redzams, ka Aizkraukles reģionā pieteikusies tikai Skrīveru 
un Pļaviņu pašvaldība. Par e-pakalpojumu iespējām un to lietošanu tās sniedz 
konsultācijas gan klātienē, gan pa tālruni un e-pastu. 

Iesaka deklarēt e-vidē  

http://news.lv/Staburags/2015/06/04/atklaj-literaturas-plasos-apvarsnus
http://news.lv/Staburags/2015/05/15
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/414
http://ej.uz/dienasbezrindam
http://news.lv/publicity/615
http://news.lv/publicity/712
http://news.lv/publicity/1870


Skrīveru novada domes lietvedības pārzine Inese Peļņika un nodokļu 
administratore Mārīte Bogopoļska stāsta, ka e-pakalpojumu piedāvājums ir 
viņu ikdienas darba sastāvdaļa. Piemēram, dzīvesvietas deklarēšana 
pašvaldībā maksā 4,27 eiro, bet, lai iedzīvotāji varētu ietaupīt naudu, 
kancelejā viņiem piedāvā deklarēt dzīvesvietu internetā bez maksas un 
paskaidro, kā to dara. Tāpat iedzīvotājus informē par iespēju saņemt 
paziņojumus e-pastā par nekustamā īpašuma nodokļa lielumu un samaksas 
termiņiem, kā arī internetā apskatīt maksājuma grafiku. 

Tomēr ir vajadzīgas arī šādas iedzīvotāju papildu informēšanas kampaņas — 
uzskata Skrīveru novada domes izpilddirektors Ansis Martinsons un aicina 
iedzīvotājus doties uz pašvaldības kanceleju, kur darbinieces paskaidros, kā 
izmantot e-pakalpojumus. Informācija par šo kampaņu ir pašvaldības 
mājaslapā un izvietota arī bibliotēkā ar aicinājumu doties uz domi.  

Grib parunāties klātienē  

Pļaviņu novada domes sekretāre Kristīne Laizāne stāsta, ka klientu 
apkalpošanas centrā ir novietoti ministrijas izdotie bukleti, par kampaņu ir 
informācija mājaslapā. 

“Cilvēkiem atgādinām, ka iesniegumu domei var nosūtīt, izmantojot portālu 
latvija.lv, tomēr šādu iespēju izmanto retais,” saka sekretāre. “Daudzi vēlas 
iesniegumu nodot personiski un parunāties, citi baidās, ka, autorizējoties ar 
internetbankas starpniecību, varētu notikt krāpniecības mēģinājumi.” 

“Ikdienā mēs apmeklētājiem stāstām, informējam, kā elektroniski deklarēt 
dzīvesvietu, veikt citas darbības, taču ļoti daudziem cilvēkiem mājās nav ne 
datora, ne interneta, iedzīvotāji iesniegumu vēlas nodot paši un arī 
parunāties,” saka Kokneses novada domes sekretāre Dzintra Krišāne. Viņa 
norāda, ka iedzīvotājus interneta lietošanā konsultē arī bibliotēkā. Tomēr 
lauku pašvaldībās, kur kancelejā strādā viens vai divi cilvēki, apmācību 
interneta lietošanā nevar veikt, tad apstātos viss pārējais darbs.  

Vēršas iestādēs  

Aizkraukles novada pašvaldības kancelejā iesaka vērsties bibliotēkā. Tās 
vadītāja Valentīna Laizāne teic, ka īpašus informēšanas pasākumus bibliotēka 
nerīko, jo iedzīvotāji zina, ka pēc palīdzības un padoma e-pakalpojumu 
lietošanā var doties pie bibliotēkas darbiniecēm. Apmeklētāji datorus izmanto 
lasītavā un abonementa zālē, lai ar internetbankas starpniecību samaksātu 
rēķinus. “Varam arī pamācīt, kā lietot e-parakstu, tomēr, ja cilvēkam tāda nav, 
mēs palīdzēt nevarēsim,” saka bibliotēkas direktore. Viņa arī norāda, ka 
Aizkrauklē iedzīvotāji pēc palīdzības e-pakalpojumu lietošanā vēršas pie 
iestādēm, kas tos sniedz, piemēram, bankās, Lauksaimniecības konsultāciju 
birojā un citur, līdz ar to īpaša akcija pilsētā nav nepieciešama. 

http://news.lv/publicity/2059
http://news.lv/publicity/2039
http://news.lv/publicity/2013
http://news.lv/publicity/1970


 

http://news.lv/Staburags/2015/05/15/uzzini-vairak-par-e-pakalpojumiem 

 

 

Bibliotēku nedēļa veltīta Aspazijai un Rainim 

Autors: Imants Kaziļuns  
Datums: 21.04.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Pasakas, spēles un stāsti no vēstures 

No 20. līdz 26. aprīlim Latvijas bibliotēku nedēļa šogad norit ar motīvu 
“Pastāvēs, kas pārvērtīsies”. 

 Liela rosība ir arī Aizkraukles reģiona vairāk kā 30 bibliotēkās. 

Rosinās domāt vismazākos 

Sagatavoties šīgada Bibliotēku nedēļai Kurmenes grāmatu krātuves vadītājai 
Gitai Skadiņai nav viegls uzdevums. Kopš pagastā slēgta pamatskola, aktīvo 
apmeklētāju kļuvis mazāk. Ciemos nāks pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķu 
skola” mazie bērni. Kā paskaidrot, lai viņi saprastu, ko Rainis domāja, sakot: 
“Pastāvēs, kas pārvērtīsies”? Gita Skadiņa stāstīs par pavasari, to, kā šajā 
gadalaikā mainās putni un zvēri. No Aspazijas “rūķiem” tiks dzejolis 
“Nedrošais tilts” un stāsts par iedomu tēliem, kas bieži ir pārmaiņu cēloņi. Būs 
arī jaunāko bilžu grāmatu izstāde, pirkstiņu spēles un attēlu krāsošana. Tajos 
redzamajam ir saistība ar nedēļas moto, piemēram, ēkas, kas pārvērtušās pār 
dažādiem zvēriem. Pieaugušie lasītāji šonedēļ varēs uzzināt par Kurmenes 
bibliotēkas vēsturi, apskatot novadpētniecības materiālu izstādi. Tā 
aizsniedzas līdz pagājušā gadsimta sākumam, kad Kurmenē darbojas izglītības 
biedrība “Viļņi” un tās dibinātā bibliotēka. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/05/15/uzzini-vairak-par-e-pakalpojumiem
http://news.lv/Staburags/2015/04/21
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


 

Lielformāta attēli taurkalniešiem 

Taurkalnes bibliotekāre Brigita Čebatarova šonedēļ sagatavojusi 
novadpētniecības izstādi, bet apmeklētājiem īpašs pārsteigums būs kāda 
vietējā iedzīvotāja dāvana — 14 lielformāta fotogrāfijas. Tajās redzama 
padomju laika Taurkalnes bērnudārza (kā telpās šobrīd darbojas bibliotēka) 
ikdiena. Lasītājs šīs bildes esot atradis savā šķūnītī. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas bibliotēkā šonedēļ apskatāma 9. 
klases audzēkņu darbu izstāde, veltīta Raiņa lugai “Zelta zirgs”. Darbi gatavoti 
ar motīvu “Sapnis par stikla kalnu”, un kādā no tiem kalna galā zārks krāsots 
Latvijas karoga krāsās. Mazie lasītāji, sākumskolas bērni, šonedēļ aicināti lasīt 
jautrās pasakas. 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkai top sava mājaslapa, un to šonedēļ iecerēts 
nodot lietotāju vērtējumam. Bibliotekāre Vita Taškaua stāsta, ka mājaslapā 
būs apskatāms bibliotēkas ikdienas darbs, lietotāji varēs veidot fotogalerijas 
un rakstu arhīvu. Pilsētas bibliotēkas mājaslapā varēs ielūkoties, atverot 
Jaunjelgavas novada mājaslapas sadaļu “Nozares”. Tur rodama arī informācija 
par pasākumiem pārējās novada bibliotēkās. Šobrīd jaunjelgavieši intensīvi 
gatavojas bibliotēkas akreditācijai, kas paredzēta 19. maijā. 

“Krāsainās pasakas” koknesiešiem 

Kokneses pagasta bibliotēkā šī nedēļa aizritēs Imanta Ziedoņa “Krāsaino 
pasaku” zīmē. Sestdien, 18. aprīlī, bija Dzeltenās pasaka diena: “...bet strops 
izskatījās kā milzīga dzeltena bibliotēka. Medus rāmīši — kā lieli plaukti līdz 
griestiem, un visi pilni šūniņām.” Šajā dienā bibliotēkas apmeklētāji atzīmēja 
Kokneses pagasta bibliotēkas 92. jubileju, daloties stāstos par to, kā iepazina 
bibliotēku, kāds bija tās pirmais apmeklējums, pieredze, iepazīšanās ar pirmo 
bibliotekāri. 



Vakar bija Brūnās pasakas, šodien ir Raibās, rīt būs Pelēkās, parīt — Zilās, 
piektdien — Zaļās pasakas diena. Katra diena būs piepildīta interesantiem 
notikumiem, piemēram, piektdien bērni klausīsies visu, kas bibliotēkā skan. 

Aprīlis Aizkraukles pilsētas bibliotēkā veltīts dzejnieces Ludmilas Azarovas 80. 
jubilejai, novadnieces mākslinieces Veltas Toropinas 90. dzimšanas dienai, bet 
21. aprīlī pulksten 10 notiks novadu pašvaldību publisko bibliotēku darbinieku 
seminārs, pēc kura pulksten 13 — Aspazijas un Raiņa gadam veltīts literārs 
pasākums.  

Savukārt bērnu literatūras nodaļa aicina ciemos pasaku cienītājus un lasīt 
Andersena darbus. Līdz aprīļa beigām te arī literatūras izstāde pašiem 
mazākajiem — “Pavasar, pavasar, nāci šurpu dziedādams!”, bet šonedēļ 
bērnudārzu jaunāko grupu bērniem paredzēta pirmā tikšanās ar bibliotēku, 
tajā skaitā ekskursijas grāmatu krātuvē.  

*** 

Uzziņa 

Latvijā Bibliotēku nedēļa tiek atzīmēta kopš 1997. gada, kad pirmo reizi to 
organizēja pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ierosinājuma. 

UNESCO, novērtējot grāmatas un to lasīšanu, 1996. gada 23. aprīli 
pasludināja par Pasaules grāmatu un autortiesību aizsardzības dienu. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/04/21/biblioteku-nedela-veltita-aspazijai-un-rainim 

 

 

Dažos teikumos 

 
Datums: 24.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Novados  

Apgūs mobilo versiju  

Aizkraukles novada ģimnāzija arī šogad aktīvi iesaistījusies Eprasmju nedēļā, 
rīkojot vairākus pasākumus. Izglītības iestāde piedalās arī Kultūras 
informācijas sistēmu centra un informāciju tehnoloģiju uzņēmuma “Tieto 
Latvia” rīkotajā konkursā “BIS ALISE ekatalogs Tavā kabatā”, kad gan 
skolotāji, gan skolēni apgūs ALISE ekataloga mobilo versiju, lai ietaupītu laiku, 
attālināti meklējot un pasūtot grāmatas no bibliotēkas krājumiem. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/24/dazos-teikumos 

http://news.lv/Staburags/2015/04/21/biblioteku-nedela-veltita-aspazijai-un-rainim
http://news.lv/Staburags/2015/03/24
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/novados
http://news.lv/publicity/1181
http://news.lv/publicity/1181
http://news.lv/Staburags/2015/03/24/dazos-teikumos


E-prasmju nedēļā — no droša interneta līdz 
digitālu grāmatu lasīšanai 

Autors: Evita Apiņa  
Datums: 20.03.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Jaunumi  

Pasākumi būs dažādu vecumu apmeklētājiem  

No 23. līdz 27. martam jau sesto reizi visā Latvijā notiks Eprasmju nedēļa, ko 
rīko Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija sadarbībā 
ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju. Dažādi pasākumi 
Eprasmju nedēļas laikā notiks arī Aizkraukles reģionā.  

Piedāvās individuālas konsultācijas  

Šogad Eprasmju nedēļā atvērto durvju dienas, konsultācijas, semināri un 
konkursi notiks nevalstiskajās organizācijās, pašvaldībās, bibliotēkās, izglītības 
iestādēs, reģionālajās Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) filiālēs. Par 
visiem Eprasmju nedēļā rīkotajiem pasākumiem var uzzināt, ielūkojoties 
mājaslapā http://eprasmes.lv/, kur pasākumu kalendāru līdz nākamajai 
nedēļai vēl papildinās.  

Nodarbinātības valsts aģentūras Aizkraukles filiālē no 23. līdz 27. martam būs 
atvērto durvju nedēļa, kuras laikā visiem interesentiem būs iespēja individuāli 
apgūt vakanču meklēšanas portālus, kā tajos reģistrēties, kā uzrakstīt savu 
CV, kā to ievietot portālos un kā rast atbildes par darba interviju. To izdarīt 
palīdzēs karjeras konsultante Gunita Freiberga.  

Atvērtā stunda 3D drukas laboratorijā  

Aizkrauklē, bērnudārzā “Auseklītis”, 26. martā pirmsskolas skolotāji apgūs 
interaktīvās tāfeles izmantošanu pirmsskolā. Skolotāji mācīsies, kā, izmantojot 
jaunākās tehnoloģijas rotaļnodarbībās, var pilnvērtīgi apgūt pirmsskolas 
izglītības uzdevumus.  

25. martā Aizkraukles novada ģimnāzijā ikviens interesents aicināts 3D drukas 
laboratorijā uz atvērto durvju stundu, kur varēs aplūkot 3D pulciņa dalībnieku 
modelēto izdruku izstādi, dalībnieki demonstrēs arī drukas procesu un 
pastāstīs par 3D printēšanas lietojumu. 

Eprasmju nedēļā iesaistījusies Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskola, kur 
notiks vairāki pasākumi, ko vadīs informātikas skolotāja Oļesja Beļajeva. 
Pamatskolas skolēni piedalīsies konkursā “Izglītojies eprasmīgi”, piedaloties 
infogr.am vebinārā par šī datu vizualizācijas rīka izmantošanu, datu 
meklēšanu, apstrādi un analīzi.  

http://news.lv/Staburags/2015/03/20
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/jaunumi
http://news.lv/publicity/414
http://news.lv/publicity/1263
http://eprasmes.lv/


Arī Aizkraukles 1. vidusskolā pamatskolas un vidusskolas klašu skolēni apgūs 
datu vizualizācijas rīka infogr.am izmantošanu, savukārt ar pamatskolas 
skolēniem nākamnedēļ Aizkraukles 1. vidusskolā gūs ieskatu 3D modelēšanas 
programmā SketchUp. 25. un 27. martā skolas 310. kabinetā aicināti vecāki, 
lai piedalītos individuālajā apmācībā eklases lietošanā.  

Veidos prezentācijas  

Aizkraukles pagasta sākumskolā notiks skolēnu eprasmju pilnveidošana 
pasākumā “Skolēni dejo un dzied”. Skolēni veidos prezentācijas, anketas, 
apkopos to rezultātus par vairākām tēmām: “Kas ir skolēnu dziesmu un deju 
svētki?”, “Dejojam un dziedam”, “Novadu raksti” u. c. Visu nedēļu skolēni 
pievērsīsies arī drošībai internetā, skolotāji, izmantojot Valsts izglītības un 
satura centra materiālus “Drošība internetā”, veidos klases stundas.  

Jaunjelgavas vidusskolas 8. — 12. klases skolēni piedalīsies konkursā “Es 
elektroniskā vidē”, savukārt skolēnu vecāki informātikas kabinetā varēs 
saņemt atbildes uz neskaidriem jautājumiem par eklases lietošanu un tās 
piedāvātajām iespējām.  

Pētīs pagasta vēsturi  

Iršu pagasta bibliotēkā 23. martā paredzēta apmācība un konsultācijas portāla 
www.latvenergo.lv lietošanā. Savukārt 25. martā kopā ar portālu periodika.lv 
Iršu pagasta iedzīvotāji aicināti kopā pētīt sava pagasta vēsturi, kā arī apskatīt 
portāla piedāvātās iespējas vēstures izzināšanā. 27. martā uz bibliotēku 
aicināti pirmsskolas vecuma bērni, jaunāko klašu skolēni un pusaudži. 
Bibliotēkā iepazīstinās ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas epakalpojumu 
“Lasāmkoks” — spēlēm, lasāmām un šķirstāmām digitālām grāmatām.  

Seces pagasta bibliotēkā 26. martā gaidīti seniori, lai apgūtu, kā apmaksāt 
rēķinus internetbankā, kā pasūtīt avīzi, neizejot no mājas, kā paziņot ūdens 
un elektrības skaitītāju rādījumus.  

Sunākstes pagasta bibliotēkā tās apmeklētāji nākamnedēļ varēs saņemt 
individuālas konsultācijas par dažādu epakalpojumu izmantošanu ikdienā.  

Dažādas aktivitātes notiks arī Valles un Taurkalnes bibliotēkā.  

Kas meklē, tas atrod!  

Daudzeses pagasta bibliotēkā  

Eprasmju nedēļā “Bagāts ir tas, kurš zina vairāk!” notiks vairāki pasākumi 
dažādu vecumu iedzīvotājiem. Pasākumā “Vēlies uzzināt?” mācīs pirmās 
iemaņas darbā ar datoru, seniori varēs iemācīties izveidot sev epastu, apgūs, 
kā lasīt presi internetā un kā veikt maksājumus internetbankā. Apmeklētājus 
iepazīstinās ar bibliotēkas abonētajām datubāzēm — www.letonika.lv un 

http://www.latvenergo.lv/
http://www.letonika.lv/


www.lursoft.lv. Savukārt 26. martā bibliotēkā viesosies bērnudārza “Čiekuriņš” 
topošie audzēkņi bet 27. martā būs informācijas diena “Kas meklē, tas atrod” 
— individuālas konsultācijas par darba meklējumiem internetā. Pēcpusdienā 
bibliotēkā gaidīta ikviena sieviete, lai iepazītu ar populāro padomu portālu 
internetā — espati.lv un pamaciba.lv — sniegtās iespējas. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/20/e-prasmju-nedela-no-drosa-interneta-lidz-digitalu-
gramatu-lasisanai 

 

 

Senatne ar šodienu sarunājas 

Autors: InārasSudare  

Datums: 17.02.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Tā dzīvojam  

Tik daudz eksponātu, ka bibliotēkā trūkst vietas 

Kokneses pagasta bibliotēkā apskatāma izstāde “Māju, lietu un cilvēku stāsti”. 
Idejas autorei bibliotekārei Ingrīdai Grūbei ar kolēģēm tā sagādā gan prieku, 
gan raizes — prieks par cilvēku lielo atsaucību, bet raizes, ka nevar izvietot 
visus eksponātus vienuviet. 

— Biju pārsteigta, ka lasītāji tik aktīvi piedalījās šīs izstādes veidošanā. Jau 
pirmajā dienā cilvēki sanesa tik daudz lietu, ka bija krietni jāpiedomā, kā visus 
eksponātus izvietot, — stāsta Ingrīda Grūbe. — Centāmies veidot eksponātu 
kopas, kurās atspoguļojās noteikts laika posms. Sirds sāp par to, ka nespējām 
izvietot visā krāšņumā rokdarbus — izšuvumus, tamborējumus, adījumus. 
Izstādē ir daudzas lietas, kurām tagad vairs nav lietojuma. Dažas ir pat tādas, 
par kurām jāpalauza galva, kādam nolūkam tās domātas. Piemēram, 
interesantas šķita rievotas koka plāksnītes, kuras domātas sviesta bumbiņu 
savelšanai. Šī izstāde ne vienam vien uzjundīja senākas atmiņas. Kāda ģimene 
stāstīja, ka vai pusi dienas nokrāmējušies pa bēniņiem, meklēdami 
eksponātus izstādei, un atraduši daudzas senas aizmirstas lietas, ar kuru 
palīdzību kā pasakā izstaigājuši atmiņu takas. Savukārt mūsu bērniem šī 
izstāde ir kā ceļojums Brīnumu valstībā. Viņiem taču nav ne jausmas, ko, 
piemēram, darīja ar sirpi. Bērni ar lielu interesi apskata katru objektu, un 
viņiem ir daudz jautājumu par aizgājušajiem laikiem. Vienā no stendiem 
iegūlušas lietas, par kurām daudzi bibliotēkas apmeklētāji var teikt: šķiet, tas 
bija tikai vakar — Aizkraukles telefona aparātu rūpnīcā ražotais ekskluzīvais 
tālrunis, pionieru kaklauts, magnetofona lentes, skaņu plates, skolēnu 
liecības, kurās au gstākais vērtējums bija 5... Šīs lietas kārtējo reizi liek 
apjaust laika nerimtīgo skrējienu un to, ka nebūtībā aizgājušais laikmets 
palicis vien lietās un cilvēku atmiņās.  

http://www.lursoft.lv/
http://news.lv/Staburags/2015/03/20/e-prasmju-nedela-no-drosa-interneta-lidz-digitalu-gramatu-lasisanai
http://news.lv/Staburags/2015/03/20/e-prasmju-nedela-no-drosa-interneta-lidz-digitalu-gramatu-lasisanai
http://news.lv/Staburags/2015/02/17
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/ta-dzivojam


Ingrīda stāsta, ka vēl arvien bibliotēkā tiek piedāvāti vēsturiski eksponāti. Ja 
tādi jau ir bibliotēkā, diemžēl vietas trūkuma dēļ nākas atteikt. Tā kā lasītāji 
atnesa tik daudz eksponātu, izstāde ik pārdienām mainīsies — kāds eksponāts 
tiks noņemts, savukārt cits pielikts klāt.  

No lasītājiem vairākkārt izskanējis ierosinājums veidot pašiem savu muzeju, 
kurā viņi labprāt nodotu senlietas. Citiem muzejiem viņi tās negrib atdot, bet 
Koknesē gan atstātu. Kas zina, varbūt ar laiku šo ierosinājumu ņems vērā 
kāds ieinteresēts koknesietis un ar laiku taps projekts koknesiešu senlietu 
muzejam. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/02/17/senatne-ar-sodienu-sarunajas 

 

“Ēnos” baņķierus, apdrošinātājus un 
bibliotekārus 

Autors: Evita Apiņa  

Datums: 06.02.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Izglītība  

Šogad 11. februārī jau četrpadsmito reizi notiks karjeras izglītības pasākums 
skolēniem “Ēnu diena”. Pasākuma rīkotāji teic: šogad īpaši akcentēs inženierzinātņu 
apguvi un ar tām saistītās profesijas. Ēnu devēji vakances varēja reģistrēt līdz 2. 
februārim, savukārt vakar bija pēdējā diena, kad skolēni varēja pieteikties “ēnot” 
kādu no izvēlētās profesijas darbiniekiem.  

Karjeras izvēle ne vienmēr ir viegls uzdevums, tāpēc Ēnu diena ir iespēja palīdzēt 
jauniešiem pieņemt lēmumu, iepazīstot konkrētu profesiju un nozaru speciālistu 
darbu, un uzzināt, kādas iemaņas un izglītība palīdzētu attīstīties konkrētajā jomā.  

“Ar Ēnu dienu vēlamies uzsvērt saikni starp izglītību un karjeru, rosinot skolēnus 
nopietnāk pievērsties mācībām,” teic karjeras izglītības pasākuma “Ēnu diena” 
organizators, “Junior Achievement–Young Enterprise Latvija” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Krievāns. 

Pētījumos secināts, ka 2020. gadā inženierzinātņu jomā Latvijā pietrūks 20 000 
speciālistu. Tajā pašā laikā humanitārajās un sociālajās zinātnēs vērojama 
pārprodukcija, kas nākotnē ietekmēs iespējas atrast savai izglītībai atbilstošu darbu. 
Šajā mācību gadā valsts augstskolās tieši inženierzinātnēs un tehnoloģijās piedāvā 
vislielāko valsts dotēto studiju vietu skaitu — vairāk nekā 4400 budžeta vietu.  

Viens no lielākajiem ēnu devējiem arī šogad ir uzņēmums “Swedbank”, kas 11. 
februārī 160 Latvijas skolēniem piedāvā “ēnot” vairāk nekā 100 uzņēmuma 
darbiniekus gan Rīgā, gan reģionos, tostarp Aizkrauklē un Jēkabpilī.  

http://news.lv/Staburags/2015/02/17/senatne-ar-sodienu-sarunajas
http://news.lv/Staburags/2015/02/06
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/izglitiba
http://news.lv/publicity/153


Portālā www.enudiena.lv, kur uzņēmumi un iestādes varēja pieteikt vakances, 
savukārt skolēni izvēlēties, kurp doties Ēnu dienā, Aizkraukles reģionā pieteiktas vien 
dažas iespējas “ēnot” kādu no profesijas pārstāvjiem. Proti, skolēni varēja pieteikties 
“ēnot” Neatliekamās medicīniskās palīdzības feldšeri Aizkraukles, Pļaviņu un Neretas 
brigādēs, kļūt par ēnu apdrošināšanas konsultantam klientu apkalpošanas centrā 
“Balta” Aizkrauklē, kā arī “ēnot” bibliotekāri Kokneses pagasta bibliotēkā. Vakances 
piedāvāja arī uzņēmums “Latvenergo”, aicinot “ēnot” hidroelektrostacijas dispečeru, 
un skolēni varēja pieteikties arī Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes 
pieteiktajām vakancēm. Gan “ēnotāju”, gan vakanču ir krietni vairāk, jo daudzos 
gadījumos skolēni ar uzņēmuma vai iestādes vadību par iespēju “ēnot” kādu no 
darbiniekiem vienojas individuāli. 11. februārī ēna būs arī laikraksta “Staburags” 
veidotājiem.  

uzziņa 

Ēnu diena ir pasaulē pazīstama un atzīta “Junior Achievement” karjeras izglītības 
programma 1. — 12. klases skolēniem, kuras laikā skolēni apmeklē kādu darbavietu 
un 4 — 6 stundu garumā vēro interesējošās profesijas pārstāvja darba ikdienu. Tās 
mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju prasībām, lai palīdzētu jauniešiem 
izvēlēties profesiju un sagatavotos darba tirgum. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/02/06/enos-bankierus-apdrosinatajus-un-bibliotekarus 

 

Dzejā izstaigāts cilvēka mūžs 

Autors: Līga Patmalniece  

Datums: 27.01.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Koknesietes Maijas Stepēnas radošo darbošanos ik pa laikam apliecina jauns 
dzejas krājums. Šajās sniegainajās dienās Kokneses novada bibliotēkā notika 
apgāda “Jumava” izdotās grāmatas “Mūzika tumšzilā naktī” atvēršanas 
pasākums.  

Iznākot jaunajai dzejas grāmatiņai, autori sveica literātu apvienības “Mazā 
taka” biedri, izdevniecības “Jumava”, pašvaldības pārstāvji, senioru klubs 
“Pīlādzītis” un citi sanākušie dzejas cienītāji. Izskanēja arī muzikāli sveicieni — 
aizkustinoši smeldzīgi saksofonam lika skanēt koknesiete Laura Vasiļjeva. 
Savukārt jēkabpilietes Maijas Kīnes divas komponētās dziesmas ar Maijas 
Stepēnas vārdiem kopā ar meitiņu nodziedāja Iveta Lapteva.  

“Kādēļ izvēlēts tāds nosaukums, to esmu arī grāmatas priekšvārdā pateikusi, 
jo man šķiet, ka dzeja un mūzika ir nešķiramas lietas — abas dzimst sirdī, tās 
jālasa un jāklausās ar sirdi,” teic autore. Grāmatā “Mūzika tumšzilā naktī” 
apkopota pēdējā gada laikā tapusī dzeja, un tajā secīgi no pirmā līdz pēdējam 
dzejolim izstaigāts cilvēka mūžs, sākot no laimīgā laika, kad viss zied un zaļo, 

http://news.lv/publicity/248
http://news.lv/publicity/1847
http://news.lv/Staburags/2015/02/06/enos-bankierus-apdrosinatajus-un-bibliotekarus
http://news.lv/Staburags/2015/01/27
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


līdz brīdim, kad cilvēks paliek viens, dzejnieces vārdiem runājot, “kā 
Robinsons uz vientuļas salas, bez sava Piektdieņa, ugunskura, bez neviena...”. 

“Katram mums dzīves atšķirīgas, tomēr to gājums vienāds: jaunībai nepārlēksi 
pāri — tā būs, mīlestībai nepārkāpsi pāri — tās būs, bet dzīves norietā 
vienmēr paliec viens pats, un tad dzīves mūzika skan pieklusināti, citā 
toņkārtā, tur iekšā skan skumjas un vientulība. Dzeju rakstu, kopš sevi 
atceros. Kad dzejoļi sakrājās, tos iznīcināju, domāju — kam man tie? Tagad ir 
mazliet žēl,” stāsta Maija Stepēna. “Rakstu aizgūtnēm. Un ceru, ka būs 
iespēja izdomātajam, izcerētajam un uzrakstītajam skatīt pasauli. Knuts 
Skujenieks reiz teica — dzeja tas ir tas, kas aizkustina cilvēka domas, 
vienkāršo padara daiļu un neatvairāmu un bagātina valodu. Tādēļ novēlu 
ikvienam — lasiet dzeju, kļūstiet sirdī un dvēselē bagātāki!” 

Maijas kundze ir arī pasaku autore, tās sākusi rakstīt pirms aptuveni desmit 
gadiem, kad pasaulē nāca viņas mazmazbērni. Pasakas novērtējuši arī citi 
bērni — izdotas vairākas pasaku grāmatiņas. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/01/27/dzeja-izstaigats-cilveka-muzs 

 

 

 

Svin nošu krājuma atvēršanas svētkus 

Autors: Guna Mikasenoka  

Datums: 10.12.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Aizkraukles pilsētas kultūras namā notika skaisti, sirsnīgi un ļoti muzikāli nošu 
krājuma “Dziesmas par Daugavu” atvēršanas svētki. Tajā apkopota 41 
dziesma par Daugavu, tās radījuši 24 komponisti ar 24 dzejnieku vārdiem. 
Daļai dziesmu gan mūziku, gan tekstu sacerējis viens autors. 

Krājuma vāka noformējumam izmantota Arnolda Tigina glezna “Daugava pie 
Aizkraukles”, bet iekšlapās skatāmas gleznu reprodukcijas no Aizkraukles 
vēstures un mākslas muzeja krājumiem. Lasāma arī īsa anotācija par dziesmu 
autoriem.  

http://news.lv/Staburags/2015/01/27/dzeja-izstaigats-cilveka-muzs
http://news.lv/Staburags/2015/12/10
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


 

TIEKAS PIRMO REIZI. Pārsteidzoši liela krājuma “Dziesmas par Daugavu” atvēršanas svētkos bija uzaicināto 

dziesmu un to tekstu autoru līdzdalība, atsaucība, dziedāšanas prieks. Ne viens vien veltīja sirsnīgus 

pateicības vārdus šī projekta autorei. Daļa komponistu un tekstu autoru cits ar citu un ar Anitu Ostrovsku tikās 

pirmo reizi.  

Foto: Guna Mikasenoka 

Nošu krājums tapis pēc biedrības “Aizkraukles reģionālā Tautskola” 
izpilddirektores un šī projekta vadītājas Anitas Ostrovskas rosinājuma, 
iniciatīvas un liela organizatoriskā darba, apkopojot Daugavas krastos 
dzīvojošo dzejnieku un komponistu radītās dziesmas par un ap Daugavu, kā 
arī šajā darbā iesaistot daudzus palīgus. Viņai arī jautājām par krājuma 
tapšanu. 

— Cik ilgs laiks pagāja no idejas līdz atvēršanas svētkiem? 

— Ideja par krājumu radās pirms vairākiem gadiem. Savulaik bija izsludināts 
konkurss par Aizkraukles himnu, tajā uzvarēja Jāņa Ostrovska dziesma, bet arī 
pārējās bija ļoti skaistas, piemēram, Artas Gūtmanes dziesma. Ļoti gribēju tās 
apkopot krājumā, lai nepazustu, lai mēs tās mācītos un dziedātu. Pagājušā 
gada nogalē iesniedzu projektu biedrībai “Daugavas savienība”. Ierobežotā 
finansējuma dēļ sākotnēji bija iecere krājumā apkopot tikai 15 dziesmas un 
iekļaut gleznu ar Daugavu reprodukcijas. Projektu apstiprināja šīgada 
pavasarī. Aicinājumam pieteikties atsaucās ļoti daudzi dziesmu autori, dažs 
pat speciāli sacerēja dziesmu par Daugavu. Tādēļ, lai varētu iekļaut vairāk 
dziesmu, biedrība lūdza līdzfinansējumu arī Jaunjelgavas un Aizkraukles 
novada pašvaldībai. “Daugavas savienība” piešķīra 590 eiro, Aizkraukles 
novada dome — 325 eiro un Jaunjelgavas novada dome — 212 eiro.  



Naudu izlietojām tipogrāfijas izdevumiem, maksai Autortiesību aģentūrai, divu 
nošu rakstītāju un mākslinieka maketētāja darba samaksai. Taču apmēram 25 
dziesmas krājumā nevarējām iekļaut.  

— Vai, veicot atlasi, pati nodziedājāt katras dziesmas melodiju? 

— Gan dziedāju, gan spēlēju pavadījumu. Pamatkritēriji bija izvēlēties 
dziesmas, kuru autori dzīvo Daugavas krastos Aizkraukles reģiona pašvaldībās 
un kuras ir par un ap Daugavu.  

— Pasākumā dziedāja un spēlēja arī paši komponisti, cits klausījās, kā izpilda 
viņa dziesmu. Kā jums izdevās visus sapulcināt, arī no tālākajām vietām? 

— Cilvēki ir ļoti atsaucīgi, daudzi priecājās par šādu projektu, jutās novērtēti. 
Vistālāko ceļu — no Liepājas — bija mērojis komponists Andris Kristons. 
Savukārt no Limbažiem — dziesmu autors Aleksandrs Jasjukevičs ar grupu 
“Tēva nams”, viņa dziesmās bieži izmantoti aizkrauklietes Naulas Dzirkales 
vārdi. Vienmēr atsaucīga ir Kraševsku ģimene no Jaunjelgavas, Zemnieku 
ģimene no Aizkraukles un daudzi citi.  

— Ko darīja nošu rakstītāji?  

— Projektā piedalījās divi nošu rakstītāji, viņi ar speciālu datorprogrammu 
palīdzību pierakstīja notis, lai tās pēc tam varētu nodrukāt tipogrāfijā. Process 
bija ļoti darbietilpīgs, piemēram, dažs autors neprata pierakstīt notis, es 
telefonā ierakstīju dziesmu, pēc tam uzrakstīju notis ar roku, zem katras nots 
arī vārdus, ieskenēju, epastā nosūtīju nošu rakstītājam. Citi notis bija 
iesnieguši rokrakstā, atkal skenēju, sūtīju. Pēc tam, kad materiālu saņēmu no 
nošu rakstītāja, sūtīju to saskaņošanai komponistam. Ja viņš atrada kādu 
kļūdu, piemēram, dažas neprecīzas notis, materiālu atkal sūtīju nošu 
rakstītājam labošanai. Sarakstījos ar 24 komponistiem, kā arī ar tekstu 
autoriem. Daža paziņa man jautāja — kam tev tas vajadzīgs? 

— Jā, kam? Tāds mecenātisms? 

— Tā kā mūzika ir mana sirdslieta, ik dienu esmu mūzikas pasaulē, gribēju 
piepildīt tās tukšās vietas, kas ir nepelnīti aizmirstas. Ko tādu darīju pirmo 
reizi, un process, sadarbība ar autoriem man ļoti patika. Tam visam veltīju 
vakarus, jo dienā esmu aizņemta pamatdarbā. Ar mecenātismu var 
nodarboties, ja ir stabili ienākumi citur.  

Man vajadzēja būt stiprai, lai visu paveiktu laikā, kā iecerēts. Uzmundrināja 
cilvēku atsaucība, ieinteresētība, es no viņiem saņēmu atzinību, mīļus vārdus, 
un tas nav maz.  

— Daudz atzinīgu vārdu skanēja arī krājuma atvēršanas pasākumā. Vai varat 
nosaukt vismaz trīs personas, bez kurām krājums neiznāktu?  



— Pirmām kārtām tas ir biedrības “Daugavas savienība” atbalsts — tās 
pārstāvji vienmēr aicina iesniegt projektus, lai saglabātu kultūrvēsturiskās 
vērtības. Viena no pirmajām atsaucās Janīna Zolotorenko, iesaistot savus 
vadītos ansambļus, viņa ieteica sazināties ar Krūmiņu ģimeni, kurā top pašu 
komponētas dziesmas. Vienmēr mani iedvesmojuši draugi Sandra un Āris 
Ziemeļi. Varētu nosaukt vēl un vēl — ikviena tikšanās un atbalsts ir ar lielu 
vērtību. 

Krājuma atvēršanas pasākumā satikās komponisti un dzejnieki, kuri pat viens 
otru nekad nav redzējuši vai arī sen nebija tikušies. Arī es dažu autoru un 
palīgu redzēju pirmo reizi. Cits citu satikām, iepazinām, veidojām jaunus 
kontaktus.  

— Vai varēsim šo dziesmu apkopojumu kur nopirkt? 

— Pārdošanā krājuma nebūs, jo izdots nelielā — 300 eksemplāru — tirāžā. To 
dāvināju dziesmu un tekstu autoriem, pašvaldībām, kas piešķīra finansējumu, 
sadarbības partneriem. Man zvanīja daži bijušie aizkrauklieši, kuri dzīvo 
Tukumā un Cēsīs, vai nevarētu dabūt šo dziesmu grāmatu?  

— Varbūt izdosiet vēl kādu krājumu? 

— Šajā projektā ne viss izdevās, kā ieplānots, piemēram, bija paredzēts, ka 
krājumam būs cietie kartona vāki. Ceru, ka iesākto būs iespējams turpināt citā 
projektā un varēsim izdot papildinātu krājumu, tajā iekļaujot jaunas, vēl 
nedzirdētas dziesmas. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/12/10/svin-nosu-krajuma-atversanas-svetkus 

 

Dalās zināšanās un dzīves pieredzē 

Autors: Evita Apiņa  

Datums: 09.06.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Paaudžu sadarbības projektā iesaistās 18 jaunieši un 17 seniori  

Aizkraukles reģionālā tautskola sadarbībā ar Aizkraukles pieaugušo izglītības 
un inovāciju atbalsta centru īsteno projektu “Paaudžu sadarbībai”. Jauniešiem 
ir iespēja gūt pieredzi, strādājot kā informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
prasmju pasniedzējiem senioriem, savukārt seniori var apgūt jaunas digitālās 
prasmes un nodot savu dzīves pieredzi jauniešiem. Šodien nodarbības notiek 
Aizkraukles pilsētas bibliotēkā, mācības turpināsies līdz 20. jūnijam, tā ka 
interesenti vēl var pieteikties.  

http://news.lv/Staburags/2015/12/10/svin-nosu-krajuma-atversanas-svetkus
http://news.lv/Staburags/2015/06/09
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


 

Šis ir Eiropas Savienības atbalstīts projekts, kurā paredzēta starppaaudžu 
sadarbība un kompetenču un prasmju apmaiņa. Projektā iesaistīti jaunieši līdz 
25 gadu vecumam un seniori no 55 gadu vecuma, un tā mērķis ir veicināt 
jauniešu un senioru sociālo un digitālo iekļaušanu, kopības izjūtu, paaudžu 
savstarpējo dialogu un sapratni. Šādu projektu, kura laikā izveidota mācību 
metodoloģija — aplis, kurā jaunieši māca seniorus izmantot informācijas 
tehnoloģijas, savukārt seniori dalās ar jauniešiem dzīves pieredzē, piemēram, 
kā risināt dažādas pieaugušo dzīves problēmas vai iekļauties darba tirgū, 
īsteno arī Spānijā, Horvātijā un Lietuvā. 

Aizkraukles reģionālās tautskolas vadītāja Anita Ostrovska stāsta, ka projektā 
iesaistījušies 18 jaunieši vecumā no 16 līdz 25 gadiem un 17 seniori vecumā 
no 55 gadiem: “Septiņi jaunieši uzdrīkstējās savas zināšanas un prasmes 
nodot vecākajai paaudzei, savukārt desmit seniori ir gatavi dalīties ar 
jauniešiem savā pieredzē un dzīves prasmēs. Jaunieši, kuri piekrita darboties 
ar senioriem, ir gudri un erudīti, viņi ar prieku iesaistījās projektā, un 
senioriem ir ļoti individuāla pieeja mācību procesā.  

Daļa jauniešu tomēr nepiekrita mācīt pieaugušos un seniorus, jo vēl nav 
pārliecināti par savām zināšanām, kādu atturēja runāšana auditorijas priekšā, 
vēl kādam nebija pietiekami daudz brīva laika.”  

Ar senioriem savās prasmēs dalās un pasniedzēja lomā iejūtas Renāte 
Šteinberga un Lūcija Voitkunska, mācot darboties sociālajos medijus, savukārt 
Klāvs Ēvelis, Toms Gerhards un Rihards Saulevičs palīdz apgūt epakalpojumus 
Latvijā, sociālo tīklu lietošanu un stāsta par drošību internetā. 

Iesaistoties projektā, jauniešiem ir iespēja parādīt savas prasmes un spējas, 
par ko saņems apliecinājumu mācīšanas pieredzei un brīvprātīgajam darbam. 



Savukārt pieredzējušiem cilvēkiem projekts dos iespēju palīdzēt jaunajiem 
atrast savu ceļu dzīvē. Par projekta dalībniekiem veidos īpašu goda grāmatu, 
bet svinīgs noslēgums iecerēts Aizkraukles novada svētkos jūlijā. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/06/09/dalas-zinasanas-un-dzives-pieredze 

 

 

Dāvana tēlniekam — biogrāfisks romāns 

Autors: Līga Patmalniece  

Datums: 21.05.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Kultūra  

Konkursā “Mūsu stiprās dzimtas”, ko rīko apgāds “Jumava” sadarbībā ar 
Latvijas Pašvaldību savienību, pērn par labāko atzīts Lindas Šmites darbs par 
tēlnieku Voldemāru Jākobsonu, un nu izdots biogrāfisks romāns miniatūrās un 
esejās — “Āmurbrālis, akmens cietais”. Grāmatas atvēršanas svētkus rīkoja 
memoriālmājā — muzejā “Galdiņos”, un tajos pulcējās Voldemāra Jākobsona 
piemiņas glabātāji, mākslas cienītāji, viņa bijušie skolēni.  

 

Lai darbs atbilstu konkursa nosaukumam “Mūsu stiprās dzimtas”, par tēlnieka 
dzimtu autore padarīja akmens brāļus, akmens māsas, darbarīkus — āmurus, 
kaltus. “No tā arī grāmatas nosaukums “Āmurbrālis, akmens cietais”,” stāsta 
Linda Šmite, skolotāja Bebru pamatskolā un vairāku grāmatu autore. “Ja 

http://news.lv/Staburags/2015/06/09/dalas-zinasanas-un-dzives-pieredze
http://news.lv/Staburags/2015/05/21
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/kultura
http://news.lv/publicity/857


kādam tas nepatīk, ir otrs nosaukums “Mezglā sietas dvēseles”, jo ļoti 
daudzas dvēseles, Šķūnis, Tēlnieks, visi, kuri te darbojušies, ir saistīti mezglā. 
Šajā mezglā iesieta arī Sarmīte Rode, kura ilgus gadus vadīja tēlnieka muzeju, 
un liels ir viņas ieguldījums grāmatas tapšanā.” 

Jautāta, kā radās doma rakstīt tēlnieka biogrāfiju, Linda Šmite atbild: “Man 
patīk izmēģināt kaut ko jaunu, pārbaudīt savus spēkus. Grāmatu 
pieaugušajiem varēju uzrakstīt, tad mēģināju bērniem — izdevās. Biogrāfisks 
darbs bija jauns izaicinājums. 2010. gadā sāku strādāt pie tā, un — nevedās, 
noliku, malā, bija sajūta, ka tēlnieks nelaiž sev klāt. “Jumavas” rīkotais 
konkurss pamudināja darbu pie grāmatas atsākt. Bija grūti rakstīt, jo par 
tēlnieku ir ļoti maz materiālu, meklēju publikācijas, runāju ar laikabiedriem, 
skolēniem, pētīju mākslinieku, tēlnieka laikabiedru darbus, salīdzināju.”  

Raksturojot Voldemāru Jākobsonu, bieži lieto vārdu “savādnieks”, autore teic, 
viņš tiešām bijis apkārtējo ļaužu nesaprasts. Īpatnējā attieksme pret dzīvi, 
netiekšanās pēc ikdienišķām ērtībām, ejot savās gaitās, nestais ķieģelis 
mugursomā — tas cilvēkiem bija kas nesaprotams. Lielā dzīves aizraušanās 
Voldemāram bija kalni, tie tik ļoti ieauga sirdī, ka tēlnieks rakstīja: gribētu 
nomirt kalnos. Tēlnieks vislabāk juties desmit gadu ilgajā Pļaviņu periodā, kad 
tur bija izveidojusies īsta mākslinieku “kolonija” — Jānis Jaunsudrabiņš, Kārlis 
Štrāls, Aleksandrs Štrāls un citi spalvas un otas brāļi. Pļaviņu pilsētas 
bibliotēkā 27. jūnijā pulksten 17 būs šīs grāmatas izdošanai veltīts pasākums 
un tikšanās ar rakstnieci Lindu Šmiti.  

*** 

uzziņa 

Voldemārs Jākobsons dzimis Rīgā 1899. gada 27. janvārī kalēja un 
mājsaimnieces ģimenē. Miris 1974. gada 2. jūnijā Vecbebros.  

1905. gadā ģimene pārcēlusies uz Bebru pagasta “Galdiņu” mājām.  

1931. gadā beidzis Latvijas Mākslas akadēmiju, mācījies pie tēlniekiem 
Konstantīna Rončevska un Teodora Zaļkalna. Strādājis par skolotāju Pļaviņu 
ģimnāzijā, Beķeres ģimnāzijā Rīgā, Bebru astoņgadīgajā skolā.  

Aizrāvies ar sportu, strādājis arī par boksa un slēpošanas treneri. 1921. un 
1923. gadā bijis čempions boksā vidējā svara kategorijā. 

Izstādē pirmoreiz piedalījies 1928. gadā. Bijis galvenokārt stājtēlnieks, 
darinājis arī parka skulptūras. Veidojis arī zīmējumus, karikatūras, dekorāciju 
metus, kapu pieminekļus. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/05/21/davana-telniekam-biografisks-romans 

 

http://news.lv/Staburags/2015/05/21/davana-telniekam-biografisks-romans


Aicina atbalstīt grāmatas izdošanu 

 
Datums: 16.10.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Viedokļi  

Pār Daugavu varavīksne loku met, saules staros zaigo un mirdz. Jaunjelgavas 
novada dzejnieki par to priecājas no sirds. 

Izveidots grāmatas “Varavīksne laiku lokos” makets, kurā ir triju paaudžu 
autoru darbi. Dzejoļi, skeči un foto, kas stāsta, ko katra paaudze redz un jūt. 
Lielās dzīves pieredzes un gadu nastas bagātie autori ļoti gaida šo grāmatu, jo 
tā glabā daudzu gadu pārdzīvoto. Tādēļ arī radās grāmatai šāds nosaukums 
— varavīksnes visas krāsas daudzu gadu ritējumā. 

Eleonoras Pirktiņas, Roberta Ludborža dzejoļiem mazbērni pievieno klāt 
saturam atbilstošus fotouzņēmumus, un kopdarbs iegūst jauku, bagātīgu 
nokrāsu. Elga Svilo un Daila Strika pašas raksta dzeju un ar fotoaparātu tver 
mirkļus. Ingas Krauzes un Egona Grietiņa darbiem bērni pievieno 
fotouzņēmumus, veidotus no sava skatpunkta. Pārējie autori izmantoja tēmai 
atbilstošas draugu fotogrāfijas. Kopā 12 literāti. 

Kopīgiem spēkiem ir izveidota skaista, krāsaina grāmata, kura ietver ļoti daudz 
siltu atmiņu par pārdzīvotām mūža dienām. 

Aicinām atbalstīt, lai varētu iespiest šo grāmatu un nodot lasītājiem. Mums 
katrs eiro ir no svara. Mīļu paldies sakām visiem, kuri rod iespēju mums 
palīdzēt. 

21. novembrī pulksten 15 Jaunjelgavas kultūras namā notiks labdarības 
koncerts “Varavīksne laiku lokos” ar mērķi vākt līdzekļus grāmatas izdošanai. 
Lasīsim dzeju, būs grāmatas autoru fotoizstādes, autoru dziesmu izpildījumi 
un daži pārsteigumi. 

Jaunjelgavas novada literātu vārdā — Biruta Čūdere 

*** 

Jaunjelgavas literātu biedrības “Daugavas dardedze” lūgumu atbalstījusi arī 
Jaunjelgavas novada dome. Deputāti nolēma piešķirt līdzekļus 30 grāmatu 
iegādei. Vienas grāmatas izmaksas varētu būt 11,14 eiro, un dome šim 
mērķim no pašvaldības budžeta atvēlēja ne vairāk kā 410 eiro. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/10/16/aicina-atbalstit-gramatas-izdosanu 

 

http://news.lv/Staburags/2015/10/16
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/viedokli
http://news.lv/Staburags/2015/10/16/aicina-atbalstit-gramatas-izdosanu


Dzejnieka sirdspuksti 

Autors: Vilnis Vietnieks, publicists  
Datums: 17.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Kultūrvēsture  

Brāli iesauc karā 

Tajā pašā laikā Arvīda Osīša brālis Ēriks (1922—1993) aizbēga no Rīgas jūrskolas un 
mobilizācijas vācu karaflotē. Līdz 1944. gada augustam Ēriks slēpās mana vectēva 
mājās “Plostiņos”. 1944. gada septembrī Ēriku iesauca sarkanarmijā un pēc nedēļu 
ilgām apmācībām nosūtīja uz fronti pie Baldones, kur otrajā dienā viņu smagi 
ievainoja vācu mīnmetēja lādiņa šķembas.  

Ērika Osīša stāstu par īso karošanu sarkanarmijā, ievainošanu un ārstēšanos 
Jaroslavļas kara hospitālī var izlasīt A. Osīša grāmatas “Sibīrijas posta gadi” 
nobeiguma nodaļā “Atgriešanās”.  

Pēc ārstēšanās Ēriks Osītis ilgus gadus strādāja par zīmēšanas, angļu valodas un 
fizkultūras skolotāju Zalves pamatskolā, par Zalves ciema un Oškalna klubu vadītāju, 
kā arī par meistaru Neretas mežniecībā. 

1993. gada augustā Ēriks Osītis apgūlās Zalves kapos blakus saviem vecākiem, māsai 
Vilmai un brālim Rihardam. 

Apraksta māsas kāzas 

Dzejnieka māsa Vilma (1918—1971) bija Zalvē iecienīta šuvēja un audēja. Pēc kara 
viņa izgāja par sievu pie Viļa Mājnieka Saukas pagasta “Namniekos”. Arī jaunajā 
dzīvesvietā Vilma Mājniece turpināja šūt un aust, iemācījās ādas apstrādi. Vilma 
izpelnījās Tautas daiļamata meistares goda nosaukumu. Vilma Mājniece mira 53 gadu 
vecumā, apbedīta Zalves kapsētā. 

Tēlojumā “Pokļevinskis. Bailēm lielas acis” A. Osītis aprakstījis savas māsas kāzu 
norisi Saukas pagasta “Namniekos”. Notikumu fabula gandrīz anekdotiska. Jaunā 
pāra kāzu svinībās ierodas nelūgti ciemiņi — pagasta vecākais ar apsargu, tā 
saucamo “istrebiteļu”. Abi krietni iereibuši, bet iedzert un ieēst par velti liela 
gribēšana. Nelūgtos viesus nosēdina pie kāzu viesību galda. Apsargs savu automātu 
izlādē un novieto istabas stūrī sev aiz muguras. Kāda kaimiņu meitene ir dusmīga uz 
jaunās varas dižbiedriem, tāpēc nolemj viņus aizbaidīt no kāzām. Viņa skaļi paziņo, 
ka jauno vīru Vili apsveikt nākot nacionālais partizāns Pokļevinskis ar saviem puišiem. 
Reakcija zibenīga — nelūgtie pagasta dižbiedri no kāzu galda aizbēg, bet Pokļevinskis 
tā arī līdz rītam neparādās. Kaimiņu meitenes joks izdevies. 

Uzvalks par vēžu naudu 

Esmu izdarījis pamatīgas atkāpes no stāsta par dzejnieku Arvīdu Osīti. Taču atkāpes, 
manuprāt, izgaismo dzejnieka dzīves un jaunrades ceļu labāk un plašāk nekā sauss 
literārā mantojuma analizējums. 

http://news.lv/Staburags/2015/03/17
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/kulturvesture


Stāstot par savu skološanos Zalves sešklasīgajā pamatskolā, dzejnieks ir ļoti skops. 
Savā dzīves aprakstā viņš ierakstījis vienu teikumu: “Pabeidzu Zalves sešklasīgo 
pamatskolu.”  

Lasu A. Osīša tēlojumu “Vēžu briesmas”. Te dzejnieks raksta: “Maijā man palika pilni 
sešpadsmit. Atzīmēt aiziešanu no bērnības man vajadzēja, un jauniešus tādā vecumā 
parasti iesvētīja. Man nebija jauna ancuka. Jaunajam uzvalkam māte bija tikai 
nedaudz iekrājusi, tak pie mūsu rocības mana iesvētīšana šovasar bija jāatliek.” 

Tēlojumā A. Osītis apraksta, kā viņš nopelnījis iesvētāmo uzvalku. Ķēris vēžus 
Zalvītes upē un tos nosūtījis uz Rīgu kādai firmai. Saņēmis pirmo naudas pārvedumu 
— 70 latu. Māte Jelgaviņā nopirkusi ancuka drēbi, vecais Zalves drēbnieks Ernests 
Dambrāns (Minnas Blūmas brālēns — V. V.) uzvalku ātri pašuvis. Tovasar vācu 
mācītājs Kiršteins viņu Zalves baznīcā iesvētījis. 

Savā dzīves aprakstā A. Osītis stāsta: “Kad gadu pēc iesvētīšanas es mūsu tētukam 
kalējam ieminējos par dzīvošanu Rīgā, negribēja laist. Tikai redzēdams, ka no manis 
tiešām dzelžu dauzītājs neiznāks, piekrita.” 

No tā var secināt, ka Zalves pamatskolā mācības A. Osītis pabeidzis 17 gadu vecumā. 

Vēl dzīvojot Zalvē, A. Osītis sācis sacerēt rakstus par notikumiem plašā apkārtnē un 
sūtījis tos apriņķa laikrakstam “Jēkabpils Vēstnesis”. Tapuši pirmie dzejoļi, kurus arī 
sūtījis vietējam laikrakstam. Kā par brīnumu, vienu jaunā dzejdara dzejoli “Jēkabpils 
Vēstnesis” publicējis. 

No A. Osīša vēstules L. Ķuzānei secināms, ka viņa pirmais dzejolis nodrukāts, kad 
autoram bija 18 gadu, t. i., 1928. gadā.  

Rīga “ar pīrāgiem” nesagaida 

Drīz vien dzīves ceļš Arvīdu Osīti aizveda uz Rīgu, kas “ar pīrāgiem” jauno censoni 
negaidīja. Vajadzēja smagi strādāt dažādu firmu preču noliktavās, vakaros mācīties 
Rīgas pilsētas vakara komercskolā. Šajā laikā Arvīds aktīvāk pievērsās arī dzejošanai. 
Tad tika iesaukts obligātajā karadienestā neatkarīgās Latvijas armijā. 

Dzīves aprakstā A. Osītis norāda, ka līdz karadienesta laikam viņš darba jaunatnes 
žurnālā paguvis nopublicēt tikai pāris dzejoļu. Tad viņš iestājies arī sociāldemokrātu 
partijā. 

Sociāldemokrātu idejas Arvīds Osītis bija iepazinis jau Zalvē, jo līdz 1934. gada 
15. maija apvērsumam liela Zalves pagasta iedzīvotāju daļa bija izteikti 
sociāldemokrātiska.  

Pacēlums darba dzīvē, mācībās un literārajā darbībā A. Osītim sākās pēc 
karadienesta beigām. Savā dzīves aprakstā viņš norāda: “Zaļā iela dzejoļu 
publikācijām man sākās ar 1931. gadu, kad sāku strādāt sociāldemokrātu spiestuvē 
un klausīties lekcijas Rīgas Tautas augstskolas literatūras studijā. Līdz Otrā pasaules 
kara sākumam biju nopublicējis jau kādus četrdesmit dzejoļus un dažus stāstus.” 

Iepazīstas ar literātiem 



Sociāldemokrātu spiestuvi darbdienās apmeklēja daudzi dzejnieki un rakstnieki. Te 
jaunais spiestuves strādnieks un iesācējs dzejnieks iepazinās ar Aleksandru Čaku, 
Jāni Grotu, Ati Freinātu, Anatolu Imermani, Austru Skujiņu un daudziem citiem 
literātiem. Spiestuvē iegriezās arī “Jaunās Dienas Lapas” redaktors Pāvils Rozītis, 
greznojies, kā parasti, sarkanas krāsas kaklasaitē. Vakaros Rīgas Tautas augstskolas 
literatūras studijā Akas ielā Rozītis lasīja lekcijas par dzejas un prozas kompozīciju, 
dzejas pantmēriem, vadīja praktiskās nodarbības, analizēja jauno literātu darbus. 

Ar literatūras studijas klausītājiem Ignatu Muižnieku un E. Virzas znotu Jāni Žīguru 
A. Osītis sadraudzējās. Lekcijas apmeklēja arī kokgriezēji Rūdolfs Makulēns un 
skrīverietis Andrejs Spriņģis. Visi četri literārās studijas klausītāji kļuva A. Osītim 
draugi uz mūžu.  

Mobilizē leģionā 

Otrā pasaules kara sākums krietni paputināja A. Osīša dzīvi. Taču notika arī priecīgas 
lietas. Jaunais dzejnieks iepazinās ar malēnieti Emmu Muzikanti, izveidoja ģimeni. 
1942. gada 26. aprīlī piedzima dēls Aivars. Ģimene turpināja dzīvot Rīgā. 

1943. gada otrajā pusē vācu okupācijas varasiestādes Arvīdu Osīti ar varu mobilizēja 
leģionā un nosūtīja uz fronti. 

1944. gada rudenī kaujā pie Baldones leģiona vienību, kurā dienēja A. Osītis, 
ienaidnieks izklīdināja. A. Osītim laimējās uz brīdi tikt savā Rīgas dzīvoklī, pārģērbties 
privātdrēbēs. Taču pēc sarkanarmijas ienākšanas Rīgā viņu kā bijušo leģionāru 
arestēja, nosūtīja uz filtrācijas nometnēm Inskā un Anžerkā tālajā Sibīrijā. Pārsvarā 
A. Osītis strādāja ogļu šahtās, izdzīvoja un pēc trim gadiem atgriezās Rīgā, kur viņa 
dzīvokli jau bija aizņēmis kāds padomju virsnieks.  

Mūža nogale aizrit Tukuma pusē 

Ģimene aizbrauca uz Arvīda dzimto Zalves pagastu. A. Osītis sāka strādāt par Zalves 
tautas nama vadītāju, taču ne uz ilgu laiku. Varas pārstāvjiem kļuva zināms, ka viņš 
bijis leģionā, darbu nācās zaudēt. 

Ģimene pārcēlās uz Daudzesi, kur Arvīds Osītis strādāja meža darbus. Vēlāk ģimene 
dzīvoja Jaunjelgavā, bet ģimenes galva desmit gadu cēla Pļaviņu spēkstaciju. 
Saņemot vecuma pensiju, A. Osītis turpināja strādāt par kādas rūpnīcas filiāles sargu. 

Mūža nogali A. Osītis kopā ar sievu Emmu pavadīja Tukuma rajona Smārdē dēla 
Aivara aprūpē. 

Dzejnieks Osītis nomira 1994. gada 13. martā. Nu viņš atdusas Smārdes kapsētā. 

Pēc atgriešanās no Sibīrijas filtrācijas nometnēm, strādājot dažādus darbus, A. Osītis 
atsāka literāro darbību. Viņš rakstīja dzeju, īsprozu — tēlojumus un stāstus, garākus 
atmiņu tēlojumus. 

Savā dzīvesstāstā dzejnieks uzsvēra, ka pēckara laikā viņa publikāciju skaits tuvojas 
pussimtam. Tiesa gan, tās lasāmas pārsvarā reģionālajā presē. 



Pēc Atmodas izdod grāmatas 

1991. gadā Tukuma apgādā “Atauga” nāca klajā Arvīda Osīša sarakstītās leģionāra 
atmiņas atsevišķā grāmatā “Sibīrijas posta gadi”. Grāmatā aprakstīta paša autora un 
citu bijušo leģionāru dzīve Inskas un Anžerkas lēģeros. 

1991. gadā Rīgā “Liesmas” apgādā dienasgaismu ieraudzīja īpatnēja grāmata “Mūža 
acis”, kas izveidota no 20 mazgrāmatām. Vienā no mazgrāmatām “Savā pusē. 
Redzējumi” apkopoti 36 Arvīda Osīša sarakstītie dzejoļi. Tie tapuši gan laikā līdz 
Otrajam pasaules karam, gan pēckara gados. Izdevumu “Mūža acis” izveidojis 
A. Osīša novadnieks dzejnieks Imants Auziņš. 

Dzeja Austras Skujiņas piemiņai 

Arvīda Osīša dzejoļiem atradusies vieta arī 2006. gada Saukas pagasta padomes 
izdotajā grāmatā “Mūsu stāsti. Dzeja”. Šajā izdevumā publicēti deviņi A. Osīša dzejoļi, 
kuri tapuši tikai pēc kara.  

Divi A. Osīša Austras Skujiņas piemiņai veltītie dzejoļi — “Runā Ansis Štoks” un 
“Ciemos pie Austras Skujiņas” —, kā arī divi atmiņu tēlojumi — “Nepabeigta šaha 
partija” un “Austra” — ievietoti 1997. gadā izdotajā grāmatā Austras Skujiņas 
piemiņai. 

Skaidri zināms, ka daži Arvīda Osīša sarakstītie prozas darbi palikuši manuskriptos. Tā 
ir grāmata par leģionāriem “Tādi mēs bijām”, kā arī bērniem domātās grāmatas 
“Pelavmaize” un “Puišāki” (faktiski tā ir viena grāmata divās daļās). Bet kas saskaitīs 
manuskriptus atmiņu pierakstiem par laikabiedriem literātiem? Ceru, ka nepublicēto 
A. Osīša prozas darbu manuskriptus kādreiz izdosies dabūt rokā. Tos varētu piedāvāt 
lasītājiem vismaz ar reģionālās preses starpniecību. 

Dzimtās puses patriots 

Izlasot atrodamo A. Osīša dzeju, jāsecina, ka dzejnieks ir savas dzimtās puses 
patriots, kuram Sēlija “ieaugusi sirdī”. Tas visspilgtāk izteikts dzejolī “Sēļupīte”: 

“Zalviešu Zalvīte, 
Sēļupīte mana, 
Kamēr vien dzīvošu,  
tava urdzēšana 
caur sirdi čurkstināsies 
un neapstāsies, 
sacērtot mānīgo mūžu... 
Lai kur es būšu, 
te manas mājas.” 

Ar sāpēm A. Osītis raksta par panīkušo Sēliju, pamestajām mājām: 

“Te suņi nerej vairs un vistas nekladzina, 
No rītiem caurais skurstens nedūmo.” 

(”Pamestas mājas”) 



“Uz manu dzimteni iet patukšs autobuss, 

Sēž stūrī māmuļa ar lakatiņu rokā.” 

(”Kur Līvānmāju vienmuļība zeļ”)  

Šos abus dzejoļus A. Osītis uzrakstīja pirms gadsimta ceturkšņa. Ko viņš teiktu 
tagad? Grūti spriest, jo Sēlijas lauki, ciemi, mazpilsētas kļuvuši daudz tukšāki. 

Nevairās no patiesības 

Savā dzejā A. Osītis strikti iestājās par dzimto mātes valodu. Lūk, rindas no dzejoļa 
“Mātes valoda”: 

“Pie tālās Zalvītes sen apklususi lakta, 
kur tēvs reiz kala mūsu mūžu tā: 
lai arī kādās nedienās mēs smaktu, 
mums neaizmirstos mātes valoda.” 

A. Osīša dzejai ļoti bieži ir kāds gluži dokumentārs pamats. Dzejnieks nevairās no 
smagas tam vai citam laikmetam neērtas patiesības ne situāciju tēlojumā, ne detaļās. 
Piemēram, dzejolī “Čigānkalna retro” kā dokumentālā kino kadros redzamas 
holokausta šausmas, bet balādē “Partizāni” — smagais brīdis, kad mežsarga mājā 
jaunai sievietei ar bērnu pie krūts partizāni atnākuši pateikt, ka sodījuši viņas vīru: 

“Vīru jums nošāvām šonakt pie Melnupes priedēm, 
steidzās par mums viņš apsargiem ziņu dot. 
Vāciešu vilciens netika nolaists no sliedēm, 
un tādas lietas jau nepiedod...” 

No dzejolī “Spiestuvē” tā beigu daļā izvērstās domas secināms, ka autors iestājas 
pret 1934. gada 15. maija notikumiem Latvijā, kaut gan runa dzejolī ir par 
sociāldemokrātu partijas spiestuves slēgšanu. 

Dzejolī “Spānijas fašistēns Rīgā” spilgti saskatāms fašisma ideoloģijas nosodījums. 
Savukārt dzejolī “Staļina migla” autors padomju totalitāro režīmu un staļinismu atzīst 
par lielāko ļaunumu.  

Pa kādai romantiskai stīgai 

A. Osīša dzejā ievizās arī pa kādai romantiskai stīgai. Tādi ir dzejoļi “Nakts 
Ormaņkalnā”, “Zaļumballe Mēmeles līcī”, “Vien sirdi” un daži citi.  

“Man vajag vien sirdi, 
lai varētu skriet 
un savu meiteni īsto 
nest ilgi uz rokām.” 
(”Vien sirdi”)  

A. Osītis diezgan daudz uzrakstījis piemiņas un veltījumu dzejoļus. Dzejolī 
“Rakstnieka ābelnīcas” tiek pieminēts Jānis Jaunsudrabiņš, citā dzejolī ar dziļu 



saturisku jēgu sveikts dzejnieks Imants Auziņš dižgadmijā, dzejnieka paziņa no 
jaunības gadiem Valija Brutāne pieminēta jubilejā. Divus dzejoļus A. Osītis veltījis 
traģiski bojā gājušās jaunās dzejnieces Austras Skujiņas piemiņai. 

Humānisma ideja strāvo no dzejoļa “Auputi” rindām, kad dzejnieka tēvs, braucot 
garām vācu karavīru kapiem pie Auputu mājām Sērenes pusē, “sveicienam ceļ vecā 
strēlnieka naģeni palso”, jo “te varbūt kāds vāciešu kalējs guļ — mans amata brālis”. 

Dzejolī “Tēva karote” dzejnieks stāsta par bērnu peramo laiku, kad pēc nerātnībām 
“karote smagā pa mūsu pierēm sāka latviešu kreicpolku dancot”. 

Dzejoļa “Zilputra” sižetā ir autora piedzīvotais karadienesta laikā. Dzejolis “Marijas 
iela” uzbur skatus par šīs Rīgas ielas dzīvi. 

Par A. Osīša dzejas tematiku var rakstīt un rakstīt, taču visu dzejoļu uzskaite nav šī 
raksta uzdevums. Īsti nav zināms arī uzrakstīto dzejoļu skaits. Var lēst, ka autora 
portfelī vajadzētu būt pāri 100 dzejoļiem. 

A. Osītis pieder pie represēto literātu paaudzes, tāpēc nav jābrīnās, ka padomju laikā 
neviens viņa dzejoļu krājums nav izdots. 1985. gadā A. Osītis raksta Lūcijai Ķuzānei: 
“Dzeju krājuma noraidīšana pagaidām ir apturēta. Pirmos variantus saņēmu atpakaļ, 
labākie ir paturēti. Par tiem rūpi uzņēmusies jauna redaktore, došot recenzēt. Ar 
I. Auziņa un V. Ancīša recenzijām acīmredzot nav pieticis...” 

Tā arī savu dzejoļu grāmatu Arvīds Osītis nesagaidīja. Sirmgalvim pietrūka spēka un 
veselības cīnīties par atsevišķa dzejoļu krājuma izdošanu. Izdošanu nepiedzīvoja arī 
stāstu un tēlojumu krājums “Pelavmaize” un “Puišāki”.  

Stāstu pamatā reāli notikumi 

Lasot A. Osīša prozu, jāsecina, ka autora stāstiem un tēlojumiem ir reāls pamats. 
Tajos atspoguļots A. Osīša pieredzētais un pārdzīvotais.  

Emocionāli piesātināts ir A. Osīša tēlojums “Kvieši”. 

Kādās Jāņu svinībās Zalves jaunsaimnieks izrāda A. Osītim savus priekšzīmīgi koptos 
kviešu laukus. Pēc gadiem, kad nodibināts kolhozs, jaunsaimnieka Stūra izaudzētos 
kviešus nokuļ kombains lietus laikā. Slapjos kviešus ar zirgu pajūgiem ved uz tautas 
namu un izber sarīkojumu zālē. Naktī autors, kuram dzīvoklis tautas nama otrajā 
stāvā, dzird, ka pie nama kāds staigā un raud. Tas ir bijušais jaunsaimnieks, kurš 
apraudāja savu kviešu lauku. 

Tēlojumā “Rindas” autors sarkastiski raksta par rindām pēc maizes, gaļas, desām 
padomju laikos. Tēlojums uzrakstīts sauciešu izloksnē.  

Tēlojumā “Pēterdiena” A. Osītis apraksta izbraukumu uz laukiem, lai svinētu Pēterus. 
Taču izrādās, ka rakstnieka Andreja Šmidres draugs Pēteris ciemiņus nav gaidījis. 
Cienastā tiek tikai maizes šķēle ar biezpienu, bet par taksometru maksā autors. 

Daudzus tēlojumus A. Osītis veltījis saviem draugiem, vairākiem kultūras 
darbiniekiem. Tā tēlojumā “Rakstnieks un lelles” A. Osītis apraksta E. Virzas znota 



Jāņa Žīgura dzīves gaitu līkločus, stāsta par viņa, tulkotāja un rakstnieka, darbību, 
saistību ar Leļļu teātri Rīgā. 

Tēlojums “Pacietība” veltīts A. Osīša jaunības dienu draugam kokgriezējam 
R. Mākulēnam. Šajā tēlojumā pavīd rakstnieks Ignats Muižnieks, arī Jānis Žīgurs, 
estrādes dziedātājs Andrejs Lihtenbergs. 

Tēlojums “Skanošais piemineklis” veltīts komponista Emīla Dārziņa un viņa mātes 
piemiņai. 

Sižetiski interesanti ir tēlojumi “Sēļu gailis”, “Kuratiņas” un citi. 

Gribētos cerēt, ka arī Arvīda Osīša prozas darbi — stāsti un tēlojumi — būs lasītājiem 
atsevišķā grāmatā. 

***  

Šis ir tikai neliels ieskats sēļa Arvīda Osīša dzīvē un literārajā darbībā. Domāju, ka 
dzejnieka un prozista A. Osīša literārais devums jāpēta un jāvērtē profesionālam 
literatūrzinātniekam. 

Nelielo pētījumu par Arvīdu Osīti noslēgšu ar viņa pēdējo dzejoli, kas tapis neilgi 
pirms viņa aiziešanas mūžībā: 

“Šo izstādi, ko atver pavasaris, 
kaut reizi vēl bez steigas izstaigāt, 
kā toreiz bērnībā, kad dienas bij tik garas, 
kad vakars neskrēja tik strauji klāt. 
Jo sāk jau aizmirsties — kā īsti saplaukst zari, 
kā īsti asni kūlai cauri tiek, 
kā purenes sien vaļā saules stari, 
kā ievu ziedlapiņas saulē stieg. 

 
  

Sēlijas bagātība — dzejoļos un fotogrāfijās 

Autors: Evita Apiņa  
Datums: 26.02.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Kultūra  

Albuma “Tava un mana Sēlija” atvēršanas svētki notika Ilūkstes novada kultūras 
centrā. Grāmatā publicēts ap 50 dzejoļu, kuru autori ir Sēlijas mūsdienu dzejnieki, 
savukārt 30 fotogrāfijās atklāts dabas skaistums Sēlijas novados, tostarp Neretā un 
Jaunjelgavā.  

Iecere izveidot albumu, kas apkopotu mūsdienās Sēlijas novados dzīvojošo ļaužu 
dzejoļus un Sēlijas dabasskatus, kas iemūžināti fotogrāfijās, pirms aptuveni gada 
radās Zandai Arnicānei, biedrības “Balvu olūts” valdes priekšsēdētājai, kura uzrunāja 

http://news.lv/Staburags/2015/02/26
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/kultura


gan novadu dzejniekus un fotogrāfus, apkopoja iesūtīto informāciju, gan piesaistīja 
pašvaldību finansējumu grāmatas izdošanai.  

“Sēlija manās atmiņās un domās vienmēr saistās ar kaut ko siltu, mīļu un ļoti, ļoti 
tuvu, jo Sēlija ir manas pirmās mājas, mana ģimene, pirmā skola, draugi un skolotāji. 
Šo albumu veltu dzimtajai pilsētai Viesītei un savai mammai Dainai Vanagai, kuras 
sirsnīgie dzejoļi mani iedvesmoja celt saulītē mūslaiku Sēlijas ļaužu garīgās vērtības,” 
grāmatas atvēršanas svētkos teica Zanda Arnicāne.  

Albuma iniciatore uzsver, ka šoreiz mērķis bija izcelt tieši mazpazīstamos Sēlijas 
dzejniekus un fotogrāfus. Grāmata būs simbolisks apliecinājums Sēlijas reģiona 
pastāvēšanai. 

Grāmatā Neretas novads pārstāvēts ar Lidijas Ozoliņas, Maijas Briedes un Mārtiņa 
Dubovska dzejoļiem, kas viscaur saistās ar Latviju un Sēliju. Savukārt neretieša Ulda 
Grietiņa fotogrāfijā redzama gatve uz Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi.” 
Jaunjelgavas novadu albumā pārstāv dzejnieces Eleonora Pirktiņa, Daila Strika, Biruta 
Čūdere, Inga Krauze un Elga Svilo.  

Albumā iekļauto Sēlijas vietu un dabasskatu autori ir Andris Ķerubins, Ivars Skudra, 
Indulis Burka, Uldis Grietiņš, Aivars Liberts, Sarmīte Manovska, Roberts Orups, 
Imants Rancāns, Vita Taškaua un Jana Vagulāne. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/02/26/selijas-bagatiba-dzejolos-un-fotografijas 

 

 

Ja būsim pozitīvi, to pašu saņemsim pretī 

Autors: Lolita Frīdmane, Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas vadītāja  
Datums: 06.10.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Viedokļi  

http://news.lv/Staburags/2015/02/26/selijas-bagatiba-dzejolos-un-fotografijas
http://news.lv/Staburags/2015/10/06
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/viedokli


 

Ir jau oktobris, bet domās vēl kavējos septembrī, kad visā Latvijā notika tradicionālās 
Dzejas dienas. Arī Jaunjelgavas bibliotēkā bija jauks pasākums, kurā piedalījās literāti 
Daina Grūbe, Pēteris Sakalaurs un Jaunjelgavas novada apvienības “Daugavas 
dardedze” dzejnieki. Paldies skatuves un kino māksliniekam Paulam Butkēvičam par 
dzejas lasījumu un dziesmām! Paldies visiem, kuri ar rudenīgu ziedu krāšņumu pildīja 
bibliotēku šajā pasākumā! 

Aizvadītajā nedēļā Aizkrauklē notika ikgadējie Novadu grāmatu svētki. Svētki 
grāmatām šobrīd ir ļoti nepieciešami. Kā godināšana literatūrai un autoriem, jo 
grāmatas ir dārgas, un lasīšana vai tikšanās ar autoriem ir ekskluzīva iespēja. Tā ir 
arī brīnišķīga iespēja iesaistīt bērnus un jauniešus literatūrai veltītos pasākumos. 
Viņiem interesanta bija tikšanās ar rakstnieci Maiju Stepēnu. Es priecājos par iespēju 
tikties ar rakstnieci Māru Svīri, kura kopā ar liliju selekcionāru Jāni Vasarieti radījusi 
grāmatu “Vasaras kalnā”. Mūsu Jaunjelgavas bibliotēkā dažos pasākumos viesojušies 
abi mums pazīstamie autori. Šī tikšanās ir kā apstiprinājums un turpinājums 
iesāktajām sarunām.  

Grāmatu svētkos notiek arī politiskās diskusijas, kas vienmēr bijušas ļoti interesantas. 
Tas ir labi, ka piedalās un uz iedzīvotāju jautājumiem atbild tieši lēmumu pieņēmēji. 
Tā ir tiešsaiste ar sabiedrību, kas ir ļoti svarīga.  

Grāmatu svētki ir pasākums, kurā arī mēs, bibliotekāri, varam mācīties, jo uzzinām 
daudz jauna, ko tālāk dot saviem lasītājiem. Bibliotēka katrā pilsētā vai pagastā ir kā 
Gaismas pils. Pie mums nāk gan grāmatu lasītāji, gan interneta lietotāji. Novērots, ka 
rudenī un ziemā bibliotēku vairāk apmeklē pieaugušie un izvēlas daiļliteratūru, nozaru 
literatūru, lasa par ceļojumiem, dažādiem vaļaspriekiem un citām tēmām. Vasarā 
vairāk iegriežas bērni. Viņi izvēlas gan ieteicamo literatūru, gan lieto datorus. Tomēr, 
ja tie ir aizņemti, tad labprāt paskatās arī grāmatas.  

Pagājušās nedēļas nogalē savus svētkus svinēja skolotāji. Skolotājiem vēlētu 
saglabāt mīlestību pret saviem skolēniem, jo ikviens bērns to novērtē. No savas 



pieredzes zinu — kur attieksme bijusi mīļāka, veidojas labāks kontakts ar skolēniem. 
Aizvadītajā piektdienā Jaunjelgavā viesojās skolotāji no Rojupes. Pilsēta mums ir 
sakopta, un ir gandarījums to parādīt arī viesiem. Domāju, ka viņi pavadīja 
patīkamiem iespaidiem bagātu dienu. Nevaram kaunēties ne par savu pilsētu, ne 
bibliotēku, jo mums ir jaunākās grāmatas un preses izdevumi. Regulāri cenšamies 
sarīkot arī kādu izstādi, un šobrīd var aplūkot fotostāstu par Jaunjelgavas novada 
skaistākajiem dārziem.  

Bibliotēka ir arī vieta, kur notiek dažādi pasākumi, un, sanākot kopā, cilvēkiem ir 
iespēja parunāt par daudzām lietām. Ne tikai par dzeju, bet arī par mākslu, politiku 
vai kino. Esot tādā kultūras vidē, viņi atraisās, un var just, ka šīs sarunas cilvēkus 
uzlādē.  

Pagājušajā nedēļā aizvadīta arī Starptautiskā veco ļaužu diena. Seniori ir vieni no 
aktīvākajiem lasītājiem un arī bibliotēkas rīkoto pasākumu apmeklētājiem. Kad cilvēks 
aiziet pensijā, viņam bieži pirmais gājiens ir tieši uz bibliotēku. Tad daudziem beidzot 
ir laiks, kad lasīt grāmatas. Lai arī pašai ikdiena paiet starp grāmatām, neizdodas tās 
lasīt tik bieži, cik gribētos. Šobrīd lasu Lato Lapsas grāmatu “Trīspadsmit Amerikas” 
— aizraujoša grāmata par redzēto un piedzīvoto tālās zemēs. Vēl es sevi mierinu — 
kad aiziešu pensijā, arī es izlasīšu visas, ko pagaidām atlieku maliņā.  

Mūsu lasītāji seniori ir atvērti un mazāk gaužas par dzīves nedienām. Tā ka uz 
jautājumu, kas vajadzīgs labām vecumdienām, nešauboties varu atbildēt — 
bibliotēka. Cilvēkiem te ir lielas iespējas. Rīkojam arī grupu apmācības, un 
iedzīvotājiem ir iespēja parunāties un dalīties pieredzē vienam ar otru. Piedāvājam 
epakalpojumus, un tieši seniori tos aktīvāk izmanto. Ja paši esam pozitīvi pret 
cilvēkiem, tad to pašu saņemam pretī. Apmeklētāji atnāk ar labiem vārdiem un atnes 
kādu rudens ziedu vai ābolu. Tas rada pozitīvu noskaņu visai dienai.  

Politika ir lieta, kas ikdienā saista mazāk, jo apzinos, ka šie procesi nav atkarīgi no 
mūsu domām. Neko daudz tajā arī nevaram ietekmēt. Tāpēc uzskatu, ka svarīgāk ir 
katram ikdienā labi darīt savu darbu, lai visiem kopumā klātos labāk. Tas ir arī 
attiecībā uz bēgļiem, ko šobrīd sabiedrībā aktīvi apspriež. Pagājušajā gadā rakstīju 
projektu par to, kā mēs varētu uzņemt trešo valstu iedzīvotājus, kā iesaistīt viņus 
brīvprātīgā darbā, apmācībās, lai integrētu vietējā sabiedrībā. Domas par to ir, bet, 
kā tas būs praksē, grūti paredzēt. Tomēr uzskatu — ja pats esi pozitīvs, tad arī otrs 
cilvēks atveras. To arī allaž esmu piedzīvojusi ceļojot. Savukārt agresija rada 
agresiju.  

Tā kā rudens šogad ļoti jauks, vairāk gribas domāt par pozitīvo. Tas gan paiet 
ikdienas steigā, jo jāpaveic iekavējušies darbi un mājās jāsteidz novākt ražu, kā arī 
sagatavot dārza veltes ziemai. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/10/06/ja-busim-pozitivi-pasu-sanemsim-preti 

 

Grāmatu svētki Aizkrauklē maz apmeklēti 

Autors: Guna Mikasenoka  

Datums: 06.10.2015  

http://news.lv/Staburags/2015/10/06/ja-busim-pozitivi-pasu-sanemsim-preti
http://news.lv/Staburags/2015/10/06


Izdevums: Staburags 

Rubrika: Notikumi  

Eksprezidents Valdis Zatlers un rakstniece Māra Svīre runā pustukšā zālē 

Aizkrauklē notikušajos 14. Novadu grāmatu svētkos bija interesanta programma, 
taču apmeklētāju ļoti maz. Viens no iemesliem — par maz reklāmas. 

Nav vēlēšanu, nav tik daudz dāvinājumu 

Kā allaž, dāsnu grāmatu dāvinājumu saņēma bibliotēkas gan no izdevniecībām, 
gan  individuālajiem dāvinātājiem, tajā skaitā no eksprezidenta Valda Zatlera un 
Saeimas deputāta Aleksandra Kiršteina. Tā kā šis nav vēlēšanu gads, partijas nav tik 
devīgas, tomēr dažas no tām svētkus atbalstīja.  

Publiskās diskusijas “Jauniešu sagatavotība — armijas pamats” laikā pilsētas kultūras 
nama zāle bija pustukša, lai gan tikšanās bija interesanta. Diskusijā piedalījās 
aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis (ZZS), 12. Saeimas deputāti Vilnis Ķirsis 
(V) un Aleksandrs Kiršteins (NA). Vēlāk aizraujoši par savas grāmatas “Kas es esmu” 
tapšanu stāstīja eksprezidents Valdis Zatlers, pēc tam rakstniece Māra Svīre atklāja, 
kā rakstīta grāmata par liliju audzētāju Jāni Vasarieti “Vasaras kalnā”.  Arī uz šiem 
pasākumiem bija ieradušies maz apmeklētāju.  

 

Vai neinteresē? 

“Palikuši lielākoties tikai bibliotekāri. Kāpēc jūsu lasītājiem nav intereses par Grāmatu 
svētkiem?” noslēgumā, pirms jaunāko grāmatu izlozes “Veiksmīgais pircējs”, jautāja 
Lauku bibliotēku atbalsta biedrības valdes priekšsēdētāja Biruta Eglīte.  

http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/notikumi


Pirmā atbilde — pasākums notiek piektdienā, vajadzētu brīvdienā. Tomēr Biruta 
Eglīte tam nepiekrīt — ir mēģināts svētkus rīkot sestdienās un svētdienās, taču 
optimālais variants ir piektdienā. Arī atbildei par to, ka piektdien skolās atzīmēja 
Skolotāju dienu, viņasprāt, īsti nav attaisnojuma. “Mācības skolā var ļoti labi apvienot 
ar svētku apmeklēšanu, piemēram, skolēni pēc tam raksta sacerējumu,” viņa saka. 

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums gan pauda viedokli,  ka 
Skolotāju dienas svinības tomēr bija viens no iemesliem. 

Par maz reklāmas — atzina Aizkraukles pilsētas sākumskolas direktores vietniece 
Inna Grahovska. “Pilsētā  afišas neredzēju, arī skolā tādu nesaņēmām, izlasījām vien 
vēstuli epastā, kuru izsūtījām skolotājiem. No mūsu skolas sociālo zinību, 
audzināšanas un latviešu valodas un literatūras stundās kultūras namā ieradās ap 80 
dažādu klašu bērnu, bija noorganizēti jaunsargi no mūsu skolas un ģimnāzijas, taču 
1. vidusskolas, ģimnāzijas un profesionālās vidusskolas audzēkņu grupas neredzēju. 
Aizkrauklē ierodas tādas personības, taču apmeklētāju tik maz!  Svētki man patika, 
visi pasākumi bija ļoti vērtīgi.” 

“Par Grāmatu svētkiem bija pārāk maz informācijas, un tā bija novēlota,” saka 
novada ģimnāzijas direktora vietniece Gunita Elksne. “Svētki notika reizē ar Skolotāju 
dienas pasākumiem, kurus jau iepriekš bijām izplānojuši. Tie audzēkņi, kuriem bija 
interese par zemessardzi, Grāmatu svētkus apmeklēja.”  

Pļaviņās konkurence, kurš brauks  

Kuplā skaitā bija ieradušies pļaviņieši — 28 cilvēki. “Pļaviņu novada lasītāji tradicionāli 
Grāmatu svētkos piedalās katru gadu. Arī šoreiz uzrunājām mūsu lasītājus no 
Pļaviņām, Vietalvas, Aiviekstes, Klintaines un Gostiņiem. Viņu vidū ir arī  lasītāji,   kuri 
Grāmatu svētkus apmeklē katru gadu, viņi tos gaida un par redzēto, dzirdēto ir 
gandarīti,” stāsta Pļaviņu novada bibliotēkas vadītāja Ineta Grandāne. “Citus gadus 
esam braukuši pat 50 cilvēku pašvaldības apmaksātā autobusā. Pļaviņu novada dome 
ir iegādājusies savu autobusu, tas ir mazāks, līdz ar to arī izmaksas nav tik lielas. 
Šoreiz bija pat konkurence, kurš brauks. Daži bērni pēdējā brīdī atteicās, jo bija 
jāpiedalās Skolotāju dienas pasākumā — tas tomēr bija viens no svētku 
neapmeklētības iemesliem. Grāmatu svētku tradīcija ir laba, tikai jautājums, kā to 
katru reizi izdodas īstenot. Šoreiz, iespējams, organizatoriski nebija viss izdarīts. Bet 
tie, kas svētkus apmeklēja, bija gandarīti. Manuprāt, pārsteidzoši saturīga bija 
publiskā diskusija, arī tiem, kam par aizsardzības lietām ir maza interese. Varējām 
novērtēt jauno aizsardzības ministru Raimondu Bergmani, interesanti bija uzzināt 
Aleksandra Kiršteina un Viļņa Ķirša viedokli, viņi viens otru papildināja. Interesanta 
bija arī tikšanās ar eksprezidentu Valdi Zatleru un visu iecienīto rakstnieci Māru Svīri.” 

Autori ieintriģē izlasīt   

“Tā kā autobusā bija ierobežots vietu skaits, uz Aizkraukli devās tikai čaklākie bērnu 
bibliotēkas lasītāji,” stāsta Pļaviņu novada bērnu bibliotēkas vadītāja Gunta 
Grandāne. “Mūsu meitenēm ļoti patika līmēšana un zīmēšana radošajās darbnīcās. 
Viena meitene apmeklēja tikšanos ar Maiju Stepēnu, un viņa bija iepriecināta par 
autores atraktivitāti. Gandarījums, ka bērni pēc nodarbībām ieguva jaunas grāmatas, 
kā arī tās laimēja loterijā, pirms tam nopērkot kādu grāmatu. Arī mēs, pieaugušie, 
plašajā grāmatu piedāvājumā izvēlējāmies un pirkām grāmatas. Bijām gandarīti, ka 



vēlāk jaunākās grāmatas laimējām loterijā. Svētki bija izdevušies, cerams, citu gadu 
apmeklētāju būs vairāk.” 

“Šķita — ko gan par jauniešu sagatavotību var daudz pateikt, tomēr diskusija izvērtās 
ļoti interesanta,” atzīst Pļaviņu novada bērnu bibliotēkas bibliotekāre Antra Galiņa. 
“Programmas pieteikumā nebija saprotams — būs tikai Valda Zatlera grāmatas 
prezentācija vai arī būs viņš pats? Priecājos, ka tikšanās ar eksprezidentu ieintriģēja 
izlasīt viņa grāmatu. Ļoti aizkustinoša bija rakstnieces Māras Svīres un Jāņa Vasarieša 
grāmatas prezentācija, arī radot vēlmi to izlasīt. Lielākās meitenes, jūtoties par 
lielām, lai tiktos ar Maiju Stepēnu, apmeklēja “Staburaga” redakciju un par to ir 
gandarītas. Svētku programma bija ļoti laba, tikai žēl, ka apmeklētāju tik maz. Toties 
mums diena bija piepildīta — jutāmies kā īstos svētkos.”. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/10/06/gramatu-svetki-aizkraukle-maz-apmekleti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar busiņu pa dzejas ceļu 

Autors: Ināra Sudare  
Datums: 17.09.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Tā dzīvojam  

Aizvadītajās brīvdienās Kokneses dzejnieku biedrība “Mazā taka” rīkoja vēl nebijušu 
pasākumu — ar dzejas busiņu piestāja četrās novada vietās, un tās biedri skandēja 
dzeju. Biedrība dzejas dienu pasākumu rīkoja jau trešo reizi.  

Todien katra paša ziņā bija tvert kādu brīdi dvēseles izdaiļošanai vai laiku ziedot 
mūžīgi nepadarāmajiem darbiem.  

http://news.lv/Staburags/2015/10/06/gramatu-svetki-aizkraukle-maz-apmekleti
http://news.lv/Staburags/2015/09/17
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/ta-dzivojam


 

Ziediem izgreznotā busiņa dzejas ceļš aizvijās vairāk nekā 20 kilometru garumā. Un 
katrā no pieturvietām — pie Iršu klēts, Voldemāra Jākobsona memoriālā muzeja, 
Ratnicēnu bibliotēkas — no sirds uz sirdi kā krāšņu rudens buķeti novada dzejnieki 
Ārija Āre, Juris Siliņš, Maija Stepēna, Dzidra Čumakeviča, Olga Kļaviņa, Anita Liepiņa 
un Sarmīte Rode dāvāja klausītājiem savas vārsmas. Kopā ar viņiem visās tikšanās 
vietās bija kapela “Aizezeres muzikanti”.  

Pasākuma noslēgumā pie Kokneses evaņģēliski luteriskās baznīcas uz Daugavas fona 
“Mazās takas” šarmantā vadītāja Maija Stepēna ar smaidu un humoru raksturoja 
katra dzejnieka veikumu, kas pēc tam turpināja veidot dzejas ceļu uz klausītāju 
sirdīm. Katram tas bija citādāks — mierīgs, sapņains, ironisks, spridzinošs... 
Galvenais — dzeja nevienu neatstāja vienaldzīgu.  

Pasākuma noslēgumā visus dzejas draugus kā pēc labi padarīta darba “Mazā taka” 
cienāja ar spēcinošo ugunszupu. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/09/17/ar-businu-pa-dzejas-celu 

Pārbūvēs garderobes un mājturības 
kabinetus 

Autors: Guna Skaistkalne  
Datums: 04.09.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Šomēnes, kad mācību process jau rit pilnā sparā, remontdarbi sāksies 
Jaunjelgavas vidusskolā. Plānots pārbūvēt garderobes un izbūvēt jaunus 
mājturības kabinetus. Skolas direktore Lauma Mīlīga apgalvo, ka remontdarbi 
mācībām netraucēs, jo pārbūvējamajās telpās stundas nenotiek. 

http://news.lv/Staburags/2015/09/17/ar-businu-pa-dzejas-celu
http://news.lv/Staburags/2015/09/04
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


Augusta sākumā tika sasaukta Jaunjelgavas novada domes sēde, kurā 
deputāti atbalstīja lēmumu veikt ilgtermiņa aizņēmumu 56 634,49 eiro 
apmērā Jaunjelgavas vidusskolas garderobes un mājturības kabinetu telpu 
remontdarbiem. Iepirkumā uzvarēja jaunjelgavieša Alvja Kreizas uzņēmums 
SIA “Kauss A”, kas šos darbus apņēmās paveikt par 46 807 eiro. Darbu 
izpildei atvēlētas 70 dienas, un tas nozīmē, ka līdz jaunajam gadam visam 
jābūt izdarītam. “Mēs remontam bijām gatavi jau jūnijā, taču birokrātiskās 
procedūras un dokumentu kārtošana šo procesu paildzināja,” piebilst skolas 
direktore. 

Jaunjelgavas novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Albiņš stāsta, ka 
garderobes, kas izvietotas skolas pagrabstāvā, aizņem pārāk daudz vietas. 
Skola būvēta gandrīz 1000 skolēniem, taču tagad tajā mācās aptuveni ceturtā 
daļa no šī skaita, tāpēc vairs nav nepieciešamas tik plašas garderobes. Tās 
sāks pārbūvēt pirmās. Remontdarbu laikā audzēkņiem ierādīs atsevišķas 
telpas virsdrēbju novietošanai. 

Atbrīvojušos platību izmantos, lai izbūvētu mājturības kabinetu zēniem. 
Savukārt garderobēm blakus esošo apmēram 60 kvadrātmetru lielo klasi, kuru 
šobrīd mācībām neizmanto, pārbūvēs par mājturības kabinetu meitenēm. 
Plānots iegādāties arī virtuves aprīkojumu meitenēm, bet zēniem — 
darbgaldus kokapstrādei un metālapstrādei. Jaunajos kabinetos mājturības 
stundas varētu notikt jau otrajā mācību pusgadā.  

Šobrīd mājturības kabineti ir citā skolas korpusā ar atsevišķu ieeju. Pēc jauno 
kabinetu izbūves pašvaldībā varētu skatīt jautājumu par iespējamo pilsētas 
bibliotēkas pārvietošanu uz šīm telpām. Diskusijas par šo jautājumu sākās jau 
pavasarī, taču iedzīvotāji un arī paši bibliotēkas darbinieki pret šādām 
pārmaiņām noskaņoti negatīvi. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/09/04/parbuves-garderobes-un-majturibas-kabinetus 

 

 

 

Būs divas bibliotekāres 

 

Datums: 25.08.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā pirms četriem gadiem tika izveidota jauna amata 
vienība “sistēmbibliotekārs”, kura uzdevums bija veidot elektronisko grāmatu 
katalogu un veikt citus pienākumus, kas saistīti ar grāmatu krātuves darba 
nodrošināšanu un apmeklētāju konsultēšanu. Līdz ar to bibliotēkā strādāja trīs 
darbinieces. Šogad domes sēdes darbakārtībā tika iekļauts jautājums par šīs amata 
vienības likvidēšanu, taču Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas vadītāja Lolita Frīdmane 

http://news.lv/Staburags/2015/09/04/parbuves-garderobes-un-majturibas-kabinetus
http://news.lv/Staburags/2015/08/25
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


lūdza tā vietā izveidot bibliotekāra amata vienību. Savu lūgumu viņa pamatoja ar to, 
ka bibliotēkā pa šiem gadiem palielinājies lasītāju skaits un arī darba apjoms, tāpēc 
būtu svarīgi, lai darbu turpina visi trīs darbinieki. Pārrunājot šo jautājumu finanšu 
komitejā, kā arī domes sēdē, kurā trešā darbinieka nepieciešamību vēlreiz pamatoja 
arī L. Frīdmane, deputāti, septiņiem balsojot par, pieciem pret un vienam atturoties, 
tomēr nolēma ar šīgada 31. decembri likvidēt amata vienību “sistēmbibliotekārs”. 

 

 

http://news.lv/Staburags/2015/08/25/bus-divas-bibliotekares 

 

 

 

 

 

Baudīs mākslu 

 

Datums: 21.08.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Šajā nedēļas nogalē grupa Iršu pagasta iedzīvotāju dosies ekskursijā uz 
Brakiem netālu esošajā Ērgļu novadā. Iršu pagasta bibliotēkas vadītāja Dace 
Grele stāsta, ka iepriekš interesentu grupa ar velosipēdiem apceļoja vācu 
kolonistu vietas. Šoreiz nolemts ceļā doties ar automašīnām. Braku muzejā 

http://news.lv/Staburags/2015/08/25/bus-divas-bibliotekares
http://news.lv/Staburags/2015/08/21
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


irsieši noskatīsies Jumpravas amatierteātra izrādi pēc Rūdolfa Blaumaņa darbu 
motīviem “Žogam, ko prāts uzceļ”. Bērni varēs nodoties aktīvajai atpūtai līdzās 
muzejam esošajās “Braku taku” atrakcijās. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/08/21/baudis-makslu 

 

 

Tikšanās ar zāļu tēju eksperti 

 

Datums: 31.07.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Jūlijā Pļaviņu novada bibliotēkas lasītavā ir apskatāma izstāde par augiem, 
kurus var vākt, lai gatavotu zāļu tējas veselībai un labākai pašsajūtai. Lai 
padziļinātu šīs zināšanas, šodien bibliotēkā viesojas Anta Kučere, ārstniecības 
augu un zāļu tēju eksperte no Kokneses novada “Janavām”. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/07/31/tiksanas-ar-zalu-teju-eksperti 

 

 

 

 

 

 

 

Klintainē viesojas vjetnamieši 

Autors: Sandra Pumpure  

Datums: 24.07.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Klintaines pagasta bibliotēku apmeklēja 13 cilvēku delegācija no Vjetnamas 
Sociālistiskās Republikas. Tie bija pārstāvji no valsts un pašvaldību iestādēm, kas 
iesaistītas projektā “Datorlietošanas prasmju un publiskā interneta piekļuves 
uzlabošana”. To īsteno Vjetnamas Informācijas un komunikācijas ministrija.  

http://news.lv/Staburags/2015/08/21/baudis-makslu
http://news.lv/Staburags/2015/07/31
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/Staburags/2015/07/31/tiksanas-ar-zalu-teju-eksperti
http://news.lv/Staburags/2015/07/24
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


 

Vjetnamas projektā iesaistītajiem speciālistiem tas jau bija otrais pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Latviju. Vairāku dienu laikā viņi apmeklēja piecas Latvijas publiskās 
bibliotēkas. Aizkraukles reģionā viņi bija tikai Klintaines grāmatu krātuvē. Viesi bija 
izteikuši vēlmi apmeklēt nelielu lauku bibliotēku.  

Klintaines bibliotēkas vadītāja Alita Kluša bija sagatavojusi viesiem ieskatu iestādes 
darbā un dalījās pieredzē. Arī Pļaviņu novada bibliotēkā aktīvi strādā, lai cilvēkiem 
palīdzētu apgūt datorlietošanas prasmes un būtu labāka publiskā interneta piekļuve, 
iesaistoties Kultūras informācijas sistēmu centra īstenotajā publisko bibliotēku 
attīstības projektā “Trešais tēva dēls”. Tā kā latviešiem un vjetnamiešiem viens otram 
bija, ko pastāstīt, viņi varēja salīdzināt iespējas un paveikto.  

Ar viesiem no Vjetnamas tikās arī Pļaviņu novada domes pārstāvji un dāvināja viņiem 
dažādus suvenīrus ar novada simboliku. Savukārt mazie klintainieši bija sagatavojuši 
muzikālu sveicienu un stāstīja par darbošanos bērnu radošajā pulciņā “Bitīte” 
Klintaines bibliotēkā.  

Pļaviņu novada bibliotēkas vadītāja Ineta Grandāne stāsta, ka viesiem patikusi ne 
tikai bibliotēka, bet arī Latvijas daba. Viņi tik ļoti sajūsminājās par augošo ābeli pie 
ēkas, ka visi vēlējās pie tās nofotografēties. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/07/24/klintaine-viesojas-vjetnamiesi 

 

 

Internets arī Vīgantes parkā 

http://news.lv/Staburags/2015/07/24/klintaine-viesojas-vjetnamiesi


Autors: Ance Liepa  

Datums: 19.06.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Jaunjelgavas novadā realizēts projekts publisko interneta pieejas punktu attīstībai, un 
bibliotēkas tikušas ne vien pie jauniem datoriem un aprīkojuma, bet daudzviet laukos 
nodrošināta arī bezvadu interneta piekļuves zona. 

 

Projektu “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Jaunjelgavas novadā” īstenoja 
Jaunjelgavas novada dome, to finansiāli atbalstīja Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra un Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) saistībā ar aktivitāti “Publisko 
interneta pieejas punktu attīstība”. Projekta kopējās izmaksas ir 45 974,30 eiro.  

Jaunjelgavas novada domes projektu vadītāja Evija ŠteinaLodziņa stāsta, ka sešos 
Jaunjelgavas novadā esošajos publiskās interneta pieejas punktos — Jaunjelgavas 
pilsētas, Sērenes, Daudzeses, Seces, Staburaga un Sunākstes pagasta bibliotēkās — 
iegādāti jauni datori, kas ir daudz modernāki un kvalitatīvāki par bijušajiem. Arī 
bibliotēku apmeklētāji var novērtēt, ka lielos stacionāros datorus ne vien 
nomainījušas nelielas iekārtas, bet jaunais aprīkojums ir kvalitatīvāks un tam ir 
augstāka veiktspēja.  

Tagad publiskās interneta pieejas punktos nodrošināta labāka dokumentu, tabulu un 
attēlu rediģēšanas iespēja, digitalizēto dokumentu apstrādes, eparaksta 
programmatūra. Te varēs skenēt, izdrukāt vai nosūtīt uz jebkuru datortīklam 
pieslēgtu darbstaciju krāsainus A4 vai melnbaltus un krāsainus A3 formāta 
dokumentus. Iekārtas nodrošina labu izšķirtspēju, operatīvo atmiņu, USB pieslēgumu 
vietas. 

http://news.lv/Staburags/2015/06/19
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


Šādas iespējas ir arī trijos jaunizveidotajos publiskās interneta pieejas punktos, kuri 
izveidoti projekta realizācijas gaitā: Jaunjelgavā, Oškalna ielā 6, Daudzeses 
pamatskolā un Sunākstes pagasta pārvaldes ēkā. 

Jaunums ir arī tas, ka tagad visu diennakti vismaz 50 metru rādiusā ap publiskās 
interneta piekļuves punktiem būs nodrošināta interneta pārraides zona un bezvadu 
pieeja internetam. Turpmāk internetu bez maksas (Wifi) varēs izmantot arī trijās 
citās vietās lauku pagastos: Sērenes pagastā pie sporta centra ēkas, Seces pagastā 
pie pagasta pārvaldes ēkas un Vīgantes parkā Staburaga pagastā. 

“Īstenojot projektu, ir sekmēta elektronisko pakalpojumu un informācijas pieejamība, 
un tas ir nozīmīgs solis Jaunjelgavas novada attīstībā,” piebilst Evija Šteina Lodziņa. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/06/19/internets-ari-vigantes-parka 

 

 

 

Skolēniem aizritējušas pirmās darba dienas 

Autors: Evita Apiņa  
Datums: 04.06.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Lielākie darba devēji — pašvaldības  

Šonedēļ pirmā darba nedēļa rit tiem jauniešiem, kuri pieteikušies 
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) piedāvātajai iespējai vasaras brīvlaikā 
strādāt valsts līdzfinansētajās darba vietās. Aizkraukles reģionā lielākie darba 
devēji ir pašvaldības, kur jauniešiem lielākoties piedāvā strādāt 
labiekārtošanas darbos 

http://news.lv/Staburags/2015/06/19/internets-ari-vigantes-parka
http://news.lv/Staburags/2015/06/04
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


 

.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēkā šovasar iecerēts nodarbināt trīs jauniešus. 
Šonedēļ strādāt sākusi aizkraukliete, Aizkraukles novada ģimnāzijas 11. klases 
skolniece Evelīna Uzulniece. Bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne stāsta, ka 
pozitīva pieredze, nodarbinot jauniešus brīvlaikā, gūta jau pērn, tāpēc šovasar 
jauniešiem darbu piedāvājuši labprāt: “Vasara ir arī atvaļinājumu laiks, kad 
darbinieces dodas brīvdienās, tāpēc ļoti noder iespēja viņas aizvietot. Ar 
jaunietēm, kuras pagājušajā vasarā strādāja bibliotēkā, izveidojās ļoti laba 
sadarbība, un esmu pārliecināta, ka šovasar būs tieši tāpat.” 

Evelīna Uzulniece stāsta, ka darbu ar Nodarbinātības valsts aģentūras 
starpniecību ieguvusi pirmo reizi, taču pie paziņām algotu darbu strādājusi jau 
vairākas vasaras: “Mani nebiedē neviens darbs, ja vajadzētu, grābtu arī zāli 
un ravētu puķudobes, tam nav nozīmes. Protams, priecājos, ka esmu dabūjusi 
darbu bibliotēkā, esmu jau paguvusi sašķirot grāmatas, pārkārtot tās un 
kārtoju arī norakstītās grāmatas.” 

Arī Jaunjelgavas novada pašvaldība šogad aktīvi iesaistījusies jauniešu 
nodarbinātībā, kļūstot par darba devēju. Jaunjelgavas novada domes 
labiekārtošanas darbu koordinatore Vanda Censone stāsta, ka šobrīd darbam 
vasarā pieteikušies 13 jaunieši: “Šonedēļ pilsētas labiekārtošanas darbos 
sākuši strādāt pieci jaunieši, iecerēts, ka arī jūlijā un augustā nodarbināsim pa 
pieciem jauniešiem, tā ka vēl kādam ir iespēja pieteikties darbam. Gadu no 
gada strādājot ar skolēniem, esmu pārliecinājusies, ka viņi novērtē iespēju 
strādāt algotu darbu, ir čakli, ar lunkanām mugurām un no darba nebīstas. 
Jaunjelgavā darāmā netrūkst — jāgrābj zāle, tāpat daudz darāmā ir kapos, 
jāravē arī puķudobes.” 



Valentīna Babre, Pļaviņu novada sociālā dienesta vadītāja, stāsta, ka šovasar 
novadā darbs būs 18 skolēniem. Katru vasaras mēnesi trīs jaunieši strādās 
Pļaviņās, pa vienam — Klintaines, Aiviekstes un Vietalvas pagastā. 
“Pagājušajā gadā skolēni strādāja tikai Pļaviņās, taču pārliecinājāmies, ka 
bērni ir čakli, grib strādāt un pašu nopelnīta nauda viņus ļoti motivē, tāpēc 
šogad ir vairāk darba vietu, un tās ir arī pagastos. Skolēniem jādara 
palīgstrādnieku darbi — jāgrābj zāle, jāravē puķudobes, jākopj apstādījumi.”. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/06/04/skoleniem-aizritejusas-pirmas-darba-dienas 

 

 

Aicina lasīt kopā 

 

Datums: 28.05.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Rīt, 29. maijā, pulksten 12.15 Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultāte un apgāds “Zvaigzne ABC” aicina visus interesentus 
piedalīties jau trešajā Lasīšanas dienas zibakcijā. Tās būtība ir izvēlēties savu 
iecienītāko grāmatu, lasīšanas vietu un uzaicināt draugus, radus, paziņas 
kopīgi lasīt. Pats galvenais — dalīties lasītpriekā. Uz zibakciju aicina arī Pļaviņu 
novada bibliotēka, kuras darbinieki šo pasākumu rīkojuši iepriekš, iesaistot 
lasīšanā grāmatu draugus. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/05/28/aicina-lasit-kopa 

 

 

Jauni datori un akreditācija 

Autors: Līga Patmalniece  
Datums: 26.05.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Šomēnes noritēja akreditācija septiņās Aizkraukles reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās, arī Staburaga pagasta grāmatu krātuvē. Maijs tajā bijis darbīgs mēnesis. 
Laikus gatavojoties, veiksmīgi aizvadīta bibliotēkas akreditācija, kā arī nomainīti 
novecojušie datori — tagad lietotāju rīcībā ir pieci jauni.  

Staburaga pagasta bibliotēkai, ko saieta namā izvietoja 2011. gada nogalē, šī bija 
pirmā akreditācija, esot jaunajā mājvietā. Līdz tam grāmatu krātuve darbojās 
salīdzinoši šaurās telpās daudzdzīvokļu mājā.  

http://news.lv/Staburags/2015/06/04/skoleniem-aizritejusas-pirmas-darba-dienas
http://news.lv/Staburags/2015/05/28
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/1844
http://news.lv/publicity/1587
http://news.lv/Staburags/2015/05/28/aicina-lasit-kopa
http://news.lv/Staburags/2015/05/26
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


“Akreditācijai gatavojos laikus, bija jāsagatavo nepieciešamie dokumenti — darba 
plāni, pārskati un citi, kurus komisija skatīja iepriekš. Kopumā akreditācija noritēja 
veiksmīgi, saņēmu atzinīgas atsauksmes,” stāsta Iveta Ločmele. “Bija daži ieteikumi, 
piemēram, uzlabot apgaismojumu pie grāmatu plauktiem.” 

 

 

Bibliotēkas vadītāja teic, ka grāmatu krātuves funkcijas un iespējas pēdējos gados ir 
krietni papildinājušās un cilvēki tās arī nekavējas izmantot. “Vietējie seniori, 
piemēram, labprāt izpēta ceļojumu maršrutus internetā, lauksaimnieki iegriežas, lai 
kārtotu savas lietas, nereti izmanto iespēju skenēt un nosūtūt dokumentus, izdrukāt 
pasākumu ieejas biļetes. Cilvēki labprāt izmanto iespēju skatīties Latvijas jaunākās un 
labākās filmas — portālā www. 

filmas.lv publiskajās bibliotēkās to var izdarīt bez maksas.” 

Pie pieciem jaunajiem datoriem bibliotēka tikusi tāpēc, ka Jaunjelgavas novadā īsteno 
projektu par publisko interneta piekļuves punktu attīstīšanu un uzlabošanu. Tādējādi 
jauni datori ir visās novada publiskajās bibliotēkās. Novadā par projekta līdzekļiem 
izveidoti arī seši jauni bezvada interneta piekļuves punkti, viens no tiem Staburaga 
pagastā, pērn atklātajā komponista Pētera Barisona lapenītē Vīgantes parkā. “Tagad 
pagastā ir divi bezvadu interneta punkti, arī mums bibliotēkā ir piekļuve bezvadu 
internetam. Interneta ātrums ir pietiekams, lai gan mainīgs, vienu dienu tas ir ātrāks, 
citu — lēnāks, gadās arī pārrāvumi,” stāsta Iveta Ločmele. “Tā kā jaunajos datoros ir 
jaunā programma “Windows 8”, tad tā vēl jāapgūst, jo līdz šim strādāju ar “Windows 
7” programmu. Līdz ar datoriem tiks iegādāts arī jauns printeris, kurš noderēs 
strādājot ar A3 formāta dokumentiem, ar to varētu drukāt arī afišas kultūras 
pasākumiem.”  

 

http://news.lv/Staburags/2015/05/26/jauni-datori-un-akreditacija 

 

http://news.lv/Staburags/2015/05/26/jauni-datori-un-akreditacija


— Kā bibliotēkas piesaista apmeklētājus? 

 
Datums: 17.04.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Viedokļi  

Ineta Grandāne, Pļaviņu novada bibliotēkas direktore 

— Bibliotēka šodien ir universāla iestāde. Vispirms tā ir vieta grāmatām, bet ir arī 
daudz dažādu papildu pakalpojumu — iespēja kopēt, izdrukāt vai ieskenēt 
dokumentus un citus materiālus, bez maksas izmantot datortehniku un internetu. Tā 
ir vieta, kur cilvēki satiekas, parunā un gūst kādu jaunu ierosmi. Ir daudzi, kuriem 
jāpalīdz sakārtot dažādus jautājumus, piemēram, noslēgt līgumu ar kādu iestādi. 
Bibliotekāram jāprot ļoti daudz, un bibliotēkas ir atvērtas ikvienam.  

Tomēr daudzie papildu pakalpojumi nav aizēnojuši bibliotēku galveno vērtību — 
grāmatas. Tās joprojām ir pieprasītas, un cilvēkiem ir iespēja iepazīt jaunāko 
literatūru. Cenšamies arī rīkot dažādus pasākumus un strādāt tā, lai ikvienam būtu 
interesanti ienākt bibliotēkā.  

Lilija Priede, bibliotēkas apmeklētāja Kokneses pagasta Bormaņos 

— Tās man joprojām ir grāmatas, tāpēc uz bibliotēku Ratnicēnos dodos regulāri. 
Vairāk patīk latviešu autori, bet ārzemju rakstnieku darbi nav tik tuvi. Bibliotēkā 
vienmēr ir jaunas grāmatas, daudz nav, bet tomēr ir. Labi, ka ir žurnāli un laikraksti, 
ko var izlasīt un paņemt uz mājām. Citus pakalpojumus tur neizmantoju. Pati gan ar 
datoru nestrādāju, bet bibliotēkā tie ir, un redzu, ka apmeklētāji tos izmanto. Ar 
bibliotēku esmu apmierināta. Nesen tā izremontēta, telpas plašas, un patīkami tur 
iegriezties.  

Apmeklētāju netrūkst. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/04/17/ka-bibliotekas-piesaista-apmekletajus 

 

Reorganizēs bibliotēkas 

 
Datums: 07.04.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Kokneses novada domes sēdē nolemts reorganizēt Kokneses novada 
Kokneses pagasta bērnu bibliotēku. Ar šīgada 1. jūniju Kokneses pagasta 
bērnu bibliotēku pievienos Kokneses pagasta bibliotēkai kā bērnu nodaļu. Pēc 
reorganizācijas saglabāsies esošais darbinieku skaits. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/04/07/reorganizes-bibliotekas 

http://news.lv/Staburags/2015/04/17
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/viedokli
http://news.lv/Staburags/2015/04/17/ka-bibliotekas-piesaista-apmekletajus
http://news.lv/Staburags/2015/04/07
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/2013
http://news.lv/Staburags/2015/04/07/reorganizes-bibliotekas


 

Ko aizmirstam grāmatās 

 

Datums: 14.04.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Saistībā ar gaidāmo bibliotēku nedēļu Klintaines pagasta bibliotēkā izveidota 
interesanta izstāde. Tajā aplūkojamas lietas, ko lasītāji atstājuši grāmatās. Bibliotēkas 
vadītāja Alita Kluša stāsta, ka atrastas gan fotogrāfijas, gan lapiņas ar receptēm, 
autobusu biļetes un daudz kas cits. Tas viss ir kā mūsu laika liecības. Ja kāds atpazīs 
savu “grāmatzīmi” un ja vēlēsies, varēs to saņemt atpakaļ.  

Izstāde Klintaines pagasta bibliotēkā būs līdz 27. aprīlim. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/04/14/ko-aizmirstam-gramatas 

 

 

 

Vēlas saglabāt vecpilsētas centru 

Autors: Ginta Grincēviča  
Datums: 02.04.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Novados  

Pašvaldībai norāda uz nesakoptajām ēkām un iebilst pret bibliotēkas pārcelšanu 

Jaunjelgavas novada kultūras nama mazajā zālē jaunjelgavieši tikās ar novada 
domes priekšsēdētāju Gunti Libeku, izpilddirektoru Uldi Albiņu un Komunālās daļas 
vadītāju Juri Zirni, kurš šajā amatā strādā kopš aizvadītā gada decembra. Pēdējo reizi 
šāda tikšanās notika pirms gada, un sanākušie izteica vēlmi biežāk tikties ar 
pašvaldības darbiniekiem, lai pārrunātu aktualitātes. Uzklausījis iedzīvotājus, Libeka 
kungs atzina, ka šāda tikšanās ir abpusēja nepieciešamība.  

Trūkst informācijas 

Lielu pašvaldības budžeta finansētu projektu Jaunjelgavā šogad nebūs, tāpēc 
priekšsēdētājs Guntis Libeks sanākušos iepazīstināja ar plānotajiem ikdienas darbiem 
pilsētā. Viens no lielākajiem ir jauniešu centra izveide Oškalna ielā 6, ko šogad plāno 
pabeigt. Pirmsskolas izglītības iestādē “Atvasīte” par 5000 eiro labiekārtos un izveidos 
pastaigu un rotaļu laukumu bērniem. Sīki remontdarbi paredzēti novada kultūras 
namā, ģimenes ārsta praksē pārbūvēs tualeti, lai tā būtu piemērota invalīdiem. 
Jaunjelgavas vidusskolā plāno izveidot jaunus mājturības kabinetus, tos izvietos citā 
vietā, pārbūvējot garderobes. 

http://news.lv/Staburags/2015/04/14
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/Staburags/2015/04/14/ko-aizmirstam-gramatas
http://news.lv/Staburags/2015/04/02
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/novados


Iepazinušies ar “darāmo darbu sarakstu”, iedzīvotāji paslavēja priekšsēdētāju par jau 
izdarīto, taču bija arī pārmetumi. Iedzīvotājiem trūkst informācijas par to, kas notiek 
domē un kādas pārmaiņas tiek plānotas pilsētā. Domē pieņem lēmumus, un 
iedzīvotājus “nostāda fakta priekšā”. Jaunjelgaviešu ieteikums bija regulāri publiskot 
šāda veida informāciju Jaunjelgavas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā. 

Sola sakārtot fasādes 

Kādu iedzīvotāju satrauca Jaunjelgavas centrālās ielas. Vairāku ēku ārējais izskats 
biedē gan vietējos, gan iebraucējus — noplukušas fasādes un izsisti logi. “Tuvojas 
pilsētas svētki, kad uz Jaunjelgavu brauks daudz cilvēku. Kauns, kāds skats paveras, 
izbraucot cauri pilsētai, mēs taču neesam Sūnu ciems!” diskusiju sāka vietējā 
iedzīvotāja. Saistošajos noteikumos par sabiedrisko kārtību Jaunjelgavas novadā ir 
sadaļa par īpašumiem un ēkām. Tajos teikts, ka ēkas fasāde un mājas apkārtne ir 
jāuztur kārtībā, ja nē, par to var arī sodīt. Administratīvie sodi īpašniekiem gan nav 
piemēroti, jo daļa ēku pieder pašvaldībai. Kā piemēru Libeka kungs minēja kādu 
namu, kurā viens no četriem dzīvokļiem pieder pašvaldībai, līdz ar to dome ir ēkas 
līdzīpašniece. Taču ar pārējiem līdzīpašniekiem nevar rast kopīgu risinājumu, un par 
apsaimniekošanas maksu nav iespējams uzlabot nama ārējo izskatu. Pašvaldība 
nespēj sakārtot savus īpašumus, tādēļ nevar asi vērsties arī pret privātīpašniekiem.  

Pēc tikšanās Libeka kungs atzina, ka, ņemot vērā šos ierosinājumus, mēģinās rīkoties 
aktīvāk, lai līdz Jaunjelgavas pilsētas svētkiem vismaz pašvaldības apsaimniekotās 
māju fasādes tiktu nokrāsotas.  

Savāc 400 parakstu 

Vislielākās diskusijas izraisīja Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas iespējamā pārcelšana 
uz vidusskolas telpām. Tagadējās telpās bibliotēkai kļuvis par šauru, un skola ir viena 
no reālākajām perspektīvām, kur grāmatu krātuvi varētu izvietot. Cilvēki gan ar šādu 
perspektīvu nav mierā, tāpēc vairāk kā 400 jaunjelgaviešu parakstījās vienotā vēstulē 
par to, lai bibliotēka būtu tajā pašā vietā pilsētas centrā. Iedzīvotājiem sāpīgi 
noraudzīties, kā vecpilsētas centrs, pilsētas sirds, kļūst tukšs. Guntis Libeks skaidroja, 
ka citu reālu iespēju nav. Jaunjelgavas vidusskola ir paredzēta 1100 skolēniem, taču 
šobrīd tajā mācās ap 200 bērnu. Ēka ir atjaunota, nosiltināta, un tās uzturēšanas 
izmaksas ir nemainīgi lielas neatkarīgi no audzēkņu skaita. Telpas, kurās pašlaik ir 
darbmācības kabineti, ir 270 kvadrātmetru lielas. Pilsētas bibliotēka izvietota 150 
kvadrātmetru plašās telpās (neņemot vērā papildtelpu un tualešu platību). Ja 
bibliotēku pārceltu uz skolu, telpas būtu par 100 kvadrātmetriem lielākas, kas ir ļoti 
nepieciešams. 

Sarunas ar bibliotēkas vadītāju par plašākām telpām norisinās jau vairākus gadus. 
Pilsētas bibliotēkā tiek rīkoti dažādi pasākumi, telpas kļuvušas par šauru, pieaug arī 
bibliotēkas krājums, un nav vietas, kur izlikt jauno periodiku.  

Izskanēja variants par bibliotēkai tuvumā esošās ēkas iegādi grāmatu krātuves 
vajadzībām. Taču nams ir liels. Pārdod divas ēkas, kas sabūvētas kopā, taču 
pašvaldība nav spējīga tās iegādāties. Ja rastu iespēju pārvietot bibliotēku uz šo 
namu, vietas pietiktu grāmatu krātuvei, izstāžu zālei, kā arī varētu izveidot 
informācijas centru. 



Lai gan attālums no pilsētas bibliotēkas līdz Jaunjelgavas vidusskolai nav liels, daudzi 
lasītāji to diez vai mēros. Bibliotēka ir vietējo iedzīvotāju ikdienas pieturas punkts, 
dodoties uz domi vai pastu. Jaunjelgavieši nāk lasīt grāmatas, žurnālus, izmanto 
datoru. Kupli apmeklēti ir bibliotēkas pasākumi. Lolita Frīdmane, pilsētas bibliotēkas 
vadītāja, piekrīt, ka jārod labāks telpu risinājums. Ja tik daudz iedzīvotāju ir pret 
bibliotēkas pārcelšanu uz skolu, tad šis viedoklis ir jāņem vērā. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/04/02/velas-saglabat-vecpilsetas-centru 

 

 

Aktīvi lasītāji 

 

Datums: 31.03.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Izglītība  

No gada sākuma līdz marta beigām Pļaviņu novada bibliotēka apmeklēta 
gandrīz 3000 reizes, tajā skaitā 1311 apmeklējumi bijuši interneta lasītavā. 
Pārējie 1667 — ar mērķi vai nu lasīt uz vietas žurnālus un avīzes (1723 
izsniegumi), vai arī izmantot bibliotēkas abonementu, lai paņemtu grāmatas 
un žurnālus lasīšanai mājās — izsniegtas 4676 grāmatas un žurnāli. Nule 
Pļaviņu novada bibliotēka iegādājusies kārtējo jauno grāmatu kopu — 43 
grāmatas par 440 eiro. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/03/31/aktivi-lasitaji 

 

Izstāde no kolekcijas 

 

Datums: 13.03.2015  
Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Kokneses pagasta bibliotēkā iekārtota gleznu izstāde, kurā apskatāmi 18 autoru 25 
darbi. Darbi ir no bibliotēkas kolekcijas, kas grāmatu krātuvē veidojusies laikā gaitā, 
šīs gleznas saņemot dāvinājumā pēc izstādēm, kas te notikušas. Izstādei dots 
nosaukums “Trofejas”. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/13/izstade-no-kolekcijas 

 
 

http://news.lv/Staburags/2015/04/02/velas-saglabat-vecpilsetas-centru
http://news.lv/Staburags/2015/03/31
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/izglitiba
http://news.lv/Staburags/2015/03/31/aktivi-lasitaji
http://news.lv/Staburags/2015/03/13
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/Staburags/2015/03/13/izstade-no-kolekcijas


Taujā pēc elementārām e-vides funkcijām 

Autors: Imants Kaziļuns  
Datums: 26.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Vairāki cilvēki pieteikušies papildu nodarbībām 

 

E-prasmju nedēļas pirmajā dienā Iršu pagasta bibliotēkā apgūt interneta lietošanas 
pamatprasmes un citas mūsdienīgam cilvēkam ikdienā nepieciešamas zināšanas ar 
bibliotekāres Daces Greles palīdzību ieradās vairāki irsieši. 

Darbs bibliotēkā jebkurā citā dienā saistīts ar atbildēšanu uz apmeklētāju 
jautājumiem, neskaidrībām interneta vidē, bet nedēļā, kad šo prasmju apguvi 
uzsvērusi visa Eiropas Savienība, attiecīgi lielākas rūpes saņēmuši arī apmeklētāji. 
Dace Grele teic, ka bibliotēkā šobrīd ir sešas bezmaksas interneta lietošanai aprīkotas 
vietas. Visjaunākā no tām ierīkota pirms nedēļas saistībā ar novada domes projektu 
par publisko interneta piekļuves punktu izveidi. 

Gatavojoties E-prasmju nedēļai, Iršos svarīgākais bija portālā e-latvenergo.lv 
izvietoto pakalpojumu apguve, bet, kā dzīvē nereti gadās, iedzīvotāji izrādīja interesi 
par citām viņiem būtiskākām neskaidrībām interneta vidē. 

Vienam no apmeklētājiem datorā mājās nekādi nav izdevies reģistrēties 
Nodarbinātības valsts aģentūras mājaslapā, līdz ar to arī nevarēja elektroniski 
iesniegt CV. Dace Grele ar gandarījumu teic, ka varbūt tieši šādā nedēļā cilvēks būs 
sameklējis darbu. Kāds cits apmeklētājs, ienācējs Iršos no Ogres puses, interesējies 
par savas dzimtas saknēm Iršos un radurakstu pētīšanai izmantoja bibliotēkas 

http://news.lv/Staburags/2015/03/26
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/248
http://news.lv/publicity/1263


pieslēgumu Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) periodikas datubāzei. Sameklētā 
informācija noder gan tās meklētājam, gan vietējā novadpētniecības muzeja krājumu 
papildināšanai. 

Bibliotekāre par šīs nedēļas pirmo apmeklētāju interesi teic, ka lielākoties 
nepieciešams sniegt zināšanas elementārā interneta lietošanā, piemēram, pielikumu 
pievienošanai e-pastam. Vairāki cilvēki šajās dienās jau pieteikušies papildu 
nodarbībām. 

Gados jaunākie bibliotēkā piedalījās erudīcijas spēlē internetā portālā letonika.lv — 
“Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes”, kā arī izpildīja testu par e-prasmju 
zināšanām. Visjaunākie irsieši bibliotēku apmeklēja te esošā bezmaksas bezvadu 
interneta dēļ un laiku izmantoja, spēlējot datorspēles līdzpaņemtajos planšetdatoros. 

Šonedēļ uz bibliotēku dosies arī pirmsskolas vecuma bērni. Viņi, gatavojoties novada 
sacensībām, kurās galvenais tēls būs Karlsons, kopīgi datorā skatīsies multfilmu 
“Karlsons lido atkal”. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/03/26/tauja-pec-elementaram-e-vides-funkcijam 

 

 

 

 

Klintainietes atver savas pūralādes 

Autors: Sandra Pumpure  
Datums: 12.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vaļasprieks  

Pulciņam šogad piecu gadu jubileja 

Klintaines pagasta pārvaldes telpās atklāta vaļasprieku izstāde. Tajā klintainieši rāda, 
ko paveikuši gada laikā — no marta līdz martam.  

Izstādē redzami 13 autoru darbi — adītas zeķes un cimdi, izšuvumi, fotogrāfijas, 
apsveikuma kartītes, gleznas, austās lupatu grīdsegas, kā arī Klintaines pagasta 
bibliotēkas bērnu interešu klubiņa “Bitīte” paveiktais. Šim pulciņam šogad piecu gadu 
jubileja. Vienīgais vīrietis izstādes dalībnieku vidū ir Valdis Poliņš ar paša gatavotajām 
koka karotēm.  

Klintaines pagasta kultūras darba organizatore Kristīne Ginaite atzīst, ka ļoti 
daudziem iedzīvotājiem ir savi talanti, kurus, visticamāk, vienā izstādē parādīt pat 
nevarētu, bet neliels ieskats ir. Turklāt katru gadu ir kāds jauns dalībnieks.  

Vecākajai izstādes dalībniecei Intai Dzenītei ir 79 gadi, un viņa joprojām ir aktīva 
rokdarbniece. Pēdējā gada laikā tapuši jauni izšuvumi, kas pārsteidz ar 
izsmalcinātību.  

http://news.lv/publicity/1245
http://news.lv/Staburags/2015/03/26/tauja-pec-elementaram-e-vides-funkcijam
http://news.lv/Staburags/2015/03/12
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/valasprieks


Jaunākās dalībnieces ir mazās “bitītes”. Evita, Eva, Sintija un Ieva stāsta, ka klubiņā 
darbojas jau ilgāku laiku. Ir interesanti, un vislabāk patīk ziedu gatavošana no 
dažādiem materiāliem.  

Veneranda Lazdiņa izstādei piedāvājusi zeķes un cimdus. Viņa teic, ka ada pašu 
ģimenes vajadzībām un adījumi ir pieprasīti. Mazmeitas iecienījušas rakstainos 
cimdus, kas jauniešiem šobrīd esot populāri. Savukārt vīriešiem allaž vajag praktiskās 
zeķes — lai tās būtu siltas un izturīgas. Ik pa laikam adījumu rakstus gribas pamainīt.  

Izstādi Klintaines pagasta pārvaldes telpās varēs aplūkot līdz 2. aprīlim. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/12/klintainietes-atver-savas-puralades 

 

 

Mīlestība dzejā, dziesmās un vēstulēs 

Autors: Sandra Pumpure  
Datums: 10.03.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Gatavojoties ievērojamās latviešu dzejnieces Aspazijas 150. dzimšanas dienai 16. 
martā, Aiviekstes pagasta svinību zālē interesenti bija aicināti uz literāru 
pēcpusdienu.  

 

Tā kā Aspazija un Rainis ir kā viens veselums, tad pasākumā izskanēja abu daiļrades 
fragmenti. Protams, vairāk par mīlestību, kā piestāv pavasara mēnesim martam. 

http://news.lv/Staburags/2015/03/12/klintainietes-atver-savas-puralades
http://news.lv/Staburags/2015/03/10
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


Unikāla ir Raiņa un Aspazijas sarakste laikā, ko abi bija spiesti pavadīt šķirti. Tā veido 
pavisam 2499 vēstules latviešu, krievu un vācu valodā. Saraksti par unikālu atzinusi 
UNESCO programma “Pasaules atmiņa”, iekļaujot to Latvijas Nacionālajā reģistrā. 

Fragmentus no šīs sarakstes lasīja Kristīne Rulle un Juris Ikaunieks. 

Ar pasaciņu, kas jāj mazā sirmā kumeliņā, lellīti Lolīti un citām skaistām Aspazijas un 
Raiņa dzejas rindām izaugušas vairākas paaudzes. Daudzi dzejoļi ieguvuši skanējumu 
dziesmās. Daļu šī dzejas pūra runāja un izdziedāja pirmsskolas izglītības iestādes 
“Jumītis” grupas “Vārpiņa” audzēkņi kopā ar skolotājām Gunitu Bērziņu un Sarmīti 
Ambaini.  

Aiviekstes pagasta bibliotēkas vadītāja Kristīne Rulle pastāstīja, ka tas ir viens no 
pasākumiem Aspazijas jubilejas gadā.  

Aiviekstes pagasta bibliotēkā skatāma arī Jāņa Caunes fotoizstāde un Daces 
ŠīmanesKalnozolas rokdarbi — izšuvumi linu audumā. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/03/10/milestiba-dzeja-dziesmas-un-vestules 

 

 

Uzlabo interneta pieejamību 

Autors: Sandra Pumpure  

Datums: 05.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/10/milestiba-dzeja-dziesmas-un-vestules
http://news.lv/Staburags/2015/03/05
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


Sagādāti jauni printeri, skeneri un kopētājs 

Pļaviņu novadā sāk īstenot ERAF līdzfinansētu projektu, lai izveidotu jaunas un 
uzlabotu esošās publiskās interneta piekļuves vietas. Iedzīvotājiem būs arī lielākas 
iespējas izmantot datorus un biroja tehniku.  

Pļaviņu novada domes projektu vadītāja Alita Bagatska informē, ka papildus novadā 
izveidos trīs jaunas interneta bezvadu piekļuves zonas un vienu publisko interneta 
piekļuves punktu ar iespēju izmantot arī datortehniku — Vietalvas pagasta pārvaldes 
ēkā, Klintaines pagasta Rīteros, īpašumā “Virši“ līdzās sporta laukumam, Pļaviņu 
pilsētā, Lielajā ielā 61a (Gostiņu futbola stadions), un Aiviekstes pagasta pārvaldes 
ēkā 1. Maija ielā 6. Tāpat uzlabos jau četrus esošos interneta punktus Pļaviņu 
novada bibliotēkā un tās filiālēs Klintainē, Vietalvā un Gostiņos. Papildus tam 
paredzēts iegādāties 15 datorkomplektus ar aprīkojumu un atbilstošu 
programmatūru, trīs daudzfunkcionālās iekārtas, divus printerus, skenerus un 
kopētājus.  

Šonedēļ jaunā tehnika jau piegādāta Pļaviņu novada bibliotēkai. Galvenā bibliotekāre 
Ineta Grandāne stāsta, ka tagad iestādē varēs skenēt, kopēt un izdrukāt krāsainus 
A3 formāta dokumentus, kas līdz šim nebija iespējams.  

— Esošais bibliotēkas printeris kalpo jau desmit gadu, tas darbojas labi, bet ir 
nepieciešama modernāka tehnika ar lielākām iespējām. Jaunajai iekārtai ir arī tāda 
papildu funkcija, ka, ievadot displejā epasta adresi, ieskenēto dokumentu aizsūta uz 
to. Ērta ir arī teksta drukāšana uz abām lapas pusēm, — stāsta Ineta Grandāne.  

Multifunkcionālā iekārta vēl jāsavieno ar datoru, lai pilnībā varētu izmantot tās 
iespējas. Otra jaunā iekārta paredzēta izdrukām. Bibliotekāres priecājas arī par 
moderno skeneri un gaidāmajiem pieciem datoriem. Viņas atzīst, ka bibliotēkas 
apmeklētāji daudz izmanto šos pakalpojumus. Ikdienā bez tā nemaz nevar, 
piemēram, kārtojot dažādus dokumentus, un ne visiem šāda tehnika ir mājās. 
Iestādes darbinieces palīdz katram apmeklētājam.  

Projekta kopējās izmaksas ir 32 279,36 eiro, no kuriem 3873,52 eiro ir pašvaldības 
finansējums, bet 968, 38 eiro ir valsts budžeta dotācija. Projekts Pļaviņu novada 
domei jāīsteno līdz šīgada 30. jūnijam. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/03/05/uzlabo-interneta-pieejamibu 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://news.lv/publicity/2039
http://news.lv/Staburags/2015/03/05/uzlabo-interneta-pieejamibu


Pļaviņu novada domē 

 
Datums: 03.03.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Novados  

Bibliotēkai cita direktore 

No 5. marta Pļaviņu novada bibliotēkas līdzšinējo direktori Ināru Osīti šajā 
amatā nomainīs Ineta Grandāne. Viņa izraudzīta no trijām pretendentēm, 
kuras bija pieteikušās pašvaldības izsludinātajā konkursā uz šo amatu. Ināra 
Osīte par bibliotēkas direktori nostrādājusi nepilnus 30 gadus un izteica vēlmi 
neturpināt darbu. Arī Ineta Grandāne jau ilgus gadus strādā Pļaviņu 
bibliotēkā. Viņa Latvijas Universitātē absolvējusi Filoloģijas fakultātes 
Bibliotekārzinātnes nodaļu un ieguvusi arī maģistra grādu. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/03/03/plavinu-novada-dome 

 

 

Prioritātes — iestāžu pārvietošana un 
stadiona rekonstrukcija 

Autors: Guna Skaistkalne  

Datums: 24.02.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Novados  

Skrīveru novada domes deputāti pēc vairākkārtējām diskusijām, diviem deputātiem 
balsojot pret, apstiprināja Skrīveru pašvaldības  

2015. gada budžetu. Novada domes priekšsēdētājs Andris Zālītis atzīst, ka tas veidots 
piesardzīgi, taču, ja budžetu pildīs tāpat kā pagājušajā gadā, paveikt varēs pietiekami 
daudz. 

Pašvaldības 2015. gada kopbudžeta ieņēmumi bez atlikumiem gada sākumā un 
saņemtajiem kredītiem plānoti 3 348 889 eiro apmērā (877 eiro uz vienu novada 
iedzīvotāju), kas sadalās divās lielās grupās: pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi — 
3 282 232 eiro — un pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi — 66 657 eiro. Kopā ar 
naudas līdzekļu atlikumu no 2014. gada pašvaldības pieejamie finanšu resursi plānoti 
3 834 301 eiro apmērā. 

Atpūtas, kultūras un reliģijas vajadzībām paredzēts 289 881 eiro jeb 8%. Šo nozari 
veido finansējums Skrīveru bērnu bibliotēkai, Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkai, 
Skrīveru kultūras centram, handbolam, pensionāru biedrībai, tūrisma un sporta 
pasākumiem, pašdarbības kolektīviem un reliģijai. Finansējums paredzēts arī 
skatuves grīdas pārbūvei Skrīveru novada kultūras centrā, informatīvu bukletu 

http://news.lv/Staburags/2015/03/03
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/novados
http://news.lv/publicity/1844
http://news.lv/Staburags/2015/03/03/plavinu-novada-dome
http://news.lv/Staburags/2015/02/24
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/novados
http://news.lv/publicity/2059


iespiešanai, lai popularizētu tūrisma un atpūtas iespējas Skrīveros, veco uzrakstu 
atjaunošanai apskates vietās Skrīveros. 

Domā par telpām 

Šajā gadā izvirzītas divas budžeta prioritātes. Tās ir iestāžu pārvietošana un telpu 
sakārtošana atbilstoši iestāžu specifikai un prasībām. Domē jau pagājušajā gadā sāka 
diskusiju par iespējamo mūzikas un mākslas skolas, bērnu un pieaugušo bibliotēkas 
un ģimenes ārstu prakšu pārvietošanu, jo, akreditējot šīs iestādes un veicot 
pārbaudes tajās, tika aizrādīts par telpu nepiemērotu izvietojumu vai to neatbilstību 
vides pieejamības prasībām. 2014. gadā tika apzināti iespējamie iestāžu 
pārvietošanas varianti, ņemot vērā kultūras centra, ambulances un skolas internāta 
ēku tehnisko kārtību un pārbaužu rezultātus. 2015. gada budžetā iekļauti līdzekļi 
tāmju sagatavošanai un remontdarbu sākšanai, taču galīgais lēmums domē par to, 
kur kāda iestāde varētu turpmāk būt, vēl nav pieņemts. 

Otra prioritāte ir Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas stadiona rekonstrukcija, kas bija 
viens no galvenajiem veicamajiem darbiem jau pagājušajā gadā. Priekšsēdētājs A. 
Zālītis stāsta: “Šogad par pašvaldības līdzekļiem pabeigsim sporta spēļu laukuma 
pārbūvi, ko iesākām pagājušajā gadā. Lielā stadiona rekonstrukcijai nauda paredzēta 
tehniskā projekta izstrādei. Jāsaprot, ka bez Eiropas fondu līdzekļu piesaistes vai 
ievērojama aizņēmuma mēs šo  

ieceri īstenot nespēsim.” Viņš piebilst, ka tieši no ES fondu pieejamajiem līdzekļiem 
būs atkarīga lielāku projektu īstenošana novadā, iespējams, tas varētu būt ne tikai 
stadions, bet arī ielu apgaismojums vai citas nepieciešamas lietas.  

*** 

Būtiskākie novada attīstības pasākumi:  

sporta spēļu laukuma izbūves pabeigšana pie skolas;  

teritorijas labiekārtošana — mūžzaļo stādījumu vai dekoratīvo puķu stendu iegāde, 
stacionāro reklāmas stendu izgatavošana un maināmo reklāmas baneru 
sagatavošana;  

vecā ūdenstorņa demontāža; 

ielu apgaismojuma ierīkošana pie dzelzceļa pārbrauktuves; gājēju celiņa izbūve no 
Daugavas ielas līdz bērnudārzam “Sprīdītis” u. c. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/02/24/prioritates-iestazu-parvietosana-un-stadiona-
rekonstrukcija 

 

 

 

http://news.lv/Staburags/2015/02/24/prioritates-iestazu-parvietosana-un-stadiona-rekonstrukcija
http://news.lv/Staburags/2015/02/24/prioritates-iestazu-parvietosana-un-stadiona-rekonstrukcija


Jaunieši “ēnojot” iepazīst savu izvēlēto 
profesiju 

Autors: Imants Kaziļuns  
Datums: 12.02.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Vakar Latvijā jau četrpadsmito reizi noritēja Ēnu diena jeb karjeras izglītības 
programma 1. — 12. klases skolēniem, kuras laikā jaunieši varēja pavadīt vairākas 
stundas kopā ar kādu iepriekš izvēlētu personu, tādējādi iepazīstot viņas ikdienu, 
darba specifiku. Aizkraukles reģionā jaunieši “ēnoja” policistus, “ātrās” palīdzības 
feldšerus, bibliotekārus un žurnālistus. 

Ēnu diena palīdz jauniešiem izvēlēties profesiju un sagatavoties darba tirgum. Šogad 
Latvijā reģistrējušies bija 1115 ēnu devēji un 22 606 “ēnotāji”. 

Laikraksta “Staburags” redakcijas darbu iepazina Sandris Magone no Daudzeses 
pamatskolas 6. klases. Viņš savu nākotni iedomājas ar datoriem saistītā nozarē, bet 
lielu interesi izrādīja, sekojot līdzi laikrakstā un portālā ievietojamo rakstu tapšanai. 

Sociālajos portālos ievietotā informācija vēsta, ka liela atsaucība no jauniešu vidus 
bijusi arī Kokneses bibliotēkas kolektīvam. 

Vairāk kā 240 skolēnu no visas Latvijas pieteicās sekot Saeimas deputātiem un 
darbiniekiem. Jaunjelgavieši pieteicās sekot savam novadniekam deputātam Jurim 
Vectirānam, parlamentā “strādāja” arī jaunieši no Aizkraukles. Ministru kabinetā 
pabija vairāk kā 50 skolēnu, un Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas piecu 
“ēnu” vidū bija arī jauniete no Pļaviņām. 

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze Ieva Sietniece stāsta, 
ka Zemgales reģionā 75 skolēni “ēnoja” policistus un lielāko interesi izrādīja par 
Kriminālpolicijas un Patruļpolicijas darbu. Jēkabpils policijas iecirkni apmeklēja 33 
skolēni, un starp viņiem bija arī jaunieši no Jaunjelgavas. Pieci skolēni “ēnoja” 
policistus Aizkrauklē. Savukārt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests ziņo, ka 
viņu darbinieku ikdienu visos Latvijas reģionos vēroja vairāk kā 60 skolēnu. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/02/12/jauniesi-enojot-iepazist-savu-izveleto-profesiju 

 

 

 

 

 

http://news.lv/Staburags/2015/02/12
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/864
http://news.lv/publicity/2084
http://news.lv/publicity/2084
http://news.lv/publicity/1253
http://news.lv/publicity/881
http://news.lv/publicity/1847
http://news.lv/publicity/1849
http://news.lv/Staburags/2015/02/12/jauniesi-enojot-iepazist-savu-izveleto-profesiju


Labākais novērtējums — ja arī citiem tas 
sagādā prieku 

Autors: Evita Apiņa  
Datums: 05.02.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vaļasprieks  

 

Viena izšūtā atklātne top triju stundu laikā 

Aizkrauklietes Vijas Lietaunieces vaļasprieks zīmēšana jeb gleznošana ar diegiem 
(simegrāfija) ir samērā dārgs, tas prasa arī pacietību, lielu precizitāti un labu krāsu 
izjūtu, kombinējot diegus, papīru un vēlējumus uz kartītēm.  

Vijas kundzes izšūtās kartītes janvārī varēja aplūkot Aizkraukles novada bibliotēkas 
lasītavā, tagad tās aizceļojušas atpakaļ uz mājām. “Vaļasprieks ir diezgan dārgs, jo 
jāsagādā visi materiāli, taču neizšuju tāpēc, lai kaut ko nopelnītu. Ja gribētu kartītes 
pārdot, lai atgūtu vismaz tik daudz, cik ieguldīts materiālos, man būtu vajadzīgs 
menedžeris, jo man tās lietas tik labi nepadodas,” smejot teic Vijas kundze.  

Ar izšūšanu papīrā aizrāvusies aptuveni pirms trim gadiem, šo metodi ierādījusi 
draudzene Mirdza Elste, kura Vijas kundzi iesaistījusi arī Aizkraukles Tautskolas 
nodarbībās pie Ludmilas Ēveles. Visvairāk apsveikuma kartīšu ir ar Ziemassvētku 
tematiku, ziediem. Pēdējā laikā Vijas kundzei iepaticies izšūt dažādus dzīvnieciņus, un 
tādas kartītes ir piemērotas, sveicot bērnus.  

“Esmu adījusi un tamborējusi kopš agras bērnības, taču tagad rokdarbi nevienam nav 
vajadzīgi. Šī man bija pilnīga jauna metode, kam vajadzīga laba gaisma un pacietība. 
Savu pirmo izšūto darbiņu esmu nofotografējusi, bet nolikusi dziļi plauktā, lai nav 

http://news.lv/Staburags/2015/02/05
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/valasprieks


jāatceras, cik neveikli tas padevies. Idejas gūstu internetā, ir vairākas lapas krievu 
valodā, kas veltītas tieši šai tehnikai. Divu vienādu darbiņu man nav, ja zīmējums ir 
vienāds, tad krāsas un papīrs noteikti atšķiras,” stāsta Vija Lietauniece.  

Viens darbiņš top vidēji triju stundu laikā, ja iepriekš jau noskatīta ideja, kādu attēlu 
vēlas izšūt. Tas jāpārzīmē, pēc tam ar adatiņu precīzi jāizdur caurumiņi, tad 
jāsaskaņo diegi, jāizvēlas apsveikuma papīra krāsas un jāizšuj. “Televizoru neskatos, 
rokas klēpī salikusi, filmas un pārraides ir “fonā”, kamēr rokas darbojas,” stāsta 
aizkraukliete. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/02/05/labakais-novertejums-ja-ari-citiem-tas-sagada-prieku 

 

 

 

Atmiņas vienā grāmatā 

Autors: Sandra Pumpure  
Datums: 22.01.2015  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Klintainietes stāsts triju valstu kopīgā izdevumā 

Latvijā turpina kvēlot atmiņu ugunskuri 1991. gada barikādēm Rīgā. Pie tāda pulcējās 
cilvēki Klintaines pagastā, atminoties ne tikai barikādes, bet arī citus nozīmīgos 
notikumus ceļā uz valsts neatkarību.  

Papildinot viens otru, klintainieši stāstīja par pašu piedzīvoto barikādēs. Neviens 
nezināja, kā viss izvērtīsies, īpaši, kad saņemtas ziņas par bojāgājušajiem. Tomēr, 
neraugoties uz to, cilvēkiem nav bijis bail. Par drosmīgo rīcību barikāžu dalībnieki 
saņēmuši īpašas piemiņas zīmes. Pirms pāris gadiem to piešķīra arī klintainietim 
Pāvelam Magelinskim un pasniedza šajā pasākumā.  

Viens no spilgtākajiem un nozīmīgākajiem Atmodas laika notikumiem bija arī Baltijas 
ceļš. Saistībā ar tā 25. gadadienu pērn bibliotēkas un izglītības iestādes aicināja 
iesaistīties UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas projektā, apkopojot cilvēku atmiņu 
stāstus par to laiku. To aktīvi darīja arī Klintaines pagasta un Pļaviņu bērnu 
bibliotēkas darbinieces sadarbībā ar Pļaviņu novada ģimnāziju.  

Kopā Latvijā apzināts vismaz 900 stāstu, kas tagad nodoti Latvijas Nacionālajā 
vēstures muzejā. Savukārt 25 no tiem iekļauti Latvijas, Lietuvas un Igaunijas kopīgā 
izdevumā “Baltijas ceļa stāsti”. Tajā ir arī klintainietes Mirdzas Rulles stāstījums. Par 
to viņa saņēma Latvijas Nacionālās komisijas pateicību un unikālo izdevumu, ko 
klintainietei pasniedza šajā pasākumā. Pļaviņu novada bibliotēkas Klintaines filiāles 
vadītāja Alita Kluša ir gandarīta, ka Mirdza Rulle to dienu izjūtās dalījusies ar citiem, 
kas atzinīgi novērtēts. 

Mirdzas kundze labi atminas arī Barikāžu laiku, jo uz Rīgu devās dēli un daudzi citi 
klintainieši.  

http://news.lv/Staburags/2015/02/05/labakais-novertejums-ja-ari-citiem-tas-sagada-prieku
http://news.lv/Staburags/2015/01/22
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas


— Barikādes nebija tikai Rīgā, jo arī mēs, mājās palikušie, jutāmies vienoti. Radio 
visur bija līdzi, sekojām notiekošajam. Tagad nav nekā svarīgāka par to, lai valstu 
kaimiņi nestrīdas un būtu miers, — teica Mirdza Rulle. 

 
http://news.lv/Staburags/2015/01/22/atminas-viena-gramata 

 

 

Skrīveru novada domē 

 

Datums: 22.01.2015  

Izdevums: Staburags 
Rubrika: Vietējās ziņas  

Par grāmatu liela interese 

Skrīveru novada domes deputāti noteica pārdošanas cenu gada sākumā iznākušajai 
grāmatai “Skrīveru stāsti”. Viena eksemplāra pašizmaksa ir 25,75 eiro, taču cilvēkiem 
ir iespēja iegādāties šo grāmatu par 20 eiro, un to var nopirkt Skrīveru novada 
domes kasē. Grāmata izdota 500 eksemplāros, un par to ir liela interese — pirmajās 
janvāra nedēļās pārdots jau gandrīz 200 eksemplāru. Tie, kuri grāmatu nevar 
iegādāties, to var izlasīt bibliotēkā. Grāmatas atvēršanas svētkos tās tika pasniegtas 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkai, Skrīveru bērnu bibliotēkai un A. Upīša Skrīveru 
vidusskolas bibliotēkai, izdevums uzdāvināts arī Aizkraukles vēstures un mākslas 
muzejam. 

 

http://news.lv/Staburags/2015/01/22/skriveru-novada-dome 

 

Aicinājums nodot makulatūru 

 

Datums: 10.10.2015  
Izdevums: Aizkraukles Domes Vēstis 

Rubrika: Ziņas  

SIA “Līgatnes papīrs” ik gadus izsludina makulatūras vākšanas akcijas un konkursus, 
kopīgā darbībā apvienojot simtiem izglītības iestāžu un tūkstošiem bērnu. 

SIA “Līgatnes papīrs” akcijā piedalās arī Aizkraukles novada bibliotēkas. Iedzīvotāji 
savu makulatūru var nodot pilsētas novada bibliotēkā Lāčplēša ielā 3, vai pagasta 
bibliotēkā Kalna ielā 20 līdz 20. oktobrim. Pilsētas bibliotēkas darba laiks katru dienu 
no 12:00 līdz 19:00, pagasta – no 9:00 līdz 17:00. 

 

http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/10/10/aicinajums-nodot-makulaturu 

 

 

http://news.lv/Staburags/2015/01/22/atminas-viena-gramata
http://news.lv/Staburags/2015/01/22
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
http://news.lv/publicity/2059
http://news.lv/Staburags/2015/01/22/skriveru-novada-dome
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/10/10
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis
http://news.lv/rubrics/zinas
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/10/10/aicinajums-nodot-makulaturu


Jaunieši vasarā 

 
Datums: 12.09.2015  

Izdevums: Aizkraukles Domes Vēstis 
Rubrika: Ziņas  

Šovasar 24 jauniešiem bija iespēja strādāt Aizkraukles novada iestādēs. 

Nodarbinātības Valsts aģentūras rīkotajā pasākumā „Nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs” Aizkraukles novada pašvaldības iestādēs strādāja 24 
skolēni.  

Pašvaldība saka paldies iestādēm, kuras bija ieinteresētas un vasarā pieņēma darbā 
jauniešus – Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centram, muzejam, Aizkraukles 
pilsētas bibliotēkai, Aizkraukles pilsētas sākumskolai, SPII „Saulīte”, PII „Zīlīte”, 
Aizkraukles 1.vidusskolai un Aizkraukles Sporta centram. 

Skolēni atzīst, ka strādāt bijis interesanti un ir gandarīti par pašu nopelnīto algu. 
Protams, nav bijis viegli vasarā no rītiem agri celties un doties uz darbu, nevis uz 
pludmali kopā ar draugiem.  

Vecāki atzīst, ka jaunieši paši vēlas strādāt. Tāpēc ģimenes priecājas, ka bērniem ir 
dota šāda iespēja. Viņi mācās saprast darba nozīmi, naudas vērtību, mācās to 
netērēt lieki un taupīt. 

 
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/09/12/jauniesi-vasara 

 

 

 

*** 

 

Datums: 07.03.2015  
Izdevums: Aizkraukles Domes Vēstis 

Rubrika: Ziņas  

Aizkraukles pagasta bibliotēkas vadītāja Aija Melne lepojas ar nesen iegūto plauktu 
periodisko izdevumu (žurnālu un avīžu) glabāšanai un jaunāko numuru pārredzamai 
izlikšanai, lai tie vienmēr būtu viegli pieejami interesentiem. Pavisam bibliotēka abonē 
32 nosaukumu žurnālus pieaugušajiem un 3 bērnu žurnālus, 5 Latvijas laikrakstus. 

 

http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/03/07/xxx 

 

 

http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/09/12
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis
http://news.lv/rubrics/zinas
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/09/12/jauniesi-vasara
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/03/07
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis
http://news.lv/rubrics/zinas
http://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2015/03/07/xxx


Rudens veltes burciņās 

 
Datums: 11.12.2015  

Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 
Rubrika: Tēma  

Biedrība „Pļaviņu pļāvēji” šoruden aizsāka jaunu tradīciju, sarīkojot pasākumu 
„Rudens veltes burciņā”. Biedrības vadītāja Sarmīte Norvaiša aicināja 
piedalīties visus, kuri mīl gatavot, un arī tos, kuri mīl nogaršot.  

Novada čaklākās saimnieces bija atnesušas sagatavotās saldās un sāļās 
rudens veltes burciņās, kuras bija paredzēts nodegustēt. Pirms tam dalībnieki 
noklausījās senioru biedrības „Daugavas rīts” pārstāves un lieliskās saimnieces 
Dzidras Balodes stāstījumu par Latvijas lielāko ogu vērtīgo ķirbi, kā arī 
nobaudīt Dzidras kundzes cepto ķirbju kēksu, kotletes, ievārījumu, kompotu, 
salātus un dāvanā saņemt ķirbju sēklas, receptes un iegādāties viņas izšūtos, 
saimniecēm tik nepieciešamos priekšautiņus.  

Visa vakara gaitā interesenti varēja smelties idejas arī Aiviekstes pagasta 
bibliotēkas sagatavotajā grāmatu izstādē par veselīgu uzturu rudens laikā.  

Gluži kā garšu laboratorijā izvēlējās arī kompetentu žūriju. Irēna SpūleVilcāne 
sacīja tā: „Visu cepam un vāram tik vīriešu dēļ,” tāpēc arī žūrijā izvirzīja piecus 
kungus – Jāni Lasi, Pēteri Kalniņu, Vilni Mironovu, Leonu Laizānu, Pēteri 
Balodi. Kamēr žūrija izvērtēja konservējumus, arī dalībnieki noteica savu 
salātu favorītu, piedalījās dažādās atrakcijās un noskatījās Anitas Kokinas 
vadītā Pļaviņu kultūras centra amatierteātra komisko priekšnesumu „Sarunas 
pie svētku galda”, kurā piedalījās Vija Liepiņa, Iveta Krastiņa un Juris 
Ikaunieks. Noslēgumā sāļo konservējumu kategorijā ar vienādu punktu skaitu 
divas pirmās vietas ieguva Valija Lase un Ināra Šmite, otrajā vietā ierindojās 
Ludmila Čunka. Arī saldo konservu kategorijā pirmo vietu dalīja divas 
saimnieces Alma Reizniece un Marija Štūre, otrā vieta Irēnai SpūleiVilcānei. 
Savukārt degustētāju simpātiju ieguva Dzidra Balode, un kā atraktīvākie 
dalībnieki atzīta krāšņā komanda „Rudens ogas” no biedrības „Ābeļziedi”.  

„Dzīvosim zaļi!”, ar šiem Dzidras Balodes vārdiem izskanēja garšīgais, mājīgais 
un atraktīvais pasākums. 

Biedrība „Pļaviņu pļāvēji” 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/12/11/rudens-veltes-burcinas 

 

 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/12/11
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/tema
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/12/11/rudens-veltes-burcinas


Glabājam kultūras mantojumu 

Autors: Gunta Grandāne, Pļaviņu bērnu bibliotēkas vadītāja  
Datums: 09.11.2015  

Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 
Rubrika: Kultūrvēsture  

Laikā no 12. – 18. oktobrim UNESCO Latvijas Nacionālā komisija jau piekto reizi Latvijā rīkoja 
UNESCO nedēļu. Šoreiz tas bija ar mērķi izzināt vietējo kultūras mantojumu caur 

novadpētniecību. Atsaucoties šim aicinājumam, Pļaviņu bērnu bibliotēka novada muzejā rīkoja 
stāstu pasākumu „Pa Jāņa Jaunsudrabiņa takām Pļaviņās”. Tos klausījās Pļaviņu novada 

ģimnāzijas 5.a klases skolēni.  

Tieši mūsu mazajā pilsētiņā atrodas paša rakstnieka un gleznotāja projektētā māja, kur 

rakstnieks savā laikā dzīvojis un strādājis. Stāsti „Dzimtene”, „Atbalss”, „Ar makšķeri”, 

„Uršulīte”, „Aijas” 2. daļa, kā arī citi darbi uzrakstīti Pļaviņās. Te arī pabeigta „Baltā grāmata” 
ar paša autora zīmējumiem.  

Pasākumā skolēni varēja vairāk uzzināt par Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi un daiļradi, ar „Balto 

grāmatu” skolēnus interesantā veidā iepazīstināja bibliotēkas darbiniece Antra Galiņa. Savu 

atmiņu stāstu par Jāni Jaunsudrabiņu skolēniem uzticēja gleznotāja Aleksandra Štrāla 
mazmeita Maija Tropa. 

Savukārt 15. un 16. oktobrī vairāk kā 80 Latvijas bibliotekāri, skolotāji un muzeju darbinieki 

viesojās Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā, kur notika UNESCO 70. gadadienas 

konference „Radoša kultūras mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā”. Tā kā Pļaviņu 
bērnu bibliotēka jau otro gadu ir UNESCO tīkla programmas „Stāstu bibliotēka” dalībniece, bet 

Pļaviņu novada ģimnāzija šogad uzņemta UNESCO asociēto dalībskolu programmā, 
konferencē piedalījās bērnu bibliotēkas vadītāja Gunta Grandāne, novada ģimnāzijas 

skolotājas Ilze Seipule un Lana Ivanova. 

Tikšanās laikā pirmo reizi prezentēja grāmatu „Radoša kultūras mantojuma komunikācija 

vietējā sabiedrībā”, kurā apkopoti labie piemēri UNESCO LNK darbu programmās. Izdevumā 
var atrast ziņas arī par Pļaviņu bērnu bibliotēkas darbu. 

Pirmā konferences diena bija veltīta praktiskām un radošām nodarbēm. Iepazināmies ar 
senlaicīgi skaisto pilsētu, pabijām jaunajā Kuldīgas bibliotēkā. Konferences dalībniekiem 

piedāvāja četras radošas darbnīcas: dekupāžas, intarsijas, sklandraušu cepšanas un zaļo 
kokteiļu gatavošanu. Vakarēšanu neaizmirstamu darīja Kuldīgas skolu folkloras skolotājas un 

Suitu sievu priekšnesumi. Visus kopā saturēja stāstīšanas meistare Māra Mellēna. Otrā 
konferences diena aizsākās ar Kultūras ministres un UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas 

prezidentes Daces Melbārdes vēstījumu klātesošajiem. Viņa runāja par UNESCO vēsturi un 

nozīmi pasaules procesos. Interesanti bija uzklausīt kolēģu pieredzi no Ventspils Pārventas un 
Valmieras bibliotēkām. Konferences noslēgumā režisores Kristas Burānes vadībā notika 

nodarbība par sadarbības radošajiem modeļiem. 

Tagad ar jaunām idejām un darba prieku jāstrādā, lai kultūras mantojumu saglabātu un 

iedzīvinātu dažādās jomās. 

 
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/11/09/glabajam-kulturas-mantojumu 

 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/11/09
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/kulturvesture
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/11/09/glabajam-kulturas-mantojumu


Dzejas dienas ar savējiem 

Autors: Ineta Grandāne, Pļaviņu novada bibliotēka  
Datums: 12.10.2015  

Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 
Rubrika: Aktualitātes  

Septembrī, kad vasara aizvien dziļāk grimst rudens skavās un saulītes ir arvien 
mazāk, nāk Dzejas dienas kā skaistākie latviskā rudens svētki, pieminot latviešu 
dzejnieku, kurš visu mūžu alka saules. „Latviešu dzejas karaļpārim” (K. Skalbe) – 
Jānim un Elzai 150 gadi. Viņus suminot, arī rudens ir labs un dāsni dāvā sauli visiem 
salstošajiem. 

Dzeju lasīja Vietalvā pie Ausekļa ozola, Pļaviņu bērnu bibliotēkā, aicinot uz dzejas 
lasījumiem pašus mazākos. Klintaines pagasta bibliotēkā bija sarunas par dzeju un 
mūziku jauniešiem un Pļaviņās novada bibliotēka lūdza ciemos uz dzimto pilsētu 
viešņu no Daugavpils teātra Kristīni Veinšteinu ar Raiņa un Aspazijas dzejas lasījumu. 

Kristīne dzimusi pļaviņiešu Valentīnas un Viļa Babru ģimenē. Kā pati saka – atnākusi 
reizē ar 1979. gada lielajiem plūdiem. No bērnības visspilgtākās atmiņas par 
jaukajām dienām pie vecmāmiņas Bebrulejā ar Daugavas skaistumu iezīmētas: „Es 
atceros Daugavu agrāko, sudraba viznīšiem vizam uz jūru...” (J. Spārniņa dzejoli 
aktrise nolasīja, veltot to savai jaunu dienu pilsētai). Tur bija viņas brīnumzeme, gluži 
kā mīļajās pasaku grāmatās, kuras bērnībā lasītas un pārlasītas. Iespējams, tās 
radījušas pamatu dzīvei mākslas pasaulē. 

Skolas gadi ar daiļlasīšanas konkursiem, kuros labi veicās, un Ainas Avenas 
uzaicinājums spēlēt viņas vadītajā Pļaviņu amatierteātrī. Režisore Avena bija pirmais 
cilvēks, kurš nākamajai aktrisei iemācīja, kā justies uz skatuves, kā mīlēt savu lomu 
un savu darbiņu no sirds, radot meitenē sapni par teātri – gribējās būt arī režisorei, 
iestudēt izrādes un radīt savu pasauli.  

Apstākļu sakritība nebija labvēlīga, jo gadā, kad Kristīne absolvēja Pļaviņu ģimnāziju, 
Kultūras akadēmijā nepiedāvāja atbilstošu studiju kursu, tāpēc izvēlēta Daugavpils 
universitāte, apgūstot skolotājas profesiju un kultūras darba organizāciju. Te sava 
loma Kristīnes aktrises biogrāfijā vēl vienam cilvēkam – Valentīnam Maculēvičam, 
kurš lasīja lekcijas Daugavpils universitātē un veidoja atkal no jauna latviešu trupu 
Daugavpils teātrī, vēlāk 90. gadu otrajā pusē būdams teātra mākslinieciskais vadītājs. 
Viņš aicināja pie sevis uz teātri, teikdams: „Nāc spēlēt tev ir tik skaistas acis!”, 
atdzīvinot domu par sava ceļa meklēšanu mākslas pasaulē, jo skolotājas darbs nebija 
devis īstu gandarījuma sajūtu.  

Daugavpilī izveidojās latviešu teātra trupa un vienlaicīgi aktierkurss Daugavpils 
universitātē, ar mērķi sagatavot profesionāļus tieši šī teātra vajadzībām. Jāatzīst, ka 
latviešu teātra vēsture Daugavpilī ir gana raiba, ņemot vērā, ka latviešu dramatiskais 
teātris šajā multikulturālajā Latvijas pilsētā izveidots jau 1921. gadā. Pēc Otrā 
pasaules kara tas atdzimis kā Krievu drāma un izrādes latviešu valodā mēģināts 
iestudēt ik pa brīdim.  

Tā Kristīne Veinšteina no 1999. gada aktīvi darbojas Daugavpils teātrī, spēlējot 
daudzās izrādēs un dažādās lomās – 2013./2014. gada teātra sezonā viņai piešķirta 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/aktualitates


Daugavpils teātra ikgadējā atzinība kā sezonas spēlējošākajai aktrisei. Viņa atzīst, ka 
jauna skatuves tēla radīšana un dzimšanas process ir pats grūtākais – iejusties, 
iztēloties, iedzīvoties, arī pēc tam – nesajaukt dzīvi ar lomu. Uz skatuves latviski 
gaišā, smalkā aktrise reti spēlē meitenes un sievietes, ko mēdz dēvēt par pareizajām 
– Raiņa Baibiņa un Šekspīra Džuljeta nav viņas sapņu lomas. To viņa zina pavisam 
skaidri, taču grūtāk ir atbildēt konkrēti, par kādu lomu viņa sapņo. Uz skatuves gribas 
būt „riktīgi maktenīgai īstā raksturlomā”, nu gluži kā Lilitas Bērziņas Mirttantei no 
„Limuzīna Jāņu nakts krāsā”. Kristīnei tuvs teātris kā gaistoša māksla, jo atšķirībā no 
kino, tas dod iespēju ar katru nospēlēto izrādi vēl un vēlreiz atgriezties pie savas 
lomas, ar katru reizi izdarot to labāk. 

Pašlaik Kristīnei spēlējamas lomas ir „Spēlmaņu nakts 2015” balvai nominētajā izrādē 
„Svešie svētki” (A. Rutkēviča), L. Gundara „Dabaseibys pūddarneicā”, A. Eikborna 
komēdijā „Kā tā otra puse mīl”, D. Maslovska „Pie mums viss kārtībā”, R. Blaumaņa, 
R. Paula „Īsa pamācībā mīlēšanā”, V. Šekspīra, M. Zīles „Vosorys saulgrīžu 
burvesteibys” un šīs sezonas jauniestudējumā „Latgaliešu rulete”, kas tapis pēc V. 
Sigareva lugas. Kristīne atzīst, ka otro elpu teātris ieguvis 2011. gadā, kad par 
māksliniecisko vadītāju sāk strādāt O. Šapošņikovs. Izveidojusies laba sadarbība ar 
Baltkrievijas Valsts akadēmisko teātri, uzņemot baltkrievus ar viesizrādēm Daugavpilī, 
gan viesojoties Baltkrievijā. Arī ar Kauņas muzikālo teātri, aizvadītas viesizrādes pie 
tautiešiem Īrijā. Daugavpils teātris ir unikāls ar to, ka iestudē izrādes latgaliski, 
latviski un arī krievu valodā.  

Jāatzīst, ka Kristīnes Veinšteinas ciemošanās Pļaviņās radīja ne vienā vien sarīkojuma 
apmeklētājā vēlmi pabūt Daugavpils teātrī un izbaudīt teātra festivāla „Telpa 
Daugavpils” atmosfēru vienīgajā Ziemeļeiropas 19. gs. otrās puses cietoksnī mēs jau 
kaļam plānus un aujam kājas braucienam. 

Kristīnes uzstāšanās bija veltīta Raiņa un Aspazijas dzejai, kaut arī viņa šoreiz 
netēloja dzejnieci Aspaziju, kā tas bija Daugavpilī Dzejas dienu sarīkojumā. Viņa 
atzīst, ka filozofiskais Rainis nav viņas dzejnieks, taču „Munu jaunu dīnu zeme” 
skanēja saviļņojoši – kā jau aktrisei ar dziļi latgaliskām dzimtas saknēm. Tas bija ne 
mazāk izjusti kā Aspazijas „Zilā ilgu puķe”, „Es esmu nebēdne meitene” un citi. 
Dzejas lasījumā arī Raiņa „Pazudušais dēls” kā saruna par vērtībām, kas nosaka 
ceļus, ko izvēlamies un principus, pēc kuriem vadāmies. Arī mēs vēlam Kristīnei 
veiksmīgas radošās gaitas, lai viņai nekas nav jālūdz Laimes mātei un viņa pati pieder 
tiem, kura rada savu un citu laimi. 

Svētki bija – ar sauli, dzeju, Raini un Aspaziju. Un kopā ar vienu no savējiem – 
Kristīni Veinšteinu, Daugavpils teātra aktrisi. 

 
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12/dzejas-dienas-ar-savejiem 

 

 

 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12/dzejas-dienas-ar-savejiem


Nozīmīgais albums arī Pļaviņu bibliotēkās 

Autors: Valentīna Babre, Pļaviņu katoļu draudzes vecākā  
Datums: 12.10.2015  

Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 
Rubrika: Tēma  

Šogad aprit 800 gadi, kopš pāvests Inocents III oficiāli Latvijas un Igaunijas 
teritorijas pasludināja par Terra Mariana, kas tulkojumā no latīņu valodas nozīmē 
„Dievmātes Marijas zeme”. 2015. gada 19. septembrī Pļaviņu Romas katoļu draudzē 
viesojās Latvijas Nacionālās bibliotēkas izpilddirektore Dzintra Mukāne, kura 
pastāstīja par albumu „Terra Mariana 1186 1888”. Albuma „Terra Mariana. 1186 – 
1888” oriģināls glabājas Vatikāna Apustuliskajā bibliotēkā. Tas izgatavots tikai vienā 
eksemplārā, ko Baltijas poļu muižniecība dāvināja pāvestam Leo XIII 1888. gadā. 
Baltijas telpā šim albumam idejas, saturiskās koncepcijas un izpildes ziņā nav 
līdzvērtīgu eksemplāru. Tajā atrodams materiāls par Livonijas pilīm, pilsdrupām, 
baznīcām, senu dižciltīgu dzimtu ģerboņiem, zīmogiem, vēsturiskām personībām, kā 
arī seno sudraba un zelta monētu nospiedumi.  

2007. gadā Latvijas Nacionālā bibliotēka un Vatikāna Apustuliskā bibliotēka parakstīja 
kopizdevuma līgumu, kas paredzēja albuma „Terra Mariana. 1186 – 1888” izdošanu. 
2008. – 2009. gadā noritēja albuma druka Itālijas izdevniecībā Franco Cosimo Panini 
Editore.S.p.a., kas var lepoties ar bagātu pieredzi šāda veida izdevumu izgatavošanā. 
2011. gadā albuma kopijas nogādāja Rīgā, bet 2014. gada martā pabeidza 1000 
eksemplāru un zinātnisko komentāru sagatavošanu un izdošanu. Viens eksemplārs 
atrodams arī mūsu Pļaviņu novada un Klintaines bibliotēkā. Interesenti ar to var 
iepazīties un varbūt var atrast savas dzimtas saknes vai uzzināt vēl ko nezināmu. 

Pēc iepazīšanās ar albumu, klātesošie varēja aplūkot Sandras Prikules fotogrāfiju 
izstādi „Ceļa Rādītāja”. Izstāde iepazīstina ar Dievmātes godināšanas vietām visā 
pasaulē. Šo izstādi līdz oktobra beigām var aplūkot Pļaviņu Romas katoļu baznīcā 
katru dienu 

 
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12/nozimigais-albums-ari-plavinu-bibliotekas 

 

 

Saglabāsim lasīšanas tradīciju 

Autors: Gunta Grandāne, Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles bērnu bibliotēkas vadītāja  

Datums: 12.08.2015  
Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 

Rubrika: Aktualitātes  

Pļaviņu bērnu bibliotēkā atsākusies projekta „Bērnu žūrija” jaunā sezona. Domāju, ka 
nu vairs nevienam nav jāskaidro, kas tas ir par projektu un kas tajā notiek. Ja tomēr 
kāds nezina – bērni un jaunieši (nu jau trīs gadus arī pieaugušie lasītāji) izlasa un 
vērtē noteiktas grāmatas. Šogad žūrijas veidotāji īpaši parūpējušies, un katrai 
vecuma grupai atlasītas sešas interesantas un aizraujošas grāmatas.  

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/tema
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/10/12/nozimigais-albums-ari-plavinu-bibliotekas
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/aktualitates


Būt „Bērnu žūrijas” ekspertam ir interesants, atbildīgs un reizē arī grūts darbs. Lai 
gada beigās novērtētu grāmatas, tās ir jāizlasa, un ne jau visas vienmēr patīk. Man ir 
liels prieks par visiem projekta dalībniekiem, kuri šogad jau kļuvuši par jaunajiem 
grāmatu ekspertiem. Jūlijā sākām kopīgo grāmatu lasīšanu un vērtēšanu PII 
„Bērziņš”, un mazie ar prieku dzīvoja līdz Vilka un Runča dēkām. Augustā, pateicoties 
aktīvākajiem bibliotēkas lielākajiem lasītājiem, mazie bērni interesantā veidā 
iepazīstina Ulda Ausekļa dzejoļu grāmatu „Tante un bante”.  

Īpaši vēlos uzteikt 4. klases skolnieci Katrīnu Šlemi, kura jau izlasījusi trīs grāmatas. 
Viņai visvairāk patikusi Ievas Samauskas dzejoļu grāmata „Ķiķināšanas gadalaiks”. Uz 
jautājumu, kāpēc viņa piedalās „Bērnu žūrijā”, atbilde skan – vienkārši patīk lasīt. 
Katrīna arī ar savu flautas spēli un Ulda Ausekļa norunātajiem dzejoļiem iepriecināja 
mazos PII „Bērziņš” lasītājus. Jau piekto gadu projektā piedalās Ramona un Simona 
Peikšteinas. Māsas šobrīd izlasījušas katra pa vienai grāmatai. Kā pašas teic, projektā 
piedalās tāpēc, ka ir iespēja izlasīt jaunas un interesantas grāmatas un, protams, 
patīk braukt ekskursijās. Jā, jau ir izveidojusies tradīcija, ka čaklākie grāmatu eksperti 
brauc tuvākās vai tālākās ekskursijās.  

„Bērnu žūrijas” projekta laikā bibliotēkā notiek arī dažādi pasākumi. Jūnija beigās 
lasītāji varēja tikties ar rakstnieci Lindu Šmiti, bet augustā jaunie eksperti aicināti 
piedalīties novadpētniecības pārgājienā „Lācēns Bruno apceļo Pļaviņas”.  

Visu vecumu grupu lasītājus aicinām pievienoties šim interesantajam un 
aizraujošajam projektam, laiks vēl ir – grāmatas jāizlasa līdz gada beigām. Īpaši 
aicinu bērnu vecākus izrādīt interesi par grāmatām, kuras lasa jūsu bērni, kā arī lasīt 
pašiem. Nav noslēpums, ka grāmatas ģimenēs lasa ļoti maz. Kopā atjaunosim 
lasīšanas tradīcijas! Par projektu „Bērnu žūrija” var interesēties bērnu bibliotēkā 
Rīgas ielā 11a, tālrunis 65134464, darba dienās no 10.00 – 18.00. Uz tikšanos! 

 
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/saglabasim-lasisanas-tradiciju 

 

 

Atpakaļ pagātnē 

Autors: Ineta Grandāne, Pļaviņu novada bibliotēkas vadītāja  

Datums: 12.08.2015  

Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 
Rubrika: Aktualitātes  

Pļaviņu novada bibliotēka 22. augustā pulksten 15.00 aicina ielūkoties mūsu kopējās 
pagātnes nemateriālajā kultūras mantojumā, kas ir avots piederības sajūtai, 
identitātes izjūtai un pašapziņai. Ciemos braukt solījies Daugavas muzeja pārstāvji, 
lai demonstrētu dokumentālo filmu „Ātrāk par straumi”, kas veltīta amatam un 
dzīvesveidam, kļuvušam par pagātnes daļu – plostniekiem un plostu pludināšanai.  

1985. gadā Daugavas muzeja direktores Dainas Lasmanes vadībā rekonstruēja plosta 
siešanas gaitu, kam tālāk sekoja arī brauciens pa Daugavu - lejup pa straumi. Šis 
notikums iemūžināts fotogrāfijās un videolentē, kas tagad skatāmi filmā plašākā 
kontekstā ar tām pārmaiņām, kas skārušas upi, kuras krastos dzīvojam. 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/saglabasim-lasisanas-tradiciju
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/aktualitates


Cieši saistīta ar pagātni arī apaļā jubileja šogad – 50 gadi, kā 1965. gadā izveidota 
Pļaviņu ūdenskrātuve un uzbūvēta Pļaviņu HES pirmā kārta. Mazpilsētai pie Daugavas 
tie bija dramatisma pilni notikumi – savas ierastās mājvietas zaudēja visi Bebrulejas 
ciema iedzīvotāji, atsevišķos posmos nojauca ēkas, kas Pļaviņās veidoja Daugavas 
ielas krasta apbūvi. Dzīve izmainījās daudziem, kā toreiz bija pieņemts teikts, 
„progresa vārdā”.  

Bijušais pļaviņietis un novadpētnieks Jānis Pade-dzis savācis plašu kolekciju ar 
fotogrāfijām, kas ļauj ieraudzīt dažādu autoru fotoliecībās, kāda bija Daugava toreiz, 
pirms pusgadsimta un senāk. Arī Pļaviņu Daugavas ielas krasta apbūves nojaukšana, 
ko fotografējis Alberts Glāznieks, lielākie plūdi pēc HES uzbūves 1979. gadā. 
Sadarbojoties ar Pļaviņu novada muzeju, fotogrāfiju izlase no J. Padedža kolekcijas 
būs apskatāma Pļaviņu novada kultūras centrā, ko izstādē atklās 22. augustā 
sarīkojuma laikā. Izstādē būs skatāmas A. Glāznieka, J. Geistarta, V. Āboliņa, S. 
Dūma un citu autoru fotogrāfijas, kas ļaus atcerēties vai arī uzzināt, kā bija toreiz – 
atpakaļ pagātnē. Tad arī aicinām doties ceļojumā un ieraudzīt to, kas bija, bet ar 
šodienas lietu izpratni un vēlams – nākotnes domāšanu. Gaidīsim ikvienu, kam 
interesē savas pilsētas vēsture un aizgājušu laiku liecības! 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/atpakal-pagatne 

 

 

Klintaines bibliotēkā uzņem tālus viesus 

Autors: Ineta Grandāne, Pļaviņu novada bibliotēkas vadītāja  

Datums: 12.08.2015  
Izdevums: Pļaviņu Novada Ziņas 

Rubrika: Aktualitātes  

Jūlijā Klintaines pagasta bibliotēkā viesojās Vjetnamas Sociālistiskās Republikas valsts 
un pašvaldību darbinieku delegācija, lai iepazītos ar Latvijas bibliotēku pieredzi, kā 
organizēt publiskās interneta pieejas vietas un lietotāju apmācību, nodrošinot šiem 
pakalpojumiem ilgtspējību. Tas bija jau otrais pieredzes apmaiņas brauciens 
vjetnamiešiem uz Latviju projektā „Datorlietošanas prasmju un publiskā interneta 
piekļuves uzlabošana”. 

Tālos ciemiņus laipni sagaidīja Klintaines pagasta pārvaldē un bibliotēkā ar muzikālu 
sveicienu un sirsnību. Klintaines bibliotēkas vadītāja Alita Kluša dalījās savas 
bibliotēkas darba pieredzē, kas gūta apmācot lietotājus eprasmēs un jaunajās 
iespējās, dzīvojot tehnoloģiju laikmetā. Vjetnamieši izrādīja dzīvu interesi par to, kā 
darbojas maza lauku bibliotēka ar vienu darbinieku, juzdamies nedaudz pārsteigti par 
mazo iedzīvotāju skaitu pagasta teritorijā. Aigars Lukss, Pļaviņu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks, paužot pašvaldības viedokli, atzina, ka neatkarīgi no 
iedzīvotāju skaita ir būtiski nodrošināt visiem novada ļaudīm vienādas iespējas dzīves 
kvalitātei un pieejamajiem pakalpojumiem, tāpēc bibliotēkas darbs ir atbalstīts un 
novērtēts. Vjetnamas pārstāvji izteica nožēlu, ka viņu valstī pašvaldības vēl 
nepietiekami novērtē bibliotēku lielo potenciālu sabiedrības dzīves kvalitātes 
uzlabošanā un šajā jomā vēl daudz jāstrādā, lai būtu koleģiāla sadarbība starp 
bibliotēku darbiniekiem un pašvaldībām. Atzinība tika pausta Klintaines pagasta 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/atpakal-pagatne
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas
http://news.lv/rubrics/aktualitates


bibliotēkas vadītājai Alitai Klušai par to, ka viņa ir ne tikai lieliska bibliotekāre, bet arī 
aktīva pašvaldības deputāte, kas Vjetnamā būtu mazliet neierasti. Delegācijas 
sastāvā bija arī trīs Vjetnamas pasta pārstāvji, tā kā bibliotēka šajā zemē bieži vien 
veic arī pasta funkcija. Viņi pauda interesi, ieraugot vietējās pasta nodaļas simboliku. 

Sarunu ar viesiem tulkoja Kao Viet – vjetnamiešu mākslinieks (Latvijā pazīstams kā 
Lāšplēša komiksa autors), kurš labi apguvis cittautiešiem gana komplicēto latviešu 
valodu divu gadu laikā un runā labā latviešu valodā. Tas, protams, bija patīkams 
pārsteigums! 

Viesi Latvijā ieradušies četru dienu vizītē, kuras laikā pabija arī Rīgas Centrālajā 
bibliotēkā, Valmieras bibliotēkā, kā arī Strenču novada Jaunklidzes bibliotēkā un 
Iecavas novada Zorģu bibliotēkā, bet vizītes pēdējā dienā bija iepazīšanās ar mūsu 
Gaismas pili – LNB. 

Jādomā, ka Latvijas bibliotēkās redzētais palīdzēs arī Vjetnamai sekmīgi īstenot 
ieceres bibliotēku pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošanā – to novēlām 
vjetnamiešu kolēģiem! Mums ir patiess prieks, ka viena no mūsu bibliotēkām bija 
izvēlēta kā vieta, kur gūt atziņas un iedvesmu labākai dzīvei. 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/klintaines-biblioteka-uznem-talus-viesus 

 

 

 

Latvijai 97. Vārdi 
13. novembris, 2015. gads 

 

Ir tapis video apsveikums Latvijas iedzīvotājiem un piederīgajiem visām pasaulē valsts 97. gadadienā, 

atgādinot, ka ikviens no mums ir svarīgs Latvijai! Tā veidošanā aktīvi iesaistījusies arī Latvijas Nacionālā 

bibliotēka. 

  

LNB Uzziņu un informācijas centra bibliogrāfi veica 97 grāmatu (kas raksturo gadu, kad grāmata izdota) 

atlasi. Grāmatas no Gaismas pils ceļoja uz 97 bibliotēkām visā Latvijā, kur tās lasīja vietējie skolēni. 

“Ļāvām pirmklasniekiem, kuri nupat apguvuši lasītprasmi, ņemt rokā grāmatu un lasīt. Viņi atvēra 17. 

lapaspusi (kur iespiests bibliotēkas zīmogs) un nolasīja pāris rindkopas. Vēlāk rakstnieks Pauls 

Bankovskis izvēlējās vārdus no lasītā un ievietoja apsveikuma tekstā. Grāmatu secīgais (1918–2015) 

vārdu kalambūrs ir neordinārs pirmklasnieku un mūsu sveiciens Latvijai šogad,” stāsta projekta vadītāja 

Eva Ikstena. 

  

Video: https://www.youtube.com/watch?v=JVINarP9fBk&feature=youtu.be 

  

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2015/08/12/klintaines-biblioteka-uznem-talus-viesus
http://biblioteka.aizkraukle.lv/jaunumi/_latvijai_97_vardi/381/
https://www.youtube.com/watch?v=JVINarP9fBk&feature=youtu.be


Plašāka informācija šeit: http://www.lnb.lv/lv/izveidots-hansamedia-un-latvijas-nacionalas-bibliotekas-

video-apsveikums-valsts-svetkos 

 

 

Dāvina bibliotēkām grāmatu par Gaismas pili 
06. novembris, 2015. gads 

 

Dāvina bibliotēkām grāmatu par Gaismas pili 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (Biedrība) visām 799 Latvijas publiskajām bibliotēkām 

dāvina grāmatu „Latvijas Nacionālā bibliotēka. Arhitekts Gunārs Birkerts”. Grāmata būs grezns un 

vērtīgs papildinājums bibliotēku krājumam, kurā autors Jānis Dripe apkopojis vēstures faktus, kas aptver 

96 Nacionālās bibliotēkas pastāvēšanas gadus un Gaismas pils tapšanas ceļu no idejas līdz pabeigtai 

un apdzīvotai ēkai. 

Grāmata veltīta Nacionālās bibliotēkas ēkas arhitektūrai un tās autoram Gunāram Birkertam. Lasītāji 

tiek iepazīstināti arī ar arhitekta Modra Ģelža un citu autoru devumu, LNB projekta vēsturi, būvprocesu 

un ēkas inaugurāciju. LNB direktors Andris Vilks devis ieskatu par Nacionālās bibliotēkas krājumu, 

funkcijām un iespējām. Grāmatā atrodams bagātīgs attēlu klāsts, sākot ar pirmajām bibliotēkas skicēm 

no Gunāra Birkerta privātā arhīva un beidzot ar izcilām LNB interjera, ēkas apjoma un pilsētvides 

fotogrāfijām, kuru autors ir Indriķis Stūrmanis. Grāmatas dizainu veidojis Juris Petraškevičs. 

LNB veltītā grāmata ir pirmais kultūras projekts Latvijā, kas saņēmis prestižo UNESCO starptautisko 

patronāžu. 

Biedrība grāmatu izdevusi un dāvina bibliotēkām pateicoties ziedotāju, Valsts Kultūrkapitāla fonda un 

sponsoru atbalstam. 

 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atvērs vērienīgu izstādes katalogu  
14. septembris, 2015. gads 

 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atvērs vērienīgu izstādes katalogu  

“Manas grāmatas. Mans laiks. 1514” 

http://www.lnb.lv/lv/izveidots-hansamedia-un-latvijas-nacionalas-bibliotekas-video-apsveikums-valsts-svetkos
http://www.lnb.lv/lv/izveidots-hansamedia-un-latvijas-nacionalas-bibliotekas-video-apsveikums-valsts-svetkos
http://biblioteka.aizkraukle.lv/jaunumi/davina_bibliotekam_gramatu_par_gaismas_pili/380/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/jaunumi/latvijas_nacionalaja_biblioteka_atvers_verienigu_izstades_katalogu_/374/


Šī gada 15. septembrī plkst. 16:00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) korē (11. stāvā) norisināsies 

vērienīgā izstādes kataloga “Manas grāmatas. Mans laiks. 1514” atvēršanas svētki. Vizuāli krāšņais 

izdevums trīs valodās (latviešu, angļu, vācu) atspoguļo starptautisko un plaši apmeklēto LNB un 

nodibinājuma “Rīga 2014” izstādi “1514.Grāmata.2014”, kas no 2014. gada jūlija līdz 2015. gada 

martam bija apskatāma LNB Grāmatniecības muzeja telpā. 

  

Kataloga sastādītāji ir vēsturnieki Dr. Andris Levāns un Dr. Gustavs Strenga. Izdevuma vizuālo 

noformējumu veidojis mākslinieks Mārtiņš Ratniks. Projekta vadītāja – mākslas un muzeoloģijas 

speciāliste Astrīda Rogule. Izdevējs – LNB. 

  

Apjomīgās publikācijas saturs atspoguļo Latvijas Republikas (LR) vēsturē vēl nepieredzēta veida izstādi, 

piedāvājot lasītājiem iepazīties ar ekspozīcijai radītajiem stāstiem un aprakstiem par vairāk nekā 80 

vēsturiskām un retām grāmatām (humānistu darbi, liturģiskās un lūgšanu grāmatas, rēķināšanas 

grāmatas, pavārgrāmatas, kalendāri un pat bruņinieku romāni). Tās iespiestas 1514. gadā, un 

aizvadītajā gadā izstādes apskates periodā deponētas Latvijā no 17 Eiropas bibliotēkām. Vienlaikus 

katalogu papildina vairāki simti krāsainu un daudzveidīgu attēlu gan no izstādes, gan tajā izstādītajām 

un citām aizraujošām viduslaiku grāmatām. 

  

Kataloga ievadā lasāms izstādes “1514.Grāmata.2014” idejas autora, LNB direktora Andra Vilka raksts 

par tās tapšanas gaitu, kā arī A. Levāna un G. Strengas ievadraksti par izstādes un tās kataloga 

koncepciju.  

  

Izdevums “Manas grāmatas. Mans laiks. 1514” sniedz atskatu ne tikai uz izstādi, bet ar četriem 

zinātniskajiem rakstiem iezīmē laikmetu – 16. gs. sākuma posmu, un grāmatas nozīmi tajā. Visi četri 

rakstu autori ir starptautiski atzīti eksperti – kultūrvēsturnieks Dr. Jānis Krēsliņš no Zviedrijas Nacionālās 

bibliotēkas, viduslaiku vēsturnieks, profesors Dr. Klauss Arnolds (Klaus Arnold) no Trīras universitātes 

Vācijā, viduslaiku Bībeles pētnieks Dr. Ejāls Polegs (Eyal Poleg) no Londonas Karalienes Mērijas 

universitātes un literatūrzinātnieks Dr. Josts Eikmeiers (Jost Eickmeyer) no Berlīnes Brīvās 

universitātes.  

  

Drīzumā katalogs iegūs arī starptautisku rezonansi. Tas nonāks visās Eiropas bibliotēkās, kuras 

līdzdarbojās izstādes veidošanā, kā arī – LR Ārlietu ministrija to iekļaus oficiālo dāvanu klāstā, ko 

pasniegt ārvalstu sadarbības partneriem un diplomātisko un konsulāro dienestu pārstāvjiem. 

  

Katalogs “Manas grāmatas. Mans laiks. 1514” ir radīts ar nodibinājuma “Rīga 2014”, Latvijas 

prezidentūras Eiropas Savienības Padomē, LR Kultūras un Ārlietu ministriju atbalstu. Katalogs ir 

iespiests ES prezidentūras, Kultūras un Ārlietu ministriju atbalstu. Katalogs ir iespiests poligrāfijas 

uzņēmumā “Jelgavas tipogrāfija”. 

  

Katalogu būs iespējams iegādāties LNB reģistratūrā. Tā cena – 30 EUR. 

  

Informāciju sagatavoja: 

Augusts Zilberts 

 

 

 

 

 

 
 



Eduards Dālmanis  
 

 
 
 
 
           

DĀLMANIS Eduards, skolotājs. 

                * 1875. IV 04. Vecpiebalgas pag. 

                1929. XI 13. apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru #2004, 

                1937/1940. Aizsargu organizācijā, 

                1938.X 28. Jēkabpils IV aizsargu pulka Jaunjelgavas pilsētas aizsargu 

                               nodaļas kora diriģents, 

                Jaunjelgavas pilsētas pamatskolas un komercskolas skolotājs, 

                Jaunjelgavas namsaimnieku biedrības valdes loceklis, 

                Namīpašnieks Jelgavas ielā #76, Jaunjelgavā. 

                Avots:       LVVA 1640-1-521-143. 
 

Kādreizējās Jaunjelgavas komercskolas audzēkņi savu dziedāšanas 

skolotāju Eduardu Dālmani  (04.06.1875. - 23.03. 1952.) atceras kā 

stingru un principiālu kungu, kura sirdi varējuši atmaidzināt vienīgi 

komplimenti par viņa dēla Induļa    Dālmaņa labo vijoļspēli.  

Visā apkārtnē pazīstamais mūzikas entuziasts, Jaunjelgavas  

aizsargu nodaļas un Jaunjelgavas komercskolas skolēnu koru diriģents, 

http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/06/eduards-dalmanis.html
http://1.bp.blogspot.com/-ruXazKu-M1M/VXGRat6ZPaI/AAAAAAAAL8I/bc-3LutyD4o/s1600/20150526_131534+(2).jpg


novada dziesmu svētku organizators savus dziesmotos pulkus izvadījis  

6., 7., 8., un 9. Vispārējos dziesmu svētkos un citos sarīkojumos. 

Par pedagoga un diriģenta E. Dālmaņa gara aristokrātiskumu 

liecina arī viņa 1926.gadā izdotā dzejoļu grāmata „Klusās stundas” , kurā 

ir daudz sirsnības un latviskas vienkāršības.     

 Par ieguldījumu kultūras darbā Eduardam Dālmanim 1929. gadā 

piešķīra Triju Zvaigžņu ordeni, bet 1953.gadā okupācijas vara šī paša 

iemesla dēļ viņam atņēma vecuma pensiju. 

Sagaidot pedagoga, kordiriģenta, dzejnieka Eduarda Dālmaņa 140. 

dzimšanas  dienu, Aizkraukles bibliotēkas lasītavā skatāma novadniekam 

veltīta plaukta izstāde. 

 

 

 

10.aprīlī novadniecei māksliniecei Veltai Toropinai -90  
 

 
 
 
 
 
 

http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/04/10aprili-novadniecei-maksliniecei.html
http://2.bp.blogspot.com/-6lmHxSExUg0/VSecsId-3BI/AAAAAAAALUc/-PELv72JrCQ/s1600/20150327_112125.jpg


Māksliniece Velta Toropina ir pļaviņiete; šeit viņa ir dzimusi, uzaugusi un 

beigusi vidusskolu. Lielā zīmētgriba Pļaviņu ģimnāzijas absolventi aizveda uz 

Mākslas akadēmiju. Pagāja studiju gadi un savu darbu sāka gleznotāja, grafiķe, 

ilustratore Velta Toropina. 
 

Veltas Toropinas mākslā saskatāmas sievišķīgas mīlestības iezīmes, viņas 

darbos dominē bērni un ziedi. Uz jautājumu, kāpēc tik liela uzmanība tiek veltīta 

ziediem, māksliniece atbild: „Ļoti tos mīlu, un uzskatu, ka bez ziediem cilvēkiem 

dzīve kļūtu pelēkāka, nabadzīgāka, nedzīvāka. Ziedu valodu saprot visas tautas.” 

 
 

 
 
 

Veltas Toropinas ilustrētajām grāmatām  raksturīgs silts, saulains akvareļzīmējums.  

„Veltas Toropinas ilustrācijās ir tik daudz maiguma, sirsnības un mīlestības. Viņas 

krāsas  ir  gaišas un siltas. Tās rada prieku un izstaro labestību.”  teikts  mākslinieces 

jubilejai veltītajā rakstā  („Zīlīte” 1975.gada  aprīlī) 

Veltas Toropinas mākslinieces dvēsele izpaužas arī dzejā. Viņas dzejoļi  - tā ir 

pašapcere , dzejas rindas ir stāstošas, pārdomu pilnas, arī rūgtas. Dzeju māksliniece 

uzskata par spēka avotu. 
 

„ Sažņaudz dūrē sāpes - 

                                                             un stipra esi. 

   Noliec galvu, kad skaudības 

                                                            Vilnis veļas tev pāri  

                                                            un stipra esi". 
 

Sagaidot mākslinieces 90 dzimšanas dienu Aizkraukles bibliotēkas lasītavā skatāma 

plaukta izstāde „ 10.aprīlī novadniecei māksliniecei Veltai Toropinai -90”  
 

Sagatavojusi Velta Onzule 

 

 

http://2.bp.blogspot.com/-rQzNXpU4cjo/VSegEAYVVoI/AAAAAAAALUo/zYl87l22wqw/s1600/20150327_112115.jpg


Folkloriste Alma Ancelāne  

 
 
 

 Alma Ancelāne. 1950. gada maijs, Rīga, Bastejkalns. Fotogrāfs: nezināms. 8,5 x 12,7 cm. 

 

„Tautas atmiņa iesniedzas tālā senatnē, turklāt teikas ne tikai atklāj 

vēsturiskos notikumus mūsu zemē, bet arī parāda sava laika cilvēku 

attieksmi pret tiem, liecina par tautas nesalaužamo garīgo spēku 

visdrūmākajos apspiestības apstākļos.  Te ietvērusies daudzu paaudžu 

dzīves pieredze, gudrība.”    

                                                                       /A. Ancelāne/     
   
 

 

http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/03/folkloriste-alma-ancelane.html
http://www.acadlib.lu.lv/site/vid/AncelaneAlma-LABR-BirkertsP-64-45.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-hwsYiYtz6ew/VQFDNeBdZNI/AAAAAAAALDU/Blp51aLq-uo/s1600/20150310_140629.jpg


 

Latviešu folkloriste Anna Ancelāne dzimusi 1910.gada 23.martā 

Seces pagasta „Caunēs”.  Mācījusies Sunākstes pagasta skolā, Jelgavas 

ģimnāzijā. Studējusi LU  Filoloģijas un filozofijas  fakultātes Baltu 

filoloģijas nodaļā. Agrā bērnībā tās ir mātes stāstītās pasakas, teikas un 

rotaļas, skolas gados iemīļotais skolotājs Jānis Greste, kas dod nojausmu 

par  mūsu tautas bagātībām. Tādēļ nav nejaušība par fakultātes izvēli. Pēc  

LU filoloģijas fakultātes absolvēšanas   līdz  
pat savas dzīves izskaņai  Alma Ancelāne  strādāja Latvijas Folkloras krātuvē – vienīgajā 
darba vietā visa mūža garumā. 

Jau studiju gados Alma Ancelāne palīdz sakārtot P. Šmita atstāto 

mantojumu. Publicējusi vairākus desmitus pētījumu par latviešu folkloru.  

Organizējusi folkloras materiālu sistematizēšanu un vākšanu, sastādot 

latviešu teiku katalogu (57.000 vienības). Sagatavojusi izlases „Latviešu 

tautas mīklas”, „Latviešu tautas teikas”.   

 

 

Rīga : Latvijas PSR ZA izdevniecība, 1954. Sast. A. Ancelāne 

 

 Izstrādājusi teiku klasificēšanas sistēmu , piedalījusies izlašu 

„Latviešu tautas dziesmas” un  „ Latviešu tautas pasakas” sastādīšanā . Ir 

folkloras vācēja rokasgrāmatas līdzautore. 1985. gadā saņēmusi  Valsts 

prēmiju. 

http://2.bp.blogspot.com/-nd9iDzpbrh8/VQE7GzAVNVI/AAAAAAAALCs/qob2J7jyySc/s1600/51a89d37-8630-405d-b7dd-b3641f7a064f.JPG


 

Rīga : Zinātne, 1988. Sast. Alma Ancelāne 

 
 
 

 

Alma Ancelāne mirusi 1991.gada 26.septembrī  Rīgā, apbedīta 

Sunākstes Lejaskroga  kapsētā. 

 

 
 

 Sagaidot  novadnieces Almas Ancelānes  105. dzimšanas dienu 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavā  skatāma literatūras un 

novadpētniecības materiālu izstāde:  

„Novadniecei folkloristei   Almai Ancelānei- 105                               

 ( 23.03.1910-26.091991) 

 

http://1.bp.blogspot.com/-9Lvj4olRBhQ/VQE7mkq2n7I/AAAAAAAALC8/CYcE4fxMvGk/s1600/54176de6-838d-44aa-a1a7-5f9d2825b220.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-9Lvj4olRBhQ/VQE7mkq2n7I/AAAAAAAALC8/CYcE4fxMvGk/s1600/54176de6-838d-44aa-a1a7-5f9d2825b220.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-9Lvj4olRBhQ/VQE7mkq2n7I/AAAAAAAALC8/CYcE4fxMvGk/s1600/54176de6-838d-44aa-a1a7-5f9d2825b220.JPG
http://4.bp.blogspot.com/-RxcGxad_Hsw/VQFDnHw39zI/AAAAAAAALDc/ysItxdvkKlI/s1600/20150310_140652.jpg


 
 
Valdzinošie Pērses krasti gleznotāja Konrāda Ubāna darbos  
 

 
 
Sērijā “Latvijas mākslas klasika” iznākusi grāmata par vienu no redzamākajiem, radoši 
patstāvīgiem pagājušā gadsimta ainavistiem Konrādu Ubānu (1893–1981). Ubāns 
mākslā bija kaislīgs fanātiķis, veltot visu garo dzīvi plenēra glezniecībai.Visu mūžu 
mākslinieks aizrautīgi gleznoja pārsvarā divas, tagad jau vēsturē ierakstītas, Latvijas 
ainavas – Pārdaugavas ieliņas un Pērses gravas krastus. Mākslinieks 20. gadu vidū līdz 
pat 60. gadu sākumam, dzīvoja pa vasarām paša celtā mājā Koknesē pie Pērses. Šī 
skaistā vieta iedvesmoja atklāt aizvien jaunas zaļo toņu variācijas, kuras dāsni dāvāja 
šaurā, ēnainā Pērses grava. Pats mākslinieks par savu aizraušanos ar Pērses ainavām ir 
izteicies: „Zaļā krāsa – tā ir mana mīlestība. Pērses gravā esmu izjutis tādus zaļumus, 
tādas zaļo toņu pārejas, kādas nekur citur neesmu sastapis. Gravu dziļumā lapu 
smaragds bija neparasti spožs. Un zaļums, zaļā krāsa – ziniet, to ir tik grūti uzgleznot, 
bet es to daudz esmu lietojis, un tai ir neskaitāmas variācijas”. 
" Man |oti patīk Pērse, Daugavas krasti un es esmu vairākas reizes no P|aviņam 
nostaigājis līdz Skrīveriem un vērojis. Man ir varbūt zināmā mēra romantiska daba un es, 
vārdu sakot, tur sajūtu to, kas man ir tuvs. Tur es esmu no sevis visvairāk dabūjis ārā. 
Koknesē es biju pilnīgi savā elementā." 
 
 Par Konrāda Ubāna Kokneses ainavu mīlestību un aizrautību liecības atstājuši arī 
laikabiedrs mākslinieks Uga Skulme 1937.gada žurnālā „Daugava” Nr.8 raksta: 
„Kad uz Koknesi aizbrauc kāds no gleznotājiem ainavu medībās, tad Ubāns, kas tur 
vasaru dzīvo, par savu pienākumu uzskata izrādīt savam darba biedram visas tās vietas, 
ko viņš gadiem ilgi vērojis un gleznojis. Šādas Ubāna izpētītas vietas sastopamas jau pie 
pašas stacijas; tad, pa ceļam uz Daugavmalu, gar baznīcu; no šī ceļa gala — līdz Pērses 
ietekai Daugavā; Pērses grava un, beidzot, labais Daugavas krasts no Ubāna mājas uz 
leju. Ir vietas, ko Ubāns atradis par gleznotāja ievērības cienīgām no rīta, par citām viņš 
jūsmo pēcpusdienas saulē, dažās viņu saviļņo pelēkā diena.” 
 

http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/01/valdzinosie-perses-krasti-gleznotaja.html
http://1.bp.blogspot.com/-I630f0FeVS0/VLz_-rXMcJI/AAAAAAAAKIQ/DC2agk1uoD4/s1600/horizon547ec2f1034c3.jpg


 
Sērija “Latvijas mākslas klasika” ir neliela izmēra grāmatas, kas ērti uztveramā veidā ļauj 
iepazīt Latvijas mākslas klasiķu darbus un to tapšanas apstākļus. Grāmatas ietver pilnu 
teksta tulkojumu angļu valodā, plašu reprodukciju klāstu, kā arī laika joslu, kurā latviešu 
mākslinieku dzīvi iespējams skatīt pasaules notikumu kontekstā.  
Publicēja APB 20th January 2015  

 

 

No kurienes nākam...  
 
 

 
 

Apgāds "Mansards" izdevis Lūcijas Ķuzānes grāmatu "No kurienes nākam" 
Lūcija Ķuzāne (dz. 1927. g.) – rakstniece un skolotāja. Novadpētniece, kas visu mūžu 
bijusi uzticīga savai Augšzemei, daudzajās grāmatās iemūžinādama tās cilvēku dzīvi un 
nesadomātos likteņus. Uzmanības lokā iekļāvusi gan tuvākus, gan tālākus novadniekus, 
savā rakstītājas gājumā īpaši piestājusi pie J. Jaunsudrabiņa, J. Veseļa, J. Dievkociņa, 
rakstniece nu pievērsusies pašiem tuvākajiem – sava tēva un mātes ciltij. Šī grāmata 
uzskatāma par būtisku Latvijas rakstītās vēstures daļu. 

2003. gadā rakstniece apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

 

Mani sāka apmeklēt sapnis, kas atkārtojās. Redzēju garu, kokiem apstādītu aleju, kur 
saules gaisma, lapotnei cauri lauzdamās, uz zemes zīmēja ēnu rakstus. Gāja sieviete un 
vīrietis, svētdienīgi ģērbušies. Viņai šauri, gari melni svārki. Baltā blūze ar kuplinātām 
piedurknēm un pie kakla cieši aizpogāta. Mati virs pieres augstā sasukā – tāda bija mode 
19. gadsimta otrajā pusē. Vīrietis grima ēnā. Es viņu skaidri nesaredzēju, tikai nojautu. 
Viņi gāja, lietišķi sarunādamies, tādi ļoti nopietni. Vārdus it kā aizskaloja ūdens šalkoņa. 
Vieta man sveša. Skaidri apzinājos, ka nekad neesmu tur bijusi. Un kas viņi – tie gājēji? 
Vai mana tēva tuvinieki, kas, no liela tāluma aicinādami, nāk pie manis? 

                                          * 

http://www.blogger.com/profile/01001951609514367216
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/01/no-kurienes-nakam.html
http://2.bp.blogspot.com/-BOoQubhhCc8/VKpLQPK_uWI/AAAAAAAAJ8I/HfM0i5aqPio/s1600/No-kurienes-nakam_vaks.jpg


  Šo grāmatu veltīju senļaužu piemiņai, tiem, kas dzīvoja toreiz, kad visvecākie bērzi vēl 
bija bērziņi un dižozoli – ozoliņi. 

                                                                               /Lūcija Ķuzāne/ 

 
Publicēja APB 5th January 2015  

 

 

Skrīveru stāsti  

 
 
 

Grāmata "Skrīveru stāsti" ir dokumentāls novadpētniecisks informācijas 

apkopojums par Skrīveru novada vēsturi un tā iedzīvotājiem.  

Divpadsmit gadus Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas skolotāja Daina 

Vancāne-Viļuma uzklausījusi, pierakstījusi un apkopojusi skrīveriešu stāstus, 

kas  veido 680 lapaspuses biezu grāmatu. Tajā ir atmiņu stāsti, fotogrāfijas, 

liecības. Grāmatas noformējumu veidojusi jaunā māksliniece skrīveriete Valta 

Klints. Grāmatas izdevējs ir pašvaldība. 

 
 
 
Grāmatas autore Daina Vancāne-Viļuma atklāj, ka interese par sava novada kultūrvēsturi 
rodama jau skolas gados, kad viņa darbojās gidu sekcijā, jau tad sekcijas vadītāja, 
mācību pārzine Vilma Brikmane mudināja lasīt vairāk un izzināt vairāk. “Atnākot dzīvot uz 
Skrīveriem, manas mājas bija Jaunpuntūži, Andreja Upīša sauktie Mežapuntūži. Gan 
viņš, gan es tur pavadījām kādu laiku savas bērnības,” īpašo saikni ar Andreja Upīša 
Zaļo zemi skaidro skolotāja Daina. “Pēc 10. klases mani uzaicināja vasarā strādāt 
Andreja Upīša muzejā Skrīveros par jaunāko zinātnisko līdzstrādnieci. Tā vasara bija ļoti 
interesanta, jo tuvojās Andreja Upīša simtgade un viesu bija ļoti daudz, sākot ar Imantu 
Ziedoni, kurš interesē- jās par dižkokiem, bet dēlam Rimantam lika klausīties manā 

http://www.blogger.com/profile/01001951609514367216
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/03/skriveru-stasti.html
http://3.bp.blogspot.com/-u3nWkJ7_g_g/VPbIXMg9T6I/AAAAAAAAK4c/VQcakN2t-ms/s1600/Samsung+CLX-216x+Series_20150304105350_1+(2).jpg


stāstījumā par novadnieku. Rakstnieki, dzejnieki, dramaturgi, aktieri - vai ik nedēļas 
nogali siltajos vasaras mēnešos viņi viesojās muzejā. Viņu neformālie stāsti par Andreju 
Upīti nebija gari, toties zīmīgi un prātā paliekoši.” Kopš 2000. gada Daina Vancāne-
Viļuma pati vada gidu pulciņu A. Upīša vidusskolā. Viņa atzīst: “Es uzreiz sapratu, ka 
Skrīveru zelts ir paši skrīverieši! Aicināju viņus uz gidu pulciņa nodarbībām, klausījos 
stāstījumos, bet stāstiem bija vajadzīgi dokumentāli pierādījumi. Tad sākās mana 
“ierakšanās” arhīvu, muzeju, bibliotēku fondos. Ja tikai cilvēki zinātu, ko tur var atrast un 
izlasīt- bet ne visu var atklāt, jāpaklusē. Par izzināto es daudzreiz stāstīju bibliotēkas 
vadītājas Karmenas Ulpes rīkotajās ekskursijās čaklākajiem bibliotēkas apmeklētājiem 
un grāmatu lasītājiem, Karmenas rīkotajos tematiskajos vakaros, bet tur... tur bija cilvēki, 
viedi cilvēki, kas paši piedāvā- ja savus dzīves stāstus, dalījās ar ģimenes albumu foto, 
dažādiem dokumentiem. Materiāls krājās, jo tas bija jānodod skolas gidiem, kuriem par 
Skrīveriem ir ļoti daudz jāzina. Kāpēc? Tāpēc, ka ekskursanti ir dažādu paaudžu cilvēki, 
bijušo skrīveriešu pēcteči, un jautājumi ekskursijas laikā ir visneiedomājamākie. Gribas 
taču atbildēt pareizi. Un mans materiāls krājās. Novada domes priekšsēdētājs Pēteris 
Jansons bieži piedalījās manis vadītajās ekskursijās un jautāja, vai man vēl ir materiāli 
par Skrīveru vēsturi. Mana atbilde bija pozitīva. Tad arī sekoja aicinājums sākt rakstīt 
grāmatu.” (Skrīveru Vārds. Nr. 207, februāris, 2015). 
 
Kā raksta Skrīveru novada domes priekšsēdētājs Andris Zālītis grāmatas ievadā, tad 
"Skrīveru un pagasta dzīves gājumi šajā grāmatā atspoguļoti spilgti un patiesi, ņemot 
vērā arhīva un vēstures dokumentus, kā arī laikabiedru liecības." 
 
 
 Papildus var lasīt:  
Labi iznēsāts bērns 
 

Publicēja APB 4th March 2015  

 

 

Starts vasaras lasīšanas programmām 
25. maijs, 2015. gads 

 

Bērnu grāmatu nedēļu Latvijā. 

Jaunās tradīcijas sākums ir 1.jūnijs, kas pazīstams kā Starptautiskā bērnu aizsardzības diena.    Bērnu 

grāmatu nedēļas (pat mēneši) ir plaši pazīstamas visā pasaulē, piemēram, Amerikas Savienotajās 

valstīs šīs tradīcijas vēsture iesniedzas jau devītajā gadu desmitā, daudzās Eiropas valstīs lasīšanas 

veicināšanai un bērnu grāmatām veltītas nedēļu ilgstošas kampaņas tiek rīkotas vairāk kā 50 

http://www.skriveri.lv/jaunumi/labi-iznesats-berns/
http://www.blogger.com/profile/01001951609514367216
http://biblioteka.aizkraukle.lv/jaunumi/starts_vasaras_lasisanas_programmam/366/


gadus.    Pasākumu programma ar krāšņu notikumu sāksies pirmdien 1.jūnijā Vērmanes dārzā Rīgā. 

Sadarbībā ar Zviedrijas Karalistes vēstniecību un Tallink īpaši atzīmēsim 70. dzimšanas dienu vienai no 

spilgtākajām Astridas Lindgrēnes grāmatu varonēm - Pepijai Garzeķei. 

https://presentingsweden.si.se/material-by-theme/literature/products/celebrate-pippi-longstockings-70th-

anniversary/   Iespēja laimēt 4 biļetes uz Stokholmu un grāmatizdevēju sarūpētas balvas noteikti 

iedvesmos bērnus un vecākus piedalīties Pepiju parādē. Plaša grāmatu apgādu programma 

paredzēta katrā no teltīm (sk. pielikumā).    

 

 

 
Vidzemes stāstos arī Aizkraukle un citi..  
 

 
 

"Vecos laikos bij iekš šī Vidzemes gabala divi valodas. Tie, kas garām Daugavas no 

jūras līdz Ašerādiem (Aizkraukle) un jūrmalas Straupas un Treidenes (Turaida) tiesas līdz 

Gauju pret Cēsiem un pret tiem zīguldiešiem dzīvoja, runāja to līvju valodu, kas viena it 

savāda valoda bija, ka tā ar latviešu valodas nelīdzinājās. Šī pati valoda ir pēclaikos tā 

zudusi, ka jūrmalā vienā pašā kaktiņā viens mazs ļaužu pulciņš, un tāpat Kūrzemē 

jūrmmalā vienā vietā, kādi ļautiņi to valodu pa mājām savā starpā vien runā. Tie citi 

vidzemnieki šai pusē Gaujas, kas tanī otrā Vidzemes gabalā dzīvo, kas Cēsu tiesas 

apgabals saukts top, no Zīguldas līdz igauņu, krievu un leišu robežu un no augš[i]enas 

garām Daugavas, kamēr Kokenes (Koknese) pili, runāja to latviešu valodu, ko nu visi 

vidzemnieki runā." (No Vidzemnieku valodas ;101.lpp.) 
 

https://presentingsweden.si.se/material-by-theme/literature/products/celebrate-pippi-longstockings-70th-anniversary/
https://presentingsweden.si.se/material-by-theme/literature/products/celebrate-pippi-longstockings-70th-anniversary/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/files/uploads/images/programma.pdf
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/11/vidzemes-stastos-ari-aizkraukle-un-citi.html
http://1.bp.blogspot.com/-FQxFUrZc2PY/VlIGeFWmlnI/AAAAAAAANeQ/GsaWqtIzjD0/s1600/Blaufuss_Vidzemes-stasti.jpg


 
 

Stāsti no tās vecas un jaunas būšanas to Vidzemes ļaužu, uzrakstīti 1753. Frīdriha 

Bernharda Blaufūsa 18.gadsimta vidū sarakstītais teksts ir pirmais latviešu valodā 

tapušais tautas vēstures apcerējums. Blaufūsa rakstītajā vēsturē latvieši redzami, kā 

prasmīga un pašapzinīga tauta. 

  
Publicēja APB 22nd November 2015  

 

 

Skrīveros dzirdētas teikas un nostāsti.  
 

 

Skrīveri ir novads ar senu un bagātu vēsturi. Par to liecina arī bagātais folkloras materiāls, 

kas savākts Skrīveros. Pirmais mēģinājums plašāku lasītāju loku iepazīstināt ar Skrīveros 

dzirdētiem nostāstiem bija jau 1892. gada aprīlī, kad, būdams tikai 14 gadus vecs, Andrejs 

http://www.blogger.com/profile/01001951609514367216
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/2015/06/skriveros-dzirdetas-teikas-un-nostasti.html
http://3.bp.blogspot.com/-z_V3yGRpvWM/VlIHDcedaPI/AAAAAAAANeY/puguqLgjjq8/s1600/20151121_152252.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-5t3DbcI8YLw/VW1Qehluz-I/AAAAAAAAL6U/Tf2I4Os2JVU/s1600/Samsung+CLX-216x+Series_20150602024910_1+(2).jpg


Upīts ar pseidonīmu Arāju Andrejs laikrakstā „Mājas Viesis” publicē „Parunas, Skrīveros 

uzrakstītas”. 

Daina Vancāne-Viļuma ir savākusi un sakārtojusi grāmatā „Valodiņa raiti tek” Skrīveros 

saklausītas un pierakstītas teikas, nostāstus, pasakas, mīklas un sakāmvārdus, skaitāmos 

pantus un tautasdziesmas par novada cilvēkiem, kalniem, ūdeņiem, akmeņiem, 

noslēpumainām vietām, apslēpto naudu. 

Grāmatu „Valodiņa raiti tek” skaistāku ir padarījuši Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņi, dažādās tehnikās veidojot katram tekstam atbilstošu zīmējumu. 

 

 
 
 
 
 

Valodiņa raiti tek : Skrīveros saklausītas un pierakstītas teikas, pasakas, 
nostāsti, sakāmvārdi un parunas, mīklas un skaitāmpanti, tautasdziesmas. - 
Skrīveri : [Skrīveru novada dome], 2012. - 135 lpp. : krās.il. 
        ISBN 9789984495651. 
Publicēja APB 5th June 2015  

 

http://www.blogger.com/profile/01001951609514367216
http://3.bp.blogspot.com/-I0TiTBQBSCE/VXGWOfNXfnI/AAAAAAAAL8Y/YV1eCqIqT5Q/s1600/Samsung+CLX-216x+Series_20150602025044_1.jpg

